
Bibliograf
František
Knopp

bi
bl

io
 gr

ap
hi

ca

Ú
st

av
 p

ro
 č

es
ko

u 
lit

er
at

ur
u 

AV
 Č

R

B
IB

LI
O

G
R

A
F 

FR
A

N
TI

ŠE
K

 K
N

O
PP

 

bEdice Bibliographica slouží k  vy-
dávání specializovaných bibliogra� í 
a  souvisejících příruček z  oboru li-
terární vědy či příbuzných disciplín 
a odborných a metodologických pub-
likací s bibl iogra� ckou tematikou. Dů-
raz je kladen na vydávání personálních 
bibliogra� í osobností českého literár-
ního a  kulturního života, bibliogra� í 
významných periodik či bibliogra� í 
tematických s doprovodným aparátem.

Edice vychází při výzkumné infra-
struktuře Česká literární bibliogra� e. 
Vydává ji Ústav pro českou literaturu 
AV ČR, v. v. i.

František Knopp (* ��.  dubna ���� 
v Praze, † ��. května ���� v Čerčanech) 
absolvoval Filozo� ckou fakultu Uni-
verzity Karlovy v oboru dějin a teorie 
divadla (����), pracoval jako biblio-
graf v Divadelním ústavu (����–����) 
a  jako redaktor kulturní rubriky de-
níku Lidová demokracie (����–����). Od 
roku ���� byl bibliografem v  Ústavu 
pro českou a světovou literaturu ČSAV 
(později Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR), kde spoluzakládal Středisko 
literárněvědných informací. Autorsky 
se podílel mj. na obsáhlých soupisech 
Bibliogra� e Karla Čapka (����), Biblio-
gra� e časopisu Divadlo ����–���� (����), 
Bibliografie Josefa Škvoreckého (����, 
����), samostatně zpracoval bibliogra-
fie Česká literatura v  exilu ����–���� 
(����), Bibliogra� e díla Vladimíra Macury 
(����) a další. Bibliogra� ckými přílo-
hami doplňoval monogra� e osobností 
české literatury a divadla (mj. K. H. Hi-
lara, Ivana Vyskočila, Mojmíra Otruby, 
Karla Šiktance, Ivana Diviše či Miloše 
Hlávky), uspořádal výbor z díla Václava 
� lleho (����). Průběžně se věnoval 
novinové a časopisecké kulturní pub-
licistice.

ISBN 978-80-88069-22-5

Edice Bibliographica Knopp obalka.indd   1 22. 4. 2016   14:36:07



Bibliograf
František
Knopp

bi
bl

io
 gr

ap
hi

ca

Ú
st

av
 p

ro
 č

es
ko

u 
lit

er
at

ur
u 

AV
 Č

R

B
IB

LI
O

G
R

A
F 

FR
A

N
TI

ŠE
K

 K
N

O
PP

 

bEdice Bibliographica slouží k  vy-
dávání specializovaných bibliogra� í 
a  souvisejících příruček z  oboru li-
terární vědy či příbuzných disciplín 
a odborných a metodologických pub-
likací s bibl iogra� ckou tematikou. Dů-
raz je kladen na vydávání personálních 
bibliogra� í osobností českého literár-
ního a  kulturního života, bibliogra� í 
významných periodik či bibliogra� í 
tematických s doprovodným aparátem.

Edice vychází při výzkumné infra-
struktuře Česká literární bibliogra� e. 
Vydává ji Ústav pro českou literaturu 
AV ČR, v. v. i.

František Knopp (* ��.  dubna ���� 
v Praze, † ��. května ���� v Čerčanech) 
absolvoval Filozo� ckou fakultu Uni-
verzity Karlovy v oboru dějin a teorie 
divadla (����), pracoval jako biblio-
graf v Divadelním ústavu (����–����) 
a  jako redaktor kulturní rubriky de-
níku Lidová demokracie (����–����). Od 
roku ���� byl bibliografem v  Ústavu 
pro českou a světovou literaturu ČSAV 
(později Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR), kde spoluzakládal Středisko 
literárněvědných informací. Autorsky 
se podílel mj. na obsáhlých soupisech 
Bibliogra� e Karla Čapka (����), Biblio-
gra� e časopisu Divadlo ����–���� (����), 
Bibliografie Josefa Škvoreckého (����, 
����), samostatně zpracoval bibliogra-
fie Česká literatura v  exilu ����–���� 
(����), Bibliogra� e díla Vladimíra Macury 
(����) a další. Bibliogra� ckými přílo-
hami doplňoval monogra� e osobností 
české literatury a divadla (mj. K. H. Hi-
lara, Ivana Vyskočila, Mojmíra Otruby, 
Karla Šiktance, Ivana Diviše či Miloše 
Hlávky), uspořádal výbor z díla Václava 
� lleho (����). Průběžně se věnoval 
novinové a časopisecké kulturní pub-
licistice.

ISBN 978-80-88069-22-5

Edice Bibliographica Knopp obalka.indd   1 22. 4. 2016   14:36:07



bi
bl

io
 gr

ap
hi

ca

bibliographica 1

Edice Bibliographica Knopp.indd   1 22. 4. 2016   14:26:00



Edice Bibliographica Knopp.indd   2 22. 4. 2016   14:26:00



Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.
Praha 2016

Bibliograf
František
Knopp

Edice Bibliographica Knopp.indd   3 22. 4. 2016   14:26:00



Při práci na publikaci byly využity zdroje výzkumné infrastruktury Česká literární 
bibliografie (http://clb.ucl.cas.cz).

Publikace vznikla s podporou na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné instituce 
68378068.

Činnost výzkumné infrastruktury Česká literární bibliografie je podporována Minis-
terstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR v rámci aktivit na podporu výzkumných 
infrastruktur (kód projektu LM2015059). 

Recenzoval Ing. Jiří Mika.

 
 
 
© František Knopp – heirs, 2016 
Bibliography © Stanislava Sýkorová, 2016 
Preface © Vladimír Just, 2016 
Editors © Pavel Janáček, Petr Šámal, Aleš Zach, 2016 
 
© Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., 2016 
 
ISBN 978-80-88069-22-5

Edice Bibliographica Knopp.indd   4 22. 4. 2016   14:26:00



    5

OBSAH

Vladimír Just: Vzpomínka na Františka 7

Stanislava Sýkorová: Bibliografie Františka Knoppa 11

A. Soupis knižních a časopiseckých prací 12

B. Ohlas díla Františka Knoppa v denním a odborném tisku 156

Časopisecké šifry Františka Knoppa 161

Časopisy a periodické sborníky s příspěvky Františka Knoppa 162

Jmenný rejstřík 164

Přílohy 181

Záznamy ze čtenářských deníků  183

Dopisy z roku 1989 188

Bibliografické komentáře 191

Fotografie 199

Poznámka editorů 205

Summary 209

Edice Bibliographica Knopp.indd   5 22. 4. 2016   14:26:00



Edice Bibliographica Knopp.indd   6 22. 4. 2016   14:26:00



    7

VZPOMÍNKA 
NA FRANTIŠKA
Vladimír Just

Ze všech mých pěti kolegů a tří kolegyň na pražské divadelní vědě (1964–69) 
mi byl František daleko nejbližší. A zůstal mi blízký – vlastně pořád jako ko-
lega – až do smrti. (Jen ten domluvený rodinný výlet k němu do Měšic, kde 
jsem i já jako napůl „Táborák“ strávil půlku dětství, nám jaksi nevyšel – z mé 
viny, tenkrát jsem klempíroval se zdravím pro změnu já.) Snad jsme si byli 
blízcí i proto, že jsme byli každý úplně jiný (už Heidegger věděl, že dálka plodí 
blízkost, kdežto odstraňování vzdáleností blízkost zapuzuje). On měl rád (a ta 
láska šla opravdu až za hrob) Raye Charlese, já Semafor, on preferoval v antice 
tragiky, já Aristofana, on chodil opakovaně na Dostojevského, Gogola a Pintera 
do Činoherního klubu, já na Havla na Zábradlí. Jeho fascinovala fakta, mne in-
terpretace. Jeho přirozeným prostředím byla studovna, mým tehdy ještě živé 
divadlo: však jsem ho také k hraní divadla jednou nebo dvakrát přitáhl – ztvár-
nil nezapomenutelně roli druhého úředníka v našem divadle Antitalent, a to ve 
hře, později „dvojhře“ Sňatková kancelář / Pohřební ústav (sezona 1967/68).

Fakultu mám spojenou hlavně s ním, neexistovala zkouška, abychom se na 
ni nepřipravovali společně, buď já jel na celý den k Frantovi do jejich domku 
v Kobylisích (stanice tramvají za „Heydrichovou“ zatáčkou), nebo on k nám na 
Staré Město. Společně jsme probírali podle svých poznámek nejen Františka 
Götze, Jana Kopeckého, Františka Černého, Danu Kalvodovou nebo Milana 
Lukeše, ale brzo i celý okolní svět.

František trochu klamal tělem. Kdo by v tom na prvý pohled poklidném, ne-
výbojném, mírumilovném a nevýstředním tvorovi (snad až na to kouření, bez 
toho v těch letech prostě nevydržel a jednou mi důvěrně sdělil, že chodí proto 
raději do divadla než do kina, že má divadlo kuřácké přestávky, jež ho někdy 
bavily víc než představení samotné), kdo by v tomto až starosvětsky usedlém 

Edice Bibliographica Knopp.indd   7 22. 4. 2016   14:26:00



8 VZPOMÍNKA NA FRANTIŠKA

šachistovi hledal tak vášnivého, zaníceného znalce – a v nestřežených chví-
lích i srdceryvně kvílícího zpěváka – soulové černošské muziky, gospelsongů 
a opět a opět jeho milovaného, slepého Raye? S ním (nebo s jeho agenturou?) 
si dokonce dopisoval, sbíral nejrůznější varianty téže skladby a do nejmenších 
podrobností mi popisoval propastné rozdíly mezi záznamem z Rayova kon-
certu v Newportu roku 1955 a studiovou nahrávkou téhož blues o patnáct let 
později. Myslím, že mi záviděl jedinou věc – že jsem aspoň trochu uměl hrát 
na piano, ale nezajímal ho tehdy (kdeže loňské sněhy jsou!) můj Bugatti-step, 
nýbrž nekonečné variace na blues, na tzv. dvanáctku (tónika, zmenšená tó-
nika, subdominanta, dominanta a zase tónika), které jsem mu u nás – oni doma 
 piano neměli – musel hrát na otřískaném starém pianině pořád dokola, a on do 
toho jen slastně kvílel.

Pak se naše cesty načas rozešly, divadlo nám zakázali, s bratrem jsme v sou-
boru osiřeli a  já se vedle hraní začal víc a víc věnovat psaní, převážně – jak 
jinak – o malých scénách. Nicméně dál jsem Františka chodil navštěvovat na 
Karlák do Lidové demokracie, kam psal téměř po celá osmdesátá léta zasvěcené 
a pro čtenáře včetně mě jinotajné a skrytě podvratné recenze, glosy a zprávy 
o divadle, jen výjimečně o tom oficiálním, mnohem častěji o tom pouze „tr-
pěném“; myslím, že mu byl velmi blízký Havlův výrok: „Vždycky mě zajímalo 
divadlo, které bylo něčím lehce podezřelé.“ Odtud jeho bibliografický zájem o „ne-
závislou literaturu“, o literaturu v exilu, o dnes často zapomínanou (a studenty 
málokdy vyhledávanou) databázi informací, dat i myšlenek, jakou představuje 
v roce 1970 zakázaný časopis Divadlo (1949–1970).

A koneckonců – proto jsme se nakonec sešli jako spolupracovníci na dvou 
knihách, kde on zajišťoval bibliografickou či šířeji faktografickou stránku. 
První bylo bezmála sedmisetstránkové Divadlo v totalitním systému. Příběh čes-
kého divadla 1945–1989 nejen v datech a souvislostech (Academia 2010), kde Fran-
tišek skvěle naplňoval mou představu o nikoli teatrologicky sebestředném, 
fachidiotsky zapouzdřeném, nýbrž důsledně kontextovém výkladu divadla. 
Koncept tří sloupců (z nichž jen ten prostřední byl divadelní) pojal opravdu 
gruntovně, výsledkem jeho kolace s elektronickými databázemi dostupných 
archivů i vlastních mnohaletých rešerší byly tisíce nových „kontextujících“ 
údajů, které systémově utřídil v nejdelší partii společné knihy (Chronologie 
událostí, str. 147–602) a udělal přitom sobě i mně soukromou radost také tím, 
že do relevantního okolí k divadlu umístil i důležité události z oblasti jazzu 
a non-artificiální hudby.

Druhou naší společnou radostí byla práce na „podezřelém“ Miloši Hlávkovi 
(Světák nebo Kavalír Páně?, Akropolis 2013). František svůj oddíl Stopy Miloše 

Edice Bibliographica Knopp.indd   8 22. 4. 2016   14:26:00



  BIBLIOGRAF FRANTIŠEK KNOPP 9

Hlávky v českém divadle (s. 496–532) nazval skromně „výběrovou bibliografií“, 
je to však ohromující suma skvěle utříděných informací, která v této šíři o dra-
matikovi, dramaturgovi, divadelním publicistovi a kritikovi cca půl století fak-
ticky vygumovaném z české literatury byla publikována vůbec poprvé.

Je smutné, že zejména druhé z těchto pozdních Františkových děl nekrology 
opomněly. A ještě smutnější je, že v různých přehledech a slovnících českých 
teatrologů (Kdo je kdo v české teatrologii, Teatrologická společnost 1997; Almanach 
Teatrologické společnosti na rok 2008 aneb Na prahu druhého desetiletí, Pražská scéna 
2008) jeho jméno nepochopitelně schází.

Vlastně pochopitelně: byla-li kritériem výběru – cituji doslova – „teatrologů, 
kteří projevili zájem o účast“ samotná iniciativa zařazených, pak každý, kdo Fran-
tiška důvěrně znal, s jeho příslovečnou, až nebezpečnou mírou skromnosti 
a neokázalosti, mohl předem předpokládat, že v takovém „samo-soupisu“ jeho 
jméno figurovat nebude. Naštěstí jsou tu pro obor kruciální knihy – a pro mě 
osobně neméně kruciální vzpomínky – ve kterých je František přítomný trvale.

Edice Bibliographica Knopp.indd   9 22. 4. 2016   14:26:00



Edice Bibliographica Knopp.indd   10 22. 4. 2016   14:26:00



  11

BIBLIOGRAFIE 
FRANTIŠKA 
KNOPPA
Stanislava Sýkorová

Chronologicky řazená bibliografie zachycuje práce Františka Knoppa pub-
likované knižně i časopisecky. V rámci jednoho roku jsou knižní publikace 
a souhrnně zpracované záznamy (pravidelné rubriky Kronika, Psalo se, Infor-
matorium, Odjinud) předřazeny jednotlivým časopisecky otištěným textům. 
Přetištění téhož textu v jiném periodiku je zaznamenáno též u původního zve-
řejnění a příslušně odkazováno. Do zvláštního oddílu jsou soustředěny zjiš-
těné ohlasy na publikace Františka Knoppa, pokud je v nich více reflektován 
jeho podíl na daném díle. Na tyto záznamy je odkazováno v hlavní části biblio-
grafie. Texty, u nichž zde není uvedena informace o podpisu, jsou podepsány 
plným jménem.

V osobním archivu Františka Knoppa nebyl po jeho smrti nalezen žádný 
jeho časopisecký příspěvek v tiskové nebo elektronické podobě, ani písemný 
nebo elektronický soupis jeho tvorby. Podkladem pro tuto práci se proto 
stala bibliografie Národní knihovny Články v českých časopisech a zejména 
databáze Střediska literárněvědných informací Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR a bibliografického oddělení Divadelního ústavu. S výjimkou nekrologu 
od Vladimíra Hulce (zde záznam č. 1701) nezahrnovala excerpce internetová 
periodika. Drtivá většina záznamů (kromě nedostupných zdrojů) byla ověřena 
de visu.

Na závěr bych ráda poděkovala všem (jejich výčet by byl dlouhý), kteří mi 
byli při sestavování soupisu nezištně nápomocni.

Edice Bibliographica Knopp.indd   11 22. 4. 2016   14:26:00



12 BIBLIOGRAFIE

A. SOUPIS KNIŽNÍCH A ČASOPISECKÝCH PRACÍ

1970

Malá Kateřina. Zemědělské noviny 26, 1970, č. 5, 7. 1., s. 2; podepsáno -fk- • 
Referát: August Savoir, Malá Kateřina, Praha, Divadlo na Vinohradech, režie 
František Štěpánek, premiéra 19. 12. 1969. 1

Pomalu a s ostychem nám vlastním… Zemědělské noviny 26, 1970, č. 21, 26. 1., 
s. 2; podepsáno -fk- • Referát: Georges Feydeau, Úplně zbytečné parohy, Praha, 
Divadlo E. F. Buriana, režie Evžen Sokolovský, premiéra 18. 1. 1970. 2

Dáma není k pálení. Acta scaenographica 10, 1970, č. 7, květen, s. 140 • Referát: 
Christopher Fry, Dáma není k pálení, Praha, Tylovo divadlo, režie Miroslav 
Macháček, premiéra 14. 2. 1970. 3

Pochybnosti o  smyslu. Acta scaenographica 10, 1970, č.  9/10, srpen, zadní 
s. obálky • Referát o hostování benátského souboru De L’avogaria v pražském 
Divadle komedie (27. 4. 1970): Zanni (podle dokumentů komedie dell’arte se-
stavil a upravil Giovanni Poli). 4

Eduard II. v pražském Divadle E. F. Buriana. Zemědělské noviny 26, 1970, č. 285, 
2. 12., s. 2; podepsáno -fk- • Referát o inscenaci Brechtovy adaptace Marlowova 
Eduarda II.: Christopher Marlowe – Bertolt Brecht – Lion Feuchtwanger – Lud-
vík Kundera, Život Eduarda druhého anglického, režie Evžen Sokolovský, pre-
miéra 23. 11. 1970. 5

1971

Hodnoty života. Zemědělské noviny 27, 1971, č. 45, 23. 2., s. 3; podepsáno (fk) • 
Referát: Arthur Miller: Smrt obchodního cestujícího, Praha, Divadlo S. K. Neu-
manna, režie Karel Pokorný, premiéra 29. 1. 1971. 6

Molière objevený a objevný. Zemědělské noviny 27, 1971, č. 49, 27. 2., s. 2 • Refe-
rát: Molière, Lakomec, Praha, Divadlo na Vinohradech, režie Jaroslav Dudek, 
premiéra 18. 2. 1971. 7

Bratři Justové ve Sluníčku. Zemědělské noviny 27, 1971, č. 69, 23. 3., s. 3; pode-
psáno (fk) • Referát o čtvrtečních autorských večerech „klaunské dvojice“ bra-
tří Justů v divadelním klubu Olympik (Sluníčko). 8

Edice Bibliographica Knopp.indd   12 22. 4. 2016   14:26:00



  FRANTIŠKA KNOPPA 13

Nostalgická komedie. Zemědělské noviny 27, 1971, č. 81, 6. 4., s. 3; podepsáno -fk- 
• Referát: Emil Vachek, Bidýlko, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, režie Václav 
Lohniský, premiéra 2. 3. 1971; též o: Ödön von Horváth, Neznámá ze Seiny, 
Praha, DISK, režie Ivan Rajmont, premiéra 27. 2. 1971. 9

Smíchovský Šamberk. Zemědělské noviny 27, 1971, č. 294, 13. 12., s. 2; podepsáno 
(fk) • Referát: František Ferdinand Šamberk, Palackého třída 27, úprava Jan 
Kopecký, Praha, Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Ivan Glanc, premiéra 
18. 10. 1971. 10

Dostojevskij jako divadlo. Zemědělské noviny 27, 1971, č. 301, 21. 12., s. 3 • Refe-
rát: Felicia Lampertová, Strýčkův sen, Praha, Národní divadlo, režie Miloslav 
Stehlík, premiéra 10. 12. 1971; též o: Emil František Burian, Bílé noci, Praha, 
Divadlo E. F. Buriana, režie Jaroslav Vágner, premiéra 30. 11. 1971. – V obou pří-
padech jde o adaptaci díla F. M. Dostojevského. 11

1972

Americké drama aneb Krach lidských iluzí. Zemědělské noviny 28, 1972, č. 28, 
3.  2., s.  3 • Referát: John Steinbeck, O  myších a  lidech, Praha, Divadlo 
S. K. Neu manna, režie Jan Strejček, premiéra 5. 1. 1972; též o: Eugene O’Neill: 
Tak trochu básník, Praha, Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Luboš Pisto-
rius, premié ra 21. 1. 1972. 12

Velikost malých lidí. Zemědělské noviny 28, č. 40, 17. 2., s. 3 • Referát: Reginald 
Rose – Jiří Z. Novák (úprava pro divadlo), Dvanáct rozhněvaných, Praha, Diva-
dlo na Vinohradech, režie Jiří Dalík, premiéra 2. 2. 1972. 13

Pokus o divadelního Olbrachta. Zemědělské noviny 28, 1972, č. 147, 24. 6., s. 2; 
podepsáno fk • Referát: Ivan Olbracht – Karel Pokorný (dramatizace), Bratr 
Žak, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, režie Karel Pokorný, premiéra 10. 3. 1972.
 14

Les v Divadle Na zábradlí. Zemědělské noviny 28, 1972, č. 279, 25. 11., s. 2; pode-
psáno -fk- • Referát: Alexandr Nikolajevič Ostrovskij, Les, Praha, režie Jaroslav 
Gillar, premiéra 6. 11. 1972. 15

Gorkij a české divadlo. Zemědělské noviny 28, 1972, č. 281, 28. 11., s. 3 • Přehle-
dový článek; též o dvou současných inscenacích: Na dně, Praha, Činoherní 
klub, režie Jan Kačer, premiéra 3. 10. 1971; Barbaři, Praha, Divadlo na Vinohra-
dech, režie Jaroslav Dudek, premiéra 22. 12. 1971.  16

Edice Bibliographica Knopp.indd   13 22. 4. 2016   14:26:00



14 BIBLIOGRAFIE

1973

RUSKÉ A SOVĚTSKÉ HRY. Bibliografický soupis dramatické tvorby národů 
SSSR přeložené do češtiny a vydané nebo rozmnožené v  letech 1967–1972. 
Zpracoval Miroslav Halík, k vydání připravil František Knopp. Praha, Divadelní 
ústav 1973. 341 s. (Bibliografické soupisy knihovny Divadelního ústavu, sv. 1).
 17

Divadlo jako tvůrčí čin. Zemědělské noviny 29, 1973, č. 1, 2. 1., s. 2 • Referát: 
Miguel de Cervantes: Mezihry, Praha, Divadlo na Vinohradech, režie Jaroslav 
Dudek, premiéra 13. 12. 1972. 18

Životný Molière. Zemědělské noviny 29, 1973, č. 24, 29. 1., s. 2 • Referát: Mo-
lière, Amfitryon, Praha, Tylovo divadlo, režie Miroslav Macháček, premiéra 
13. 1. 1973. 19

Problémy nejen tylovské. Zemědělské noviny 29, 1973, č. 31, 6. 2., s. 6; podepsáno 
(-fk-) • Referát: Josef Kajetán Tyl: Venkovský poslanec aneb Jen s pravdou ven, 
Praha, Divadlo S. K. Neu manna, režie Jan Strejček, premiéra 15. 12. 1972. 20

Pozvánka do Kursu. Zemědělské noviny 29, 1973, č. 33, 8. 2., s. 3; podepsáno (fk) 
• Referát o pondělních autorských večerech Ivana Vyskočila a Pavla Boška v Re-
dutě. 21

Úspěch kladenského divadla. Zemědělské noviny 29, 1973, č. 116, 17. 5., s. 3; po-
depsáno F. Knopp • Referát: Johann Wolfgang Goethe, Faust, Kladno, Divadlo 
J. Průchy, režie Václav Špidla, premiéra 17. 3. 1973. 22

Eduard Kohout ve Viole. Zemědělské noviny 29, 1973, č. 229, 26. 9., s. 2 • Referát 
o hercově vzpomínkovém večeru. 23

Výjimečná šance. Zemědělské noviny 29, 1973, č. 281, 26. 11., s. 2; podepsáno -fk- 
• Referát: Koljo Georgiev, Výjimečná šance, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, 
režie Josef Palla j. h., premiéra 6. 11. 1973. 24

Zase jednou básník. Zemědělské noviny 29, 1973, č. 285, 30. 11., s. 2; podepsáno 
-fk- • Referát: František Hrubín, Srpnová neděle, Praha, Divadlo na Vinohra-
dech, režie Jaroslav Dudek, premiéra 25. 11. 1973. 25

Málo známý Gorkij v Realistickém divadle. Zemědělské noviny 29, 1973, č. 289, 
5. 12., s. 2; podepsáno (fk) • Maxim Gorkij, Soudce (původní název Stařík), 
Praha, Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Ivan Glanc, premiéra 17. 11. 1973.
 26

Edice Bibliographica Knopp.indd   14 22. 4. 2016   14:26:00



  FRANTIŠKA KNOPPA 15

Drama jako píseň. Zemědělské noviny 29, 1973, č. 299, 17. 12., s. 2; podepsáno 
-fk- • Referát: Federico García Lorca, Pláňka (Yerma), Praha, Divadlo S. K. Neu-
manna, režie Karel Pokorný, premiéra 16. 11. 1973. 27

1974

BULHARSKÉ HRY. Bibliografický soupis 1883–1973. Zpracovali Miroslav Halík, 
František Knopp a Aleš Zach. Praha, Divadelní ústav 1974. 47 s. (Bibliografické 
soupisy knihovny Divadelního ústavu, sv. 2). 28

Nejstarší z avantgardy. Lidová demokracie 30, 1974, č. 112, 14. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jindřicha Honzla k 80. výročí narození. 29

Dvě hodiny pravdy na Fudžijamě. Lidová demokracie 30, 1974, č. 120, 23. 5., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Čingiz Ajtmatov – Kaltaj Muchamedžanov, Výstup 
na Fudžijamu, Praha, Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie František Laurin, 
premiéra 17. 5. 1974. 30

Kdo v zlaté struny zahrát zná… Lidová demokracie 30, 1974, č. 131, 5. 6., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát o stejnojmenném literárně-hudebním pásmu ze života 
Bedřicha Smetany, sestavil Josef Pávek, Praha, Divadlo hudby, režie Karel Jer-
nek. 31

Detektivní novinka v hradeckém divadle. Lidová demokracie 30, 1974, č. 133, 7. 6., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Bedřich Skočdopole, Hon na zmije, Hradec 
Králové, Divadlo Vítězného února, režie Miloš Preininger, první provedení 
25. 5. 1974. 32

Překvapení na konci sezony. Lidová demokracie 30, 1974, č. 144, 20. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jiří Mahen, Chroust, Praha, Činoherní klub, režie Ladislav 
Smoček, premiéra 4. 6. 1974. 33

Pošťácký sen F. Scotta Fitzgeralda. Lidová demokracie 30, 1974, č. 145, 21. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Francis Scott Fitzgerald: Kdyby všichni listonoši…, 
Praha, Divadlo E. F. Buriana, režie František Miška j. h., čs. premiéra 13. 6. 1974.
 34

Památník písemnictví V. Cachovi. Lidová demokracie 30, 1974, č. 162, 11. 7., s. 5 • 
O večeru k 60. narozeninám v Památníku národního písemnictví. 35

Na závěr sezony: Žárlivost po italsku. Lidová demokracie 30, 1974, č. 166, 16. 7., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Eduardo de Filippo: Sobota, neděle a pondělí, 
Praha, Divadlo ABC, režie Karel Svoboda, čs. premiéra 26. 6. 1974. 36

Edice Bibliographica Knopp.indd   15 22. 4. 2016   14:26:00



16 BIBLIOGRAFIE

Pohádka téměř ze současnosti. Lidová demokracie 30, 1974, č. 168, 18. 7., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Jaroslav Kubát, Patálie s pomníkem aneb Jak to bylo 
u nás (podle románu T. Svatopluka Švédský mramor), České Budějovice, Jiho-
české divadlo (na krumlovské scéně), režie Zdeněk Míka j. h., první provedení 
1. 6. 1974. 37

Hodina svobody je slavnost. Lidová demokracie 30, 1974, č. 222, 19. 9., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát o stejnojmenné literárně-dramatické kompozici k 30. vý-
ročí Slovenského národního povstání, Praha, Divadlo na Vinohradech, scénář 
a režie Vlastimil Fišar. 38

Holandská divadelní fotografie. Lidová demokracie 30, 1974, č. 226, 24. 9., s. 5; 
podepsáno (fk) • O výstavě ve foyeru Divadla na Vinohradech. 39

Rumunská poezie na Strahově. Lidová demokracie 30, 1974, č. 226, 24. 9., s. 5; 
podepsáno (fk) • O Strahovském čtvrtku (pravidelný pořad Památníku národ-
ního písemnictví) věnovaném 30. výročí svobodného socialistického Rumun-
ska. 40

Ladova pohádka u Wolkrů. Lidová demokracie 30, 1974, č. 238, 8. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Alex Koenigsmark, Byl jednou jeden drak… (na motivy 
Ladových Nezbedných pohádek), Praha, Divadlo J. Wolkra, režie Miroslav Vild-
man j. h., první provedení 17. 9. 1974. 41

Tvrdohlavá žena znovu na první scéně. Lidová demokracie 30, 1974, č. 261, 5. 11., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Josef Kajetán Tyl, Tvrdohlavá žena, Praha, Ná-
rodní divadlo, režie Jan Kačer j. h., premiéra 17. 10. 1974. 42

Disk zahájil sezonu. Lidová demokracie 30, 1974, č. 262, 6. 11., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Maxim Gorkij, Letní hosté, Praha, DISK, režie Petr Palouš, pre-
miéra 26. 10. 1974. 43

Na počest V. Hálka. Lidová demokracie 30, 1974, č. 268, 13. 11., s. 5; podepsáno 
(fk) • O literárním večeru v Památníku národního písemnictví k  100. výročí 
úmrtí. 44

Nový Rozov v Divadle na Vinohradech. Lidová demokracie 30, 1974, č. 274, 20. 11., 
s. 5; podepsáno F. Knopp • Referát: Viktor Rozov, Neklidný den, neklidná noc, 
Praha, režie Zdeněk Míka, čs. premiéra 11. 11. 1974. 45

Sté výročí Bohuše Zakopala. Lidová demokracie 30, 1974, č. 274, 20. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon k 100. výročí narození. 46

Edice Bibliographica Knopp.indd   16 22. 4. 2016   14:26:00



  FRANTIŠKA KNOPPA 17

Večery mladých na Strahově. Lidová demokracie 30, 1974, č. 286, 4. 12., s. 5; po-
depsáno (fk) • O Strahovském čtvrtku (pravidelné pořady v Památníku ná-
rodního písemnictví), na němž se v rámci Večerů mladých autorů a interpretů 
představili básník Ludvík Štěpán a prozaik Jan Kostrhun. 47

Sovětský novinář-dramatik o Americe. Lidová demokracie 30, 1974, č. 291, 10. 12., 
s.  5; podepsáno (fk) • Referát: Genrich Borovik, Tři minuty pro Martina 
Crowa, Praha, Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Ivan Glanc, čs. premiéra 
6. 12. 1974. 48

V roli Chlestakova Oleg Tabakov. Lidová demokracie 30, 1974, č. 292, 11. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • O druhém Tabakovově hostování v pražském Činoherním 
klubu v Gogolově Revizorovi (7. – 12. 12. 1974, poprvé 1. – 7. 2. 1968). 49

Živá poezie. Lidová demokracie 30, 1974, č. 294, 13. 12., s. 5; podepsáno (fk) • 
O večeru v pražském Polském kulturním středisku věnovaném veršům Adama 
Mickiewicze a Karla Hynka Máchy. 50

Mořský car ve Sluníčku. Lidová demokracie 30, 1974, č. 297, 17. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jevgenij Švarc, Mořský car, Praha, Divadlo Loutka v Diva-
dle Sluníčko, režie Zdeněk Červený, premiéra 14. 11. 1974. 51

Večer spisovatele Kozáka. Lidová demokracie 30, 1974, č. 299, 19. 12. s. 5; pode-
psáno (fk) • O večeru pořádaném v Památníku národního písemnictví. 52

Jubilující soubor Dolina. Lidová demokracie 30, 1974, č. 301, 22. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • O koncertu k 20. výročí souboru v pražském Radiopaláci. 53

1975

MAĎARSKÉ HRY. Bibliografický soupis her maďarských autorů přeložených 
do češtiny. Zpracovali Miroslav Halík a František Knopp. Praha, Divadelní 
ústav 1975. 100 s. (Bibliografické soupisy knihovny Divadelního ústavu, sv. 3).
 54

Janáček v Divadle hudby. Lidová demokracie 31, 1975, č. 2, 3. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: František Kožík, Boj o Pastorkyni, Praha, Divadlo hudby, režie 
Ilja Hylas. 55

Večer L. Novomeského na Strahově. Lidová demokracie 31, 1975, č. 12, 15. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • O slavnostním večeru (v rámci Strahovských čtvrtků v Památ-
níku národního písemnictví) k 70. narozeninám. 56

Edice Bibliographica Knopp.indd   17 22. 4. 2016   14:26:00



18 BIBLIOGRAFIE

Starý dobrý známý Dürrenmatt. Lidová demokracie 31, 1975, č. 13, 16. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Friedrich Dürrenmatt, Fyzikové, Praha, Divadlo 
E. F. Buriana, režie Evžen Sokolovský, premiéra 21. 12. 1974. 57

Hudba a poezie na Strahově. Lidová demokracie 31, 1975, č. 26, 31. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • O večeru v rámci Strahovských čtvrtků v Památníku národního 
písemnictví. 58

Polský úspěch na české scéně. Lidová demokracie 31, 1975, č. 27, 1. 2., s. 5 • 
Referát: Gabriela Zapolska, Čtyřlístek, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, režie 
Ryszard Sobolewski j. h., premiéra 24. 1. 1975. 59

Dvakrát Večerní Brno. Lidová demokracie 31, 1975, č. 29, 4. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Andrej J. Makajonok, Konec malého apoštola, režie Jaroslav Fert, 
čs. premiéra 10. 11. 1974; též o: Carlo Goldoni, Nový byt, režie Petr Palouš, čs. 
premiéra 6. 1. 1975; – obě inscenace Brno, Satirické divadlo Večerní Brno. 60

Večer Jiřího Taufra. Lidová demokracie 31, 1975, č. 35, 11. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• O večeru v Památníku národního písemnictví. 61

Příbuzní – nová sovětská komedie. Lidová demokracie 31, 1975, č. 37, 13. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Emil Braginskij – Eldar Rjazanov, Příbuzní, Praha, 
Divadlo E. F. Buriana, režie Josef Palla, čs. premiéra 5. 2. 1975. 62

K sedmdesátinám B. Horsta. Lidová demokracie 31, 1975, č. 42, 19. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • O večeru (v rámci Strahovských čtvrtků v Památníku národního 
písemnictví) k 70. narozeninám spisovatele Otakara Poupy, publikujícího od 
roku 1928 pod jménem Bernard Horst. 63

Mimořádný Strahovský čtvrtek. Lidová demokracie 31, 1975, č. 48, 26. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) • O večeru věnovaném 200. výročí narození loutkáře Matěje 
Kopeckého (hradecké divadlo Drak uvedlo v Památníku národního písemnictví 
jeho hru Johannes doktor Faust). 64

Večer Ivana Skály. Lidová demokracie 31, 1975, č. 53, 4. 3., s. 5; podepsáno (fk) 
• O večeru v rámci Strahovských čtvrtků v Památníku národního písemnictví. 
 65

Přehlídka hereckých možností. Lidová demokracie 31, 1975, č. 54, 5. 3., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Anton Pavlovič Čechov, Racek, Praha, Činoherní klub, 
režie Jan Kačer, premiéra 25. 2. 1975. 66

Edice Bibliographica Knopp.indd   18 22. 4. 2016   14:26:00



  FRANTIŠKA KNOPPA 19

Hold Wolkrovi na Strahově. Lidová demokracie 31, 1975, č. 61, 13. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • O literárním večeru v Památníku národního písemnictví. 67

Poezie D. Šajnera. Lidová demokracie 31, 1975, č. 66, 19. 3., s. 5; podepsáno (fk) • 
O večeru v Památníku národního písemnictví (v rámci Strahovských čtvrtků).
 68

Sen noci svatojanské u Wolkrů. Lidová demokracie 31, 1975, č. 66, 19. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: William Shakespeare, Sen noci svatojanské, Praha, 
Divadlo J. Wolkra, režie Miroslav Vildman j. h., premiéra 11. 3. 1975. 69

J. Němeček recituje Nezvala. Lidová demokracie 31, 1975, č. 73, 27. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • O večeru ve Viole, scénář a režie Vladimír Justl. 70

Opět Wolkrova poezie. Lidová demokracie 31, 1975, č. 73, 27. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • O pořadu Lyry Pragensis k 75. výročí Wolkrova narození. 71

Gabriela Preissová v Libni. Lidová demokracie 31, 1975, č. 78, 3. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Gabriela Preissová, Eva krajčířka (Gazdina roba). Praha, 
Divadlo S. K. Neu manna, úprava a režie Otomar Krejča, premiéra 14. 3. 1975. 
 72

Wolker méně známý. Lidová demokracie 31, 1975, č. 83, 9. 4., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát o pořadu Sbohem, děvčátko! k 75. výročí narození; z básníkovy mi-
lostné korespondence připravil režisér večera František Štěpánek, Praha, Viola.
 73

Noc pátá byla bílým dnem. Lidová demokracie 31, 1975, č. 85, 11. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o pásmu z české poezie inspirované posledními dny války 
a osvobozením, sestavila Hana Kofránková, Praha, DISK, režie Ilja Racek ml.
 74

Sympatický host z Polska. Lidová demokracie 31, 1975, č. 91, 18. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • O večeru s filmovým hercem a zpěvákem Brunem O’Ya v Polském 
kulturním středisku. 75

Nová hra F. Kožíka na Kladně. Lidová demokracie 31, 1975, č. 95, 23. 4., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: František Kožík, Než se zvedla opona, Kladno, Divadlo 
J. Průchy, režie Pavel Špirk, první provedení 19. 4. 1975. 76

Sovětská poezie na Strahově. Lidová demokracie 31, 1975, č. 95, 23. 4., s. 5; po-
depsáno (fk) • O vystoupení členů Divadla na okraji s prózou Borise  Pilňaka 

Edice Bibliographica Knopp.indd   19 22. 4. 2016   14:26:00



20 BIBLIOGRAFIE

 Odchod ledů a  poémou Alexandra Bloka Dvanáct (v  rámci Strahovských 
čtvrtků v Památníku národního písemnictví). 77

Divadlo EFB k výročím. Lidová demokracie 31, 1975, č. 97, 25. 4., s. 6; pode-
psáno (fk) • O pořadu Paměti, otevři víčka… k 105. výročí narození V. I. Le-
nina a 30. výročí osvobození, sestavil režisér večera Jan Bartoš, Praha, Divadlo 
E. F. Buriana. 78

Vila Hedvika na Vinohradech. Lidová demokracie 31, 1975, č. 97, 25. 4., s. 6; po-
depsáno (fk) • Referát: Josef Vaculík, Vila Hedvika (na motivy románu Jana 
Otčenáška Kulhavý Orfeus), Praha, Divadlo na Vinohradech, režie František 
Štěpánek, první provedení 18. 4. 1975. 79

Snová komedie u Spejblů. Lidová demokracie 31, 1975, č. 100, 29. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jan Fuchs, Hurvínek v říši snů, Praha, Divadlo Spejbla 
a Hurvínka, režie Jan Fuchs, první provedení 5. 4. 1975. 80

Pražská vyznání na Strahově. Lidová demokracie 31, 1975, č. 104, 5. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • O veřejné rozhlasové nahrávce literárně-hudebního pořadu Pohľad 
z Petřína (společné dílo bratislavské a pražské redakce Čs. rozhlasu, scénář 
Ľubica Hajková, režie Vladimír Rusko). 81

Neumannova poezie. Lidová demokracie 31, 1975, č. 113, 16. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Ať žije život; literárně-hudební pásmo k 30. výročí osvobození 
sestavil z díla Stanislava Kostky Neu manna František Skřípek, Praha, Divadlo 
S. K. Neu manna, režie Miroslav Vildman j. h., premiéra 29. 4. 1975. 82

Pragokoncert k 30. výročí. Lidová demokracie 31, 1975, č. 113, 16. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • O uměleckém pořadu Aby byl člověk dlouho živ, režie Jaroslav 
Hužera. 83

Přehlídka studentských divadel. Lidová demokracie 31, 1975, č. 118, 22. 5., s. 5; 
podepsáno (fk) • O přehlídce studentů DAMU, JAMU, VŠMU a Vysoké diva-
delní školy z Leningradu. 84

Nezvalovský podvečer. Lidová demokracie 31, 1975, č. 130, 5. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • O  pořadu Památníku národního písemnictví (v  rámci Strahovských 
čtvrtků) k 75. výročí narození Vítězslava Nezvala. 85

Muzikál o Jánošíkovi v autentickém podání. Lidová demokracie 31, 1975, č. 141, 
18. 6., s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Ernest Bryll – Katarzyna Gärtnerová, Na 
skle maľované, Slovenské národné divadlo Bratislava v pražském Smetanově 
divadle, režie Karol Zachar, 8. a 9. 6. 1975. 86

Edice Bibliographica Knopp.indd   20 22. 4. 2016   14:26:00



  FRANTIŠKA KNOPPA 21

Zvířátka a Petrovští. Lidová demokracie 31, 1975, č. 141, 18. 6., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Oldřich Daněk, Zvířátka a Petrovští, Praha, Divadlo J. Wolkra, režie 
Václav Tomšovský, první provedení 27. 5. 1975. 87

Vzpomínka na S. K. Neu manna. Lidová demokracie 31, 1975, č. 154, 3. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • O vzpomínkovém večeru (v rámci Strahovských čtvrtků) s účastí 
Lídy Špačkové. 88

Znepokojující vize Bena Jonsona. Lidová demokracie 31, 1975, č. 158, 8. 7., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Ben Jonson, Lišák Volpone, Praha, Divadlo E. F. Bu-
riana, režie Jan Kačer j. h., premiéra 24. 6. 1975. 89

Slovenská dramatika v Činoherním klubu. Lidová demokracie 31, 1975, č. 160, 
10. 7., s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Ján Solovič, Stříbrný jaguár, režie Vladi-
mír Kavčiak j. h., česká premiéra 7. 5. 1975; Ivan Bukovčan, Než kohout zazpívá, 
režie Jan Matějovský j. h., premiéra 11. 6. 1975. 90

Jarní hromobití znovu na scéně. Lidová demokracie 31, 1975, č. 161, 11. 7., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Miloslav Stehlík, Jarní hromobití, Praha, Realistické 
divadlo Z. Nejedlého, režie Karel Palouš, premiéra 30. 4. 1975. 91

Corneillův Cid na Kladně. Lidová demokracie 31, 1975, č. 164, 15. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Pierre Corneille, Cid, Kladno, Divadlo J. Průchy, režie 
Václav Špidla, premiéra 14. 6. 1975. 92

Svěží osmdesátník Rudolf Kvasnica. Lidová demokracie 31, 1975, č. 212, 9. 9., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon k 80. narozeninám. 93

Maják moderní poezie. Lidová demokracie 31, 1975, č. 218, 16. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Vladimíra Holana k 70. narozeninám. 94

G. B. Shaw v Disku. Lidová demokracie 31, 1975, č. 226, 25. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: George Bernard Shaw, August; Ženění a vdávání; Jak lhal jejímu 
manželovi (tři jednoaktovky uvedené pod názvem Zadáno pro G. B. Shawa), 
Praha, DISK, režie Alexej Pernica, Karol Suszka, Kristina Taberyová, premiéra 
20. 9. 1975. 95

Nezval věčně mladý. Lidová demokracie 31, 1975, č. 230, 30. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Vítězslav Nezval, Milenci z kiosku, Praha, Laterna magika, režie 
Ivan Rajmont j. h., premiéra 18. 9. 1975. 96

Edice Bibliographica Knopp.indd   21 22. 4. 2016   14:26:00



22 BIBLIOGRAFIE

Týden dětského divadla. Lidová demokracie 31, 1975, č. 233, 3. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • O celostátním Festivalu divadel pro děti a mládež (Praha, Divadlo 
komedie a Rokoko, 29. 9. – 2. 10. 1975). 97

Příbramský pokus s Kolárem. Lidová demokracie 31, 1975, č. 237, 8. 10., s. 6; po-
depsáno (fk) • Referát: Josef Jiří Kolár, Mravenci, Příbram, Krajské divadlo, 
režie Petr Novotný j. h., premiéra 17. 9. 1975. 98

V Disku hrají dobré divadlo. Lidová demokracie 31, 1975, č. 239, 10. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Arthur Schnitzler, Anatol, Praha, DISK, režie Ilja Racek 
ml., premiéra 27. 9. 1975. 99

Citová výchova na Vinohradech. Lidová demokracie 31, 1975, č. 244, 16. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Gustav Flaubert, Citová výchova, dramatizace a re-
žie Milan Calábek, Praha, Divadlo na Vinohradech, první provedení 4. 10. 1975.
 100

Do třetice všeho dobrého. Lidová demokracie 31, 1975, č. 248, 21. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Francis Beaumont – John Fletcher, Rytíř hořící paličky, 
Praha, DISK, režie Evžen Sokolovský, premiéra 10. 10. 1975. 101

Kultura na Strahově. Lidová demokracie 31, 1975, č. 255, 29. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • O programu Strahovských čtvrtků (pořádá Památník národního písem-
nictví ve spolupráci s Ústavem pro českou a světovou literaturu a uměleckými 
svazy). 102

Pokus o dramatizaci pohádky. Lidová demokracie 31, 1975, č. 268, 13. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Karel Jaromír Erben, Dlouhý, Široký a Bystrozraký, 
dramatizace Jan Jílek, Praha, Divadlo J. Wolkra, režie Miroslav Vildman, první 
provedení 28. 10. 1975. 103

Gogolův román jako divadlo. Lidová demokracie 31, 1975, č. 274, 20. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Nikolaj Vasiljevič Gogol, Mrtvé duše, dramatizace Jiří 
Lexa a Václav Hudeček, Praha, Národní divadlo, režie Václav Hudeček, první 
provedení 13. 11. 1975. 104

Zajímavá novinka v divadle Na Poříčí. Lidová demokracie 31, 1975, č. 281, 28. 11., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Zdeněk L. Dufek – Mária Rudlovčáková, Přitaž-
livost (podle předlohy Bulata Okudžavy), Praha, Divadlo E. F. Buriana, režie 
Petr Novotný, první provedení 18. 11. 1975. 105

Shaw na Strahově. Lidová demokracie 31, 1975, č. 286, 4. 12., s 5; podepsáno (fk) 
• O Strahovském čtvrtku k 25. výročí úmrtí George Bernarda Shawa. 106

Edice Bibliographica Knopp.indd   22 22. 4. 2016   14:26:00



  FRANTIŠKA KNOPPA 23

Zdivadelněná verneovka. Lidová demokracie 31, 1975, č. 291, 10. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jules Verne – Alex Koenigsmark (dramatizace Verneových 
povídek), Tajemný doktor Ox, Praha, Divadlo J. Wolkra, režie Václav Tomšov-
ský, první provedení 25. 11. 1975. 107

Poezie na Strahově. Lidová demokracie 31, 1975, č. 305, 28. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • O Strahovském čtvrtku věnovaném české milostné poezii. 108

1976

POLSKÉ HRY. Bibliografický soupis her polských autorů přeložených do češ-
tiny. Připravil Miroslav Halík, uspořádal František Knopp. Praha, Divadelní 
ústav 1976. 134 s. (Bibliografické soupisy knihovny Divadelního ústavu, sv. 5).
 109

RUMUNSKÉ HRY. Bibliografický soupis her rumunských autorů přeložených 
do češtiny. Zpracovali Miroslav Halík a František Knopp. Praha, Divadelní 
ústav 1976. 28 s. (Bibliografické soupisy knihovny Divadelního ústavu, sv. 4).
 110

Tylova báchorka na Kladně. Lidová demokracie 32, 1976, č. 2, 4. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Josef Kajetán Tyl, Strakonický dudák, Kladno, Divadlo 
J. Průchy, režie Václav Charvát, premiéra 20. 12. 1975. 111

O mírných lidech z Brooklynu. Lidová demokracie 32, 1976, č. 3, 5. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Irvin Shaw, Brooklynská idyla, Praha, Divadlo na Vinohra-
dech, režie Stanislav Remunda, čs. premiéra 22. 12. 1975. 112

Valentin a Valentina na Kladně. Lidová demokracie 32, 1976, č. 3, 5. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Michail Roščin, Valentin a Valentina, Kladno, Divadlo 
J. Průchy, režie Jevgenie Remarskaja j. h., premiéra 7. 11. 1975. 113

Kytička jubilantce. Lidová demokracie 32, 1976, č. 11, 14. 1., s. 5; podepsáno (fk) 
• O slavnostním večeru v Památníku národního písemnictví (v rámci Strahov-
ských čtvrtků) k 65. narozeninám Světly Amortové. 114

Strahov Jacku Londonovi. Lidová demokracie 32, 1976, č. 18, 22. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • O večeru v Památníku národního písemnictví (v rámci Strahov-
ských čtvrtků) k 100. výročí narození. 115

Příjemné i poučné setkání. Lidová demokracie 32, 1976, č. 23, 28. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Thornton Wilder, Dohazovačka, Praha, Divadlo E. F. Bu-
riana, režie František Štěpánek j. h., premiéra 17. 1. 1976. 116

Edice Bibliographica Knopp.indd   23 22. 4. 2016   14:26:01



24 BIBLIOGRAFIE

Letopisy dávnověku. Lidová demokracie 32, 1976, č. 29, 4. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • O stejnojmenném pořadu v Památníku národního písemnictví (v rámci 
Strahovských čtvrtků), s úryvky z Kosmovy Kroniky české, jeho pokračovatelů 
a Dalimilovy kroniky, režie Jan Bartoš. 117

Pověz mi, lásko. Lidová demokracie 32, 1976, č. 37, 13. 2., s. 5; podepsáno (fk) • 
O večeru poezie v podání Eduarda Kohouta, Praha, Divadlo hudby. 118

Leonovova zkouška charakterů. Lidová demokracie 32, 1976, č. 40, 17. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Leonid Leonov, Vlk, Praha, Činoherní klub, režie 
Ladislav Smoček, premiéra 5. 2. 1976. 119

Heinrich Heine na Strahově. Lidová demokracie 32, 1976, č. 41, 18. 2., s. 5; po-
depsáno (fk) • O večeru v Památníku národního písemnictví (v rámci Strahov-
ských čtvrtků) k 120. výročí úmrtí. 120

Rehabilitace klasika. Lidová demokracie 32, 1976, č. 42, 19. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Josef Jiří Kolár, Magelóna, úprava Hana Kofránková, Praha, DISK, 
režie Alexej Pernica, premiéra 7. 2. 1976. 121

KLÍMA, Miloslav: V Chebu o dramaturgii. Zaznamenal (fk). Lidová demokra-
cie 32, 1976, č. 48, 26. 2., s. 6 • Rozhovor s dramaturgem Západočeského diva-
dla v Chebu. 122

Vosí hnízdo v Komorním divadle. Lidová demokracie 32, 1976, č. 65, 17. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Alexandru Kiritescu, Vosí hnízdo, Praha, Komorní 
divadlo, režie František Miška, premiéra 3. 3. 1976. 123

Pokus s dynamitem. Lidová demokracie 32, 1976, č. 72, 25. 3., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Vladimír Poštulka – Petr Ulrych, Dynamit 18, Praha, Divadlo J. Wol-
kra, režie Miroslav Vildman, první provedení 9. 3. 1976. 124

Periférie v Národním divadle. Lidová demokracie 32, 1976, č. 79, 2. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: František Langer, Periférie, Praha, Národní divadlo, režie 
Václav Hudeček, premiéra 18. 3. 1976. 125

Na Poláčka se nezapomnělo. Lidová demokracie 32, 1976, č. 82, 6. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Karel Poláček – Václav Beránek (úprava), Vše pro dob-
rou firmu, Cheb, Západočeské divadlo, režie Václav Beránek, první provedení 
14. 2. 1976. 126

Edice Bibliographica Knopp.indd   24 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 25

Pozoruhodná novinka v Libni. Lidová demokracie 32, 1976, č. 83, 7. 4., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Carlo Terron, Poustevníkovy zuby, Praha, Divadlo 
S. K. Neu manna, režie Václav Lohniský, premiéra 26. 3. 1976. 127

Loutkový Čert a Káča. Lidová demokracie 32, 1976, č. 85, 9. 4., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Zdeněk Skořepa, Čert a Káča (na motivy české lidové pohádky), 
Praha, Divadlo Sluníčko, režie Jindřich Halík, první provedení 30. 3. 1976. 128

Slovenská hra v Příbrami. Lidová demokracie 32, 1976, č. 100, 28. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Osvald Zahradník, Sólo pro bicí (hodiny), Příbram, Kraj-
ské divadlo, režie Emil Kadeřávek, premiéra 21. 4. 1976. 129

Jubileum divadelníka. Lidová demokracie 32, 1976, č. 102, 30. 4., s. 5 • Medailon 
Jana Škody k 80. narozeninám. 130

Nová česká hra na Vinohradech. Lidová demokracie 32, 1976, č. 108, 7. 5., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Milan Calábek, Čas nočního světla, Praha, Divadlo 
na Vinohradech, režie František Štěpánek, premiéra 30. 4. 1976. 131

Oživlé vzpomínky. Lidová demokracie 32, 1976, č. 108, 7. 5., s. 5; podepsáno (fk) 
• O slavnostním podvečeru v divadelním oddělení Národního muzea k 100. vý-
ročí narození Václava Vydry. 132

Další O’Neill v Praze. Lidová demokracie 32, 1976, č. 130, 2. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Eugene O’Neill, Farma pod jilmy, Praha, Realistické divadlo 
Z. Nejedlého, režie František Laurin, premiéra 18. 5. 1976. 133

Strahovské čtvrtky v poločase. Lidová demokracie 32, 1976, č. 130, 2. 6., s. 5; po-
depsáno (fk) • O večeru v Památníku národního písemnictví (27. 5.) věnova-
ném poezii Karla Bouška. 134

Polsky pro Čechy. Lidová demokracie 32, 1976, č. 136, 9. 6., s. 5; podepsáno (fk) • 
O recitačním večeru polských herců v pražském Polském kulturním středisku 
(verše Juliusze Słowackého, Antoniho Słonimského a Konstanty Ildefonse Gał-
czyńského). 135

Večer tříkrálový v Divadle S. K. Neu manna. Lidová demokracie 32, 1976, č. 143, 
17. 6., s. 5; podepsáno (fk) • Referát: William Shakespeare, Večer tříkrálový, 
Praha, Divadlo S. K. Neu manna, režie Pavel Palouš, premiéra 4. 6. 1976. 136

Na počest bibliografa. Lidová demokracie 32, 1976, č. 149, 24. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • O vzpomínkovém večeru k nedožitým 75. narozeninám Miroslava Halíka.
 137

Edice Bibliographica Knopp.indd   25 22. 4. 2016   14:26:01



26 BIBLIOGRAFIE

Suchovo-Kobylin s hudbou a zpěvy. Lidová demokracie 32, 1976, č. 150, 25. 6., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Alexandr Suchovo-Kobylin: Svatba Krečinského, 
Pardubice, Východočeské divadlo, režie Petr Vosáhlo, premiéra 19. 6.  1976. 
 138

Užitečné návraty do minulosti. Lidová demokracie 32, 1976, č. 166, 14. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: James Matthew Barrie, Záleží na okolnostech (Chlapík 
Crichton), Hradec Králové, Divadlo Vítězného února, režie Jan Novák, pre-
miéra 15. 5. 1976. 139

Československá premiéra na Kladně. Lidová demokracie 32, 1976, č. 190, 11. 8., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: John Arden, Tanec seržanta Musgrava, Kladno, 
Divadlo J. Průchy, režie Gerik Císař, čs. premiéra 26. 6. 1976. 140

Za Hermínou Vojtovou. Lidová demokracie 32, 1976, č. 216, 10. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Nekrolog. 141

Mýtus o Ikarovi v moderní podobě. Lidová demokracie 32, 1976, č. 239, 7. 10., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Alonso Alegría, Po laně přes Niagaru, Praha, 
Divadlo Na zábradlí, režie Evald Schorm, čs. premiéra 21. 9. 1976. 142

Německá pohádka u Wolkrů. Lidová demokracie 32, 1976, č. 245, 14. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Eugen Eschner, Král Jergen, Praha, Divadlo J. Wolkra, 
režie Karel Texel, premiéra 28. 9. 1976. 143

K šedesátinám Karla Housky. Lidová demokracie 32, 1976, č. 246, 15. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon. 144

Bulgakovův Útěk Na zábradlí. Lidová demokracie 32, 1976, č. 262, 3. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Michail Bulgakov, Útěk, Praha, Divadlo Na zábradlí, 
režie Jaroslav Chundela, premiéra 15. 10. 1976. 145

Ostrovy zdánlivé v Rokoku. Lidová demokracie 32, 1976, č. 267, 9. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Alex Koenigsmark, Ostrovy zdánlivé, Praha, Rokoko, 
režie Ota Ornest, první provedení 1. 10. 1976. 146

Ten nejlepší u S. K. Neu manna. Lidová demokracie 32, 1976, č. 267, 9. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Gore Vidal, Ten nejlepší, Praha, Divadlo S. K. Neu-
manna, režie Karel Pokorný, premiéra 29. 10. 1976. 147

V Národním mimo současnost. Lidová demokracie 32, 1976, č. 268, 10. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Jaroslav Vrchlický, Soud lásky, Tylovo divadlo, režie 
Jaromír Pleskot, premiéra 28. 10. 1976. – VIZ též záznam č. 1659. 148

Edice Bibliographica Knopp.indd   26 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 27

Pohádka a víc než pohádka. Lidová demokracie 32, 1976, č. 269, 11. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Miroslav Vildman, Popelka (dramatizace pohádky Bo-
ženy Němcové pro hradecké divadlo Drak Jan Vladislav, úprava dramatizace 
Miroslav Vildman), Praha, Divadlo J. Wolkra, režie Miroslav Vildman, premiéra 
26. 10. 1976. 149

Ve znamení Jaroslava Ježka. Lidová demokracie 32, 1976, č. 282, 26. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • O průběhu 10. ročníku Slánských jazzových dnů. 150

Staronový Eduardo de Filippo. Lidová demokracie 32, 1976, č. 285, 30. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Eduardo de Filippo, Neapol, město milionů, Praha, 
Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Ivan Glanc, premiéra 21. 11. 1976. 151

Slovenský klasik v Činoherním klubu. Lidová demokracie 32, 1976, č. 303, 21. 12., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Jozef Gregor Tajovský, Ženský zákon, Praha, 
Činoherní klub, režie Pavel Rímský j. h., premiéra 24. 11. 1976. 152

1977

ANTICKÉ HRY. Bibliografický soupis děl antických dramatiků přeložených do 
češtiny. Z podkladů Miroslava Halíka zpracoval František Knopp. Přehled čes-
kých inscenací antických her a  jejich ohlas v tisku sestavila Eva Stehlíková. 
Praha, Divadelní ústav 1977. 67 s. (Bibliografické soupisy knihovny Divadelního 
ústavu, sv. 8). 153

JUGOSLÁVSKÉ HRY. Bibliografický soupis her jugoslávských autorů přelo-
žených do češtiny. Z podkladů Miroslava Halíka uspořádal František Knopp. 
Praha, Divadelní ústav 1977. 77 s. (Bibliografické soupisy knihovny Divadelního 
ústavu, sv. 7). 154

RUSKÉ A SOVĚTSKÉ HRY 1973–1977. Bibliografický soupis her autorů SSSR 
[přeložených do češtiny]. Zpracoval František Knopp. Praha, Divadelní ústav 
1977. 73 s. (Bibliografické soupisy knihovny Divadelního ústavu, sv. 6). 155

Věc Makropulos na Vinohradech. Lidová demokracie 33, 1977, č. 2, 4. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Karel Čapek, Věc Makropulos, Praha, Divadlo na 
Vinohradech, režie Zdeněk Míka, premiéra 17. 12. 1976. 156

Ze starých letopisů. Lidová demokracie 33, 1977, č. 27, 2. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Ze starých letopisů, scénické pásmo (z děl Aloise Jiráska, Ivana 
Olbrachta, Dalimila aj.) sestavil režisér pořadu Karel Brožek, Praha, Divadlo 
Loutka, premiéra 27. 11. 1976. 157

Edice Bibliographica Knopp.indd   27 22. 4. 2016   14:26:01



28 BIBLIOGRAFIE

Setkání na schodech. Lidová demokracie 33, 1977, č. 29, 4. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Rytíř milostného květu (scénické pásmo vycházející z kapitoly Rytíř 
Vančurových Obrazů z dějin národa českého), Praha, Národní muzeum, režie 
Josef Henke. 158

Tvůrce italské komedie. Lidová demokracie 33, 1977, č. 47, 25. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Carla Goldoniho k 270. výročí narození. 159

Druhé setkání na schodech. Lidová demokracie 33, 1977, č. 50, 1. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Václav Šašek z Bířkova, Cestopis, Praha, Národní mu-
zeum, scénář a režie Josef Henke. 160

Sestup Orfeův v Divadle E. F. Buriana. Lidová demokracie 33, 1977, č. 52, 3. 3., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Tennessee Williams, Sestup Orfeův, Praha, Di-
vadlo E. F. Buriana, režie Jiří Dalík, premiéra 5. 2. 1977. 161

Rock ve Vinohradském divadle. Lidová demokracie 33, 1977, č. 59, 11. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát o hostování budapešťského divadla Vigszínház s mu-
zikálem Smyšlená reportáž o americkém pop-festivalu, autor předlohy Tibor 
Déry, dramatizace Sándor Pós, autor hudby Gábor Presser, texty písní Anne 
Adamisová, režie L. Martin. 162

Gozzi – neklasický klasik. Lidová demokracie 33, 1977, č. 63, 16. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Carlo Gozzi, Být královnou v Samandalu, adaptace Alena 
Vostrá a Jaroslav Vostrý, Ústí nad Labem, Činoherní studio, režie Ivan Rajmont, 
čs. premiéra 24. 2. 1977. 163

Kytice pro panenku. Lidová demokracie 33, 1977, č. 76, 31. 3., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Vojtěch Trapl, Kytice pro panenku, Příbram, Krajské divadlo, režie 
Miroslav Doutlík, první provedení 24. 3. 1977. 164

Tyl v Ateliéru. Lidová demokracie 33, 1977, č. 70, 24. 3., s. 5; podepsáno (fk) • 
Referát: Josef Kajetán Tyl, Oba šelmy, adaptace Dagmar Jakubowská, Praha, 
Ateliér, režie Ján Roháč, premiéra 16. 3. 1977. 165

Divadelní premiéra Hlavy 22. Lidová demokracie 33, 1977, č. 80, 5. 4., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Joseph Heller, Hlava XXII, Kladno, Divadlo J. Průchy, 
režie Karel Brožek j. h., čs. premiéra 12. 3. 1977. 166

Bulharský klasik u E. F. Buriana. Lidová demokracie 33, 1977, č. 87, 14. 4., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Ivan Vazov, Přimluvte se u ministra, Praha, Divadlo 
E. F. Buriana, režie Ivan Dobčev j. h., premiéra 28. 3. 1977. 167

Edice Bibliographica Knopp.indd   28 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 29

Staronový muzikál v ABC. Lidová demokracie 33, 1977, č. 106, 6. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Richard Mihula, Hurá do Paříže (napsáno podle Štolbovy 
Mořské panny a Šamberkovy Pešti v Praze), Praha, Divadlo ABC, režie Richard 
Mihula, premiéra 27. 4. 1977. 168

Neprášilovský baron Prášil. Lidová demokracie 33, 1977, č. 121, 25. 5., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Vladislav Vančura – Luboš Pistorius (adaptace), Baron 
Prášil, Praha, Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Luboš Pistorius, první 
provedení 23. 4. 1977. 169

Daňkova hra v Chebu. Lidová demokracie 33, 1977, č. 132, 7. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Oldřich Daněk, Válka vypukne po přestávce, Cheb, Západočeské 
divadlo, režie Jan Grossman, premiéra 30. 4. 1977. 170

Z chebského divadla. Zemědělské noviny 33, 1977, č. 139, 15. 6., s. 2; podepsáno 
-opp • Referát: Oldřich Daněk, Válka vypukne po přestávce, Cheb, Západo-
české divadlo, režie Jan Grossman, premiéra 30. 4. 1977. 171

Výročí L. Pirandella. Lidová demokracie 33, 1977, č. 150, 28. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 110. výročí narození. 172

Jubileum V. Fabiánové. Lidová demokracie 33, 1977, č. 151, 29. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 65. narozeninám. 173

Sen noci v různých podobách. Lidová demokracie 33, 1977, č. 151, 29. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: William Shakespeare, Sen noci svatojánské, Praha, 
DISK, režie Evžen Sokolovský, 1.  premiéra 12.  3.  1977; též Praha, Divadlo 
E. F. Buriana, režie Jiří Fréhar, premiéra 25. 5. 1977. 174

Dobrý vstup do nové sezony. Zemědělské noviny 33, 1977, č. 227, 26. 9., s. 2; po-
depsáno (opp) • Referát: James Mathew Barrie: Záleží na okolnostech, Praha, 
Divadlo E. F. Buriana, režie Jan Bartoš, premiéra 19. 9. 1977. 175

Sociální satira v Divadle E. F. Buriana. Lidová demokracie 33, 1977, č. 234, 4. 10., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: James Matthew Barrie, Záleží na okolnostech, 
Praha, Divadlo E. F. Buriana, režie Jan Bartoš, premiéra 19. 9. 1977. 176

Kabaret v Rubínu. Lidová demokracie 33, 1977, č. 237, 7. 10., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Vladimír Just – Jiří Just, Absolutní šantán, Praha, Antitalent, režie 
Vladimír Just. 177

Edice Bibliographica Knopp.indd   29 22. 4. 2016   14:26:01



30 BIBLIOGRAFIE

Lope de Vega v Rokoku. Zemědělské noviny 33, 1977, č. 240, 11. 10., s. 6; pode-
psáno -opp • Referát: Lope de Vega, Zahradníkův pes, Praha, Rokoko, režie 
Zdeněk Buchvaldek j. h., premiéra 28. 9. 1977. 178

Sovětská hudební komedie v ABC. Zemědělské noviny 33, 1977, č. 251, 24. 10., s. 5; 
podepsáno -opp • Referát: Valentin Katajev, Bláznivá neděle v lázních, Praha, 
Divadlo ABC, režie František Miška, premiéra 12. 10. 1977. 179

Bláznivá neděle v lázních. Lidová demokracie 33, 1977, č. 252, 25. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Valentin Katajev, Bláznivá neděle v lázních, Praha, Diva-
dlo ABC, režie František Miška, premiéra 12. 10. 1977. 180

Americké kriminální drama. Lidová demokracie 33, 1977, č. 258, 1. 11., s. 6; pode-
psáno (fk) • Referát: Frederick Knott, Tma je naděje, Kladno, Divadlo J. Prů-
chy, režie Gerik Císař, premiéra 8. 10. 1977. 181

Nad průzračnou vodou. Lidová demokracie 33, 1977, č. 266, 10. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Vasilij Belov, Nad průzračnou vodou, Praha, Divadlo 
E. F. Buriana, režie Jiří Fréhar, čs. premiéra 28. 10. 1977. 182

Malované na skle aneb Jánošík. Lidová demokracie 33, 1977, č. 277, 23. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Katarzyna Gärtnerová – Ernest Bryll, Malované na skle 
aneb Jánošík, Praha, Divadlo ABC, režie Richard Mihula, premiéra 9. 11. 1977.
 183

Výročí S. Wyspiańského. Lidová demokracie 33, 1977, č. 279, 25. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 70. výročí úmrtí. 184

1978

SEVERSKÉ HRY A NIZOZEMSKÉ HRY. Bibliografický soupis her dánských, 
finských, islandských, nizozemských, norských, švédských a vlámských drama-
tiků, přeložených do češtiny. Z podkladů Miroslava Halíka uspořádal František 
Knopp. Praha, Divadelní ústav 1978. 101 s. (Bibliografické soupisy knihovny 
Divadelního ústavu, sv. 9/10). 185

Korostyljov a Jesenin na Smíchově. Lidová demokracie 34, 1978, č. 4, 5. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Vadim Korostyljov, Pirosmani, Pirosmani, Piros-
mani; Sergej Jesenin, Pugačov (dramatická poema), Praha, Realistické divadlo 
Z. Nejedlého, režie Luboš Pistorius, čs. premiéra 8. 12. 1977. 186

Edice Bibliographica Knopp.indd   30 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 31

Můj ubohý Marat. Lidová demokracie 34, 1978, č. 20, 24. 1., s. 5; podepsáno (fk) • 
Referát: Alexej Arbuzov, Můj ubohý Marat, Ústí nad Labem, Činoherní studio, 
režie Jaroslav Vostrý, premiéra 10. 12. 1977. 187

Žebrácká opera s otazníky. Lidová demokracie 34, 1978, č. 20, 24. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Bertolt Brecht – Kurt Weil – Ludvík Kundera (úprava), 
Krejcarová opera, Praha, Činoherní klub, režie Evžen Sokolovský j. h., pre-
miéra 15. 1. 1978. 188

Spejbl a Hurvínek ve vesmíru. Lidová demokracie 34, 1978, č. 22, 26. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jiří Plachetka – Miloš Kirschner, Katastrofa v katastru O, 
Praha, Divadlo Spejbla a Hurvínka, režie Josef Krofta, premiéra 24. 11. 1977. 
 189

Samotář Štefana M. Sokola. Lidová demokracie 34, 1978, č. 44, 21. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Štefan Martin Sokol, Samotář, Praha, Divadlo S. K. Neu-
manna, režie Václav Lohniský, premiéra 27. 1. 1978. 190

Jejich krédo: moderní kabaret. Amatérská scéna 15, 1978, č. 3 (březen), s. 15; po-
depsáno F. Knop [sic!] • Referát o představeních bratří Justů (jinak též umě-
lecké studio Antitalent) v pražském divadélku Rubín (mj. o jejich poslední hře 
Krédo). 191

Nadějný dramatický debut. Lidová demokracie 34, 1978, č. 53, 3. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Miroslav Stoniš, Sem padají hvězdy…, Praha, Divadlo 
E. F. Buriana, režie Jiří Fréhar, první provedení 15. 2. 1978. 192

Dnes osloveni. Dialog 1, 1978, č. 6, 6. 3., s. [1–3]; podepsáno opp • Poznámky 
ke hře Heleny Albertové Letní kino Život (jevištně nerealizovaný dramatický 
text). 193

Dva šlechtici veronští. Lidová demokracie 34, 1978, č. 62, 14. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: William Shakespeare, Dva šlechtici veronští, Praha, DISK, režie 
Jaroslav Novotný j. h., premiéra 25. 2. 1978. 194

Nedorozumění v Ateliéru. Lidová demokracie 34, 1978, č. 62, 14. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jiří Císler, Randez-vous ve vaně, Praha, Ateliér, režie Jiří 
Císler, první provedení 25. 1. 1978. 195

Premiéra Hackse na Vinohradech. Lidová demokracie 34, 1978, č. 64, 16. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Peter Hacks, Rozhovor v domě Steinových o nepří-
tomném panu Goethovi, Praha, Divadlo na Vinohradech, režie Zdeněk Míka, 
čs. premiéra 3. 2. 1978. 196

Edice Bibliographica Knopp.indd   31 22. 4. 2016   14:26:01



32 BIBLIOGRAFIE

„Úklady a láska“ v Příbrami. Lidová demokracie 34, 1978, č. 86, 12. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Friedrich Schiller, Úklady a láska, Příbram, Krajské diva-
dlo, režie Josef Mixa j. h., premiéra 17. 3. 1978. 197

Návštěva z Chebu. Lidová demokracie 34, 1978, č. 92, 19. 4., s. 5; podepsáno (fk) • 
Referát: Karol Obidniak, Experiment, Cheb, Západočeské divadlo (v pražském 
klubu v Řeznické), režie Václav Beránek. 198

Bratři Justové v Rubínu. Lidová demokracie 34, 1978, č. 99, 27. 4., s. 6; podepsáno 
(fk) • Referát: Vladimír Just – Jiří Just: Krédo je na kredenci aneb Dva muži 
před O., Praha, A Studio Rubín. 199

Vzpomínáme E. Vojana. Lidová demokracie 34, 1978, č. 105, 5. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 125. výročí narození. 200

Drdova pohádka v Libni. Lidová demokracie 34, 1978, č. 109, 11. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jan Drda, Hrátky s čertem, Praha, Divadlo S. K. Neu-
manna, režie Luděk Pilc, premiéra 21. 4. 1978. 201

Zdařilá francouzská komedie. Lidová demokracie 34, 1978, č. 110, 12. 5., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Yves Jamiaque, Pan Hamilkar, Praha, Divadlo ABC, re-
žie Ladislav Vymětal, čs. premiéra 14. 4. 1978. 202

Arbuzov šedesátníkem. Lidová demokracie 34, 1978, č. 122, 26. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 60. narozeninám. 203

O mušketýrském mládí a stáří. Lidová demokracie 34, 1978, č. 145, 22. 6., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Valeri Petrov, Mušketýři po třiceti letech aneb Čestné 
mušketýrské, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, režie Václav Lohniský a  Ivan 
Zmatlík, čs. premiéra 26. 5. 1978. 204

Španělská komedie Na Poříčí. Lidová demokracie 34, 1978, č. 152, 30. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Ramón María del Valle-Inclán, Parohy dona Friolery, 
Praha, Divadlo E. F. Buriana, režie Jiří Fréhar, čs. premiéra 7. 6. 1978. 205

[Anketa 1978]. Dialog 1, 1978, č. 10, 6. 7., s. [30]; podepsáno oop [spr. opp?] • 
O nejlepších a nejhorších divadelních zážitcích sezony 1977/1978. 206

Nová činohra zahájila. Lidová demokracie 34, 1978, č. 168, 19. 7., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát o prvních třech inscenacích nového souboru: Nikolaj Vasiljevič 
Gogol – Pavel Minks (dramatizace), Nos, Praha, Dílna 24, režie Petr Palouš, 
premiéra 14. 11. 1977; Václav Kliment Klicpera, Každý něco pro vlast, Praha, 

Edice Bibliographica Knopp.indd   32 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 33

Dílna 24, režie Petr Palouš, premiéra 3. 7. 1978; Karl Valentin, Návod k použití, 
Praha, Dílna 24, režie Petr Palouš, premiéra 5. 7. 1978. 207

Vzpomínka na Zdeňku Baldovou. Lidová demokracie 34, 1978, č. 227, 26. 9., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon k 20. výročí úmrtí. 208

Schormův Hamlet Na zábradlí. Lidová demokracie 34, 1978, č. 233, 3. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: William Shakespeare, Tragický příběh Hamleta dán-
ského prince (verze z roku 1603, přeložil Milan Lukeš), Praha, Divadlo Na zá-
bradlí, režie Evald Schorm, čs. premiéra 20. 9. 1978. 209

Tvůrce amerického dramatu. Lidová demokracie 34, 1978, č. 243, 14. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon k 90. výročí narození Eugena O’Neilla. 210

O’Neill v Činoherním klubu. Lidová demokracie 34, 1978, č. 258, 1. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Eugene O’Neill, Cesta dlouhého dne do noci, Praha, 
Činoherní klub, režie Ladislav Smoček, premiéra 10. 10. 1978. 211

Vzpomínka na J. Kronbauerovou. Lidová demokracie 34, 1978, č. 263, 7. 11., s. 6; 
podepsáno (fk) • Medailon k 10. výročí úmrtí. 212

Smích a pláč Alexandra Vampilova. Lidová demokracie 34, 1978, č. 267, 11. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Aleksandr Vampilov, Historky z okresního hotelu 
(Provinční anekdoty, Historka s metérem a Dvacet minut s andělem), Praha, 
Divadlo E. F. Buriana, režie Josef Palla, premiéra 26. 10. 1978. 213

Karlovarští v Praze. Lidová demokracie 34, 1978, č. 293, 12. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Rustam Ibrahimbekov, Žena za zelenými dveřmi, Karlovy Vary, 
Divadlo Vítězslava Nezvala, režie Karol Skladan, premiéra 4. 11. 1978. 214

Netradiční Shakespeare. Lidová demokracie 34, 1978, č. 289, 7. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: William Shakespeare, Veta za vetu, Praha, divadelní spo-
lek Maryša, režie Marie Kubrová. 215

Vzpomínka na K. Beníška. Lidová demokracie 34, 1978, č. 295, 14. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 70. výročí narození. 216

Kytička k narozeninám. Lidová demokracie 34, 1978, č. 303, 23. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 60. narozeninám Růženy Lysenkové. 217

Americká novinka v Realistickém divadle. Lidová demokracie 34, 1978, č.  306, 
28. 12., s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Lanford Wilson, Stavitelé mohyl, Praha, 
Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Ivan Glanc, čs. premiéra 4. 12. 1978. 218

Edice Bibliographica Knopp.indd   33 22. 4. 2016   14:26:01



34 BIBLIOGRAFIE

1979

V Činoherním klubu: radost z divadla. Lidová demokracie 35, 1979, č. 5, 6. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Jiří Menzel, Tři v tom, Praha, Činoherní klub, režie 
Jiří Menzel, premiéra 16. 11. 1978. 219

Tvůrce Hamburské dramaturgie. Lidová demokracie 35, 1979, č. 17, 20. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Gottholda Ephraima Lessinga k 250. výročí narození.
 220

Opora Budilova souboru. Lidová demokracie 35, 1979, č. 25, 30. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Adolfa Kreuzmanna k 40. výročí úmrtí. 221

Premiéra Anouilhe v Libni. Lidová demokracie 35, 1979, č. 27, 1. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jean Anouilh, A hlavně neprobuďte madam, režie Karel 
Kříž j. h., čs. premiéra 21. 12. 1978. 222

Výročí smrti D. Želenského. Lidová demokracie 35, 1979, č. 39, 15. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 20. výročí úmrtí. 223

Congreve v Disku. Lidová demokracie 35, 1979, č. 56, 7. 3., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: William Congreve, Láska za lásku, Praha, DISK, režie Josef Lédl, čs. 
premiéra 10. 2. 1979. 224

Anouilhova veselohra Na Poříčí. Lidová demokracie 35, 1979, č. 62, 14. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Jean Anouilh, Pozvání na zámek, Praha, Divadlo 
E. F. Buriana, režie Jan Bartoš, premiéra 14. 2. 1979. 225

Nedožité devadesátiny F. Pujmana. Lidová demokracie 35, 1979, č. 119, 23. 5., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon. 226

Shawova satira Na Poříčí. Lidová demokracie 35, 1979, č. 154, 3. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: George Bernard Shaw, Dům zlomených srdcí, Praha, Di-
vadlo E. F. Buriana, režie Rudolf Vedral, premiéra 12. 6. 1979. 227

Návštěva z Teplic. Lidová demokracie 35, 1979, č. 166, 17. 7., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Jára Beneš – K. Tobis, Václav Mírovský, V. Špilar, dr. Rohan (libreto), 
Růže z Argentiny, Teplice, Krušnohorské divadlo (pohostinsky v pražském Hu-
debním divadle Karlín), režie Tadeáš Šeřínský, premiéra 24. 9. 1977. 228

Plautova komedie v ABC. Lidová demokracie 35, 1979, č.  173, 25. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Titus Maccius Plautus – Joachim Knauth, Tlučhuba, 
Praha, Divadlo ABC, režie Ladislav Vymětal, premiéra 5. 7. 1979. 229

Edice Bibliographica Knopp.indd   34 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 35

Zakladatelka divadla pro mládež. Lidová demokracie 35, 1979, č. 203, 29. 8., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Míly Mellanové k 80. výročí narození. 230

Vzpomínáme A. Letenské. Lidová demokracie 35, 1979, č. 204, 30. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 75. výročí narození. 231

Nestor českého dramatu. Lidová demokracie 35, 1979, č. 218, 15. 9., s. 6; pode-
psáno (fk) • Medailon Václava Klimenta Klicpery k 120. výročí úmrtí. 232

Jubileum Malého divadla v Moskvě. Lidová demokracie 35, 1979, č. 254, 27. 10., 
s. 6; podepsáno (fk) • K 155. výročí založení Státního akademického Malého 
divadla. 233

Jubileum velkého myslitele. Lidová demokracie 35, 1979, č. 254, 27. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Nikolaje Černyševského k 90. výročí úmrtí. 234

Podnětná inscenace Cyrana na Smíchově. Lidová demokracie 35, 1979, č. 254, 
27. 10., s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Edmond Rostand, Cyrano de Berge-
rac, Praha, Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Luboš Pistorius, premiéra 
5. 10. 1979. 235

Velký herec minulosti. Lidová demokracie 35, 1979, č. 254, 27. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jakuba Seiferta k 60. výročí úmrtí. 236

Turgeněvova lyrická komedie v Libni. Lidová demokracie 35, 1979, č. 274, 20. 11., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Ivan Sergejevič Turgeněv, Měsíc na venkově, 
Praha, Divadlo S. K. Neu manna, režie Ivan Zmatlík, premiéra 9. 11. 1979. 237

Umělkyně vpravdě národní. Lidová demokracie 35, 1979, č. 281, 28. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Růženy Naskové k 95. výročí narození. 238

Ostrovskij v Realistickém divadle. Lidová demokracie 35, 1979, č. 288, 6. 12., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Alexandr Nikolajevič Ostrovskij, I chytrák se 
spálí, Praha, Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Karel Palouš, premiéra 
23. 11. 1979. 239

Ikarův pád jevištně. Lidová demokracie 35, 1979, č. 292, 11. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Jiří Hubač, Ikarův pád, divadelní úprava televizní hry František 
Skřípek a Josef Kettner, Čelákovice (amatérský soubor Tyl ve spolupráci s herci 
Divadla J. Wolkra v Klicperově divadle v Kobylisích), režie Josef Kettner. 240

Svátek slovenského divadla. Lidová demokracie 35, 1979, č. 296, 15. 12., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Oľgy Borodáčové-Országhové k 80. narozeninám. 
 241

Edice Bibliographica Knopp.indd   35 22. 4. 2016   14:26:01



36 BIBLIOGRAFIE

Výročí spisovatele. Lidová demokracie 35, 1979, č. 303, 23. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Viktora Egriho k 60. narozeninám. 242

1980

Klasik španělského dramatu. Lidová demokracie 36, 1980, č. 14, 17. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Pedra Calderóna k 380. výročí narození. 243

Detektivní hra v Libni. Lidová demokracie 36, 1980, č. 20, 24. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Robert Thomas, Osm žen, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, režie 
Luděk Pilc, premiéra 17. 12. 1979. 244

Učitel moderního dramatu. Lidová demokracie 36, 1980, č. 24, 29. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Antona Pavloviče Čechova k 120. výročí narození. 245

Klasik divadelní avantgardy. Lidová demokracie 36, 1980, č. 28, 2. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Vsevoloda Mejercholda k 40. výročí úmrtí. 246

Zemřel O. Lukeš. Lidová demokracie 36, 1980, č. 38, 14. 2., s. 4; podepsáno (fk) • 
Nekrolog. 247

Ypsilonka trochu jinak. Lidová demokracie 36, 1980, č. 40, 16. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Ion Druce, Návrat na kruhy své, Praha, Ateliér-Ypsilon, režie Jan 
Schmid, premiéra 30. 1. 1980. 248

Návrat dobré známé. Lidová demokracie 36, 1980, č. 46, 23. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Lillian Hellmanová, Lištičky, Praha, Divadlo na Vinohradech, 
režie Stanislav Remunda, premiéra 8. 2. 1980. 249

Nevyužitá příležitost. Lidová demokracie 36, 1980, č. 62, 13. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Enn Vatemaa, Svatá Zuzana aneb Škola mistrů, Praha, Rokoko, 
režie Richard Mihula, premiéra 16. 1. 1980. 250

Autor dosud neobjevený. Lidová demokracie 36, 1980, č. 76, 29. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Seana O’Caseyho k 100. výročí narození. 251

Nedožité osmdesátiny. Lidová demokracie 36, 1980, č. 76, 29. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Boženy Půlpánové k nedožitým 80. narozeninám. 252

Zdařilý Nestroy na Smíchově. Lidová demokracie 36, 1980, č. 89, 15. 4., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Johann Nepomuk Nestroy, Namlouvání a ženění, Praha, 
Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Ivan Glanc, premiéra 28. 3. 1980. 253

Edice Bibliographica Knopp.indd   36 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 37

Kabaret versus divadlo. Lidová demokracie 36, 1980, č. 91, 17. 4., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Jaroslav Hašek – Egon Erwin Kisch – Emil Artur Longen, Cesta 
na parníku Lanna 8 z Prahy do Bratislavy za 365 dní, Ústí nad Labem, Činoherní 
studio (pohostinsky v pražském Žižkovském divadle), režie Jan Grossman, pre-
miéra 13. 3. 1980. 254

Výročí režiséra. Lidová demokracie 36, 1980, č. 93, 19. 4., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Aleše Podhorského k 80. výročí narození. 255

Maurka v Rokoku. Lidová demokracie 36, 1980, č. 95, 22. 4., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Tankred Dorst, Maurka, Praha, Rokoko, režie Ladislav Vymětal, čs. 
premiéra 2. 4. 1980. 256

Bulharská poezie ve Viole. Lidová demokracie 36, 1980, č. 101, 29. 4., s. 4; pode-
psáno (fk) • O večeru z básní Slava Christa Karaslavova (za přítomnosti bás-
níka), scénář Vlastimil Maršíček, režie Josef Henke. 257

Všestranný divadelník. Lidová demokracie 36, 1980, č. 103, 1. 5., s. 6; podepsáno 
(fk) • Medailon Bedřicha Vrbského k 90. výročí narození. 258

Vzpomínka na Rašilova. Lidová demokracie 36, 1980, č. 103, 1. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 25. výročí úmrtí. 259

O. Welles pětasedmdesátníkem [spr. pětašedesátníkem]. Lidová demokracie 36, 
1980, č. 106, 6. 5., s. 6; podepsáno (fk) • Medailon. 260

Schillerův odkaz na našich scénách. Lidová demokracie 36, 1980, č. 109, 9. 5., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon k 175. výročí úmrtí. 261

Divadelní jubileum. Lidová demokracie 36, 1980, č. 113, 15. 5., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon k 80. výročí narození Nikolaje Ochlopkova. 262

Jubileum E. Vojana. Lidová demokracie 36, 1980, č. 127, 31. 5., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon k 60. výročí úmrtí. 263

Polské novinky na pražských scénách. Lidová demokracie 36, 1980, č. 133, 7. 6., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Krzysztof Zanussi – Edward Żebrowski, Hry žen 
(Nedostupná, Za milosrdenství se platí předem), Praha, Rokoko, režie Karel 
Kříž j. h., čs. premiéra 7. 5. 1980; Jarosław Abramov-Newerly, Klik-klak, Praha, 
Divadlo E. F. Buriana, režie Jiří Fréhar, čs. premiéra 17. 5. 1980. 264

Českobudějovická Ženitba. Lidová demokracie 36, 1980, č. 136, 11. 6., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Nikolaj Vasiljevič Gogol, Ženitba, České Budějovice, 
Jihočeské divadlo, režie Viktor Dokučajev j. h., premiéra 23. 11. 1979. 265

Edice Bibliographica Knopp.indd   37 22. 4. 2016   14:26:01



38 BIBLIOGRAFIE

Oblíbený autor. Lidová demokracie 36, 1980, č. 147, 24. 6., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Jeana Anouilhe k 70. narozeninám. 266

Platón o krásnu. Lidová demokracie 36, 1980, č. 149, 26. 6., s. 5; podepsáno (fk) 
• O pořadu Lyry Pragensis: Platón, Hippias Větší, sestavil a režíroval Vladimír 
Tomeš. 267

Novinka Na Poříčí. Lidová demokracie 36, 1980, č. 154, 2. 7., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Borislav Pekić, Jak zaříkávat upíra, Praha, Divadlo E. F. Buriana, režie 
Josef Palla, čs. premiéra 17. 4. 1980. 268

Návrat Komika na pražské jeviště. Lidová demokracie 36, 1980, č. 159, 8. 7., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: John Osborne, Komik, Praha, Realistické divadlo 
Z. Nejedlého, režie František Laurin, premiéra 29. 2. 1980. 269

Ruská klasika Ve Smečkách. Lidová demokracie 36, 1980, č. 214, 10. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Alexandr Nikolajevič Ostrovskij, Bouře, Praha, Činoherní 
klub, režie Ivo Krobot, premiéra 1. 7. 1980. 270

Svátek divadelního umění. Lidová demokracie 36, 1980, č. 225, 23. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jordan Radičkov, Pokus o lietanie, Bratislava, Slovenské 
národné divadlo (pohostinsky v pražském Tylově divadle 19. a 20. 9.), režie 
Pavol Haspra. 271

Zemřel Jiří Hrzán. Lidová demokracie 36, 1980, č. 226, 24. 9., s. 4; podepsáno (fk) 
• Zpráva o úmrtí. 272

U Spejblů se slavilo. Lidová demokracie 36, 1980, č. 251, 23. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • O jubilejních pořadech k 50. výročí založení Divadla Spejbla a Hurvínka.
 273

Třetí Hybner v Ateliéru. Lidová demokracie 36, 1980, č. 256, 29. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Na konci zahrady jménem Hollywood III. – Pentimento, 
Praha, Ateliér-Ypsilon, režie Martin Hoffmeister a Eduard Sedlář, premiéra 
25. 9. 1980. 274

Maďarské Národní divadlo v Praze. Lidová demokracie 36, 1980, č. 261, 4. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Mihály Vörösmarty, Čongor a víla, režie Ferenc Sik; 
Arnold Wesker, Kuchyně, režie Gábor Zsámbeki. 275

Nedožité výročí V. Lohniského. Lidová demokracie 36, 1980, č. 262, 5. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon k nedožitým 60. narozeninám. 276

Edice Bibliographica Knopp.indd   38 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 39

Nestroy Na Poříčí pobavil. Lidová demokracie 36, 1980, č. 263, 6. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Johann Nepomuk Nestroy, Byt k pronajmutí, Praha, 
Divadlo E. F. Buriana, režie Jan Bartoš, premiéra 17. 9. 1980. 277

Odkaz Hany Kvapilové. Lidová demokracie 36, 1980, č. 283, 29. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 120. výročí narození. 278

Král italské komedie. Lidová demokracie 36, 1980, č. 295, 13. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Carla Gozziho k 260. výročí narození. 279

Příjemné překvapení v Rokoku. Lidová demokracie 36, 1980, č. 295, 13. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Italo Svevo, Nové mládí starého pána, Praha, Ro-
koko, režie František Miška, první provedení 26. 11. 1980. 280

Nestor hudebního divadla. Lidová demokracie 36, 1980, č. 301, 20. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Julia Lébla k 20. výročí úmrtí. 281

Vzpomínáme F. Kreuzmanna, Lidová demokracie 36, 1980, č. 305, 27. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon k 20. výročí úmrtí. 282

1981

Výročí dramatika. Lidová demokracie 37, 1981, č. 3, 5. 1., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Friedricha Dürrenmatta k 60. narozeninám. 283

Nový Šotola v Realistickém. Lidová demokracie 37, 1981, č. 4, 6. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jiří Šotola, Možná je na střeše kůň, Praha, Realistické 
divadlo Z. Nejedlého, režie František Laurin, první provedení 13. 12. 1980. 284

Vánoce na Strahově. Lidová demokracie 37, 1981, č. 4, 6. 1., s. 5; podepsáno (fk) 
• O pořadech divadelního a hudebního souboru Gymnázia Jana Nerudy, režie 
Ladislav Novotný. 285

Sedmdesátka S. Amortové. Lidová demokracie 37, 1981, č. 5, 7. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 70. narozeninám. 286

Zapomínaný skladatel. Lidová demokracie 37, 1981, č. 6, 8. 1., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Františka Vincence Kramáře-Krommera k 150. výročí úmrtí. 287

Princ Homburský opět na scéně. Lidová demokracie 37, 1981, č. 8, 10. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Heinrich von Kleist, Princ Bedřich Homburský, Praha, 
Divadlo S. K. Neu manna, režie Oto Ševčík, premiéra 21. 11. 1980. 288

Edice Bibliographica Knopp.indd   39 22. 4. 2016   14:26:01



40 BIBLIOGRAFIE

Suchovo-Kobylin v novém světle. Lidová demokracie 37, 1981, č. 10, 13. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Alexandr Suchovo-Kobylin, Svatba Krečinského, Praha, 
Divadlo na Vinohradech, režie Stanislav Remunda, premiéra 20. 12. 1980. 289

Maďarská novinka v Libni. Lidová demokracie 37, 1981, č. 11, 14. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Ákos Kertész, Odešel jako jindy, Praha, Divadlo S. K. Neu-
manna, režie Václav Mareš, premiéra 31. 10. 1980. 290

Básníku Vyhlídalovi k šedesátinám. Lidová demokracie 37, 1981, č. 14, 17. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • O literárně-hudebním večeru v Památníku národního písem-
nictví (Strahovské čtvrtky). 291

Dramatik nesplněných nadějí. Lidová demokracie 37, 1981, č. 14, 17. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jaroslava Hilberta k 110. výročí narození. 292

Rozdává dobrou náladu. Lidová demokracie 37, 1981, č. 20, 24. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jiřiny Steimarové k 65. narozeninám. 293

Filipovský v Lyře Pragensis. Lidová demokracie 37, 1981, č. 32, 7. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • O pořadu Hrdinové okamžiku (protektorátní pásmo z hereckých 
monologů napsal Jaroslav Průcha), pět monologů vybral a přednesl František 
Filipovský, režie Věra Kovaříčková. 294

O mladých mladě. Lidová demokracie 37, 1981, č. 32, 7. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Leonard Gershe, I motýli jsou volní, Praha, DISK, režie Leona Tů-
mová-Primová, premiéra 24. 1. 1981. 295

Navštívenka z Bratislavy. Lidová demokracie 37, 1981, č. 35, 11. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát o hostování bratislavského Studia Nové scény v pražském Čino-
herním klubu: William Shakespeare, Macbeth, režie Vladimír Strnisko; Vasilij 
Šukšin – Ondrej Šulaj, Můj bratr, režie Peter Opálený. 296

Nový experiment v Laterně magice. Lidová demokracie 37, 1981, č. 36, 12. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Antonín Máša, Noční zkouška, Praha, Laterna ma-
gika, režie Evald Schorm, první provedení 5. 2. 1981. 297

Pilný literární vědec. Lidová demokracie 37, 1981, č. 38, 14. 2., s. 5; podepsáno 
(pp) • Medailon Antonína Škarky k 75. výročí narození. 298

Večer J. Urbánkové. Lidová demokracie 37, 1981, č. 38, 14. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• O večeru v Památníku národního písemnictví (Strahovské čtvrtky) k 70. na-
rozeninám, scénář Eva Bernardinová. 299

Edice Bibliographica Knopp.indd   40 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 41

Velký německý humanista. Lidová demokracie 37, 1981, č. 38, 14. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Gottholda Ephraima Lessinga k 200. výročí úmrtí. 300

Vzpomínka na A. Fuchse. Lidová demokracie 37, 1981, č. 38, 14. 2., s. 5; pode-
psáno (pp) • Medailon Alfréda Fuchse k 40. výročí úmrtí. 301

Génius německé poezie. Lidová demokracie 37, 1981, č. 40, 17. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Heinricha Heineho k 125. výročí úmrtí. 302

Berlínští v Divadle Na zábradlí. Lidová demokracie 37, 1981, č. 42, 19. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) – (mik) [= Miroslav Křovák] • Referát o hostování berlínského 
divadla Theater im Palast, (fk) o: Lyrika a próza J. W. Goetha v přednesu Wolf-
ganga Heinze (16. 2.); Písně a songy Bertolta Brechta v podání Very Oelschle-
gelové (19. a 20. 2.). 303

Vyznavač krásy. Lidová demokracie 37, 1981, č. 40, 17. 2., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Svatopluka Studeného k 60. narozeninám. 304

Herec z největších. Lidová demokracie 37, 1981, č. 41, 18. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Hugo Haase k 80. výročí narození. 305

Autorka z nejmilejších. Lidová demokracie 37, 1981, č. 44, 21. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jarmily Urbánkové k 70. narozeninám. 306

První romantik. Lidová demokracie 37, 1981, č. 44, 21. 2., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Johna Keatse k 160. výročí úmrtí. 307

Songy Bertolta Brechta. Lidová demokracie 37, 1981, č. 44, 21. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • O písňovém recitálu Very Oelschlegelové (v rámci hostování berlínského 
divadla Theater im Palast). 308

Josef Mixa šedesátník. Lidová demokracie 37, 1981, č. 48, 26. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 60. narozeninám. 309

Znalec maloměsta. Lidová demokracie 37, 1981, č. 48, 26. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Františka Heritese k 130. výročí narození. 310

Chystá se svátek Malého divadla. Lidová demokracie 37, 1981, č. 49, 27. 2., s. 11 • 
O hostování Státního akademického Malého divadla z Moskvy v Praze a Brně 
(13. – 19. 4.). 311

Měsíc knihy v novém pojetí. Lidová demokracie 37, 1981, č. 49, 27. 2., s. 5; pode-
psáno (kp) • O tiskové konferenci náměstka ministra kultury ČSR. 312

Edice Bibliographica Knopp.indd   41 22. 4. 2016   14:26:01



42 BIBLIOGRAFIE

Otakar Vávra sedmdesátníkem. Lidová demokracie 37, 1981, č. 50, 28. 2., s. 6; 
podepsáno (fk) • Medailon k 70. narozeninám. 313

Český detektivkář. Lidová demokracie 37, 1981, č. 52, 3. 3., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Eduarda Fikera k 20. výročí úmrtí. 314

Jubileum K. Sojkové. Lidová demokracie 37, 1981, č. 53, 4. 3., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon k 80. narozeninám. 315

Před jednáním ASSITEJ. Lidová demokracie 37, 1981, č. 56, 7. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Zpráva o zasedání výkonného výboru Mezinárodní asociace divadel pro 
děti a mládež v Praze (16. – 21. 3.). 316

Tylova báchorka v Libni. Lidová demokracie 37, 1981, č. 58, 10. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Josef Kajetán Tyl, Čert na zemi, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, 
režie Pavel Háša j. h., premiéra 13. 2. 1981. 317

Ukrajinský bard. Lidová demokracie 37, 1981, č. 58, 10. 3., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Tarase Ševčenka k 120. výročí úmrtí. 318

Aktuální varování E. Bonda. Lidová demokracie 37, 1981, č. 59, 11. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Edward Bond, Moře, Praha, Divadlo E. F. Buriana, režie 
Jiří Fréhar, premiéra 20. 2. 1981. 319

Na pomoc amatérům. Lidová demokracie 37, 1981, č. 59, 11. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Informace o sbornících: Výběr básní (antologie), Nad hlavou zástupů 
(soubor dělnických a revolučních písní). 320

Bohatá hudební nabídka. Lidová demokracie 37, 1981, č. 60, 12. 3., s. 5; pode-
psáno (kp) • Přehled březnových koncertů s významnými zahraničními sólisty.
 321

Sukovy Sedlčany. Lidová demokracie 37, 1981, č. 60, 12. 3., s. 5; podepsáno (kp) 
• Informace o 17. ročníku hudebního festivalu. 322

FRIEDL, Milan: O  jazyce a  poezii v  uměleckém přednesu. Rozmlouval 
F. Knopp. Lidová demokracie 37, 1981, č. 61, 13. 3., s. 5 • Rozhovor u příležitosti 
50. narozenin M. Friedla. 323

Klasik slovenské prózy. Lidová demokracie 37, 1981, č. 65, 18. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon k 80. výročí narození Petra Jilemnického. 324

Naše umění v cizině. Lidová demokracie 37, 1981, č. 65, 18. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehled vystoupení našich umělců v zahraničí. 325

Edice Bibliographica Knopp.indd   42 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 43

Výbor z Kleista. Lidová demokracie 37, 1981, č. 68, 21. 3., s. 5; podepsáno (fk) • 
Recenze: Heinrich von Kleist, Záhadný nesmrtelný. 326

Výchova k estetickému vnímání. Lidová demokracie 37, 1981, č. 68, 21. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • O průběhu zasedání Mezinárodní asociace divadel pro děti 
a mládež ASSITEJ. 327

Jaromír Spal mrtev. Lidová demokracie 37, 1981, č. 70, 24. 3., s. 4; podepsáno (fk) 
• Zpráva o úmrtí. 328

Humanista a bojovník. Lidová demokracie 37, 1981, č. 72, 26. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Heinricha Manna k 110. výročí narození. 329

Mládež tančila. Lidová demokracie 37, 1981, č. 72, 26. 3., s. 5; podepsáno (kp) • 
O přehlídce dětských a pionýrských tanečních souborů Svátky tanců. 330

Drdova pohádka v Disku. Lidová demokracie 37, 1981, č. 77, 1. 4., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Jan Drda, Hrátky s čertem, Praha, DISK, režie Karel Křemenák, 
premiéra 14. 3. 1981. 331

MÍKA, Zdeněk: Delegátům XVI. sjezdu to nejlepší. Zaznamenal (kp). Lidová 
demokracie 37, 1981, č. 80, 4. 4., s. 5 • Rozhovor s režisérem slavnostního umě-
leckého programu k XVI. sjezdu KSČ v Paláci kultury. 332

Velký Carlo Gozzi. Lidová demokracie 37, 1981, č. 80, 4. 4., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon k 175. výročí úmrtí. 333

Znamenitý pohádkář. Lidová demokracie 37, 1981, č. 80, 4. 4., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Václava Čtvrtka k 70. výročí narození. 334

Neobvyklá výstava. Lidová demokracie 37, 1981, č. 83, 8. 4., s. 7; podepsáno (kp) 
• O výstavě věnované Carlu Linnému v Ústředí lidové umělecké výroby. 335

Francouzský realista. Lidová demokracie, 37, 1981, č. 84, 9. 4., s. 6; podepsáno (fk) 
• Medailon Marcela Prousta k 40. výročí úmrtí. 336

Otec moderní poezie. Lidová demokracie 37, 1981, č. 84, 9. 4., s. 6; podepsáno 
(fk) • Medailon Charlese Baudelaira k 160. výročí narození. 337

Vstříc Sedmé tribuně. Lidová demokracie 37, 1981, č. 84, 9. 4., s. 6; podepsáno 
(kp) • O přípravě na VII. tribunu nových forem kulturně výchovné činnosti.
 338

Edice Bibliographica Knopp.indd   43 22. 4. 2016   14:26:01



44 BIBLIOGRAFIE

Poučná výstava. Lidová demokracie 37, 1981, č. 86, 11. 4., s. 7; podepsáno (kp) 
• O výstavě Česká literární avantgarda ve vztahu ke KSČ (Městská knihovna 
v Praze). 339

Dvojí přístup ke klasice. Lidová demokracie 37, 1981, č. 94, 22. 4., s. 5; podepsáno 
(fk) – (mik) [= Miroslav Křovák] • Referát o hostování moskevského Malého 
divadla v Praze a Brně (13. – 19. 4.), (fk) o: Alexandr Nikolajevič Ostrovskij, Les; 
(mik) o: Friedrich Schiller, Spiknutí Fiesca z  Janova; též o: Jurij Bondarev, 
Břeh). 340

Zemřel Miloslav Disman. Lidová demokracie 37, 1981, č. 94, 22. 4., s. 3; pode-
psáno (fk) • Zpráva o úmrtí. 341

Novinka v Libni. Lidová demokracie 37, 1981, č. 95, 23. 4., s. 6; podepsáno (fk) 
• Referát: Valerie Vrublevská, Katedra, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, režie 
Josef Hajdučík j. h., premiéra 3. 4. 1981. 342

VRÁNOVÁ, Gabriela: O  herectví a  trochu o  životě. Zaznamenal František 
Knopp. Lidová demokracie 37, 1981, č. 96, 24. 4., s. 5 • Rozhovor. 343

Nesmrtelný Robinson. Lidová demokracie 37, 1981, č. 97, 25. 4., s. 6; podepsáno 
(fk) • Medailon Daniela Defoa k 250. výročí úmrtí. 344

Ušlechtilý samotář. Lidová demokracie 37, 1981, č. 97, 25. 4., s. 6; podepsáno (fk) 
• Medailon Julia Zeyera k 140. výročí narození. 345

Výročí slovenského básníka. Lidová demokracie 37, 1981, č. 99, 28. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jána Botta k 100. výročí úmrtí. 346

Přehlídka ve Volyni. Lidová demokracie 37, 1981, č. 100, 29. 4., s. 5; podepsáno 
(kp) • O krajské přehlídce Volyňské divadelní jaro 1981. 347

Herečka-komik. Lidová demokracie 37, 1981, č. 101, 30. 4., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Jiřiny Bohdalové k 50. narozeninám. 348

Maďarský autor o sobě. Lidová demokracie 37, 1981, č. 101, 30. 4., s. 4; podepsáno 
(kp) • O přátelském setkání s Györgym Moldovou v Maďarském kulturním 
středisku v Praze (29. 4.). 349

Jubileum divadelníka. Lidová demokracie 37, 1981, č. 102, 1. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jana Škody k 85. narozeninám. 350

Na návštěvě u autora Cikánky. Lidová demokracie 37, 1981, č. 102, 1. 5., s. 11 • 
Portrét Karla Vacka. 351

Edice Bibliographica Knopp.indd   44 22. 4. 2016   14:26:01



  FRANTIŠKA KNOPPA 45

Aktualizovaný Faust v Národním. Lidová demokracie 37, 1981, č. 104, 5. 5., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Johann Wolfgang Goethe, Faust, Praha, Tylovo diva-
dlo, režie Václav Hudeček, premiéra 16. 4. 1981. 352

Tvůrce socialistické prózy. Lidová demokracie 37, 1981, č. 104, 5. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Václava Řezáče k 80. výročí narození. 353

Výročí velkého Inda. Lidová demokracie 37, 1981, č. 105, 6. 5., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Rabindranátha Thákura k 120. výročí narození. 354

Zajímavá výstava. Lidová demokracie 37, 1981, č. 105, 6. 5., s. 4; podepsáno (kp) 
• O výstavě Česká proletářská poezie v Malé galerii Československého spiso-
vatele. 355

Spisovatel-proletář. Lidová demokracie 37, 1981, č. 106, 7. 5., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Gézy Včeličky k 80. výročí narození. 356

Humberto míří do Prahy. Lidová demokracie 37, 1981, č. 107, 8. 5., s. 4; pode-
psáno (kp) • O slavnostním galaprogramu k 30. výročí existence cirkusu. 357

Píseň našeho žití. Lidová demokracie 37, 1981, č. 108, 9. 5., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát o pořadu k 60. výročí založení a k XVI. sjezdu KSČ, Praha, Tylovo 
divadlo, scénář Vítězslav Rzounek a Josef Mixa, režie Josef Mixa, 7. 5. 1981. 
 358

Divadelní navštívenka z Nitry. Lidová demokracie 37, 1981, č. 110, 12. 5., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát o hostování nitranského Divadla A. Bagára v Praze: Fede-
rico García Lorca, Dům Bernardy Albové, režie Jozef Bednárik; Ivan Bukovčan, 
Dubové palice, režie Karol Spišák. 359

Klasik české hudby. Lidová demokracie 37, 1981, č. 110, 12. 5., s. 5; podepsáno (kp) 
• Medailon Jana Václava Huga Voříška k 190. výročí narození. 360

Operní reformátor. Lidová demokracie 37, 1981, č. 110, 12. 5., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Daniela Françoise Esprita Aubera k 110. výročí úmrtí. 361

Třikrát z Roztok. Lidová demokracie 37, 1981, č. 112, 14. 5., s. 5; podepsáno (kp) 
• Pozvánka na tři výstavy. 362

Básník hněvu a lásky. Lidová demokracie 37, 1981, č. 112, 14. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Viktora Dyka k 50. výročí úmrtí. 363

HAVELKOVÁ, Libuše: Na slovíčko s Libuší Havelkovou. Zaznamenal (fk). Li-
dová demokracie 37, 1981, č. 114, 16. 5., s. 5 • Rozhovor. 364

Edice Bibliographica Knopp.indd   45 22. 4. 2016   14:26:02



46 BIBLIOGRAFIE

Znalec Prokofjevova díla. Lidová demokracie 37, 1981, č. 114, 16. 5., s. 5; pode-
psáno (kp) • O besedě s režisérem Borisem Pokrovským. 365

Festivaloví hosté mezi novináři. Lidová demokracie 37, 1981, č. 116, 19. 5., s. 4; 
podepsáno (kp) • O setkání polských symfoniků účinkujících na Pražském jaru 
s novináři. 366

Za poezií do Poděbrad. Lidová demokracie 37, 1981, č. 116, 19. 5., s. 4; podepsáno 
(kp) • O 19. ročníku celostátní přehlídky uměleckého přednesu Neumannovy 
Poděbrady (31. 5. – 4. 6.). 367

Pětasedmdesátník Jan Sládek. Lidová demokracie 37, 1981, č. 117, 20. 5., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon k 75. narozeninám. 368

Zahraniční umělci u nás. Lidová demokracie 37, 1981, č. 117, 20. 5., s. 5; pode-
psáno (kp) • Přehledová zpráva. 369

Klasik sovětského filmu. Lidová demokracie 37, 1981, č. 118, 21. 5., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Sergeje Gerasimova k 75. narozeninám. 370

Naše umění v zahraničí. Lidová demokracie 37, 1981, č. 118, 21. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Přehledová zpráva. 371

Šedesátka G. Broma. Lidová demokracie 37, 1981, č. 118, 21. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 60. narozeninám. 372

Znalec lidských osudů. Lidová demokracie 37, 1981, č. 118, 21. 5., s. 4; podepsáno 
(fk) • Nekrolog Williama Saroyana. 373

Výročí G. Čuchraje. Lidová demokracie 37, 1981, č. 120, 23. 5., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon k 60. narozeninám. 374

Dětem k svátku. Lidová demokracie 37, 1981, č. 123, 27. 5., s. 4; podepsáno (kp) • 
Informace o divadelních představeních k Mezinárodnímu dni dětí. 375

Básník sociální naděje. Lidová demokracie 37, 1981, č. 124, 28. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jindřicha Hořejšího k 40. výročí úmrtí. 376

RABAS, Václav: Hudební umělec v  politické praxi. Zaznamenal František 
Knopp. Lidová demokracie 37, 1981, č. 126, 30. 5., s. 5 • Rozhovor. 377

Autor národní hymny. Lidová demokracie 37, 1981, č. 129, 3. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Františka Škroupa k 80. výročí narození. 378

Černá Venuše. Lidová demokracie 37, 1981, č. 129, 3. 6., s. 5; podepsáno (kp) • 
Medailon Josefiny Bakerové k 75. výročí narození. 379

Edice Bibliographica Knopp.indd   46 22. 4. 2016   14:26:02



  FRANTIŠKA KNOPPA 47

Herec vskutku lidový. Lidová demokracie 37, 1981, č. 132, 6. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Josefa Beyvla k nedožitým 75. narozeninám. 380

Nejstarší pražské divadlo. Lidová demokracie 37, 1981, č. 132, 6. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • K 200. výročí budovy pražského Tylova divadla. 381

MICHNA, Vladimír: Literaturou k hlubšímu poznání. Zaznamenal František 
Knopp. Lidová demokracie 37, 1981, č. 134, 9. 6., s. 5. • Rozhovor s šéfredaktorem 
československé mutace časopisu Sovětská literatura. 382

LINHART, Pavel: Braník střediskem pantomimy. Připravil (kp). Lidová demokra-
cie 37, 1981, č. 135, 10. 6., s. 5 • Rozhovor o činnosti Branického divadla panto-
mimy. 383

Molière v tvůrčím pohledu. Lidová demokracie 37, 1981, č. 135, 10. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Molière, Ženich v rozpacích (scénickou montáž komedií 
Sňatek z donucení a Žárlivý Petřík připravili Milan Lukeš, Evald Schorm a La-
dislav Fialka), Praha, Divadlo Na zábradlí, režie Evald Schorm a Ladislav Fialka, 
první provedení 14. 5. 1981. 384

Spolutvůrce avantgardy. Lidová demokracie 37, 1981, č. 135, 10. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Josefa Trägera k 10. výročí úmrtí. 385

Statečný spisovatel. Lidová demokracie 37, 1981, č. 138, 13. 6., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Jeana Prévosta k 80. výročí narození. 386

Zahraniční umělci u nás. Lidová demokracie 37, 1981, č. 142, 18. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Přehledová zpráva. 387

Šrámkova Sobotka jubiluje. Lidová demokracie 37, 1981, č. 143, 19. 6., s. 4; pode-
psáno (kp) • Zpráva o zahájení 25. ročníku. 388

Bartókovská výstava. Lidová demokracie 37, 1981, č. 146, 23. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • O výstavě v Musaionu. 389

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 37, 1981, č. 146, 23. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 390

Neznámý Vančura. Lidová demokracie 37, 1981, č. 146, 23. 6., s. 5; podepsáno (fk) 
• Recenze 6. čísla časopisu Sovětská literatura s otištěným úplným zněním 
Vančurova filmového scénáře Baron Prášil, s úvodní studií editora Olega Male-
viče. 391

Regionální autorka. Lidová demokracie 37, 1981, č. 147, 24. 6., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Marie Podešvové k 80. narozeninám. 392

Edice Bibliographica Knopp.indd   47 22. 4. 2016   14:26:02



48 BIBLIOGRAFIE

Jubileum P. J. Šafaříka. Lidová demokracie 37, 1981, č. 148, 25. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 120. výročí úmrtí. 393

Spisovatel pravěku. Lidová demokracie 37, 1981, č. 148, 25. 6., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Eduarda Štorcha k 25. výročí úmrtí. 394

KLENOVÁ-CHALABALOVÁ, Eva: Sloužit je čestný úkol králů. Zaznamenal 
František Knopp. Lidová demokracie 37, 1981, č. 149, 26. 6., s. 5 • Rozhovor. 395

Sheridan jako oddechová zábava. Lidová demokracie 37, 1981, č. 152, 30. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Richard Brinsley Sheridan, Škola pomluv, Praha, 
Divadlo E. F. Buriana, režie Jan Bartoš, premiéra 10. 6. 1981. 396

Jeden z největších. Lidová demokracie 37, 1981, č. 156, 4. 7., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Louise Armstronga k 10. výročí úmrtí. 397

Klasik dětské poezie. Lidová demokracie 37, 1981, č. 156, 4. 7., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Josefa Kožíška k 120. výročí narození. 398

Dramatik a politik. Lidová demokracie 37, 1981, č. 158, 7. 7., s. 5; podepsáno (kp) 
• Medailon Richarda Brinsleye Sheridana k 165. výročí úmrtí. 399

NAVRÁTIL, Jaroslav M.: Kultura v létě nezahálí. Připravil F. Knopp. Lidová de-
mokracie 37, 1981, č. 158, 7. 7., s. 5 • Rozhovor o dramaturgii Pražského kultur-
ního léta. 400

Nový Dvořák v Semaforu. Lidová demokracie 37, 1981, č. 158, 7. 7., s. 5; pode-
psáno (Fk) • Referát: Pavel Fiala, S Pydlou v zádech, Praha, Semafor, režie 
Evžen Sokolovský, první provedení 4. 6. 1981. 401

Nesmrtelný bajkář. Lidová demokracie 37, 1981, č. 159, 8. 7., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Jeana de La Fontaina k 360. výročí narození. 402

Jubileum satirika. Lidová demokracie 37, 1981, č. 160, 9. 7., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Václava Laciny k 75. narozeninám. 403

Divadelník, od kterého se hodně čekalo. Scéna 6, 1981, č. 14, 10. 7., s. 6; pode-
psáno F. Knopp • Medailon Zdeňka Hofbauera k nedožitým 70. narozeninám.
 404

Otec slovenského dramatu. Lidová demokracie 37, 1981, č. 165, 15. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jána Chalupky k 110. výročí úmrtí. 405

Velký realista. Lidová demokracie 37, 1981, č. 168, 18. 7., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Williama Makepeace Thackerayho k 170. výročí narození. 406

Edice Bibliographica Knopp.indd   48 22. 4. 2016   14:26:02



  FRANTIŠKA KNOPPA 49

Jubilant K. Cvejn. Lidová demokracie 37, 1981, č. 172, 23. 7., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon k 70. narozeninám. 407

Havlíček – novinář a politik. Lidová demokracie 37, 1981, č. 177, 29. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 125. výročí úmrtí. 408

Legendární pěvec. Lidová demokracie 37, 1981, č. 180, 1. 8., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Enrica Carusa k 60. výročí úmrtí. 409

Jubileum velké herečky. Lidová demokracie 37, 1981, č. 183, 5. 8., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Marie Hübnerové k 50. výročí úmrtí. 410

Zakladatelé odcházejí. Lidová demokracie 37, 1981, č. 183, 5. 8., s. 5; podepsáno 
(kp) • Nekrolog Williama Wylera. 411

Básník čisté inspirace. Lidová demokracie 37, 1981, č. 184, 6. 8., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Alexandra Bloka k 60. výročí úmrtí. 412

Mittův film jako divadlo. Lidová demokracie 37, 1981, č. 184, 6. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Julij Dunskij – Valerij Frid – Alexandr Mitta, Sviť, sviť, 
má hvězdo, Praha, Divadlo na Vinohradech, režie Jaroslav Dudek, premiéra 
20. 3. 1981. 413

Věčné poselství R. Thákura. Lidová demokracie 37, 1981, č. 184, 6. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 40. výročí úmrtí.  414

Klement Bochořák zemřel. Lidová demokracie 37, 1981, č. 189, 12. 8., s. 4; pode-
psáno (kp) • Nekrolog. 415

Klasik socialistického divadla. Lidová demokracie 37, 1981, č. 190, 13. 8., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Bertolta Brechta k 25. výročí úmrtí. 416

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 37, 1981, č. 190, 13. 8., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 417

Herečka z Osvobozeného. Lidová demokracie 37, 1981, č. 194, 18. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jarmily Švabíkové k 75. výročí narození. 418

Dostojevskij v Národním divadle. Lidová demokracie 37, 1981, č. 196, 20. 8., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Fjodor Michajlovič Dostojevskij – Zdeněk Kaloč 
(dramatizace), Idiot, Praha, Tylovo divadlo, režie Zdeněk Kaloč j. h., první 
provedení 25. 6. 1981. 419

Klasik českého filmu. Lidová demokracie 37, 1981, č. 196, 20. 8., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Miroslava Josefa Krňanského k 20. výročí úmrtí. 420

Edice Bibliographica Knopp.indd   49 22. 4. 2016   14:26:02



50 BIBLIOGRAFIE

Poučení z klasika. Lidová demokracie 37, 1981, č. 198, 22. 8., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát o pořadu Lyry Pragensis (v Martinickém paláci): Gotthold Ephraim 
Lessing, Láokoón aneb O hranicích malířství a poezie, scénář Milan Friedl. 421

Odešla Jiřina Šejbalová. Lidová demokracie 37, 1981, č. 200, 25. 8., s. 1 a 3; pode-
psáno (č + fk) • Nekrolog. 422

Kritik peněžní morálky. Lidová demokracie 37, 1981, č. 202, 27. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Theodora Dreisera k 110. výročí narození. 423

Velký herec malých rolí. Lidová demokracie 37, 1981, č. 204, 29. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Emila Bolka k 20. výročí úmrtí. 424

Za vůní tajemných dálek. Lidová demokracie 37, 1981, č. 204, 29. 8., s. 1; pode-
psáno (fk) • O výstavě v Náprstkově muzeu k 100. výročí narození Joea Hlou-
chy. 425

K jubileu L. Novomeského. Lidová demokracie 37, 1981, č. 208, 3. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon k 5. výročí úmrtí. 426

Herečka niterného ženství. Lidová demokracie 37, 1981, č. 216, 12. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Marie Brožové k 80. narozeninám. 427

Tvůrce Božské komedie. Lidová demokracie 37, 1981, č. 216, 12. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Danta Alighieriho k 660. výročí úmrtí. 428

Nedožité jubileum pěvce. Lidová demokracie 37, 1981, č. 218, 15. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon k nedožitým 80. narozeninám Janka Blaha. 429

Talentovaný dramatik. Lidová demokracie 37, 1981, č. 218, 15. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Ivana Bukovčana k nedožitým 60. narozeninám. 430

Básník a historik. Lidová demokracie 37, 1981, č. 219, 16. 9., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Jana Erazima Vocela k 110. výročí úmrtí. 431

Prokofjevská expozice. Lidová demokracie 37, 1981, č. 220, 17. 9., s. 5; podepsáno 
(kp) • O výstavě v Divadle hudby, autor Jiří Štilec. 432

FIALKA, Ladislav: O pantomimě a její slávě. Zaznamenal František Knopp. Li-
dová demokracie 37, 1981, č. 221, 18. 9., s. 5 • Rozhovor. 433

Film o umění v Kroměříži. Lidová demokracie 37, 1981, č. 221, 18. 9., s. 4; pode-
psáno (kp) • O letošním ročníku přehlídky filmů s uměleckou tematikou. 434

Znalec slovenské literatury. Lidová demokracie 37, 1981, č. 222, 19. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Alberta Pražáka k 25. výročí úmrtí. 435

Edice Bibliographica Knopp.indd   50 22. 4. 2016   14:26:02



  FRANTIŠKA KNOPPA 51

Klasik bulharské literatury. Lidová demokracie 37, 1981, č. 224, 22. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Ivana Vazova k 60. výročí úmrtí. 436

Chystá se konference o ZUČ. Lidová demokracie 37, 1981, č. 225, 23. 9., s. 5; 
podepsáno (fk) • Zpráva o konferenci věnované zájmové umělecké činnosti 
(8. – 9. 12.). 437

Mistři cirkusového umění. Lidová demokracie 37, 1981, č. 225, 23. 9., s. 4; pode-
psáno (fk) • Informace o programu Hvězdy sovětských manéží (1. 10. – 8. 11. na 
Letné). 438

Novinky z Pantonu. Lidová demokracie 37, 1981, č. 230, 29. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Přehledová zpráva. 439

Staronový Molière Na Poříčí. Lidová demokracie 37, 1981, č. 230, 29. 9., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Molière – Zdeněk Hořínek (adaptace her Lékařem 
proti své vůli a Doktor láska), Doktorská komedie aneb Jak se léčí panny, Praha, 
Divadlo E. F. Buriana, režie Jiří Fréhar, premiéra 23. 9. 1981. 440

Nestor českých herců. Lidová demokracie 37, 1981, č. 232, 1. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Františka Kováříka k 95. narozeninám. 441

Nová přehlídka – Vokalíza. Lidová demokracie 37, 1981, č. 234, 3. 10., s 5; pode-
psáno (fk) • O čs. jazzové a rockové přehlídce k uctění památky Jaroslava Ježka.
 442

A. Pugačevová v Praze. Lidová demokracie 37, 1981, č. 237, 7. 10., s. 5; podepsáno 
(kp) • Zpráva. 443

Herečka na svém místě. Lidová demokracie 37, 1981, č. 237, 7. 10., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Vlasty Vlasákové k 60. narozeninám. 444

Autor Ševce Matouše a druhých. Lidová demokracie 37, 1981, č. 238, 8. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Antala Staška k 50. výročí úmrtí. 445

Divadlo dnešku. Lidová demokracie 37, 1981, č. 240, 10. 10., s. 4; podepsáno (kp) 
• O VII. celostátní přehlídce Divadlo dnešku (Ostrava, 17. – 22. 10.). 446

Spoluautor Maryši. Lidová demokracie 37, 1981, č. 243, 14. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Aloise Mrštíka k 120. výročí narození. 447

Hudbou za světový mír. Lidová demokracie 37, 1981, č. 244, 15. 10., s. 4; pode-
psáno (kp) • O výsledcích Mezinárodního hudebního festivalu v SSSR a o za-
stoupení čs. hudby. 448

Edice Bibliographica Knopp.indd   51 22. 4. 2016   14:26:02



52 BIBLIOGRAFIE

Klasik rumunské literatury. Lidová demokracie 37, 1981, č. 246, 17. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Mihaila Sadoveana k 20. výročí úmrtí. 449

Průkopník slovenské opery. Lidová demokracie 37, 1981, č. 248, 20. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Štefana Hozy k 75. narozeninám. 450

Literát s duší vojáka. Lidová demokracie 37, 1981, č. 252, 24. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Arkadije Gajdara k 40. výročí úmrtí. 451

Příliš úsporný Macbeth. Lidová demokracie 37, 1981, č. 252, 24. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: William Shakespeare, Macbeth, Praha, Divadlo Na zábra-
dlí, režie Evald Schorm, premiéra 9. 11. 1981. 452

Čeští básníci Bulharsku. Lidová demokracie 37, 1981, č. 255, 28. 10., s. 5; pode-
psáno (kp) • O večeru ve Viole k 1300. výročí založení bulharského státu. 453

Legendární novinář. Lidová demokracie 37, 1981, č. 256, 29. 10., s. 6; podepsáno 
(fk) • Medailon Josepha Pulitzera k 70. výročí úmrtí. 454

Herec, na kterého se nezapomíná. Lidová demokracie 37, 1981, č. 262, 5. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Jindřicha Plachty k 30. výročí úmrtí. 455

Jubileum romanisty. Lidová demokracie 37, 1981, č. 264, 7. 11., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Vladimíra Bretta k 60. narozeninám. 456

Klasik slovenské poezie. Lidová demokracie 37, 1981, č. 264, 7. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Pavla Országha Hviezdoslava k 60. výročí úmrtí. 457

Tvůrce nesmrtelné Kytice. Lidová demokracie 37, 1981, č. 264, 7. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Karla Jaromíra Erbena k 170. výročí narození. 458

Čechov podle Neila Simona. Lidová demokracie 37, 1981, č. 267, 11. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Neil Simon, Hodný pan doktor (na motivy z Čechovova 
díla), Praha, Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie Lída Engelová, premiéra 
21. 10. 1981. 459

Jubileum polského romanopisce. Lidová demokracie 37, 1981, č. 270, 14. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Henryka Sienkiewicze k 65. výročí úmrtí. 460

Něžný barbar v Činoherním klubu. Lidová demokracie 37, 1981, č. 273, 18. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Bohumil Hrabal – Václav Nývlt (adaptace), Něžný 
barbar, Praha, Činoherní klub, režie Ivo Krobot, premiéra 5. 11. 1981. 461

Zakladatel moskevské univerzity. Lidová demokracie 37, 1981, č. 274, 19. 11., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Michaila Lomonosova k 270. výročí narození. 462

Edice Bibliographica Knopp.indd   52 22. 4. 2016   14:26:02



  FRANTIŠKA KNOPPA 53

Věčný tulák J. London. Lidová demokracie 37, 1981, č. 276, 21. 11., s. 6; podepsáno 
(fk) • Medailon k 65. výročí úmrtí. 463

Věrný Haškův druh. Lidová demokracie 37, 1981, č. 278, 24. 11., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Zdeňka Matěje Kuděje k 100. výročí narození. 464

Poučný literární večer. Lidová demokracie 37, 1981, č. 279, 25. 11., s. 5; podepsáno 
(fk) • O vzpomínkovém večeru k 40. výročí úmrtí Tadeusze Żeleńského-Boye 
v Polském informačním a kulturním středisku. 465

Jazzový víkend ve Slaném. Lidová demokracie 37, 1981, č. 280, 26. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • O průběhu 15. ročníku Slánských jazzových dnů. 466

Znalec študákovy duše. Lidová demokracie 37, 1981, č. 280, 26. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jaroslava Žáka k 75. výročí narození. 467

Lekce divadelní klasiky. Lidová demokracie 37, 1981, č. 284, 1. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Alois Mrštík – Vilém Mrštík, Maryša, Hradec Králové, Divadlo 
Vítězného února, režie Jan Grossman, 1. premiéra 25. 4. 1981. 468

Letní hosté v Tylově divadle. Lidová demokracie 37, 1981, č. 284, 1. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Maxim Gorkij, Letní hosté, Praha, Tylovo divadlo, režie 
Ľubomír Vajdička j. h., premiéra 12. 11. 1981. 469

Sovětská skutečnost očima spisovatelů. Lidová demokracie 37, 1981, č. 285, 2. 12., 
s. 5; podepsáno (kp) • Recenze dvoudílné publikace Velkou zemí. 470

ČÍŽEK, Bohuslav: Pozornost hudebního mládí. Připravil (fk). Lidová demokracie 
37, 1981, č. 286, 3. 12., s. 5 • Zhodnocení soutěžní přehlídky studentů konzer-
vatoří v oboru dechových nástrojů. 471

Tvůrce tragické frašky. Lidová demokracie 37, 1981, č. 288, 5. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Johanna Nepomuka Nestroye k 180. výročí narození. 472

Nedožitá osmdesátka J. Marvana. Lidová demokracie 37, 1981, č. 292, 10. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon. 473

Skončila konference o ZUČ. Lidová demokracie 37, 1981, č. 292, 10. 12., s. 4; po-
depsáno (kp) • Zpráva. 474

Oblíbená divadelní autorka. Lidová demokracie 37, 1981, č. 298, 17. 12., s. 6; po-
depsáno (fk) • Medailon Gabriely Zapolské k 60. výročí úmrtí. 475

Recepty herečky proti stárnutí. Lidová demokracie 37, 1981, č. 298, 17. 12., s. 6 • 
Portrét Marie Rosůlkové k 80. narozeninám. 476

Edice Bibliographica Knopp.indd   53 22. 4. 2016   14:26:02



54 BIBLIOGRAFIE

Filozofická komedie v Rokoku. Lidová demokracie 37, 1981, č. 302, 22. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Edvard Radzinskij, Rozhovory se Sókratem, Praha, 
Rokoko, režie Ladislav Vymětal, premiéra 3. 12. 1981. 477

Herec a písničkář Karel Hašler. Lidová demokracie 37, 1981, č. 302, 22. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon k 40. výročí úmrtí. 478

Autor Mladé gardy. Lidová demokracie 37, 1981, č. 303, 23. 12., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Alexandra Fadějeva k 80. výročí narození. 479

Divadelník tělem i duší. Lidová demokracie 37, 1981, č. 305, 27. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Antonína Fencla k 100. výročí narození. 480

Miroslav Krleža zemřel. Lidová demokracie 37, 1981, č. 308, 30. 12., s. 4; pode-
psáno (kp) • Zpráva o úmrtí. 481

JANŽUROVÁ, Iva: Mít ještě jeden pár očí. Zaznamenal František Knopp. Li-
dová demokracie 37, 1981, č. 309, 31. 12., s. 5 • Rozhovor. 482

1982

Hymnus lidské naděje. Lidová demokracie 38, 1982, č. 1, 3. 1., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Aischylos, Oresteia, Praha, Tylovo divadlo, režie Evald Schorm j. h., 
premiéra 17. 12. 1981. 483

FOK do jubilejního roku. Lidová demokracie 38, 1982, č. 5, 7. 1., s. 4; podepsáno 
(kp) • O tiskové konferenci k 30. výročí existence Symfonického orchestru 
hl. m. Prahy FOK. 484

Jubileum slovenského básníka. Lidová demokracie 38, 1982, č. 5, 7. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Pavla Koyše k 50. narozeninám. 485

Na paměť Ivana Olbrachta. Lidová demokracie 38, 1982, č. 7, 9. 1., s. 5; podepsáno 
(kp) • O večeru v Památníku národního písemnictví s názvem Skutečnost snu 
k 100. výročí narození. 486

Opora Burianova divadla. Lidová demokracie 38, 1982, č. 10, 13. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Zdeny Podlipné k nedožitým 80. narozeninám. 487

Výročí divadelníka. Lidová demokracie 38, 1982, č. 13, 16. 1., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Jaroslava Dudka k 50. narozeninám. 488

Živý literární odkaz. Lidová demokracie 38, 1982, č. 13, 16. 1., s. 5; podepsáno (kp) 
• Medailon Marie Majerové k 15. výročí úmrtí. 489

Edice Bibliographica Knopp.indd   54 22. 4. 2016   14:26:02



  FRANTIŠKA KNOPPA 55

Schröderovy loutky se představují. Lidová demokracie 38, 1982, č. 16, 20. 1., s. 4; 
podepsáno (kp) • O výstavě Carla Schrödera v Kulturním středisku NDR. 490

Hlasatel slovanské vzájemnosti. Lidová demokracie 38, 1982, č. 19, 23. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Jana Kollára k 130. výročí úmrtí. 491

O životě dělnické Prahy. Lidová demokracie 38, 1982, č. 22, 27. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Recenze publikace: Stará dělnická Praha (kolektiv autorů). 492

Básnický symbol jazzu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 25, 30. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k nedožitým 80. narozeninám Langstona Hughese. 493

Klasik rumunského divadla. Lidová demokracie 37, 1982, č. 25, 30. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Iona Lucy Caragialeho k 130. výročí narození. 494

Král českých komiků. Lidová demokracie 38, 1982, č. 25, 30. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Vlasty Buriana k 20. výročí úmrtí. 495

Lipsko – město knih. Lidová demokracie 38, 1982, č. 28, 3. 2., s. 4; podepsáno (fk) 
• O Mezinárodní výstavě knižního umění. 496

Sokolov připraven na festival. Lidová demokracie 38, 1982, č. 28, 3. 2., s. 5; pode-
psáno (kp) • O přípravách na 10. ročník Festivalu politické písně. 497

Tvorbou k realitě. Lidová demokracie 38, 1982, č. 28, 3. 2., s. 3; podepsáno (kp) 
• O Ivanu Olbrachtovi a Marii Majerové v předvečer kolokvia o jejich odkazu.
 498

Odkaz M. Majerové a I. Olbrachta. Lidová demokracie 38, 1982, č. 30, 5. 2., s. 3; 
podepsáno (kp) • Referát o kolokviu pořádaném 4. 2. v Památníku národního 
písemnictví k 100. výročí narození obou spisovatelů. 499

Tři talenty Ch. Dickense. Lidová demokracie 38, 1982, č. 31, 6. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 170. výročí narození. 500

Velký Tylův soupeř. Lidová demokracie 38, 1982, č. 33, 9. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Josefa Jiřího Kolára k 170. výročí narození. 501

Zahraniční umělci u nás. Lidová demokracie 38, 1982, č. 33, 9. 2., s. 4; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 502

Mistr napínavé četby. Lidová demokracie 38, 1982, č. 34, 10. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Edgara Wallace k 50. výročí úmrtí. 503

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 38, 1982, č. 34, 10. 2., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 504

Edice Bibliographica Knopp.indd   55 22. 4. 2016   14:26:02



56 BIBLIOGRAFIE

Jubileum režiséra. Lidová demokracie 38, 1982, č. 35, 11. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Jaromíra Pleskota k 60. narozeninám. 505

Sokolov se rozezpíval. Lidová demokracie 38, 1982, č. 36, 12. 2., s. 4; podepsáno 
(fk) • O zahájení 10. ročníku Festivalu politické písně. 506

Pražské jaro se blíží. Lidová demokracie 38, 1982, č. 41, 18. 2., s. 3; podepsáno 
(kp) • Zpráva z tiskové konference k programu festivalu. 507

Cesty vedly do Sokolova. Lidová demokracie 38, 1982, č. 42, 19. 2., s. 3 • Referát 
o průběhu 10. ročníku Festivalu politické písně. 508

Svědomí Evropy. Lidová demokracie 38, 1982, č. 43, 20. 2., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Stefana Zweiga k 40. výročí úmrtí. 509

Klasik irského písemnictví. Lidová demokracie 38, 1982, č. 46, 24. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Thomase Moora k 130. výročí úmrtí. 510

Výročí sovětského spisovatele. Lidová demokracie 38, 1982, č. 46, 24. 2., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Konstantina Fedina k 90. výročí narození. 511

Reformátor italské komedie. Lidová demokracie 38, 1982, č. 47, 25. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Carla Goldoniho k 275. výročí narození. 512

Umělkyně s darem humoru. Lidová demokracie 38, 1982, č. 49, 27. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Nataši Gollové k 70. narozeninám. 513

Herec prosté velikosti. Lidová demokracie 38, 1982, č. 53, 4. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Josefa Větrovce k 60. narozeninám. 514

Autor širokých zájmů. Lidová demokracie 38, 1982, č. 55, 6. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Jaroslava Raimunda Vávry k 80. narozeninám. 515

Divadlo v šatě karnevalu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 55, 6. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Co řekl Ruzante, scénář z Ruzanteho textů sestavila Vlasta Galle-
rová, Praha, Rokoko, režie Karel Kříž, první provedení 17. 2. 1982. 516

Maria Malé v Praze. Lidová demokracie 38, 1982, č. 55, 6. 3., s. 5; podepsáno (fk) 
• O vystoupení berlínské šansoniérky v Semaforu s pořadem Půlnoční portrét.
 517

Úsměvný Klicpera Na Poříčí. Lidová demokracie 38, 1982, č. 55, 6. 3., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Václav Kliment Klicpera, Divotvorný klobouk, režie 
Rudolf Vedral, premiéra 13. 1. 1982. 518

Edice Bibliographica Knopp.indd   56 22. 4. 2016   14:26:02



  FRANTIŠKA KNOPPA 57

Strážce kulturní tradice. Lidová demokracie 38, 1982, č. 57, 9. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Zdeňka Nejedlého k 20. výročí úmrtí. 519

Představitel lyrického mládí. Lidová demokracie 38, 1982, č. 58, 10. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Eduarda Cupáka k 50. narozeninám. 520

Poctivý dělník divadla. Lidová demokracie 38, 1982, č. 60, 12. 3., s. 4; podepsáno 
(fk) • Medailon Karla Pavlíka k nedožitým 70. narozeninám. 521

Čelem k životu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 61, 13. 3., s. 1; podepsáno (kp) • 
Referát o 3. sjezdu Svazu československých spisovatelů (Dobříš, 3. – 4. 3.). 522

Jubileum prozaičky. Lidová demokracie 38, 1982, č. 64, 17. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Anny Sedlmayerové k 70. narozeninám. 523

Faustova procházka dějinami. Lidová demokracie 38, 1982, č. 65, 18. 3., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Jiří Suchý, Dr. Johann Faust, Praha II, Karlovo nám. 40, 
Praha, Semafor, režie Jiří Menzel, premiéra 4. 2. 1982. 524

Jaroslav Ježek v dokumentech. Lidová demokracie 38, 1982, č. 65, 18. 3., s. 5; po-
depsáno (fk) • O výstavě v Divadle hudby. 525

Před sjezdem skladatelů. Lidová demokracie 38, 1982, č. 65, 18. 3., s. 4; pode-
psáno (kp) • Informace o přípravě sjezdu (30. – 31. 3. v Praze). 526

Prostřední ze slavné trojice. Lidová demokracie 38, 1982, č. 67, 20. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Karla Vacka k 80. narozeninám. 527

Předchůdce moderního románu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 69, 23. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Stendhala k 140. výročí úmrtí. 528

Zahraniční umělci u nás. Lidová demokracie 38, 1982, č. 69, 23. 3., s. 5; pode-
psáno (kp) • Přehledová zpráva. 529

Herecký portrét M. Růžka. Lidová demokracie 38, 1982, č. 70, 24. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze gramofonové desky (z řady hereckých portrétů vydávané 
Supraphonem), sestavil Tomáš Vondrovic, režie T. Vondrovic a Jiří Šrámek. 
 530

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 38, 1982, č. 70, 24. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 531

Sergej Obrazcov v Praze. Lidová demokracie 38, 1982, č. 70, 24. 3., s. 5; pode-
psáno (kp) • O tiskové besedě se zakladatelem Státního akademického ústřed-
ního divadla loutek v  Moskvě v  Domě sovětské kultury a  o  pohostinském 

Edice Bibliographica Knopp.indd   57 22. 4. 2016   14:26:02



58 BIBLIOGRAFIE

 vystoupení jeho souboru v Divadle na Vinohradech a v plzeňském Divadle dětí 
s hrou Vasilije Livanova a Garriho Bardina Don Juan ’82. 532

Deska hodná následování. Lidová demokracie 38, 1982, č. 71, 25. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze desky Písničky stříbrného plátna (písničky z filmů 30. 
a 40. let, vydal Panton, sestavil Jaroslav Čvančara). 533

Dva vrcholy americké poezie. Lidová demokracie 38, 1982, č. 71, 25. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailony Henryho Wadsworthe Longfellowa (k 100. výročí úmrtí) 
a Walta Whitmana (k 90. výročí úmrtí). 534

Nejkrásnější knihy roku. Lidová demokracie 38, 1982, č. 71, 25. 3., s. 4; pode-
psáno (kp) • O slavnostním vyhlášení cen v Památníku národního písemnictví 
(24. 3.). 535

Dětská ZUČ soutěží. Lidová demokracie 38, 1982, č. 75, 30. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • O soutěži dětských recitačních kolektivů a sólových recitátorů Pražské 
vajíčko 1982 (4. 4.). 536

Odešel Carl Orff. Lidová demokracie 38, 1982, č. 76, 31. 3., s. 5; podepsáno (kp) 
• Nekrolog. 537

Knihkupectví jako kulturní stánek. Lidová demokracie 38, 1982, č. 78, 2. 4., s. 3; 
podepsáno (fk) • O Arbesově knihkupectví na Smíchově. 538

Sovětská knižní ilustrace. Lidová demokracie 38, 1982, č. 78, 2. 4., s. 4; pode-
psáno (kp) • O výstavě v Památníku národního písemnictví. 539

Dokonale brechtovský Brecht. Lidová demokracie 38, 1982, č. 79, 3. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Bertolt Brecht, Pan Puntila a jeho služebník Matti, Hradec 
Králové, Divadlo Vítězného února, režie Jan Grossman, premiéra 12. 12. 1981.
 540

Zemřel Karel Svoboda. Lidová demokracie 38, 1982, č. 82, 7. 4., s. 4; podepsáno 
(kp) • Nekrolog režiséra Městských divadel pražských. 541

Hudební mládí v Gottwaldově. Lidová demokracie 38, 1982, č. 83, 8. 4., s. 4; 
podepsáno (kp) • O nesoutěžní přehlídce adeptů vážné hudby Talentinum 
(19. – 29. 4. v Domě umění). 542

Královna českého jeviště. Lidová demokracie 38, 1982, č. 83, 8. 4., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Hany Kvapilové k 75. výročí úmrtí. 543

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 38, 1982, č. 83, 8. 4., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 544

Edice Bibliographica Knopp.indd   58 22. 4. 2016   14:26:02



  FRANTIŠKA KNOPPA 59

Klasik vzdálené literatury. Lidová demokracie 38, 1982, č. 85, 10. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Joaquima Manuela de Maceda k 100. výročí úmrtí. 545

Popularizátor vědeckých záhad. Lidová demokracie 38, 1982, č. 85, 10. 4., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon C. W. Cerama k 10. výročí úmrtí. 546

Zahraniční umělci u nás. Lidová demokracie 38, 1982, č. 85, 10. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Přehledová zpráva. 547

Jubilantka Elena Hálková. Lidová demokracie 38, 1982, č. 86, 13. 4., s. 3; pode-
psáno (fk) • Medailon k 75. narozeninám. 548

Autorka historických próz. Lidová demokracie 38, 1982, č. 87, 14. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jarmily Loukotkové k 60. narozeninám. 549

Bornovy západočeské výstavy. Lidová demokracie 38, 1982, č. 87, 14. 4., s. 5; po-
depsáno (kp) • O výstavě v Karlových Varech, poté v Plzni a Sokolově. 550

Herec ryzího projevu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 87, 14. 4., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Ladislava Boháče k nedožitým 75. narozeninám. 551

Herec-legenda. Lidová demokracie 38, 1982, č. 88, 15. 4., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Rudolfa Deyla st. k 10. výročí úmrtí. 552

Novátor románové tvorby. Lidová demokracie 38, 1982, č. 88, 15. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Roberta Musila k 40. výročí úmrtí. 553

Sto let od narození J. Johna. Lidová demokracie 38, 1982, č. 88, 15. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon. 554

Dirigent z nedopatření. Lidová demokracie 38, 1982, č. 90, 17. 4., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Leopolda Stokowského k 100. výročí narození. 555

Děti, mír a umění. Lidová demokracie 38, 1982, č. 94, 22. 4., s. 4; podepsáno (kp) 
• O stejnojmenné výtvarné a literární soutěži. 556

Mistr severské prózy. Lidová demokracie 38, 1982, č. 94, 22. 4., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Halldóra Kiljana Laxnesse k 80. narozeninám. 557

Výročí anglického klasika. Lidová demokracie 38, 1982, č. 94, 22. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Henryho Fieldinga k 275. výročí narození. 558

Výročí slovenské autorky. Lidová demokracie 38, 1982, č. 96, 24. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Ľudmily Podjavorinské-Riznerové k 110. výročí naro-
zení. 559

Edice Bibliographica Knopp.indd   59 22. 4. 2016   14:26:02



60 BIBLIOGRAFIE

Básník a filozof R. W. Emerson. Lidová demokracie 38, 1982, č. 98, 27. 4., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon k 100. výročí úmrtí. 560

Vstříc Haškovu jubileu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 98, 27. 4., s. 4; podepsáno 
(kp) • O setkání členů Společnosti Jaroslava Haška se zástupci sovětské Spo-
lečnosti přátel Jaroslava Haška v pražském Domě sovětské vědy a kultury. 561

Uměním proti válce. Lidová demokracie 38, 1982, č. 99, 28. 4., s. 4; podepsáno 
(kp) • O výstavě v pražském Kulturním a informačním středisku NDR. 562

Původní i nový J. Malina. Lidová demokracie 38, 1982, č. 100, 29. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze gramofonové desky Čaj o páté v kavárně Vltava (vydal 
Panton). 563

Jubilantka Eva Svobodová. Lidová demokracie 38, 1982, č. 101, 30. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 75. narozeninám. 564

Nový Jára Cimrman. Lidová demokracie 38, 1982, č. 105, 5. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Ladislav Smoljak – Zdeněk Svěrák, Lijavec, Praha, Divadlo Járy 
Cimrmana, režie Ladislav Smoljak, premiéra 22. 1. 1982. 565

Krásná Františka v Disku. Lidová demokracie 38, 1982, č. 106, 6. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Milan Calábek, Krásná Františka aneb Strašné šejdy moř-
ských vrahů, Praha DISK, režie Miroslav Vildman, premiéra 6. 3. 1982. 566

Zakladatel Červené sedmy. Lidová demokracie 38, 1982, č. 106, 6. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jiřího Červeného k 20. výročí úmrtí. 567

Příspěvek české slavistice. Lidová demokracie 38, 1982, č. 107, 7. 5., s. 4; pode-
psáno (kp) • O nové publikaci nakladatelství Vyšehrad: Zlatý věk bulharského 
písemnictví. 568

Autor fantastických próz. Lidová demokracie 38, 1982, č. 108, 8. 5., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jana Weisse k 90. výročí narození. 569

Hledač umělecké pravdy. Lidová demokracie 38, 1982, č. 108, 8. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Miroslava Macháčka k 60. narozeninám. 570

K jubileu dvou kritiků. Lidová demokracie 38, 1982, č. 108, 8. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailony Edmonda Konráda (k 25. výročí úmrtí) a A. M. Píši (k 80. vý-
ročí narození). 571

Tragická smrt Petra Svojtky. Lidová demokracie 32, 1982, č. 110, 11. 5., s. 4; pode-
psáno (fk) • Zpráva o úmrtí. 572

Edice Bibliographica Knopp.indd   60 22. 4. 2016   14:26:02



  FRANTIŠKA KNOPPA 61

Brilantní soudničkář F. Němec. Lidová demokracie 38, 1982, č. 111, 12. 5., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon k 80. výročí narození. 573

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 38, 1982, č. 111, 12. 5., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 574

Autor Zkázy eskadry. Lidová demokracie 38, 1982, č. 112, 13. 5., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Oleksandra Kornijčuka k 10. výročí úmrtí. 575

Velký severský dramatik. Lidová demokracie 38, 1982, č. 112, 13. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Augusta Strindberga k 70. výročí úmrtí. 576

Zahraniční umělci u nás. Lidová demokracie 38, 1982, č. 112, 13. 5., s. 5; pode-
psáno (kp) • Přehledová zpráva. 577

Výročí pilného prozaika. Lidová demokracie 38, 1982, č. 114, 15. 5., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Miroslava Hanuše k 75. narozeninám. 578

Pozdrav Valje Stýblové. Lidová demokracie 38, 1982, č. 116, 18. 5., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon k 60. narozeninám. 579

Jubileum tanečníka. Lidová demokracie 38, 1982, č. 118, 20. 5., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Oldřicha Stodoly k 60. narozeninám. 580

Za divadlem do Písku. Lidová demokracie 38, 1982, č. 119, 21. 5., s. 4; podepsáno 
(kp) • O 25. ročníku Šrámkova Písku (2. – 6. 6.). 581

Shakespearovský herec a režisér. Lidová demokracie 38, 1982, č. 120, 22. 5., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Lawrence Oliviera k 75. narozeninám. 582

Sloužil neúnavně opernímu zpěvu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 120, 22. 5., 
s. 4; podepsáno (kp) • Medailon Emanuela Kopeckého k 80. výročí narození.
 583

Starší z Goncourtů. Lidová demokracie 38, 1982, č. 122, 25. 5., s. 13; podepsáno 
(fk) • Medailon Edmonda Goncourta k 160. výročí narození. 584

Velvyslanec čs. filmu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 122, 25. 5., s. 13; podepsáno 
(kp) • Medailon A. M. Brousila k 75. narozeninám. 585

Přehlídka inscenací pro děti. Lidová demokracie 38, 1982, č. 123, 26. 5., s. 6; po-
depsáno (kp) • O přehlídce mimopražských divadel v Divadle Jiřího Wolkra 
(28. – 30. 5.). 586

Přítel básníků a malířů. Lidová demokracie 38, 1982, č. 124, 27. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Františka Springera k 85. narozeninám. 587

Edice Bibliographica Knopp.indd   61 22. 4. 2016   14:26:02



62 BIBLIOGRAFIE

POSPÍŠIL, Radomír: Rodí se Památník písemnictví na Moravě. Rozmlouval 
František Knopp. Lidová demokracie 38, 1982, č. 125, 28. 5., s. 5 • Rozhovor s ře-
ditelem Památníku národního písemnictví v Praze, mj. o budování Památníku 
písemnictví v Olomouci. 588

Lyrik sovětské prózy. Lidová demokracie 38, 1982, č. 126, 29. 5., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Konstantina Paustovského k 90. výročí narození. 589

Mistr českého jazyka. Lidová demokracie 38, 1982, č. 128, 1. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Vladislava Vančury k 40. výročí úmrtí. 590

Básník a překladatel. Lidová demokracie 38, 1982, č. 129, 2. 6., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Bohumila Mathesia k 30. výročí úmrtí. 591

Úspěšný debut konzervatoristů. Lidová demokracie 38, 1982, č. 130, 3. 6., s. 5; po-
depsáno (fk) • O vystoupení studentů pražské konzervatoře v Divadle hudby 
v pořadu Písničky z jeviště. 592

Dárek divadelníků dětem. Lidová demokracie 38, 1982, č. 134, 8. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Mirka Čibenková, Obyčejný den, Divadlo pro děti a mlá-
dež z Trnavy v Divadle Jiřího Wolkra, režie Juraj Nvota. 593

Ivan Mistrík mrtev. Lidová demokracie 38, 1982, č. 136, 10. 6., s. 4; podepsáno 
(kp) • Nekrolog. 594

Znalec literární historie. Lidová demokracie 38, 1982, č. 136, 10. 6., s. 4; pode-
psáno (kp) • Nekrolog Vladimíra Kováříka. 595

Léto s kulturou. Lidová demokracie 38, 1982. č. 136, 10. 6., s. 4; podepsáno (fk) • 
Informace o programu Pražského kulturního léta. 596

Návrat Haška na poříčskou scénu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 136, 10. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Emil František Burian, Pan Kobkán vdává dceru (na 
motivy Haškových povídek), Praha, Divadlo E. F. Buriana, režie Jan Bartoš, 
premiéra 5. 5. 1982. 597

Od Gershwina po Hammela. Lidová demokracie 38, 1982, č.  136, 10. 6., s.  5; 
podepsáno (fk) • Recenze: Lubomír Dorůžka, Panoráma populární hudby 
1918–1978. 598

Lyra Pragensis jubilující. Lidová demokracie 38, 1982, č. 138, 12. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • O pamětním večeru k 15. výročí založení. 599

Zahraniční umělci u nás. Lidová demokracie 38, 1982, č. 138, 12. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Přehledová zpráva. 600

Edice Bibliographica Knopp.indd   62 22. 4. 2016   14:26:03



  FRANTIŠKA KNOPPA 63

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 38, 1982, č. 140, 15. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 601

Výročí slovenského básníka. Lidová demokracie 38, 1982, č. 140, 15. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jána Poničana k nedožitým 80. narozeninám. 602

Obraz odcházejícího světa. Lidová demokracie 38, 1982, č. 142, 17. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Anny Marie Tilschové k 25. výročí úmrtí. 603

Tvůrce nesmrtelného Oblomova. Lidová demokracie 38, 1982, č. 142, 17. 6., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Ivana Alexandroviče Gončarova k 170. výročí na-
rození. 604

Přehlídka divadelního mládí. Lidová demokracie 38, 1982, č.  143, 18. 6., s.  4; 
podepsáno (kp) • O 8. ročníku festivalu Divadelní mládí (České Budějovice, 
26. – 30. 6.). 605

Mluvčí literární levice. Lidová demokracie 38, 1982, č. 147, 23. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Louise Fürnberga k 25. výročí úmrtí. 606

LINHART, Pavel: Tvůrčí dílna pantomimy. Zapsal (fk). Lidová demokracie 38, 
1982, č. 148, 24. 6., s. 5 • Rozhovor o festivalu čs. pantomimy. 607

Teoretik socialistické literatury. Lidová demokracie 38, 1982, č. 150, 26. 6., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Ladislava Štolla k nedožitým 80. narozeninám. 
 608

Ochotníci Národnímu divadlu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 152, 29. 6., s. 5; 
podepsáno (kp) • Informace o akcích Svazu českých divadelních ochotníků 
k Roku českého divadla (1983). 609

Hra k přemýšlení i k pobavení. Lidová demokracie 38, 1982, č. 156, 3. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Roberto Mazucco, Průběh, Praha, Studio Ypsilon, režie 
Jan Schmid, premiéra 21. 6. 1982. 610

Nestor taneční hudby. Lidová demokracie 38, 1982, č. 156, 3. 7., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Jaroslava Maliny k 70. narozeninám. 611

W. Matuška mezi padesátníky. Lidová demokracie 38, 1982, č. 156, 3. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon k 50. narozeninám. 612

Prozaik amerického Jihu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 158, 6. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Williama Faulknera k 20. výročí úmrtí. 613

Edice Bibliographica Knopp.indd   63 22. 4. 2016   14:26:03



64 BIBLIOGRAFIE

Připomínka velkého herce. Lidová demokracie 38, 1982, č. 158, 6. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Rudolfa Deyla ml. k nedožitým 70. narozeninám. 614

Karel Valdauf zemřel. Lidová demokracie 38, 1982, č. 159, 7. 7., s. 4; podepsáno 
(kp) • Nekrolog. 615

Dvě jubilea velkého básníka. Lidová demokracie 38, 1982, č. 160, 8. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Percyho Bysshe Shelleyho k  190.  výročí narození 
a 160. výročí úmrtí. 616

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 38, 1982, č. 160, 8. 7., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 617

Sokolov na deskách. Lidová demokracie 38, 1982, č. 160, 8. 7., s. 5; podepsáno 
(kp) • O vydání alba z X. festivalu politické písně (Supraphon). 618

Herecká cesta S. Neu manna. Lidová demokracie 38, 1982, č. 166, 15. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k nedožitým 80. narozeninám. 619

Kultura na léto. Lidová demokracie 38, 1982, č. 166, 15. 7., s. 3; podepsáno (kp) • 
Informace o programu Pražského kulturního léta. 620

Tvůrce politické písně. Lidová demokracie 38, 1982, č. 166, 15. 7., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Pierra-Jeana Bérangera k 125. výročí úmrtí. 621

Nestárnoucí Jaroslav Ježek. Lidová demokracie 38, 1982, č. 168, 17. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze dvoudeskového alba Supraphonu: Jaroslav Ježek – Orche-
str Osvobozeného divadla 1930–1938. 622

Děkabristický básník. Lidová demokracie 38, 1982, č. 170, 20. 7., s. 5; podepsáno 
(kp) • Vzpomínka na Vladimira Rajevského u příležitosti 110. výročí úmrtí. 
 623

Pozoruhodný zápas o klasika. Lidová demokracie 38, 1982, č. 170, 20. 7., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Friedrich Schiller, Úklady a láska, Praha, Národní 
divadlo, režie Ľubomír Vajdička j. h., premiéra 3. 6. 1982. 624

Remarquova hra na Kladně. Lidová demokracie 38, 1982, č. 170, 20. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Erich Maria Remarque, Poslední dějství, Kladno, Divadlo 
J. Průchy, režie Gerik Císař, premiéra 20. 2. 1982. 625

Autor Tří mušketýrů. Lidová demokracie 38, 1982, č. 174, 24. 7., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Alexandra Dumase st. k 180. výročí narození. 626

Edice Bibliographica Knopp.indd   64 22. 4. 2016   14:26:03



  FRANTIŠKA KNOPPA 65

Básník cirkusové manéže. Lidová demokracie 38, 1982, č. 174, 24. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 10. výročí úmrtí Leonida Jengibarova. 627

Kultura si dovolenou nevybírá. Lidová demokracie 38, 1982, č. 174, 24. 7., s. 5; 
podepsáno (kp) • Komentovaný přehled letních kulturních pořadů a aktivit.
 628

Molière na libeňské scéně. Lidová demokracie 38, 1982, č. 180, 31. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Molière, Don Juan, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, režie 
Jan Novák j. h., premiéra 30. 4. 1982. 629

Velký český komik. Lidová demokracie 38, 1982, č. 180, 31. 7., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Jindřicha Mošny k 145. výročí narození. 630

Modernista slovenské činohry. Lidová demokracie 38, 1982, č. 183, 4. 8., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Jána Jamnického k 10. výročí úmrtí. 631

Nové písničky na deskách. Lidová demokracie 38, 1982, č. 186, 7. 8., s. 5; pode-
psáno (kp) • Recenze tří singlů z Děčínské kotvy. 632

Bulharskými dějinami i dneškem. Lidová demokracie 38, 1982, č. 188, 10. 8., s. 5; 
podepsáno (fk) • Recenze: Jindřich Uher, Balkánská epopej. 633

Padesátka Vladimíra Párala. Lidová demokracie 38, 1982, č. 188, 10. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 50. narozeninám. 634

Vynikající brněnský divadelník. Lidová demokracie 38, 1982, č. 188, 10. 8., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Josefa Skřivana k 80. výročí narození. 635

První dramaturg ND. Lidová demokracie 38, 1982, č. 189, 11. 8., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Ladislava Stroupežnického k 90. výročí úmrtí. 636

Básník romantického vzdoru. Lidová demokracie 38, 1982, č. 190, 12. 8., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Nikolause Lenaua k 180. výročí narození. 637

Zakladatel Červené sedmy. Lidová demokracie 38, 1982, č. 192, 14. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jiřího Červeného k 95. výročí narození. 638

Blues Josefa Kainara. Lidová demokracie 38, 1982, č. 194, 17. 8., s. 5; podepsáno 
(fk) • Recenze příležitostného tisku: Josef Kainar, Stará blues, editor Miloš 
Pohorský; též o gramofonové desce s Kainarovými texty: Jakoubku, cos měl 
s andělem? (vydal Supraphon k básníkovým nedožitým 65. narozeninám). 639

Mezi Postupimí a Helsinkami. Lidová demokracie 38, 1982, č. 194, 17. 8., s. 5; po-
depsáno (kp) • Recenze: Alexandr Čakovskij, Vítězství. 640

Edice Bibliographica Knopp.indd   65 22. 4. 2016   14:26:03



66 BIBLIOGRAFIE

Mladí recitátoři na deskách. Lidová demokracie 38, 1982, č. 196, 19. 8., s. 5; po-
depsáno (kp) • Recenze alba Neumannovy Poděbrady 1981 (Supraphon, režie 
Tomáš Vondrovic). 641

FIALKA, Ladislav: Umění sbližuje lidi i národy. Připravil František Knopp. Li-
dová demokracie 38, 1982, č. 198, 21. 8., s. 5 • Rozhovor. 642

Miloš Kopecký – šedesátník. Lidová demokracie 38, 1982, č. 198, 21. 8., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon k 60. narozeninám. 643

Jubileum belgického symbolisty. Lidová demokracie 38, 1982, č. 204, 28. 8., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Maurice Maeterlincka k 120. výročí narození. 644

Nedožité osmdesátiny režiséra. Lidová demokracie 38, 1982, č. 204, 28. 8., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Františka Salzera k nedožitým 80. narozeninám.
 645

Básník Květů zla. Lidová demokracie 38, 1982, č. 206, 31. 8., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Charlese Baudelaira k 115. výročí úmrtí. 646

Ray Charles v zrcadle svých vzpomínek. Melodie 20, 1982, č. 9 (září), s. 269 • 
Recenze: Ray Charles, Brother Ray (New York, Warner Books 1979). 647

Výročí maďarského klasika. Lidová demokracie 38, 1982, č. 210, 4. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Zsigmonda Móricze k 40. výročí úmrtí. 648

Zásadový odpůrce válek. Lidová demokracie 38, 1982, č. 210, 4. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Leonharda Franka k 100. výročí narození. 649

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 38, 1982, č. 214, 9. 9., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 650

POŽIVIL, Lubomír: Divadelník a hudebník v jedné osobě. Připravil (fk). Lidová 
demokracie 38, 1982, č. 216, 11. 9., s. 5 • Rozhovor u příležitosti 55. narozenin.
 651

Znamenitý americký povídkář. Lidová demokracie 38, 1982, č. 216, 11. 9., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon O. Henryho k 120. výročí narození. 652

Expozice lužickosrbské literatury. Lidová demokracie 38, 1982, č. 218, 14. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • O výstavě produkce budyšínského nakladatelství Domowina 
v Galerii Albatros. 653

Jazzový festival se hlásí. Lidová demokracie 38, 1982, č. 219, 15. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • O 14. mezinárodním jazzovém festivalu (14. – 17. 10). 654

Edice Bibliographica Knopp.indd   66 22. 4. 2016   14:26:03



  FRANTIŠKA KNOPPA 67

Klasik argentinské literatury. Lidová demokracie 38, 1982, č. 220, 16. 9., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Ricarda Rojase k 100. výročí narození. 655

Jubileum sovětského dramatika. Lidová demokracie 38, 1982, č. 222, 18. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Nikolaje Pogodina k 20. výročí úmrtí. 656

Stále čtený Walter Scott. Lidová demokracie 38, 1982, č. 224, 21. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon k 150. výročí úmrtí. 657

Linha Singers v Planetáriu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 225, 22. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o pořadu: Zdeněk Lukáš – Jiří Suchý: Planeta s tiše fialovou 
září. 658

Hamburská činohra se Schillerem. Lidová demokracie 38, 1982, č. 228, 25. 9., 
s. 5 • Referát: Friedrich Schiller, Spiknutí Fiesca v Janově, Deutsches Schau-
spielhaus in Hamburg v pražském Divadle na Vinohradech, režie Niels-Peter 
Rudolph. 659

Výročí maďarského básníka. Lidová demokracie 38, 1982, č. 228, 25. 9., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Sándora Kisfaludyho k 210. výročí narození. 660

Hosté s Čapkem v Praze. Lidová demokracie 38, 1982, č. 230, 28. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o hostování divadla z Fürthu v pražském Divadle Na zá-
bradlí s nastudováním Čapkovy prózy Jak se dělá divadlo v podání Alexandra 
Hohenlohe. 661

Literát a divadelník. Lidová demokracie 38, 1982, č. 230, 28. 9., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Maxmiliana B. Stýbla k nedožitým 90. narozeninám. 662

Uděleny ceny nakladatelství Vyšehrad. Lidová demokracie 38, 1982, č. 230, 28. 9., 
s. 3; podepsáno (kp) • Informační zpráva. 663

Klíčová osobnost naturalismu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 231, 29. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Émila Zoly k 80. výročí úmrtí. 664

PREISS, Pavel: Poznání je nikdy nekončící proces. Připravil F. Knopp. Lidová 
demokracie 38, 1982, č. 236, 5. 10., s. 5 • Rozhovor. 665

Přítel českých divadelníků. Lidová demokracie 38, 1982, č. 240, 9. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Iva Vojnoviće k 125. výročí narození. 666

Bulharský spisovatel v Praze. Lidová demokracie 38, 1982, č. 243, 13. 10., s. 4; po-
depsáno (kp) • O besedě s Nikolajem Christozovem v Bulharském kulturním 
středisku (11. 10.). 667

Edice Bibliographica Knopp.indd   67 22. 4. 2016   14:26:03



68 BIBLIOGRAFIE

Vrcholná jazzová přehlídka. Lidová demokracie 38, 1982, č. 245, 15. 10., s. 4; po-
depsáno (fk) • O programu 14. mezinárodního jazzového festivalu Praha ’82.
 668

Autor Řeka Zorby. Lidová demokracie 38, 1982, č. 245, 15. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Nikose Kazantzakise k 25. výročí úmrtí. 669

Ohlédnutí za jazzovým festivalem. Lidová demokracie 38, 1982, č. 247, 18. 10., 
s. 3; podepsáno (fk) • O průběhu festivalu Praha ’82. 670

Bedřich Prokoš sedmdesátník. Lidová demokracie 38, 1982, č. 252, 23. 10., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon k 70. narozeninám. 671

Herec slavného jména. Lidová demokracie 38, 1982, č. 252, 23. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Václava Vydry ml. k nedožitým 80. narozeninám. 672

Velký francouzský lexikograf. Lidová demokracie 38, 1982, č. 252, 23. 10., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Pierra Larousse k 165. výročí narození. 673

Režisér básnivé představivosti. Lidová demokracie 38, 1982, č. 255, 27. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Jiřího Frejky k 30. výročí úmrtí. 674

Dramatik tiché harmonie. Lidová demokracie 38, 1982, č. 256, 28. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jeana Giraudouxe k 100. výročí narození. 675

Pět týdnů se sovětskou divadelní tvorbou. Lidová demokracie 38, 1982, č. 258, 
30. 10., s. 5; podepsáno (kp) • O programu Festivalu ruské a sovětské drama-
tické tvorby v ČSSR (8. 11. – 19. 12.). 676

Kulturou k hlubšímu poznání. Lidová demokracie 38, 1982, č. 260, 2. 11., s. 1; po-
depsáno (kp) • Informace o Festivalu ruské a sovětské dramatické tvorby. 677

Vzácné spisovatelské jubileum. Lidová demokracie 38, 1982, č. 260, 2. 11., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Gyuly Illyése k 80. narozeninám. 678

Ruské a sovětské hry v Kladně. Lidová demokracie 38, 1982, č. 262, 4. 11., s. 5; 
podepsáno (kp) • Informace o zahájení krajské přehlídky Festivalu ruské a so-
větské dramatické tvorby. 679

Výročí operního režiséra. Lidová demokracie 38, 1982, č. 266, 9. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Otakara Zítka k 90. výročí narození. 680

Výstava sovětských desek. Lidová demokracie 38, 1982, č. 267, 10. 11., s. 4; pode-
psáno (kp) • O otevření výstavy v Paláci kultury (9. 11.). 681

Edice Bibliographica Knopp.indd   68 22. 4. 2016   14:26:03



  FRANTIŠKA KNOPPA 69

Písmo slovanských předků. Lidová demokracie 38, 1982, č. 268, 11. 11., s. 1; pode-
psáno (fk) • O výstavě Cyrilské tisky v Zrcadlové síni Klementina. 682

Největší německý naturalista. Lidová demokracie 38, 1982, č. 270, 13. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Gerharta Hauptmanna k 120. výročí narození. 683

Padesátiny slovenského dramatika. Lidová demokracie 38, 1982, č. 272, 16. 11., 
s. 5; podepsáno (kp) • Medailon Osvalda Zahradníka. 684

Znalec Erbenova díla. Lidová demokracie 38, 1982, č. 273, 17. 11., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Antonína Grunda k 30. výročí úmrtí. 685

Slánské jazzové dny. Lidová demokracie 38, 1982, č. 274, 18. 11., s. 5; podepsáno 
(fk) • Informace o 16. ročníku festivalu (19. – 21. 11.). 686

Úspěšný detektivkář. Lidová demokracie 38, 1982, č. 276, 20. 11., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Eduarda Fikera k 80. výročí narození. 687

B. Bjørnson v dokumentech. Lidová demokracie 38, 1982, č. 278, 23. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • O výstavě v Památníku národního písemnictví k 150. výročí 
narození. 688

Zakladatel české veselohry. Lidová demokracie 38, 1982, č. 278, 23. 11., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Václava Klimenta Klicpery k  190. výročí narození. 
 689

Jubileum vinohradského divadla. Lidová demokracie 38, 1982, č. 279, 24. 11., s. 1; 
podepsáno (fk) • K 75. výročí založení Divadla na Vinohradech. 690

Klasik španělského dramatu. Lidová demokracie 38, 1982, č. 280, 25. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Lope de Vegy k 420. výročí narození. 691

Znalec asijské kultury. Lidová demokracie 38, 1982, č. 280, 25. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Svena Hedina k 30. výročí úmrtí. 692

Alberto Moravia jubilující. Lidová demokracie 38, 1982, č. 282, 27. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon k 75. narozeninám. 693

Čapkova Matka v Národním divadle. Lidová demokracie 38, 1982, č. 286, 2. 12., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Karel Čapek, Matka, Praha, Tylovo divadlo, režie 
František Laurin, premiéra 25. 11. 1982. 694

Herec zralé mužnosti. Lidová demokracie 38, 1982, č. 286, 2. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jiřího Plachého k 30. výročí úmrtí. 695

Edice Bibliographica Knopp.indd   69 22. 4. 2016   14:26:03



70 BIBLIOGRAFIE

Klasik dobrodružné literatury. Lidová demokracie 38, 1982, č. 286, 2. 12., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Josepha Conrada k 125. výročí narození. 696

Autor Žebrácké opery. Lidová demokracie 38, 1982, č. 288, 4. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Johna Gaye k 250. výročí úmrtí. 697

Druh Jaroslava Haška. Lidová demokracie 38, 1982, č. 288, 4. 12., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Franty Sauera k 100. výročí narození. 698

Semafor na falešných cestách. Lidová demokracie 38, 1982, č. 290, 7. 12., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Marvin Hamlisch – Neil Simon, Každý má svého Leona, 
Praha, Semafor, režie Richard Mihula, premiéra 4. 11. 1982. 699

Užitečná spolupráce. Lidová demokracie 38, 1982, č. 290, 7. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • O společném koncertu Tanečního orchestru Čs. rozhlasu a Big bandu 
Hessenského rozhlasu. 700

Herec z Osvobozeného. Lidová demokracie 38, 1982, č. 292, 9. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Václava Trégla k nedožitým 80. narozeninám. 701

Shafferův Amadeus také v Praze. Lidová demokracie 38, 1982, č. 294, 11. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Peter Shaffer, Amadeus, Praha, Divadlo ABC, režie 
Karel Kříž, premiéra 21. 10. 1982. 702

Nitranští se Shakespearem v Praze. Lidová demokracie 38, 1982, č. 297, 15. 12., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: William Shakespeare, Titus Andronicus, Nitra, 
Divadlo Andreje Bagára. 703

Básník revoluce. Lidová demokracie 38, 1983, č. 309, 30. 12., s. 5; podepsáno (kp) 
• Medailon Sándora Petöfiho k 160. výročí narození. 704

Klasik socialistické literatury. Lidová demokracie 38, 1982, č. 309, 30. 12., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Ivana Olbrachta k 30. výročí úmrtí. 705

MÍKA, Zdeněk: Divadlo bude mít celý rok svátek. Připravil František Knopp. 
Lidová demokracie 38, 1982, č. 310, 31. 12., s. 5 • Rozhovor o přípravách na Rok 
českého divadla. 706

1983

BIBLIOGRAFIE JAROSLAVA HAŠKA. (Soupis jeho díla a literatury o něm). 
Sestavil a redigoval Boris Mědílek. Spolupracovali Aleš Haman (česká část), Au-
gustin Maťovčík (slovenská část), Václav Židlický (oddíl SSSR), Alena Vachouš-
ková (slavistika), Jiří Veselý (germanistika), Aleš Zach (spoluredaktor části diva-

Edice Bibliographica Knopp.indd   70 22. 4. 2016   14:26:03



  FRANTIŠKA KNOPPA 71

delní a filmové) ad. Materiály z Divadelního ústavu (DÚ) zpracovali František 
Knopp a Aleš Zach. Praha, Památník národního písemnictví a vydavatelství 
Panorama 1983. 338 s. (Edice soupisů Strahovské knihovny, sv. 4). 706a

Přehlídka hudebních divadel. Lidová demokracie 39, 1983, č. 2, 4. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • O přehlídce hudebně zábavných divadel v Hudebním divadle 
v Karlíně (za účasti Jihočeského divadla z Českých Budějovic a Státního divadla 
z Ostravy). 707

Památce pokrokového divadelníka. Lidová demokracie 39, 1983, č. 6, 8. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Oldřicha Stibora k 40. výročí úmrtí. 708

Český obrozenský básník. Lidová demokracie 39, 1983, č. 10, 13. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Boleslava Jablonského k 170. výročí narození. 709

Děčínská kotva vyhlášena. Lidová demokracie 39, 1983, č. 12, 15. 1., s. 4; pode-
psáno (kp) • Informace o 16. ročníku festivalu populární hudby (24. – 25. 6.).
 710

S jasnou perspektivou. Lidová demokracie 39, 1983, č. 12, 15. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Zdeňka Buchvaldka k 55. narozeninám, s jeho odpovědí na 
otázku: Co pro Vás znamená Rok českého divadla? 711

Výročí básníka a překladatele. Lidová demokracie 39, 1983, č. 12, 15. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Františka Táborského k 125. výročí narození. 712

Herečka téměř zapomenutá. Lidová demokracie 39, 1983, č. 14, 18. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Marie Ptákové k 30. výročí úmrtí. 713

Zahraniční umělci u nás. Lidová demokracie 39, 1983, č. 14, 18. 1., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehled vystoupení zahraničních sólistů z oblasti vážné hudby. 714

Co chystá Kulturní středisko NDR. Lidová demokracie 39, 1983, č. 15, 19. 1., s. 4; 
podepsáno (kp) • Přehled akcí. 715

Autor maďarského Fausta. Lidová demokracie 39, 1983, č. 16, 20. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Imreho Madácha k 160. výročí narození. 716

Novinářský odkaz Jaroslava Haška. Lidová demokracie 39, 1983, č. 21, 26. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • Recenze: Zdeněk Hoření, Jaroslav Hašek novinář. 717

Kubánský básník svobody. Lidová demokracie 39, 1983, č. 22, 27. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon José Martího k 130. výročí narození. 718

Edice Bibliographica Knopp.indd   71 22. 4. 2016   14:26:03



72 BIBLIOGRAFIE

Seminář o díle J. Haška. Lidová demokracie 39, 1983, č. 22, 27. 1., s. 4; podepsáno 
(kp) • O semináři uspořádaném Čs. svazem novinářů k 100. výročí Haškova 
narození. 719

Autor Forsythů. Lidová demokracie 39, 1983, č. 24, 29. 1., s. 5; podepsáno (kp) • 
Medailon Johna Galsworthyho k 50. výročí úmrtí. 720

Výročí českého dramatika. Lidová demokracie 39, 1983, č. 24, 29. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Františka Věnceslava Jeřábka k 90. výročí úmrtí. 721

Herečka životní pravdy. Lidová demokracie 39, 1983, č. 24, 29. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jiřiny Petrovické k 60. narozeninám. 722

Večer na počest J. Martího. Lidová demokracie 39, 1983, č. 26, 1. 2., s. 4; pode-
psáno (kp) • O slavnostním večeru konaném 31. 1. v Domě kubánské kultury 
k 130. výročí narození. 723

Werfelova hra Na Poříčí. Lidová demokracie 39, 1983, č. 28, 3. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Franz Werfel, Jacobowsky a plukovník, Praha, Divadlo E. F. Bu-
riana, režie Jiří Fréhar, premiéra 29. 12. 1982. 724

E. A. Longen v Paláci kultury. Lidová demokracie 39, 1983, č. 30, 5. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Emil Artur Longen, Svatby à la Longen (Longenovy hry 
Už mou milou… a Ministr a jeho dítě upravili Rudolf Vedral a Marek Stašek), 
Praha, Divadlo E. F. Buriana v Komorním sále Paláce kultury, režie Rudolf Ve-
dral, premiéra 13. 1. 1983. 725

Jeden z májovců. Lidová demokracie 39, 1983, č. 30, 5. 2., s. 5; podepsáno (kp) • 
Medailon Adolfa Heyduka k 60. výročí úmrtí. 726

Klasik italské komedie. Lidová demokracie 39, 1983, č. 30, 5. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Carla Goldoniho k 190. výročí úmrtí. 727

Naše písničky německy. Lidová demokracie 39, 1983, č. 33, 9. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Recenze německého výboru překladů českých písňových textů s názvem 
Junger Lotty (editor Walter Püschel). 728

Jubileum velkého divadelníka. Lidová demokracie 39, 1983, č. 34, 10. 2., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Bertolta Brechta k 85. výročí narození. 729

Jeden ze sovětské avantgardy. Lidová demokracie 39, 1983, č. 36, 12. 2., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Jevgenije Vachtangova k 100. výročí narození. 730

Výročí českého dramatika. Lidová demokracie 39, 1983, č. 36, 12. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Matěje Anastázii Šimáčka k 70. výročí úmrtí. 731

Edice Bibliographica Knopp.indd   72 22. 4. 2016   14:26:03



  FRANTIŠKA KNOPPA 73

Fučíkovy myšlenky žijí a  inspirují. Lidová demokracie 39, 1983, č.  39, 16. 2., 
s. 1; podepsáno (kp) • O průběhu prvního dne konference o Juliu Fučíkovi 
(15. – 17. 2.). 732

Herec nezaměnitelné tváře. Lidová demokracie 39, 1983, č. 40, 17. 2., s. 4; pode-
psáno (fk) • Nekrolog Hanja Hasseho. 733

Klasik francouzské komedie. Lidová demokracie 39, 1983, č. 40, 17. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Molièra k 310. výročí úmrtí. 734

Trvalý odkaz Fučíkova díla. Lidová demokracie 39, 1983, č. 41, 18. 2., s. 3; pode-
psáno (kp) • Zhodnocení konference o Juliu Fučíkovi podala její tajemnice 
Blanka Svadbová. 735

Blues z Prahy v Drážďanech. Lidová demokracie 39, 1983, č. 42, 19. 2., s. 5 • Refe-
rát o vystoupení Jaroslava Kose v Drážďanech. 736

Mistr brněnského jeviště. Lidová demokracie 39, 1983, č. 44, 22. 2., s. 4; pode-
psáno (fk) • Nekrolog Oldřicha Vykypěla. 737

Trvalá inspirace. Lidová demokracie 39, 1983, č. 44, 22. 2., s. 3; podepsáno (kp) • 
Komentář ke konferenci o Juliu Fučíkovi (15. – 17. 2.). 738

Básník „ruchovské generace“. Lidová demokracie 39, 1983, č. 45, 23. 2., s. 6; po-
depsáno (fk) • Medailon Svatopluka Čecha k 75. výročí úmrtí. 739

Vynikající český slavista. Lidová demokracie 39, 1983, č. 45, 23. 2., s. 6; podepsáno 
(kp) • Medailon Julia Heidenreicha-Dolanského k nedožitým 80. narozeninám.
 740

Herec, který umí být svůj. Lidová demokracie 39, 1983, č. 46, 24. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Svatopluka Beneše k 65. narozeninám. 741

Příslib české literatury. Lidová demokracie 39, 1983, č. 48, 26. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Karla Schulze k 40. výročí úmrtí. 742

O ženách a pro ženy – a nejen pro ně. Lidová demokracie 39, 1983, č. 51, 2. 3., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Maxie Wanderová – Evald Schorm a Milan Lu-
keš (dramatizace), Dobré jitro, krásko, Praha, Divadlo Na zábradlí, režie Evald 
Schorm, premiéra 10. 11. 1982. 743

Klasik slovenské poezie. Lidová demokracie 39, 1983, č. 52, 3. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Ivana Kraska k 25. výročí úmrtí. 744

Edice Bibliographica Knopp.indd   73 22. 4. 2016   14:26:03



74 BIBLIOGRAFIE

Výročí sovětské autorky. Lidová demokracie 39, 1983, č. 52, 3. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Věry Panovové k 10. výročí úmrtí. 745

Týden nové tvorby. Lidová demokracie 39, 1983, č. 56, 8. 3., s. 4; podepsáno (kp) 
• Informace o koncepci 27. Týdne nové tvorby. 746

Slovenský autor pro děti. Lidová demokracie 39, 1983, č. 57, 9. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Fraňa Kráľe k nedožitým 80. narozeninám. 747

Rok českého divadla v ZUČ. Lidová demokracie 39, 1983, č. 58, 10. 3., s. 4; pode-
psáno (kp) • Informativní stať. 748

Výročí italského spisovatele. Lidová demokracie 39, 1983, č. 58, 10. 3., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Edmonda de Amicis k 75. výročí úmrtí. 749

Básník-sportovec. Lidová demokracie 39, 1983, č. 60, 12. 3., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Friedricha Gottlieba Klopstocka k 180. výročí úmrtí. 750

Klasik italské literatury. Lidová demokracie 39, 1983, č. 60, 12. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Gabriela D’Annunzia k 120. výročí narození. 751

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 39, 1983, č. 62, 15. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Informativní stať. 752

Výstava o J. Haškovi. Lidová demokracie 39, 1983, č. 62, 15. 3., s. 4; podepsáno (kp) 
• Informace o výstavě k 100. výročí narození (Městská knihovna 14. 3. – 22. 4.).
 753

Zahraniční umělci u nás. Lidová demokracie 39, 1989, č. 63, 16. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 754

Maxie Wanderová jevištně. Lidová demokracie 39, 1983, č. 64, 17. 3., s. 6; pode-
psáno (fk) • Referát o inscenaci adaptované prózy Maxie Wanderové Dobré 
jitro, krásko v berlínském Německém divadle (srovnání s inscenací pražského 
Divadla Na zábradlí). 755

Polevoj – novinář tělem i duší. Lidová demokracie 39, 1983, č. 64, 17. 3., s. 6; po-
depsáno (fk) • Portrét Borise Polevého k nedožitým 75. narozeninám. 756

Luděk Munzar – padesátník. Lidová demokracie 39, 1983, č. 66, 19. 3., s. 4; pode-
psáno (fk) • Medailon k 50. narozeninám. 757

Lékař a spisovatel. Lidová demokracie 39, 1983, č. 69, 23. 3., s. 5; podepsáno (kp) 
• Medailon Josefa Thomayera k 130. výročí narození. 758

Edice Bibliographica Knopp.indd   74 22. 4. 2016   14:26:03



  FRANTIŠKA KNOPPA 75

Hra o Jakubu Janu Rybovi v ND. Lidová demokracie 39, 1983, č. 70, 24. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Josef Bouček, Noc pastýřů, Praha, Tylovo divadlo, 
režie Václav Hudeček, premiéra 17. 3. 1983. 759

Klasik ruského dramatu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 70, 24. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Alexandra Suchovo-Kobylina k 80. výročí úmrtí. 760

Seminář o bulharském divadle. Lidová demokracie 39, 1983, č. 70, 24. 3., s. 4; po-
depsáno (kp) • O semináři v Bulharském kulturním středisku. 761

Herečka první velikosti. Lidová demokracie 39, 1983, č. 72, 26. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Sáry Bernhardtové k 60. výročí úmrtí. 762

Nová bibliografie J. Haška. Lidová demokracie 39, 1983, č. 75, 30. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze: Boris Mědílek, Bibliografie Jaroslava Haška. 763

Propagátor Shawova díla. Lidová demokracie 39, 1983, č. 76, 31. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Franka Tetauera k nedožitým 80. narozeninám. 764

Spisovatelka širokého záběru. Lidová demokracie 39, 1983, č. 78, 2. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Marietty Šagiňanové k 95. výročí narození. 765

Kreslíř svého města. Lidová demokracie 39, 1983, č. 80, 6. 4., s. 1 • O berlínském 
výtvarníkovi Heinrichu Zillem. 766

Autor Petrolejových lamp. Lidová demokracie 39, 1983, č. 81, 7. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jaroslava Havlíčka k 40. výročí úmrtí. 767

Významný moravský buditel. Lidová demokracie 39, 1983, č. 81, 7. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Františka Matouše Klácela k 175. výročí narození. 768

Kainarův Nasredin v Libni. Lidová demokracie 39, 1983, č. 83, 9. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Josef Kainar, Nasredin (Nebožtík Nasredin), Praha, Diva-
dlo S. K. Neu manna, režie Pavel Háša, premiéra 8. 3. 1983. 769

Orientalista světového jména. Lidová demokracie 39, 1983, č. 83, 9. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Vincence Lesného k 30. výročí úmrtí. 770

Co připravuje Supraphon. Lidová demokracie 39, 1983, č. 85, 12. 4., s. 4; pode-
psáno (kp) • Informativní přehled. 771

Klasik ruského dramatu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 85, 12. 4., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Alexandra Nikolajeviče Ostrovského k 160. výročí narození.
 772

Edice Bibliographica Knopp.indd   75 22. 4. 2016   14:26:03



76 BIBLIOGRAFIE

Autorka historických próz. Lidová demokracie 39, 1983, č. 87, 14. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jarmily Loukotkové k 60. narozeninám. 773

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 39, 1983, č. 87, 14. 4., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 774

Hašek v pojetí Ypsilonky. Lidová demokracie 39, 1983, č. 89, 16. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jan Schmid, Voni sou hodnej chlapec aneb Anabáze 
Jaroslava Haška, Praha, Studio Ypsilon, režie Jan Schmid, první provedení 
6. 4. 1983. 775

Režisér české avantgardy. Lidová demokracie 39, 1983, č. 92, 20. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jindřicha Honzla k 30. výročí úmrtí. 776

Dvě stě let divadla na Ovocném trhu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 93, 21. 4., 
s. 3 • O historii Tylova (Nostického, Stavovského) divadla a o jeho připravo-
vané rekonstrukci. 777

Z edice Lyry Pragensis. Lidová demokracie 39, 1983, č. 93, 21. 4., s. 5; podepsáno 
(kp) • Referát o výstavě. 778

Spolupracovník Stanislavského. Lidová demokracie 39, 1983, č. 95, 23. 4., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Vasilije Němiroviče-Dančenka k 40. výročí úmrtí.
 779

Haškovo dílo v SSSR. Lidová demokracie 39, 1983, č. 97, 26. 4., s. 4; podepsáno 
(kp) • O  slavnostním shromáždění k  100.  výročí narození Jaroslava Haška 
v pražském Domě sovětské vědy a kultury. 780

SLOUP, Václav: Hovoříme se Švejkem – V. Sloupem. Připravil (fk). Lidová de-
mokracie 39, 1989, č. 98, 27. 4., s. 5 • Předpremiérový rozhovor o roli Švejka 
v inscenaci Švejk (Divadlo na Vinohradech, dramatizace a režie Jan Grossman, 
premiéra 28. 4. 1983). 781

Dílo velkého spisovatele láká a inspiruje. Zítra uplyne sto let od narození Ja-
roslava Haška. Lidová demokracie 39, 1983, č. 100, 29. 4., s. 3; podepsáno (fk) • 
Přehled jubilejních akcí. 782

Filmová setkání s J. Haškem. Lidová demokracie 39, 1983, č. 103, 3. 5., s. 5; po-
depsáno (kp) • O retrospektivní přehlídce zfilmovaných děl Jaroslava Haška 
v pražském kině Lucerna. 783

Edice Bibliographica Knopp.indd   76 22. 4. 2016   14:26:03



  FRANTIŠKA KNOPPA 77

Premiéra sovětského filmu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 104, 4. 5., s. 4; pode-
psáno (kp) • O setkání s herci filmu Pramen (režie Arkadij Sirenko) uvedeného 
k 38. výročí osvobození (premiéra 3. 5. v kině Pasáž). 784

Památníku je třicet let. Lidová demokracie 39, 1983, č. 106, 6. 5., s. 4; podepsáno 
(kp) • O besedě konané 5. 5. k jubileu Památníku národního písemnictví. 785

Klasik slovenské poezie. Lidová demokracie 39, 1983, č. 107, 7. 5., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Sama Chalupky k 100. výročí úmrtí. 786

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 39, 1983, č. 109, 11. 5., s. 4; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 787

Výročí německého spisovatele. Lidová demokracie 39, 1983, č. 109, 11. 5., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Carla Hauptmanna k 125. výročí narození. 788

Původní novinka v Činoherním klubu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 110, 12. 5., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Michal Lázňovský, Dobrodružství, Praha, Čino-
herní klub, režie Ladislav Smoček, první provedení 15. 4. 1983. 789

Autor Pohádky máje. Lidová demokracie 39, 1983, č. 112, 14. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Viléma Mrštíka k 120. výročí narození. 790

Večer Zdeňka Pluhaře. Lidová demokracie 39, 1983, č. 112, 14. 5., s. 4; podepsáno 
(kp) • O večeru k 70. narozeninám, nazvaném Váha lidské vzájemnosti (Památ-
ník národního písemnictví v rámci Strahovských čtvrtků). 791

Jubileum francouzského antifašisty. Lidová demokracie 39, 1983, č. 114, 17. 5., 
s. 5; podepsáno (kp) • Medailon k 110. výročí narození Henriho Barbusse. 792

Slavnost v Památníku písemnictví. Lidová demokracie 39, 1983, č. 115, 18. 5., s. 3; 
podepsáno (kp) • O matiné k 30. jubileu trvání Památníku národního písem-
nictví. 793

Bohatá žeň Památníku písemnictví. Lidová demokracie 39, 1983, č. 116, 19. 5., s. 1; 
podepsáno (kp) • K 30. výročí existence Památníku národního písemnictví.
 794

Významné divadelní jubileum. Lidová demokracie 39, 1983, č. 116, 19. 5., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Jana Nepomuka Štěpánka k 200. výročí narození. 
 795

Přehlídka uměleckého přednesu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 117, 20. 5., s. 4; 
podepsáno (kp) • O 21. ročníku Neumannových Poděbrad (6. – 10. 6.). 796

Edice Bibliographica Knopp.indd   77 22. 4. 2016   14:26:03



78 BIBLIOGRAFIE

Průkopník realismu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 121, 25. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Františka Xavera Svobody k 40. výročí úmrtí. 797

Výročí sovětského dramatika. Lidová demokracie 39, 1983, č. 122, 26. 5., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Alexeje Arbuzova k 75. narozeninám. 798

Vítáme sovětské umělce. Lidová demokracie 39, 1983, č. 129, 3. 6., s. 4; podepsáno 
(kp) • O setkání představitelů hostujícího MCHATu s novináři a divadelními 
pracovníky v Domě sovětské vědy a kultury (2. 6.). 799

Turecký bojovník za mír. Lidová demokracie 39, 1983, č. 130, 4. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Nazima Hikmeta k 20. výročí úmrtí. 800

Naši umělci v zahraničí. Lidová demokracie 39, 1983, č. 132, 7. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová zpráva. 801

Autorka Milionů holubiček. Lidová demokracie 39, 1983, č. 133, 8. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Marie Pujmanové k 90. výročí narození. 802

Herec, na kterého se nezapomíná. Lidová demokracie 39, 1983, č. 133, 8. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Vítězslava Vejražky k 10. výročí úmrtí. 803

Zahraniční umělci u nás. Lidová demokracie 39, 1983, č. 133, 8. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • Přehledová stať. 804

Dějiny odpovídají na otázky dneška. Lidová demokracie 39, 1983, č. 134, 9. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Michail Šatrov, Tak zvítězíme, MCHAT (hostování 
v pražském Smetanově divadle), režie Oleg Jefremov, 6. a 7. 6. 1983. 805

Slovenská hra v ND. Lidová demokracie 39, 1983, č. 134, 9. 6., s. 5; podepsáno (fk) 
• Referát: Ivan Stodola, Bačova žena, Tylovo divadlo, režie Ľubomír Vajdička, 
premiéra 2. 6. 1983. 806

Zemřela Karolína Slunéčková. Lidová demokracie 39, 1983, č. 138, 14. 6., s. 4; po-
depsáno (fk) • Nekrolog. 807

Divadelník I. M. Sadoveanu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 139, 15. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon k 90. výročí narození Iona Marina Sadoveanu. 808

Jubileum spisovatelky. Lidová demokracie 39, 1983, č. 140, 16. 6., s. 6; podepsáno 
(kp) • Medailon Růženy Jesenské k 120. výročí narození. 809

V Tylově naposled. Lidová demokracie 39, 1983, č. 140, 16. 6., s. 6; podepsáno (fk) 
• O posledním představení před čtyřletou rekonstrukcí – Ladislav Stroupež-
nický, Naši furianti, režie Miroslav Macháček. 810

Edice Bibliographica Knopp.indd   78 22. 4. 2016   14:26:04



  FRANTIŠKA KNOPPA 79

Filozofovo hoře z rozumu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 142, 18. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Blaise Pascala k 360. výročí narození. 811

Idylik české prózy. Lidová demokracie 39, 1983, č. 142, 18. 6., s. 5; podepsáno (kp) 
• Medailon Aloise Vojtěcha Šmilovského k 100. výročí úmrtí. 812

Šedesátka divadelního kritika. Lidová demokracie 39, 1983, č. 144, 21. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Miroslava Křováka /šifra (mik)/ k 60. narozeninám.
 813

Umění bez hranic. Lidová demokracie 39, 1983, č. 145, 22. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • O literárně-hudebním podvečeru v Národním muzeu konaném na počest 
Světového shromáždění za mír a život, proti jaderné válce. 814

Ve znamení divadla. Lidová demokracie 39, 1983, č. 146, 23. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • O 27. ročníku Šrámkovy Sobotky (2. – 9. 7.). 815

Červenec v Paláci kultury. Lidová demokracie 39, 1983, č. 151, 29. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Informační glosa. 816

Vladimír Ráž – šedesátník. Lidová demokracie 39, 1983, č. 152, 30. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 60. narozeninám. 817

Básník italské renesance. Lidová demokracie 39, 1983, č. 157, 6. 7., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Ludovica Ariosta k 450. výročí úmrtí. 818

Velký francouzský novelista. Lidová demokracie 39, 1983, č. 157, 6. 7., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Guy de Maupassanta k 90. výročí úmrtí. 819

Dramatik slovanského jihu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 158, 7. 7., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Miroslava Krleži k nedožitým 90. narozeninám. 820

Výstava o  Národním divadle. Lidová demokracie 39, 1983, č.  159, 8. 7., s.  4; 
podepsáno (fk) • O  výstavě ve foyeru Společenského sálu Paláce kultury 
(31. 7. – 31. 8.). 821

Umělec věrný svým zásadám. Lidová demokracie 39, 1983, č. 160, 9. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon režiséra Realistického divadla Z. Nejedlého Karla Pa-
louše k 70. narozeninám. 822

Básník šumavské přírody. Lidová demokracie 39, 1983, č. 164, 14. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Adalberta Stiftera. 823

Jevtušenko – padesát let. Lidová demokracie 39, 1983, č. 166, 16. 7., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jevgenije Jevtušenka k 50. narozeninám. 824

Edice Bibliographica Knopp.indd   79 22. 4. 2016   14:26:04



80 BIBLIOGRAFIE

Nejslavnější maďarská hra. Lidová demokracie 39, 1983, č. 166, 16. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • O výstavě k 100. výročí hry Imreho Madácha Tragédie člověka 
(Musaion, Strahovské nádvoří). 825

Obnovitel českého jazyka. Lidová demokracie 39, 1983, č. 166, 16. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Josefa Jungmanna k 210. výročí narození. 826

Shakespearovský překladatel. Lidová demokracie 39, 1983, č. 166, 16. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Erika Adolfa Saudka k 20. výročí úmrtí. 827

Velikán sovětské poezie. Lidová demokracie 39, 1983, č. 168, 19. 7., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Vladimira Majakovského k 90. výročí narození. 828

Výročí Hanse Fallady. Lidová demokracie 39, 1983, č. 169, 20. 7., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon k 90. výročí narození. 829

Realista české prózy. Lidová demokracie 39, 1983, č. 170, 21. 7., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Antala Staška k 140. výročí narození. 830

Velký sovětský herec. Lidová demokracie 39, 1983, č. 175, 27. 7., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Nikolaje Čerkasova k nedožitým 80. narozeninám. 831

Nejen o populární hudbě. Lidová demokracie 39, 1983, č. 176, 28. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze: Jan Šmíd, Šúbidy blues. 832

Detektivka pro letní večery. Lidová demokracie 39, 1983, č. 184, 6. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze: Jan Šmíd, Deštivá noc. 833

Naléhavě protiválečný Švejk. Lidová demokracie 39, 1983, č. 184, 6. 8., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Jaroslav Hašek – Jan Grossman (dramatizace), Švejk, 
Praha, Divadlo na Vinohradech, režie Jan Grossman, premiéra 28. 4. 1983. 834

Klasik brazilské poezie. Lidová demokracie 39, 1983, č. 187, 10. 8., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Antônia Gonçalvese Diase k 160. výročí narození. 835

Herečka okouzlujícího ženství. Lidová demokracie 39, 1983, č. 188, 11. 8., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Jarmily Kronbauerové k 90. výročí narození. 836

POSPÍŠILOVÁ, Libuše: Vědět, co divák požaduje. Zapsal (kp). Lidová demokra-
cie 39, 1983, č. 190, 13. 8., s. 5 • Rozhovor s dramaturgyní Čs. televize u příleži-
tosti jejího pracovního jubilea (20 let), zejména o pořadu Bakaláři. 837

Učenec první velikosti. Lidová demokracie 39, 1983, č. 193, 17. 8., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Josefa Dobrovského k 230. výročí narození. 838

Edice Bibliographica Knopp.indd   80 22. 4. 2016   14:26:04



  FRANTIŠKA KNOPPA 81

Román o E. A. Longenovi. Lidová demokracie 39, 1983, č. 196, 20. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze: Jiří Kamen, Toulavý kůň. 839

Básník, historik a archeolog. Lidová demokracie 39, 1983, č. 198, 23. 8., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Jana Erazima Vocela k 180. výročí narození. 840

Proslulý soudničkář F. Němec. Lidová demokracie 39, 1983, č. 202, 27. 8., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Františka Němce k 20. výročí úmrtí. 841

Dva průvodci Švejkem. Lidová demokracie 39, 1983, č. 204, 30. 8., s. 5; pode-
psáno (kr) [spr. (kp)?] • Recenze: Radko Pytlík, Kniha o Švejkovi; též o antolo-
gii Švejk dobývá svět (uspořádal R. Pytlík). 842

Prozaik hravé imaginace. Lidová demokracie 39, 1983, č. 205, 31. 8., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Williama Saroyana k nedožitým 75. narozeninám. 843

Básník německého rokoka. Lidová demokracie 39, 1983, č. 208, 3. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Christopha Martina Wielanda k 250. výročí narození.
 844

Divadelní návštěva z Martina. Lidová demokracie 39, 1983, č. 212, 8. 9., s. 5; po-
depsáno (fk + mik [= Miroslav Křovák]) • Referát o pražském hostování Divadla 
Slovenského národného povstania s inscenacemi: Alexandr Nikolajevič Ostrov-
skij, Les; Aristofanes, Lysistrata, obě v režii Ľubomíra Vajdičky. 845

Otec Krále Ubu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 212, 8. 9., s. 5; podepsáno (fk) • 
Medailon Alfreda Jarryho k 110. výročí narození. 846

Herec dobrého zrna. Lidová demokracie 39, 1983, č. 214, 10. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Vojty Plachého-Tůmy k 80. narozeninám. 847

Nedožité šedesátiny R. Kalčíka. Lidová demokracie 39, 1983, č. 216, 13. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Rudolfa Kalčíka. 848

Před dny kultury ČSSR–NDR. Lidová demokracie 39, 1983, č. 219, 16. 9., s. 4; po-
depsáno (kp) • Informace o programu. 849

Berlín obdivuje Lucase Cranacha. Lidová demokracie 39, 1983, č. 220, 17. 9., s. 5; 
podepsáno F.  Knopp • Referát o  výstavě Umění doby renesance (zejména 
o L. Cranachovi) v berlínském Starém muzeu. 850

Vzpomínka na H. Bergmana. Lidová demokracie 39, 1983, č. 220, 17. 9., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Hjalmara Bergmana k 100. výročí narození. 851

Edice Bibliographica Knopp.indd   81 22. 4. 2016   14:26:04



82 BIBLIOGRAFIE

Heuréka zpívala Ježka. Lidová demokracie 39, 1983, č. 222, 20. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • O vystoupení souboru Heuréka v Malostranské besedě, mj. s písničkami 
Jaroslava Ježka. 852

Společné dny kultury ČSSR–NDR. Lidová demokracie 39, 1983, č. 222, 20. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • Přehled akcí. 853

Významný český archeolog. Lidová demokracie 39, 1983, č. 223, 21. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Karla Gutha k 100. výročí narození. 854

Uvidíme nové filmy NDR. Lidová demokracie 39, 1983, č. 224, 22. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Informativní přehled. 855

Básník chilského lidu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 226, 24. 9., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Pabla Nerudy k 10. výročí úmrtí. 856

Galakoncert v Paláci kultury. Lidová demokracie 39, 1983, č. 226, 24. 9., s. 5; po-
depsáno (kp) • O koncertu umělců obou zemí konaném v rámci Společných 
dnů kultury ČSSR–NDR. 857

Vzpomínka na velkou herečku. Lidová demokracie 39, 1983, č. 226, 24. 9., s. 6; 
podepsáno (fk) • Medailon Zdeňky Baldové k 25. výročí úmrtí. 858

Výročí indického myslitele. Lidová demokracie 39, 1983, č. 228, 27. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Rámmohana Ráje k 150. výročí úmrtí. 859

Výroční ceny nakladatelství Vyšehrad. Lidová demokracie 39, 1983, č. 230, 29. 9., 
s. 4; podepsáno (kp) • O slavnostním předání cen v Paláci Charitas. 860

Znamenitý francouzský novelista. Lidová demokracie 39, 1983, č. 230, 29. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Prospera Mérimého k 180. výročí narození. 861

Brechtova poezie na Strahově. Lidová demokracie 39, 1983, č. 232, 1. 10., s. 1; 
podepsáno (kp) • O Strahovském čtvrtku v Památníku národního písemnictví 
věnovaném v rámci Společných dnů kultury ČSSR–NDR lyrice a esejistice Ber-
tolta Brechta. 862

Výroční ceny Albatrosu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 232, 1. 10., s. 4; pode-
psáno (kp) • O cenách za rok 1982. 863

Neuvěřitelná pětasedmdesátka. Lidová demokracie 39, 1983, č. 232, 1. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon k 75. narozeninám Nelly Gaierové. 864

Edice Bibliographica Knopp.indd   82 22. 4. 2016   14:26:04



  FRANTIŠKA KNOPPA 83

Výstava rakouské literatury. Lidová demokracie 39, 1983, č. 235, 5. 10., s. 3; po-
depsáno (kp) • O výstavě současné rakouské literatury v Památníku národního 
písemnictví. 865

Intertalent zahájil. Lidová demokracie 39, 1983, č. 236, 6. 10., s. 4; podepsáno (kp) 
• Zpráva o zahájení 7. ročníku mezinárodního festivalu populární hudby. 866

Večer s J. N. Nestroyem. Lidová demokracie 39, 1983, č. 236, 6. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o vystoupení Helmuta Lohnera v Divadle Na zábradlí s mo-
nology a kuplety z dvanácti Nestroyových her (v rámci Dnů rakouské kultury).
 867

Setkání našich a  zahraničních zpěváků. Lidová demokracie 39, 1983, č.  239, 
10. 10., s. 3; podepsáno (kp) • O 7. ročníku Intertalentu konaném v Praze. 868

Duch francouzské avantgardy. Lidová demokracie 39, 1983, č. 240, 11. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Jeana Cocteaua k 20. výročí úmrtí. 869

Pokrokový německý básník. Lidová demokracie 39, 1983, č. 240, 11. 10., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Johannese R. Bechera k 25. výročí úmrtí. 870

První dáma šansonu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 240, 11. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Edith Piaf k 20. výročí úmrtí. 871

Uděleny ceny Pantonu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 242, 13. 10., s. 4; pode-
psáno (kp) • Přehled oceněných. 872

Nedožitá osmdesátka V. Šmerala. Lidová demokracie 39, 1983, č. 244, 15. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Vladimíra Šmerala k nedožitým 80. narozeninám.
 873

Pražská jazzová přehlídka. Lidová demokracie 39, 1983, č. 247, 19. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • O průběhu přehlídky Jazz Praha ’83 v Lucerně. 874

Herec pronikavého intelektu. Lidová demokracie 39, 1983, č. 248, 20. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Václava Vosky k nedožitým 65. narozeninám. 875

Opora smíchovské scény. Lidová demokracie 39, 1983, č. 250, 22. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Karla Máje k nedožitým 75. narozeninám. 876

Úspěšný operetní autor. Lidová demokracie 39, 1983, č. 254, 27. 10., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Emmericha Kálmána k 30. výročí úmrtí. 877

Vzpomínka na K. Vokáče. Lidová demokracie 39, 1983, č. 254, 27. 10., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Karla Vokáče k nedožitým 80. narozeninám. 878

Edice Bibliographica Knopp.indd   83 22. 4. 2016   14:26:04



84 BIBLIOGRAFIE

Herečka lyrických dispozic. Lidová demokracie 39, 1983, č. 256, 29. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Vlasty Matulové k 65. narozeninám. 879

Kouzelník jeviště. Lidová demokracie 39, 1983, č. 256, 29. 10., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Maxe Reinhardta k 40. výročí úmrtí. 880

Pohled do divadelní minulosti. Lidová demokracie 39, 1983, č. 260, 3. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Recenze: Jaroslav Švehla, Starý komediant (převyprávěné 
a doplněné Zápisky starého komedianta Jana Kašky). 881

Hacksova poklona ženám. Lidová demokracie 39, 1983, č. 262, 5. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Peter Hacks, Múzy, Praha, Divadlo E. F. Buriana, režie Jiří 
Fréhar, čs. premiéra 20. 10. 1983. 882

Werichův partner. Lidová demokracie 39, 1983, č. 266, 10. 11., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Miroslava Horníčka k 65. narozeninám. 883

Dramatik Stanislav Lom. Lidová demokracie 39, 1983, č. 268, 12. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 100. výročí narození. 884

Herecký koncert k výročí ND. Lidová demokracie 39, 1983, č. 269, 14. 11., s. 3; po-
depsáno (fk) • O stejnojmenném večeru ve Smetanově síni Obecního domu 
(dramaturgicky připravil Miroslav Křovák, účinkovali členové činohry Národ-
ního divadla). 885

Slánské jazzové dny. Lidová demokracie 39, 1983, č. 272, 17. 11., s. 5; podepsáno 
(fk) • Informace o 17. ročníku festivalu (18. – 20. 11.). 886

Klasik dánské literatury. Lidová demokracie 39, 1983, č. 274, 19. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Johannese Ewalda k 240. výročí narození (18. 11.). 887

Nová scéna zahájila klasikou. Lidová demokracie 39, 1983, č. 277, 23. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Josef Kajetán Tyl, Strakonický dudák, Praha, Nová 
scéna, režie Václav Hudeček, 1. premiéra 20. 11. 1983. 888

Činoherní klub v Kobylisích. Lidová demokracie 39, 1983, č. 278, 24. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Zpráva o dočasném přesunu Činoherního klubu do Kobylis (po 
dobu rekonstrukce divadla). 889

Odkaz kubánského myslitele. Lidová demokracie 39, 1983, č. 279, 25. 11., s. 6; 
podepsáno (kp) • O mezinárodním kolokviu o životě a díle Juana Marinella 
konaném 28. 11. – 2. 12. v Praze k 85. výročí jeho narození. 890

Dramatik bytostně tragický. Lidová demokracie 39, 1983, č. 280, 26. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon k 30. výročí úmrtí Eugena O’Neilla. 891

Edice Bibliographica Knopp.indd   84 22. 4. 2016   14:26:04



  FRANTIŠKA KNOPPA 85

Opora vinohradského souboru. Lidová demokracie 39, 1983, č. 280, 26. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Antonie Hegerlíkové k 60. narozeninám. 892

Hra, kterou Čechov nenapsal. Lidová demokracie 39, 1983, č. 283, 30. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Anton Pavlovič Čechov – Jiří Fried (dramatizace Če-
chovovy novely), Černý mnich, Praha, Laterna magika, režie Evald Schorm, 
premiéra 3. 11. 1983. 893

Přední český romanista. Lidová demokracie 39, 1983, č. 283, 30. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jana Otokara Fischera k 60. narozeninám. 894

Humor malých scén. Lidová demokracie 39, 1983, č. 284, 1. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Recenze supraphonské desky Ozvěny malých scén (zvuková příloha ke 
knize Vladimíra Justa Proměny malých scén). 895

Autor Ztraceného ráje. Lidová demokracie 39, 1983, č. 290, 8. 12., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Johna Miltona k 375. výročí narození. 896

Výročí Divadla Na zábradlí. Lidová demokracie 39, 1983, č. 290, 8. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • K 25. výročí vzniku divadla. 897

VAŠTA, Jaromír: S  režisérem Vaštou o  televizním silvestru. Rozmlouval 
F. Knopp. Lidová demokracie 39, 1983, č. 292, 10. 12., s. 5 • Rozhovor. 898

Jubileum slovenského básníka. Lidová demokracie 39, 1983, č. 296, 15. 12., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Jána Smreka k nedožitým 85. narozeninám. 899

Tvůrce politického divadla. Lidová demokracie 39, 1983, č. 298, 17. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Erwina Piscatora k 90. výročí narození. 900

Velký německý humanista. Lidová demokracie 39, 1983, č. 298, 17. 12., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Johanna Gottfrieda Herdera k 180. výročí úmrtí. 901

Oblíbená herecká tvář. Lidová demokracie 39, 1983, č. 301, 21. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Josefa Beka k 65. narozeninám. 902

Pokus o aktuálního Musseta. Lidová demokracie 39, 1983, č. 306, 28. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Alfred de Musset, Marianniny rozmary, Praha, Čino-
herní klub, režie Ivo Krobot, premiéra 28. 11. 1983. 903

1984

3 hodiny pořádné hudby. Melodie 22, 1984, č. 1 (leden), s. 23 • Referát o dvou 
koncertech amerických bluesmanů na festivalu American Folk Blues Festival 

Edice Bibliographica Knopp.indd   85 22. 4. 2016   14:26:04



86 BIBLIOGRAFIE

’83 (Palác kultury v Drážďanech, 14. 11. 1983), věnovaném památce Muddyho 
Waterse; s ohlédnutím do historie American Blues festivalů v letech 1962 a 1966.
 904

Dějiny Národního v pojetí O. Fischera. Lidová demokracie 40, 1984, č. 12, 14. 1., 
s. 5 • Recenze: Otokar Fischer, Činohra Národního divadla do roku 1900. 905

KAVČIAK, Vladimír: Divadlo jako žánrová syntéza. Připravil (fk). Lidová demo-
kracie 40, 1984, č. 18, 21. 1., s. 5 • Rozhovor o muzikálu Pohádka mého života 
(o H. Ch. Andersenovi), libreto Ivo T. Havlů, hudba Zeněk Marat, Praha, Hu-
dební divadlo Karlín, režie Vladimír Kavčiak j. h., česká premiéra 22. 11. 1983.
 906

Nezvalova Atlantida na deskách. Lidová demokracie 40, 1984, č. 18, 21. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • Recenze supraphonské nahrávky televizní inscenace: Vítězslav 
Nezval, Dnes ještě zapadá slunce nad Atlantidou, režie Antonín Dvořák. 907

Tvůrce spisovné srbštiny. Lidová demokracie 40, 1984, č. 21, 25. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Vuka Stefanoviće Karadžiće k 120. výročí úmrtí. 908

Známý anglický romanopisec. Lidová demokracie 40, 1984, č. 21, 25. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Williama Somerseta Maughama k 110. výročí narození.
 909

KRÁĽOVIČOVÁ, Mária: Slovo má Mária Kráľovičová. Připravil (fk). Lidová de-
mokracie 40, 1984, č. 24, 28. 1., s. 5 • Rozhovor u příležitosti hostování v pražské 
Redutě. 910

V Libni hrají Sofokla. Lidová demokracie 40, 1984, č. 26, 31. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Sofoklés, Oidipús, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, úprava a re-
žie Jan Grossman, premiéra 17. 1. 1984. 911

Bratislavští herci s Arbuzovem. Lidová demokracie 40, 1984, č. 27, 1. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Alexej Nikolajevič Arbuzov, Staromódní komedie, hosto-
vání herců Slovenského národného divadla (Márie Kráľovičové a Julia Pántika) 
v Praze. 912

Význačný rumunský divadelník. Lidová demokracie 40, 1984, č. 28, 2. 2., s. 5; po-
depsáno (kp) • Vzpomínka na Iona Marina Sadoveana u příležitosti 20. výročí 
jeho úmrtí. 913

Herec mužného projevu. Lidová demokracie 40, 1984, č. 30, 4. 2., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Felixe le Breux k 10. výročí úmrtí. 914

Edice Bibliographica Knopp.indd   86 22. 4. 2016   14:26:04



  FRANTIŠKA KNOPPA 87

Herečka z Prozatímního. Lidová demokracie 40, 1984, č. 34, 9. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Marie Bittnerové k 130. výročí narození. 915

Inspirátor divadelní avantgardy. Lidová demokracie 40, 1984, č. 34, 9. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Vsevoloda Mejercholda k 110. výročí narození. 916

Nedožitá šedesátka J. Šlitra. Lidová demokracie 40, 1984, č. 39, 15. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k nedožitým 60. narozeninám. 917

Významný slovenský divadelník. Lidová demokracie 40, 1984, č. 42, 18. 2., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Jána Borodáče. 918

Nový Hybner v Braníku. Lidová demokracie 40, 1984, č. 44, 21. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Někdo to rád horror, Praha, Branické divadlo pantomimy. 919

Autor Nebožské komedie. Lidová demokracie 40, 1984, č. 45, 22. 2., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Zygmunta Krasińského k 125. výročí úmrtí. 920

PROCHÁZKA, Vladimír: Pražské divadlo v zemi tisíců jezer. Připravil (fk). Li-
dová demokracie 40, 1984, č. 45, 22. 2., s. 5 • Rozhovor o hostování Činoherního 
klubu ve Finsku s Gogolovými Hráči. 921

Maryša a Atlantida ve slovenském podání. Lidová demokracie 40, 1984, č. 46, 
23. 2., s. 5; podepsáno (mik) [= Miroslav Křovák] – (fk) • Referát o hostování 
Slovenského národného divadla v Praze: Alois Mrštík – Vilém Mrštík, Maryša, 
režie Vladimír Strnisko; Vítězslav Nezval, Dnes ještě zapadá slunce nad Atlan-
tidou, režie Peter Mikulík. 922

Pokračovatel Vrchlického. Lidová demokracie 40, 1984, č. 46, 23. 2., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Bohdana Kaminského k 125. výročí narození. 923

Dvacet let Ypsilonky. Lidová demokracie 40, 1984, č. 48, 25. 2., s. 5; podepsáno 
(kp) • O pořádání Dílny Studia Ypsilon k 20. výročí trvání Studia Ypsilon. 924

Euripidova tragédie Na zábradlí. Lidová demokracie 40, 1984, č. 51, 29. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Euripidés, Ifigenie v Aulidě, Praha, Divadlo Na zábra-
dlí, režie Jan Kačer, premiéra 7. 2. 1984. 925

Výročí Šoloma Alejchema. Lidová demokracie 40, 1984, č. 51, 29. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 125. výročí narození. 926

Měsíc knihy v plném proudu. Lidová demokracie 40, 1984, č. 56, 6. 3., s. 4; pode-
psáno (kp) • Mj. o výstavě Jan Neruda a Praha (k 150. výročí básníkova naro-
zení) v pražské Městské knihovně. 927

Edice Bibliographica Knopp.indd   87 22. 4. 2016   14:26:04



88 BIBLIOGRAFIE

Šermíř s dlouhým nosem. Lidová demokracie 40, 1984, č. 56, 6. 3., s. 5; pode-
psáno (kp) • Glosa k 365. výročí narození Cyrana de Bergerac. 928

Velký ukrajinský básník. Lidová demokracie 40, 1984, č. 58, 8. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Tarase Ševčenka k 170. výročí narození. 929

Sloužil české knize. Lidová demokracie 40, 1984, č. 60, 10. 3., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Otakara Štorcha-Mariena k 10. výročí úmrtí. 930

Básník italské renesance. Lidová demokracie 40, 1984, č. 62, 13. 3., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Torquata Tassa k 440. výročí narození. 931

Významný český divadelník. Lidová demokracie 40, 1984, č. 63, 14. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Karla Dostala k 100. výročí narození. 932

Spisovatelé za mír. Lidová demokracie 40, 1984, č. 70, 22. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • O mezinárodním setkání spisovatelů ze socialistických zemí na Dobříši 
(26. – 30. 3.). 933

V duchu Stanislavského. Lidová demokracie 40, 1984, č. 70, 22. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Olgy Knipperové-Čechovové k 25. výročí úmrtí. 934

Karlovarský festival v přípravách. Lidová demokracie 40, 1984, č. 72, 24. 3., s. 4; 
podepsáno (kp) • Informace o Karlovarském filmovém festivalu (6. – 18. 7.).
 935

Dramatik amerického Jihu. Lidová demokracie 40, 1984, č. 74, 27. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Tennesseeho Williamse k nedožitým 70. narozeninám.
 936

Mistr provensálské poezie. Lidová demokracie 40, 1984, č. 74, 27. 3., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Frédérica Mistrala k 70. výročí úmrtí. 937

Přední literární teoretička. Lidová demokracie 40, 1984, č. 80, 3. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jaromíry Nejedlé k 50. narozeninám. 938

Sovětská kniha o dramatu. Lidová demokracie 40, 1984, č. 94, 19. 4., s. 6; pode-
psáno (fk) • Recenze: Valentin Jevgenjevič Chalizev, Drama jako umělecký jev.
 939

Autor napínavých knížek. Lidová demokracie 40, 1984, č. 177, 28. 7., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Františka Flose k 120. výročí narození. 940

Architekt z generace Národního. Lidová demokracie 40, 1984, č. 181, 2. 8., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Josefa Zítka k 75. výročí úmrtí. 941

Edice Bibliographica Knopp.indd   88 22. 4. 2016   14:26:04



  FRANTIŠKA KNOPPA 89

Statečný francouzský antifašista. Lidová demokracie 40, 1984, č. 181, 2. 8., s. 5; 
podepsáno (kp) • Vzpomínka na Jeana Prévosta u příležitosti 40. výročí jeho 
úmrtí. 942

Dílo pro víc než jednu generaci. Lidová demokracie 40, 1984, č. 182, 3. 8., s. 5 • 
Recenze: Dějiny českého divadla, díl 4., hlavní redaktor František Černý, redak-
tor svazku Adolf Scherl. 943

Významný divadelní režisér. Lidová demokracie 40, 1984, č. 195, 18. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Aleše Podhorského k 20. výročí úmrtí. 944

Hilarovský herec. Lidová demokracie 40, 1984, č. 197, 21. 8., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Bedřicha Karena k 20. výročí úmrtí. 945

Jubileum německého humanisty. Lidová demokracie 40, 1984, č. 204, 29. 8., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Johanna Gottfrieda Herdera k 140. výročí narození.
 946

Jubileum úspěšného scénografa. Lidová demokracie 40, 1984, č. 207, 1. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Oldřicha Šimáčka k 65. narozeninám. 947

Básník italské renesance. Lidová demokracie 40, 1984, č. 213, 8. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Ludovica Ariosta k 510. výročí narození. 948

Vzpomínka na Jar. Raušara. Lidová demokracie 40, 1984, č. 213, 8. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • K nedožitým 80. narozeninám Jaroslava Raušara. 949

Národní – případ Galilei. Lidová demokracie 40, 1984, č. 215, 11. 9., s. 5 • Referát: 
Bertolt Brecht, Život Galileiho, Praha, Národní divadlo, režie Václav Hudeček, 
premiéra 6. 9. 1984. 950

Mladí divadelníci do Poděbrad. Lidová demokracie 40, 1984, č. 216, 12. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • O 12. ročníku Festivalu mladého amatérského divadla (Podě-
brady, 13. – 16. 9. a 20. – 23. 9.). 951

Klasik české veselohry. Lidová demokracie 40, 1984, č. 219, 15. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Václava Klimenta Klicpery k 125. výročí úmrtí. 952

Divadelní hry ve Světové četbě. Lidová demokracie 40, 1984, č. 221, 18. 9., s. 5; 
podepsáno (fk) • O edici nakladatelství Odeon. 953

Fučíkovy divadelní kritiky. Lidová demokracie 40, 1984, č. 227, 25. 9., s. 5 • Re-
cenze: Julius Fučík, Divadelní kritiky. 954

Edice Bibliographica Knopp.indd   89 22. 4. 2016   14:26:04



90 BIBLIOGRAFIE

Ze života hmyzu v Disku. Lidová demokracie 40, 1984, č. 228, 26. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Karel Čapek – Josef Čapek, Ze života hmyzu, Praha, DISK, 
režie Antonín Dvořák, premiéra 13. 9. 1984. 955

Přehlídka ochotnických souborů. Lidová demokracie 40, 1984, č. 228, 26. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • O 15. ročníku přehlídky vesnických a zemědělských divadel-
ních souborů ve Vysokém nad Jizerou (6. – 13. 10.). 956

Za Zuzkou Zguriškou. Lidová demokracie 40, 1984, č. 228, 26. 9., s. 4; pode-
psáno (kp) • Nekrolog. 957

Tvůrce románu nové doby. Lidová demokracie 40, 1984, č. 231, 29. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Nikolaje Alexejeviče Ostrovského k 80. výročí narození.
 958

Výročí slovenské spisovatelky. Lidová demokracie 40, 1984, č. 233, 2. 10., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Margity Figuli-Šustrové k 75. narozeninám. 959

Jubileum maďarského klasika. Lidová demokracie 40, 1984, č. 235, 4. 10., s. 6; po-
depsáno (kp) • Medailon Imreho Madácha k 120. výročí úmrtí. 960

Jubileum Vítězslava Hálka. Lidová demokracie 40, 1984, č. 237, 6. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 110. výročí úmrtí. 961

Autor Toma Jonese. Lidová demokracie 40, 1984, č. 239, 9. 10., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Henryho Fieldinga k 230. výročí úmrtí. 962

Karlovarská inscenace z Osvobozeného. Lidová demokracie 40, 1984, č.  239, 
9. 10., s. 5 • Referát: Jiří Voskovec – Jan Werich, Osel a stín, Karlovy Vary, Di-
vadlo V. Nezvala, režie Jiří Untermüller, premiéra 23. 4. 1984. 963

Nad dramaturgickými plány divadel. Lidová demokracie 40, 1984, č. 240, 10. 10., 
s. 5; podepsáno (kp) • Přehledová stať. 964

Vypravěč z Podkrkonoší. Lidová demokracie 40, 1984, č. 240, 10. 10., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Josefa Štefana Kubína k 120. výročí narození. 965

Velký finský realista. Lidová demokracie 40, 1984, č. 241, 11. 10., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Aleksise Kiviho k 150. výročí narození. 966

Mistr paradoxu O. Wilde. Lidová demokracie 40, 1984, č. 245, 16. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Oscara Wilda k 130. výročí narození. 967

Velký francouzský humanista. Lidová demokracie 40, 1984, č. 245, 16. 10., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Anatola France k 60. výročí úmrtí. 968

Edice Bibliographica Knopp.indd   90 22. 4. 2016   14:26:04



  FRANTIŠKA KNOPPA 91

Jazzový festival začíná. Lidová demokracie 40, 1984, č. 247, 18. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • O 15. ročníku Mezinárodního jazzového festivalu. 969

Jazz je hudba porozumění. Lidová demokracie 40, 1984, č. 250, 22. 10., s. 1 • 
Zhodnocení 15. Mezinárodního jazzového festivalu v Praze. 970

MÍKA, Zdeněk: Vytrvalá služba dramatickému umění. Zaznamenal F. Knopp. 
Lidová demokracie 40, 1984, č. 253, 25. 10., s. 5 • Rozhovor s ředitelem Divadla 
na Vinohradech u příležitosti jeho 65. narozenin. 971

Jubileum maďarského básníka. Lidová demokracie 40, 1984, č. 255, 27. 10., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Sándora Kisfaludyho k 140. výročí úmrtí. 972

Strážce realistických tradic. Lidová demokracie 40, 1984, č. 255, 27. 10., s. 1; po-
depsáno (fk) • Portrét moskevského Státního akademického Malého divadla 
k 160. výročí jeho vzniku. 973

Talent Prahy 1984. Lidová demokracie 40, 1984, č. 257, 30. 10., s. 5; podepsáno 
(kp) • O přehlídce souborů a jednotlivců ZUČ, zejména o účastnících z diva-
delní oblasti. 974

Herec pronikavého intelektu. Lidová demokracie 40, 1984, č. 259, 1. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Radovana Lukavského k 65. narozeninám. 975

Vítáme přední moskevské divadlo. Lidová demokracie 40, 1984, č. 263, 6. 11., s. 5; 
podepsáno (kp) • Portrét divadla Sovremennik, s programem jeho hostování 
v Praze. 976

Lidový básník Hans Sachs. Lidová demokracie 40, 1984, č. 264, 7. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 490. výročí narození. 977

Setkání se sovětskými umělci. Lidová demokracie 40, 1984, č. 264, 7. 11., s. 5; po-
depsáno (kp) • O setkání členů a vedení divadla Sovremennik s novináři. 978

Významný ukrajinský myslitel. Lidová demokracie 40, 1984, č. 265, 8. 11., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Hryhorije Skovorody k 190. výročí úmrtí. 979

Jazz ve Slaném. Lidová demokracie 40, 1984, č. 276, 21. 11., s. 5; podepsáno (fk) • 
O letošním ročníku festivalu Slánské jazzové dny. 980

Výročí slavného bajkáře. Lidová demokracie 40, 1984, č. 276, 21. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Ivana Andrejeviče Krylova k 140. výročí úmrtí (21. 11.).
 981

Edice Bibliographica Knopp.indd   91 22. 4. 2016   14:26:04



92 BIBLIOGRAFIE

Za hercem Z. Hodrem. Lidová demokracie 40, 1984, č. 276, 21. 11., s. 4; pode-
psáno (fk) • Nekrolog. 982

Za básníkem F. Lazeckým. Lidová demokracie 40, 1984, č. 277, 22. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Nekrolog. 983

Na počest Ed. Konráda. Lidová demokracie 40, 1984, č. 279, 24. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • O večeru Společnosti bratří Čapků Nač nezapomeneme (připra-
vil Vlastimil Fišar), věnovaném letošnímu výročí narození Edmonda Konráda. 
 984

Překvapivě současný Molière. Lidová demokracie 40, 1984, č. 282, 28. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Molière, Škola pro ženy, Praha, Divadlo S. K. Neu-
manna, úprava Jan Grossman a Ivan Zmatlík, režie Jan Grossman, premiéra 
30. 10. 1984. 985

Výročí spisovatele a historika. Lidová demokracie 40, 1984, č. 282, 28. 11., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Washingtona Irvinga k 125. výročí úmrtí. 986

Plodná pětasedmdesátka. Lidová demokracie 40, 1984, č. 288, 5. 12., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Františka Kafky k 75. narozeninám. 987

Znamenitá komedie M. Bulgakova. Lidová demokracie 40, 1984, č. 288, 5. 12., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Michail Bulgakov, Zojčin byt, Ústí nad Labem, 
Činoherní studio, režie Ivan Rajmont, premiéra 17. 10. 1984. 988

Dramatická novinka v Rokoku. Lidová demokracie 40, 1984, č. 293, 11. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Hans Lucke, Komorník Jeho Excelence tajného rady 
JWG, Praha, Rokoko, režie Jan Fischer j. h., čs. premiéra 28. 11. 1984. 989

Bohatý život Lužice. Lidová demokracie 40, 1984, č. 294, 12. 12., s. 5; podepsáno 
(kp) • O výstavě v pražském Kulturním a informačním středisku NDR, doku-
mentující život Lužických Srbů v NDR. 990

Velká česká tragédka. Lidová demokracie 40, 1984, č. 294, 12. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Otýlie Sklenářové-Malé k 140. výročí narození. 991

Dramatik, dramaturg a překladatel. Lidová demokracie 40, 1984, č. 297, 15. 12., 
s. 5; podepsáno (fk) • Medailon Franka Tetauera k 30. výročí úmrtí. 992

Komediograf F. F. Šamberk. Lidová demokracie 40, 1984, č. 303, 22. 12., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Františka Ferdinanda Šamberka k 80. výročí úmrtí.
 993

Edice Bibliographica Knopp.indd   92 22. 4. 2016   14:26:04



  FRANTIŠKA KNOPPA 93

Básník bulharské revoluce. Lidová demokracie 40, 1984, č. 306, 28. 12., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Nikoly Vapcarova k nedožitým 75. narozeninám. 
 994

Znalec rumunské literatury. Lidová demokracie 40, 1984, č. 306, 28. 12., s. 4; po-
depsáno (kp) • Nekrolog Karla Paťhy. 995

Finská národní hra. Lidová demokracie 40, 1984, č. 307, 29. 12., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: Aleksis Kivi, Ševci z Nummi, Praha, Divadlo S. K. Neu manna, 
režie Jan Novák, premiéra 4. 12. 1984. 996

Slovenský básník a prozaik. Lidová demokracie 40, 1984, č. 307, 29. 12., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Janka Jesenského k 110. výročí narození. 997

1985

Slovenský proletářský autor. Lidová demokracie 41, 1985, č. 3, 3. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Fraňa Kráľe k 30. výročí úmrtí. 998

Zakladatelé německé filologie. Lidová demokracie 41, 1985, č. 4, 5. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • O bratrech Grimmových, s medailonem Jacoba k 200. výročí jeho 
narození. 999

Básník a dramatik T. S. Eliot. Lidová demokracie 41, 1985, č. 4, 5. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 20. výročí úmrtí. 1000

Přehlídka divadla jednoho herce. Lidová demokracie 41, 1985, č. 6, 8. 1., s. 5; po-
depsáno (kp) • O pracovním setkání umělců tohoto oboru ve Viole (12. a 13. 1.).
 1001

Hudební idol padesátých let. Lidová demokracie 41, 1985, č. 6, 8. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Elvise Presleyho k nedožitým 50. narozeninám. 1002

Obrazy k hudbě – hudba k obrazům. Lidová demokracie 41, 1985, č. 7, 9. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát o pantomimické inscenaci Sny, choreografie, výprava 
a režie Ladislav Fialka, hudba Jan Klusák, Praha, Divadlo Na zábradlí, první 
provedení 11. 12. 1984. 1003

Nesmrtelná filmová babička. Lidová demokracie 41, 1985, č. 8, 10. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Terezie Brzkové k 110. výročí narození. 1004

JÍROVÝ, Zdeněk: Umění, které sbližuje národy. Připravil F. Knopp. Lidová de-
mokracie 41, 1985, č. 9, 11. 1., s. 5 • Rozhovor s ředitelem Ústavu pro kulturně-

Edice Bibliographica Knopp.indd   93 22. 4. 2016   14:26:05



94 BIBLIOGRAFIE

-výchovnou činnost u příležitosti Festivalu zájmové umělecké činnosti sociali-
stických zemí. 1005

Monolog herce z Vinohrad. Lidová demokracie 41, 1985, č. 13, 16. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • Recenze stejnojmenné knihy vzpomínek Vladimíra Hlavatého.
 1006

Angažovaný spisovatel. Lidová demokracie 41, 1985, č. 14, 17. 1., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Jaroslava Kratochvíla k 100. výročí narození. 1007

Dovršitel velké epochy. Lidová demokracie 41, 1985, č. 14, 17. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Pedra Calderóna de la Barcy k 385. výročí narození. 1008

Tichý Don také na deskách. Lidová demokracie 41, 1985, č. 14, 17. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Recenze supraphonské nahrávky rozhlasové inscenace: Michail 
Šolochov, Tichý Don, dramatizace Jaroslava Strejčková a Jan Strejček, režie Jiří 
Horčička. 1009

Vkusná zábava s Marivauxem. Lidová demokracie 41, 1985, č. 14, 17. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Pierre Marivaux, Hry lásky a náhody, Praha, Realistické 
divadlo Z. Nejedlého v Komorním sále Paláce kultury, režie Miroslav Krobot, 
premiéra 19. 12. 1984. 1010

Význačný literární historik. Lidová demokracie 41, 1985, č. 18, 22. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jaroslava Vlčka k dvojímu jubileu – 125. výročí narození 
a 55. výročí úmrtí. 1011

Zrodilo se nové divadlo. Lidová demokracie 41, 1985, č. 18, 22. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • O založení Komorní opery (se sídlem v Klicperově divadle v Kobylisích), 
umělecký šéf Josef Boháč. 1012

Hvězda operetního nebe. Lidová demokracie 41, 1985, č. 22, 26. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Járy Pospíšila k nedožitým 80. narozeninám. 1013

Přehlídka uměleckých agentur. Lidová demokracie 41, 1985, č. 24, 29. 1., s. 5; po-
depsáno (kp) • O přehlídce nejúspěšnějších zábavných programů krajských 
agentur v pražské Redutě. 1014

Výročí slovenské spisovatelky. Lidová demokracie 41, 1985, č. 25, 30. 1., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Hany Gregorové-Tajovské k  100. výročí narození.
 1015

Úspěšný americký spisovatel. Lidová demokracie 41, 1985, č. 26, 31. 1., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Johna O’Hary k nedožitým 80. narozeninám. 1016

Edice Bibliographica Knopp.indd   94 22. 4. 2016   14:26:05



  FRANTIŠKA KNOPPA 95

Obnovených třináct vůní. Lidová demokracie 41, 1985, č. 28, 2. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jan Schmid, Třináct vůní (Z deníku žákyně), Praha, Studio 
Ypsilon, režie Evald Schorm, obnovená premiéra 29. 1. 1985. 1017

Spisovatel-realista. Lidová demokracie 41, 1985, č. 30, 5. 2., s. 5; podepsáno (kp) 
• Medailon Matěje Anastazii Šimáčka k 125. výročí narození. 1018

Jubileum velkého vědce. Lidová demokracie 41, 1985, č. 32, 7. 2., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Jana Mukařovského k 10. výročí úmrtí. 1019

Pardubická Balada z hadrů. Lidová demokracie 41, 1985, č. 34, 9. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jiří Voskovec – Jan Werich, Balada z hadrů, Pardubice, 
Východočeské divadlo (hostování v pražském Divadle E. F. Buriana), režie Ivan 
Glanc j. h., premiéra 23. 4. 1983. 1020

Znalec staroegyptské kultury. Lidová demokracie 41, 1985, č. 37, 13. 2., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Františka Lexy k 25. výročí úmrtí. 1021

Autor Ben Hura. Lidová demokracie 41, 1985, č. 38, 14. 2., s. 5; podepsáno (kp) • 
Medailon Lewise Wallace k 80. výročí úmrtí. 1022

Klasik maďarské prózy. Lidová demokracie 41, 1985, č. 40, 16. 2., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Móra Jókaie k 160. výročí narození. 1023

Herec osobité dikce. Lidová demokracie 41, 1985, č. 42, 19. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Stanislava Neu manna k 10. výročí úmrtí. 1024

Plodný francouzský autor. Lidová demokracie 41, 1985, č. 44, 21. 2., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Sachy (Saši) Guitryho k 100. výročí narození. 1025

Sympozium o Kischovi skončilo. Lidová demokracie 41, 1985, č. 44, 21. 2., s. 4; 
podepsáno (kp) • O sympoziu konaném v Roztěži (19. – 20. 2.). 1026

Výkvět českého naturalismu. Lidová demokracie 41, 1985, č. 44, 21. 2., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Karla Matěje Čapka Choda k 125. výročí narození. 1027

Stálejší z autorské dvojice. Lidová demokracie 41, 1985, č. 46, 23. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Aloise Mrštíka k 60. výročí úmrtí. 1028

QUEISSER, Günter: V NDR pečují o Kischův odkaz. Připravil F. Knopp Lidová 
demokracie 41, 1985, č. 46, 23. 2., s. 5 • Rozhovor s účastníkem mezinárod-
ního vědeckého sympozia k 100. výročí narození Egona Erwina Kische (Roztěž 
u Kutné Hory, 19. – 20. 2.). 1029

Edice Bibliographica Knopp.indd   95 22. 4. 2016   14:26:05



96 BIBLIOGRAFIE

Objev z Libně: teatro grottesco. Lidová demokracie 41, 1985, č. 50, 28. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Massimo Bontempelli, Naše Dea, Praha, Divadlo 
S. K. Neu manna, režie Jan Grossman, premiéra 22. 2. 1985. 1030

Pražské divadelní večery. Vinohradský Zločin a trest. Program 56, 1985, č. 7 
(březen), s. 249 • Referát: Fjodor Michajlovič Dostojevskij – Jurij Karjakin (dra-
matizace), Zločin a trest, Praha, Divadlo na Vinohradech, režie Jaroslav Dudek, 
čs. premiéra 23. 3. 1984. 1031

Výročí autora Bataliónu. Lidová demokracie 41, 1985, č. 52, 3. 3., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Josefa Haise Týneckého k 100. výročí narození. 1032

Miláček operetního obecenstva. Lidová demokracie 41, 1985, č. 56, 7. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Boženy (Boleny) Durasové k 100. výročí narození.
 1033

Z divadelního světa. Lidová demokracie 41, 1985, č. 62, 14. 3., s. 5; podepsáno (fk) 
• Recenze posledního čísla teoretické revue Dramatické umění (s vročením 
1984). 1034

Osobnost ukrajinské literatury. Lidová demokracie 41, 1985, č. 66, 19. 3., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Maksyma Tadejovyče Rylského k 90. výročí narození.
 1035

Dostojevskij v sklepním divadle. Lidová demokracie 41, 1985, č. 68, 21. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát o inscenaci Cucák (podle Dostojevského románu Vý-
rostek), soubor Pradivadlo v klubu v Řeznické, dramatizace a režie Jan Marek.
 1036

Výročí maďarského autora. Lidová demokracie 41, 1985, č. 68, 21. 3., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Bély Illése k 90. výročí narození. 1037

Jubileum slovenského básníka. Lidová demokracie 41, 1985, č. 70, 23. 3., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Jána Hollého k 200. výročí narození. 1038

Nestárnoucí klasik J. Verne. Lidová demokracie 41, 1985, č. 70, 23. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Julese Verna k 80. výročí úmrtí. 1039

Představitel rumunské literatury. Lidová demokracie 41, 1985, č. 72, 26. 3., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Mateiu Caragialeho k 100. výročí narození. 1040

Detektivkář světového jména. Lidová demokracie 41, 1985, č. 76, 30. 3., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Edgara Wallace k 110. výročí narození. 1041

Edice Bibliographica Knopp.indd   96 22. 4. 2016   14:26:05



  FRANTIŠKA KNOPPA 97

ND v dokumentech a  číslech. Lidová demokracie 41, 1985, č.  76, 30. 3., s.  5; 
podepsáno (fk) • Recenze poslední ročenky Národního divadla (s vročením 
1983–1984). 1042

Nesmrtelný pohádkář z Odense. Lidová demokracie 41, 1985, č. 78, 2. 4., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Hanse Christiana Andersena k 180. výročí narození.
 1043

Autor Němé barikády. Lidová demokracie 41, 1985, č. 80, 4. 4., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Jana Drdy k 70. výročí narození. 1044

Lidé kolem jazzu. Lidová demokracie 41, 1985, č. 80, 4. 4., s. 4; podepsáno (fk) • 
O programu přehlídky Jazz Praha ’85 (2. – 4. 4.). 1045

Jazzová přehlídka skončila. Lidová demokracie 41, 1985, č. 82, 6. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Ohlédnutí za přehlídkou Jazz Praha ’85. 1046

Čechov a Brecht v jednom večeru. Lidová demokracie 41, 1985, č. 84, 10. 4., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Svatby (Anton Pavlovič Čechov, Svatba; Bertolt 
Brecht, Maloměšťákova svatba), Praha, Činoherní klub, režie Vladimír Strnisko 
j. h., premiéra 27. 3. 1985. 1047

Maďarský proletářský básník. Lidová demokracie 41, 1985, č. 85, 11. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Józsefa Attily k nedožitým 80. narozeninám. 1048

Nedožité narozeniny Z. Zgurišky. Lidová demokracie 41, 1985, č. 87, 13. 4., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon k 85. výročí narození. 1049

Velký francouzský bajkář. Lidová demokracie 41, 1985, č. 87, 13. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jeana de La Fontaina k 290. výročí úmrtí. 1050

Vědec vynikajících kvalit. Lidová demokracie 41, 1985, č. 90, 17. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Michaila Vasiljeviče Lomonosova k 220. výročí úmrtí.
 1051

Dvojí výročí Marka Twaina. Lidová demokracie 41, 1985, č. 93, 20. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon k 150. výročí narození a k 75. výročí úmrtí. 1052

Vynález zkázy jako divadlo. Lidová demokracie 41, 1985, č. 95, 23. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Jules Verne – Dagmar Martincová (dramatizace), Vynález 
zkázy, Hradec Králové, Divadlo Vítězného února, režie Václav Martinec, první 
provedení 12. 1. 1985. 1053

Prozaik hornického Ostravska. Lidová demokracie 41, 1985, č. 96, 24. 4., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Vojtěcha Martínka k 25. výročí úmrtí. 1054

Edice Bibliographica Knopp.indd   97 22. 4. 2016   14:26:05



98 BIBLIOGRAFIE

Průkopník divadelního realismu. Lidová demokracie 41, 1985, č. 97, 25. 4., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Bjørnstjerna Bjørnsona k 75. výročí úmrtí. 1055

Inspirující odkaz Egona Ervína Kische. Lidová demokracie 41, 1985, č. 98, 26. 4., 
s. 5 • Recenze monografie: Danica Kozlová – Jiří Tomáš, Egon Ervín Kisch; též 
Kischův medailon k 100. výročí narození a informace o kischovské konferenci 
na zámku Roztěž (19. – 20. 2.). 1056

Odešel přítel básníků. Lidová demokracie 41, 1985, č. 98, 26. 4., s. 4; podepsáno 
(fk) • Nekrolog Františka Springera. 1057

Umělecké mládí do Berlína. Lidová demokracie 41, 1985, č. 101, 30. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • O III. Festivalu zájmové umělecké činnosti socialistických zemí.
 1058

Vzpomínka na Sašu Rašilova. Lidová demokracie 41, 1985, č. 101, 30. 4., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon k 30. výročí úmrtí. 1059

PILAŘ, Jan: Hovoří národní umělec Jan Pilař. Připravil František Knopp. Lidová 
demokracie 41, 1985, č. 102, 1. 5., s. 11 • Rozhovor u příležitosti udělení titulu.
 1060

Za hercem J. Drbohlavem. Lidová demokracie 41, 1985, č. 102, 1. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Nekrolog Jaroslava Drbohlava. 1061

Zralé herectví Miloše Kopeckého. Lidová demokracie 41, 1985, č. 102, 1. 5., s. 11; 
podepsáno (fk) • Herecký portrét. 1062

Druhý salon tradičního jazzu. Lidová demokracie 41, 1985, č. 107, 8. 5., s. 5; po-
depsáno (fk) • Informace o programu. 1063

Vrchol německé klasiky. Lidová demokracie 41, 1985, č. 110, 13. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Friedricha Schillera k 180. výročí úmrtí. 1064

Autor Slovanských starožitností. Lidová demokracie 41, 1985, č. 111, 14. 5., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Pavla Josefa Šafaříka k 190. výročí narození. 1065

Sovětský divadelní režisér. Lidová demokracie 41, 1985, č. 112, 15. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Nikolaje Ochlopkova k 85. výročí narození. 1066

Výstava o Kischovi na Strahově. Lidová demokracie 41, 1985, č. 112, 15. 5., s. 4; 
podepsáno (kp) • O výstavě v Památníku národního písemnictví k 100. výročí 
narození. 1067

Edice Bibliographica Knopp.indd   98 22. 4. 2016   14:26:05



  FRANTIŠKA KNOPPA 99

Ahasver slovenské literatury. Lidová demokracie 41, 1985, č. 113, 16. 5., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Martina Kukučína k 125. výročí narození. 1068

Herečka lyrického náboje. Lidová demokracie 41, 1985, č. 115, 18. 5., s. 4; pode-
psáno (fk) • Medailon Blanky Waleské k 75. narozeninám. 1069

Básník všelidského sblížení. Lidová demokracie 41, 1985, č. 117, 21. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Émila Verhaerena k 130. výročí narození. 1070

Nedožitá osmdesátka V. Závady. Lidová demokracie 41, 1985, č. 118, 22. 5., s. 6; 
podepsáno (kp) • Medailon k nedožitým 80. narozeninám. 1071

Básník složitého vývoje. Lidová demokracie 41, 1985, č. 130, 5. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Stanislava Kostky Neu manna k 110. výročí narození. 1072

Básník májovské generace. Lidová demokracie 41, 1985, č. 131, 6. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Adolfa Heyduka k 150. výročí narození. 1073

Spisovatel-humanista. Lidová demokracie 41, 1985, č. 131, 6. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Thomase Manna k 110. výročí narození. 1074

Významný slovenský prozaik. Lidová demokracie 41, 1985, č. 133, 8. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Františka Hečka k nedožitým 80. narozeninám. 1075

Irský národní básník. Lidová demokracie 41, 1985, č. 137, 13. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Williama Butlera Yeatse k 120. výročí narození. 1076

Protiválečná hra sovětského autora. Lidová demokracie 41, 1985, č. 137, 13. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Viktor Rozov, Věčně živí, Praha, Divadlo E. F. Bu-
riana, režie Jiří Fréhar, premiéra 16. 4. 1985. 1077

Představitel otce Kondelíka. Lidová demokracie 41, 1985, č. 137, 13. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Theodora Pištěka k 90. výročí narození. 1078

Dny kultury krajů v Praze. Lidová demokracie 41, 1985, č. 138, 14. 6., s. 4; pode-
psáno (kp) • O přehlídce, která se bude konat 19. – 30. 6. v Praze. 1079

Umělkyně vpravdě národní. Lidová demokracie 41, 1985, č. 139, 15. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Růženy Naskové k 25. výročí úmrtí. 1080

Nový projekt Pantonu. Lidová demokracie 41, 1985, č. 141, 18. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • O nové deskové a knižní edici Impuls. 1081

Umělecký epilog Alexandra Vampilova. Lidová demokracie 41, 1985, č. 142, 19. 6., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Alexandr Vampilov, Jednou v létě, Praha, Nová 
scéna, režie Ladislav Vymětal, premiéra 30. 5. 1985. 1082

Edice Bibliographica Knopp.indd   99 22. 4. 2016   14:26:05



100 BIBLIOGRAFIE

Klasik moderní české poezie. Lidová demokracie 41, 1985, č. 145, 22. 6., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Josefa Hory k 40. výročí úmrtí. 1083

Nová historická edice. Lidová demokracie 41, 1985, č. 145, 22. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • O nové populárně historické edici Slovo k historii (vydává Melantrich).
 1084

Úspěšný francouzský dramatik. Lidová demokracie 41, 1985, č. 145, 22. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Jeana Anouilhe k 75. narozeninám. 1085

Omlazená Těžká Barbora v ABC. Lidová demokracie 41, 1985, č. 147, 25. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Jiří Voskovec – Jan Werich, Těžká Barbora, Praha, 
Divadlo ABC, režie Richard Mihula, premiéra 12. 6. 1985. 1086

Za Jaroslavem Šiklem. Lidová demokracie 41, 1985, č. 155, 4. 7., s. 4; podepsáno 
(kp) • Nekrolog. 1087

Neúnavný experimentátor. Lidová demokracie 41, 1985, č. 157, 6. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Alexandra Tairova k 100. výročí narození. 1088

Hurvínek v říši pohádek. Lidová demokracie 41, 1985, č. 160, 10. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Pavel Grym, Pohádky pro Hurvínka, Praha, Divadlo Spej-
bla a Hurvínka, režie Jiří Středa, první provedení 13. 5. 1985. 1089

Herečka, na niž se nezapomíná. Lidová demokracie 41, 1985, č. 161, 11. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Dany Medřické k nedožitým 65. narozeninám. 1090

Legenda jménem Longen. Lidová demokracie 41, 1985, č. 175, 27. 7., s. 5 • Medai-
lon Emila Artura Longena k 100. výročí narození. 1091

Průkopník z Jugoslávie. Lidová demokracie 41, 1985, č. 177, 30. 7., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Branka Gavelly k 100. výročí narození. 1092

Odešel autor tanečních písní. Lidová demokracie 41, 1985, č. 179, 1. 8., s. 4; pode-
psáno (kp) • Nekrolog Vlastimila Hály. 1093

Spisovatel Čapkovy generace. Lidová demokracie 41, 1985, č. 179, 1. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Františka Langra k 20. výročí úmrtí. 1094

Velký pohádkář z Odense. Lidová demokracie 41, 1985, č. 181, 3. 8., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Hanse Christiana Andersena k 110. výročí úmrtí. 1095

Žena-spisovatelka. Lidová demokracie 41, 1985, č. 181, 3. 8., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Magdaleny Dobromily Rettigové k 140. výročí úmrtí. 1096

Edice Bibliographica Knopp.indd   100 22. 4. 2016   14:26:05



  FRANTIŠKA KNOPPA 101

Mistr románové tvorby. Lidová demokracie 41, 1985, č. 187, 10. 8., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Thomase Manna k 30. výročí úmrtí. 1097

Umělecký přednes na deskách. Lidová demokracie 41, 1985, č. 191, 15. 8., s. 5; po-
depsáno (fk) • Glosa k vydání desky z Neumannových Poděbrad (s vročením 
1984). 1098

Paraple jede do Postupimi. Lidová demokracie 41, 1985, č. 193, 17. 8., s. 5; po-
depsáno (kp) • O Mezinárodní přehlídce amatérského loutkového divadla, 
s účastí československého souboru Paraple. 1099

Výročí divadelního režiséra. Lidová demokracie 41, 1985, č. 193, 17. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jana Strejčka k 65. narozeninám. 1100

Předchůdce Mošnův. Lidová demokracie 41, 1985, č. 195, 20. 8., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jana Kašky k 175. výročí narození. 1101

Horčičkův Hrabě Monte Cristo. Lidová demokracie 41, 1985, č. 196, 21. 8., s. 5; 
podepsáno (fk) • Recenze třídeskové nahrávky rozhlasové dramatizace: Ale-
xandre Dumas st., Hrabě Monte Cristo, dramatizace a  režie Jiří Horčička. 
 1102

Klasik literární sci-fi. Lidová demokracie 41, 1985, č. 197, 22. 8., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Raye Bradburyho k 65. narozeninám. 1103

Roubínkova kniha o Šamberkovi. Lidová demokracie 41, 1985, č. 197, 22. 8., s. 5; 
podepsáno F. Knopp • Recenze monografie: Otakar Roubínek, František Fer-
dinand Šamberk. 1104

Básník teskného soumraku. Lidová demokracie 41, 1985, č. 199, 24. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Franze Werfela k 40. výročí úmrtí. 1105

Tvůrce španělského dramatu. Lidová demokracie 41, 1985, č. 201, 27. 8., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Lope de Vegy k 350. výročí úmrtí. 1106

Autor historických románů. Lidová demokracie 41, 1985, č. 202, 28. 8., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Václava Kaplického k 90. výročí narození. 1107

Znalec študákovy duše. Lidová demokracie 41, 1985, č. 203, 29. 8., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jaroslava Žáka k 25. výročí úmrtí. 1108

Program chebské přehlídky. Lidová demokracie 41, 1985, č. 208, 4. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • O 2. ročníku přehlídky divadla jednoho herce (Cheb, 14. – 17. 9.).
 1109

Edice Bibliographica Knopp.indd   101 22. 4. 2016   14:26:05



102 BIBLIOGRAFIE

Tvůrce filozofického názvosloví. Lidová demokracie 41, 1985, č. 209, 5. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Antonína Marka k 200. výročí narození. 1110

Odešla velká herečka. Lidová demokracie 41, 1985, č. 211, 7. 9., s. 4; podepsáno 
(fk) • Nekrolog Jiřiny Štěpničkové. 1111

První ředitel Národního. Lidová demokracie 41, 1985, č. 211, 7. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Františka Adolfa Šuberta k 70. výročí úmrtí. 1112

Úspěch amatérské pantomimy. Lidová demokracie 41, 1985, č. 211, 7. 9., s. 5; po-
depsáno (kp) • O úspěšném vystoupení našeho souboru pantomimy neslyší-
cích v Japonsku. 1113

Sbírka starých kupletů. Lidová demokracie 41, 1985, č. 213, 10. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Recenze: Šantán s červenou lucernou aneb Ať žije Baj-Kaj-Laj (antologie), 
editor Josef Kotek. 1114

Atraktivní Trutnovský podzim. Lidová demokracie 41, 1985, č. 214, 11. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • O 5. ročníku přehlídky špičkových souborů komorní a sym-
fonické hudby. 1115

Herečka lyrického fondu. Lidová demokracie 41, 1985, č. 214, 11. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Nekrolog Eleny Hálkové. 1116

Známý anglický autor. Lidová demokracie 41, 1985, č. 214, 11. 9., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Davida Herberta Lawrence k 100. výročí narození. 1117

Na pomezí snu a skutečnosti. Lidová demokracie 41, 1985, č. 217, 14. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Roger Vitrac, Vlkodlak, Praha, Divadlo Na zábradlí, režie 
Jan Kačer, čs. premiéra 12. 4. 1985. 1118

Známý německý antifašista. Lidová demokracie 41, 1985, č. 217, 14. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Franze Carla Weiskopfa k 30. výročí úmrtí. 1119

Zkušená autorka detektivek. Lidová demokracie 41, 1985, č. 217, 14. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Agathy Christie k 95. výročí narození. 1120

Divadlo dnešku ’85. Lidová demokracie 41, 1985, č. 220, 18. 9., s. 5; podepsáno 
(kp) • Informace o celostátní přehlídce činoherního umění (Košice, 11. – 17. 10.).
 1121

Po stopách L. N. Tolstého. Lidová demokracie 41, 1985, č. 220, 18. 9., s. 1; pode-
psáno (fk) • O výstavě v pražském Klementinu k 75. výročí úmrtí. 1122

Edice Bibliographica Knopp.indd   102 22. 4. 2016   14:26:05



  FRANTIŠKA KNOPPA 103

Znalec života dělnictva. Lidová demokracie 41, 1985, č. 221, 19. 9., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Gustava Pflegera Moravského k 110. výročí úmrtí. 1123

KOUBKOVÁ, Jana: Radostí z hudby ke zdraví duše. Připravil František Knopp. 
Lidová demokracie 41, 1985, č. 222, 20. 9., s. 5 • Rozhovor. 1124

Divadlo v Redutě. Lidová demokracie 41, 1985, č. 225, 24. 9., s. 5; podepsáno (kp) 
• O pražské „repríze“ chebské přehlídky divadla jednoho herce. 1125

Týden divadla pro děti. Lidová demokracie 41, 1985, č. 229, 28. 9., s. 5; podepsáno 
(kp) • Informace o přehlídce Týden divadla pro děti a mládež (30. 9. – 4. 10.).
 1126

Úspěšný rumunský autor. Lidová demokracie 41, 1985, č. 235, 5. 10., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Eusebia Camilara k nedožitým 75. narozeninám. 1127

Kreuzmann otec a syn. Lidová demokracie 41, 1985, č. 239, 10. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Adolfa Kreuzmanna k 130. výročí narození; též o synovi Fran-
tišku Kreuzmannovi. 1128

Svědek Říjnové revoluce. Lidová demokracie 41, 1985, č. 245, 17. 10., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Johna Reeda k 65. výročí úmrtí. 1129

Divadlo podle Bruegela. Lidová demokracie 41, 1985, č. 245, 17. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o představení na motivy Costerova Tyla Ulenspiegela a ob-
razů Pietera Bruegela: Charles De Coster – Ivan Fried a Marie Kubrová (scénář), 
Zimní krajina s pastí na ptáky, Praha, amatérský soubor Esence. 1130

Autor nesmrtelného Gullivera. Lidová demokracie 41, 1985, č. 247, 19. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Jonathana Swifta k 240. výročí úmrtí. 1131

Génius šumavského kraje. Lidová demokracie 41, 1985, č. 250, 23. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Adalberta Stiftera k 180. výročí narození. 1132

První anglický básník. Lidová demokracie 41, 1985, č. 251, 24. 10., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Geoffreyho Chaucera k 585. výročí úmrtí. 1133

Osobnost českého obrození. Lidová demokracie 41, 1985, č. 255, 29. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Václava Tháma k 200. výročí narození. 1134

Zemřela Irena Kačírková. Lidová demokracie 41, 1985, č. 255, 29. 10., s. 4; pode-
psáno (fk) • Nekrolog. 1135

Edice Bibliographica Knopp.indd   103 22. 4. 2016   14:26:05



104 BIBLIOGRAFIE

HILMERA, Jiří: Čs. Prokofjev v Moskvě. Připravil (fk). Lidová demokracie 41, 
1985, č. 256, 30. 10., s. 5 • O výstavě Sergej Prokofjev – operní a baletní prove-
dení na československé scéně. 1136

Ztráta pro smíchovské divadlo. Lidová demokracie 41, 1985, č. 256, 30. 10., s. 4; 
podepsáno (fk) • Nekrolog Viléma Bessera. 1137

Reprezentativní přehlídka sovětského umění. Lidová demokracie 41, 1985, č. 264, 
8. 11., s. 5; podepsáno F. Knopp • Informativní stať o Dnech kultury SSSR 
v ČSSR. 1138

Chvála naivního divadla. Lidová demokracie 41, 1985, č. 265, 9. 11., s. 5; pode-
psáno (FK) • Referát o hostování Radošinského naivného divadla v Praze (Ate-
liér-Ypsilon 2. a 3. 11.): Stanislav Štepka, O čo ide, režie Juraj Nvota. 1139

Talent Prahy ’85. Lidová demokracie 41, 1985, č. 265, 9. 11., s. 5; podepsáno (kp) • 
O letošním ročníku přehlídky nejlepších umělců a kolektivů ve všech odvětvích 
amatérské umělecké činnosti (11. 11. – 9. 12.). 1140

Věhlasný český překladatel. Lidová demokracie 41, 1985, č. 268, 13. 11., s. 4; pode-
psáno (kp) • Glosa k 125. výročí narození Otmara Vaňorného. 1141

Vzpomínka na F. Langra. Lidová demokracie 41, 1985, č. 269, 14. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o večeru k 20. výročí úmrtí: Počítám jen šťastné hodiny 
(scénář a režie Vlastimil Fišar, Společnost bratří Čapků). 1142

Výročí maďarského autora. Lidová demokracie 41, 1985, č. 273, 19. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon k 130. výročí úmrtí Mihályho Vörösmartyho. 1143

Brecht v podání Moskevských. Lidová demokracie 41, 1985, č. 275, 21. 11., s. 5 • 
Referát o pohostinském vystoupení Moskevského divadla satiry v Divadle na 
Vinohradech (18. 11.): Bertolt Brecht, Žebrácká opera, režie Valentin Pluček.
 1144

Výročí autora Kytice. Lidová demokracie 41, 1985, č. 275, 21. 11., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Karla Jaromíra Erbena k 115. výročí úmrtí. 1145

Čechov – s úctou k tradici. Lidová demokracie 41, 1985, č. 277, 23. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o pohostinském vystoupení Moskevského divadla satiry 
na pražské Nové scéně (v rámci Dnů kultury SSSR v ČSSR): Anton Pavlovič 
Čechov, Višňový sad, režie Valentin Pluček. 1146

Největší polský básník. Lidová demokracie 41, 1985, č. 279, 26. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Adama Mickiewicze k 130. výročí úmrtí. 1147

Edice Bibliographica Knopp.indd   104 22. 4. 2016   14:26:05



  FRANTIŠKA KNOPPA 105

Kronikář válečných časů. Lidová demokracie 41, 1985, č. 281, 28. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Konstantina Simonova k nedožitým 70. narozeninám.
 1148

Jeden ze staré gardy. Lidová demokracie 41, 1985, č. 283, 30. 11., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Karla Želenského st. k 50. výročí úmrtí. 1149

Uvidíme divadlo z Martina. Lidová demokracie 41, 1985, č. 285, 3. 12., s. 4; pode-
psáno (kp) • Informace o hostování Divadla Slovenského národného povstania 
v pražském Divadle E. F. Buriana (7. – 9. 12.). 1150

Velká brněnská herečka. Lidová demokracie 41, 1985, č. 285, 3. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Emy Pechové k 20. výročí úmrtí. 1151

Obsažný básnický portrét. Lidová demokracie 41, 1985, č. 287, 5. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o pořadu v pražské Viole věnovaném Ezrovi Poundovi, 
scénář a režie Radovan Lukavský. 1152

Vynikající soubor z Budapešti. Lidová demokracie 41, 1985, č. 293, 13. 12., s. 6; 
podepsáno (kp) • Informace o  hostování Divadla Józsefa Katony v  Praze 
(16. – 19. 12.). 1153

BRODSKÝ, Vlastimil: Herec tichého porozumění. Připravil F. Knopp. Lidová 
demokracie 41, 1985, č. 295, 14. 12., s. 5 • Rozhovor. 1154

Příspěvek k Měsíci přátelství. Lidová demokracie 41, 1985, č. 295, 14. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Michail Šolochov – Eva Zajícová a Vladimír Zajíc 
(adaptace), Štvanec na hlavní třídě světa, Praha, amatérský soubor Anfas. 
 1155

Wolkrovcům k padesátinám. Lidová demokracie 41, 1985, č. 301, 21. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze: Letopočet padesát (ročenka vydaná k 50. výročí založení 
pražského Divadla Jiřího Wolkra). 1156

1986

Básník Štúrovy generace. Lidová demokracie 42, 1986, č. 7, 9. 1., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Janka Matúšky k 165. výročí narození. 1157

Nový divadelní Don Quijote. Lidová demokracie 42, 1986, č. 12, 15. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Martin Porubjak, Zmoudření Sancha Panzy, Praha, 
Divadlo E. F. Buriana, režie Jiří Fréhar, premiéra 4. 12. 1985. 1158

Edice Bibliographica Knopp.indd   105 22. 4. 2016   14:26:05



106 BIBLIOGRAFIE

ŠRÁMEK, Jiří: Gramofonová deska po bok knize. Připravil F. Knopp. Lidová de-
mokracie 42, 1986, č. 20, 24. 1., s. 5 • Rozhovor o dramaturgii nahrávek slovesné 
edice nakladatelství Supraphon. 1159

Kritik společenských poměrů. Lidová demokracie 42, 1986, č. 21, 25. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Michaila Saltykova-Ščedrina k 160. výročí narození.
 1160

Neprávem opomíjený autor. Lidová demokracie 42, 1986, č. 27, 1. 2., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jaroslava Havlíčka k 90. výročí narození. 1161

První česká opera. Lidová demokracie 42, 1986, č. 27, 1. 2., s. 5; podepsáno (fk) • 
K 160. výročí prvního uvedení opery Dráteník (hudba František Škroup, libreto 
Josef Krasoslav Chmelenský), Praha, Stavovské divadlo 2. 2. 1826. 1162

Zasloužilý divadelní pracovník. Lidová demokracie 42, 1986, č. 27, 1. 2., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Vladimíra Adámka k 65. narozeninám. 1163

Kubánské rytmy Jany Koubkové. Lidová demokracie 42, 1986, č. 30, 5. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) • O večeru v Domě kubánské kultury po zpěvaččině návratu 
z Kuby. 1164

Čechovův Racek na poříčské scéně. Lidová demokracie 42, 1986, č. 35, 11. 2., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Anton Pavlovič Čechov, Racek, Praha, Divadlo 
E. F. Buriana, režie Ivan Rajmont j. h., premiéra 5. 11. 1985. 1165

Velký romantický básník. Lidová demokracie 42, 1986, č. 37, 13. 2., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Heinricha Heineho k 130. výročí úmrtí. 1166

Režisér, jenž rozuměl svým hercům. Lidová demokracie 42, 1986, č. 39, 15. 2., s. 5 
• Medailon Jana Bora k 100. výročí narození. 1167

Zemřel Karel Vlach. Lidová demokracie 42, 1986, č. 50, 28. 2., s. 4; podepsáno (fk) 
• Nekrolog. 1168

Poslední vzplanutí Casanovy. Lidová demokracie 42, 1986, č. 51, 1. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Karl Gassauer, Casanova, Praha, Reduta, režie Jana Kali-
šová, premiéra 18. 12. 1985. 1169

Básník ukrajinského lidu. Lidová demokracie 42, 1986, č. 59, 11. 3., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Tarase Ševčenka k 125. výročí úmrtí. 1170

B. Brydenová po dvaceti letech. Lidová demokracie 42, 1986, č. 65, 18. 3., s. 5; 
podepsáno (kp) • O vystoupení anglické jazzové zpěvačky Beryl Brydenové 
v Praze. 1171

Edice Bibliographica Knopp.indd   106 22. 4. 2016   14:26:05



  FRANTIŠKA KNOPPA 107

Autorka Její pastorkyně. Lidová demokracie 42, 1986, č. 73, 27. 3., s. 6; podepsáno 
(kp) • Medailon Gabriely Preissové k 40. výročí úmrtí. 1172

Plzeňská činohra v Redutě. Lidová demokracie 42, 1986, č. 77, 2. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o pohostinském vystoupení Divadla J. K. Tyla v pražské 
Redutě s inscenací: Per Olof Enquist, Ze života žížal (Rodinný portrét z roku 
1856), režie Lída Engelová, premiéra 30. 10. 1985. 1173

Obnovitel komedie dell’arte. Lidová demokracie 42, 1986, č. 78, 3. 4., s. 9; pode-
psáno (fk) • Medailon Carla Gozziho k 180. výročí úmrtí. 1174

Nestor českých herců. Lidová demokracie 42, 1986, č. 80, 5. 4., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Rudolfa Deyla st. k 110. výročí narození. 1175

Autorka Věry Lukášové. Lidová demokracie 42, 1986, č. 82, 8. 4., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Boženy Benešové k 50. výročí úmrtí. 1176

O nový smysl Shakespearovy tragédie. Lidová demokracie 42, 1986, č. 88, 15. 4., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát o hostování ostravského Státního divadla v praž-
ské Laterně magice s inscenací: William Shakespeare, Othello, režie Jan Kačer, 
premiéra 1. 2. 1985. 1177

Potřikrát jazz. Lidová demokracie 42, 1986, č. 88, 15. 4., s. 5; podepsáno (fk) • 
O programu přehlídky Jazz Praha ’86. 1178

Calderónovo básnické drama. Lidová demokracie 42, 1986, č. 94, 22. 4., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Pedro Calderón de la Barca, Život je sen, Praha, Reali-
stické divadlo Z. Nejedlého, režie Luboš Pistorius, premiéra 3. 4. 1986. 1179

Jubileum Máchova Máje. Lidová demokracie 42, 1986, č. 95, 23. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Přehled plánovaných akcí. 1180

Divadlo rockové generace. Lidová demokracie 42, 1986, č. 96, 24. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o večeru v pražské Lucerně, v jehož průběhu vystoupili: 
baletní jednotka Křeč, divadlo Sklep, recitační skupina Vpřed, pantomimický 
soubor Mimosa a výtvarné divadlo Kolotoč (20. 4., koncepce večera Jan Dvořák 
a Ondřej Šrámek). 1181

Živý básníkův odkaz. Lidová demokracie 42, 1986, č. 100, 29. 4., s. 4; podepsáno 
(kp) • O výstavě v Městské knihovně v Praze k 15. výročí úmrtí Františka Hru-
bína. 1182

Výročí divadelního režiséra. Lidová demokracie 42, 1986, č. 102, 1. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jana Škody k 90. výročí narození. 1183

Edice Bibliographica Knopp.indd   107 22. 4. 2016   14:26:05



108 BIBLIOGRAFIE

Od Mošny k Burianovi. Lidová demokracie 42, 1986, č. 105, 6. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jindřicha Mošny k 75. výročí úmrtí. 1184

Dramatik Jaroslav Hilbert. Lidová demokracie 42, 1986, č. 108, 9. 5., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon k 50. výročí úmrtí. 1185

Herec mužných postav. Lidová demokracie 42, 1986, č. 108, 9. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Františka Hanuse k 70. narozeninám. 1186

Salón tradičního jazzu. Lidová demokracie 42, 1986, č. 110, 13. 5., s. 4; podepsáno 
(fk) • Pozvánka, s přehledem programu. 1187

Symbol divadla pro děti. Lidová demokracie 42, 1986, č. 123, 28. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon ředitele Divadla J. Wolkra Karla Richtera k 60. narozeni-
nám. 1188

Loutkáři do Plzně. Lidová demokracie 42, 1986, č. 131, 6. 6., s. 4; podepsáno (kp) 
• O 16. ročníku Skupovy Plzně (14. – 19. 6.). 1189

Otec „otce“ Browna. Lidová demokracie 42, 1986, č. 138, 14. 6., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Gilberta Keitha Chestertona k 50. výročí úmrtí. 1190

Velký ruský dramatik. Lidová demokracie 42, 1986, č. 138, 14. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Nikolaje Alexandroviče Ostrovského k 100. výročí úmrtí. 1191

„Král swingu“ odešel. Lidová demokracie 42, 1986, č. 142, 19. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Nekrolog Bennyho Goodmana. 1192

Kultura se chystá na léto. Lidová demokracie 42, 1986, č. 143, 20. 6., s. 5 • Infor-
mace o programu Pražského kulturního léta. 1193

Znalec života v pravěku. Lidová demokracie 42, 1985, č. 147, 25. 6., s. 6; pode-
psáno (fk) • Medailon Eduarda Štorcha k 30. výročí úmrtí. 1194

Slavista mezinárodního významu. Lidová demokracie 42, 1986, č. 148, 26. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Pavla Josefa Šafaříka k 125. výročí úmrtí. 1195

Stivín a Turba v Redutě. Lidová demokracie 42, 1986, č. 148, 26. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o společném vystoupení Jiřího Stivína a Ctibora Turby: Dr. 
Stivín a Mr. Turba, Praha, Reduta, režie Jan Kratochvíl. 1196

Wilderova hra na Nové scéně. Lidová demokracie 42, 1986, č. 152, 1. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Thornton Wilder, Naše městečko, Praha, Nová scéna, 
režie Ladislav Vymětal, premiéra 15. 5. 1986. 1197

Edice Bibliographica Knopp.indd   108 22. 4. 2016   14:26:06



  FRANTIŠKA KNOPPA 109

Dobře řešená ibsenovská hádanka. Lidová demokracie 42, 1986, č. 153, 2. 7., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Henrik Ibsen, Paní z námoří, Praha, Divadlo Na zá-
bradlí, režie Lucie Bělohradská, premiéra 3. 6. 1986. 1198

Brechtovy songy v Redutě. Lidová demokracie 42, 1986, č. 154, 3. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • O koncertě německé herečky a zpěvačky Evy Meierové. 1199

Historik české literatury. Lidová demokracie 42, 1986, č. 154, 3. 7., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Jana Jakubce k 50. výročí úmrtí. 1200

Klasik poezie pro děti. Lidová demokracie 42, 1986, č. 156, 5. 7., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Josefa Kožíška k 125. výročí narození. 1201

Nestor sovětských loutkářů. Lidová demokracie 42, 1986, č. 156, 5. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Sergeje Obrazcova k 85. narozeninám. 1202

Tyl a česká divadelní tradice. Lidová demokracie 42, 1986, č. 160, 10. 7., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon k 130. výročí úmrtí Josefa Kajetána Tyla. 1203

ZÍMA, Josef: Rozdává lidem dobrou náladu. Rozmlouval František Knopp. Li-
dová demokracie 42, 1986, č. 161, 11. 7., s. 5 • Rozhovor. 1204

Dostojevského hra v Ypsilonce. Lidová demokracie 42, 1986, č. 162, 12. 7., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Fjodor Michajlovič Dostojevskij – Arnošt Goldflam 
a Zdeněk Hořínek (dramatizace povídky Krokodýl), Krokodýl etc., režie Arnošt 
Goldflam j. h., první provedení 9. 4. 1986. 1205

Greenovy Cesty s tetičkou scénicky. Lidová demokracie 42, 1986, č. 165, 16. 7., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Graham Greene – Vlasta Gallerová a Miroslav 
Krobot (dramatizace románu), Cesty s  tetičkou, Praha, Realistické divadlo 
Z. Nejedlého v závodním klubu ROH Tatra Smíchov, režie Miroslav Krobot, 
první provedení 24. 6. 1986. 1206

Úspěšný anglický autor. Lidová demokracie 42, 1986, č. 168, 19. 7., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Archibalda Josepha Cronina k 90. výročí narození. 1207

Umělecký přednes na deskách. Lidová demokracie 42, 1986, č. 172, 24. 7., s. 5; 
podepsáno (fk) • O supraphonském albu Neumannovy Poděbrady 1985, režie 
Tomáš Vondrovic. 1208

Ironik G. B. Shaw. Lidová demokracie 42, 1986, č. 174, 26. 7., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon k 130. výročí narození. 1209

Havlíček jako kritik a překladatel. Lidová demokracie 42, 1986, č. 176, 29. 7., s. 5; 
podepsáno (fk) • Portrét Karla Havlíčka Borovského k 130. výročí úmrtí. 1210

Edice Bibliographica Knopp.indd   109 22. 4. 2016   14:26:06



110 BIBLIOGRAFIE

Otec dnešní pantomimy. Lidová demokracie 42, 1986, č. 177, 30. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jeana Gasparda Debureaua k 190. výročí narození. 1211

Osobnost taneční hudby. Lidová demokracie 42, 1986, č. 180, 2. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon R. A. Dvorského k 20. výročí úmrtí. 1212

Vladimír Hlavatý vzpomíná. Lidová demokracie 42, 1986, č. 183, 6. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze dlouhohrající desky Monolog herce z Vinohrad, na níž 
V. Hlavatý čte úryvky ze své stejnojmenné knihy vzpomínek (vydal Supraphon).
 1213

Stále žádaný Bertolt Brecht. Lidová demokracie 42, 1986, č. 190, 14. 8., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon k 30. výročí úmrtí. 1214

Pořad Violy na deskách. Lidová demokracie 42, 1986, č. 192, 16. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze supraphonské desky: Josef Peterka, Autobiografie vlka, 
režie nahrávky Jan Kačer, premiéra ve Viole v roce 1981. 1215

Stoupenec Kollára a Štúra. Lidová demokracie 42, 1986, č. 192, 16. 8., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Svetozára Hurbana Vajanského k 50. výročí úmrtí. 
 1216

Básník španělského lidu. Lidová demokracie 42, 1986, č. 194, 19. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Federica Garcíi Lorcy k 50. výročí úmrtí. 1217

Předchůdce dnešních editorů. Lidová demokracie 42, 1986, č. 202, 28. 8., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Daniela Adama z Veleslavína k 440. výročí narození.
 1218

Vítaná návštěva z Chebu. Lidová demokracie 42, 1986, č. 206, 2. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o hostování chebského Západočeského divadla v pražském 
Realistickém divadle Z. Nejedlého s inscenacemi: Friedrich Schiller, Don Car-
los, infant španělský, režie Pavel Pecháček, premiéra 22. 2. 1986; Jura Soyfer, 
Astoria, režie František Hromada, premiéra 26. 4. 1986. 1219

Básník a politik L. Novomeský. Lidová demokracie 42, 1986, č. 208, 4. 9., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Ladislava (Laca) Novomeského k 10. výročí úmrtí.
 1220

Národní divadlo chystá. Lidová demokracie 42, 1986, č. 213, 10. 9., s. 3; pode-
psáno (kp) • O dramaturgických plánech sezony 1986–1987. 1221

Česká filharmonie připravuje. Lidová demokracie 42, 1986, č. 218, 16. 9., s. 4; po-
depsáno (kp) • Informace o programu sezony 1986–1987. 1222

Edice Bibliographica Knopp.indd   110 22. 4. 2016   14:26:06



  FRANTIŠKA KNOPPA 111

Autor knih pro mládež. Lidová demokracie 42, 1986, č. 222, 20. 9., s. 3; pode-
psáno (kp) • Medailon Zdeňka Vavříka k 80. výročí narození. 1223

Druh Vrchlického a Sládkův. Lidová demokracie 42, 1986, č. 226, 25. 9., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Antonína Klášterského k 120. výročí narození. 1224

Na počest Jaroslava Ježka. Lidová demokracie 42, 1986, č. 226, 25. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • O koncertě Brno Brass Bandu v Praze k 80. výročí Ježkova naro-
zení. 1225

Legenda českého divadla. Lidová demokracie 42, 1986, č. 231, 1. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Františka Kováříka k 100. výročí narození. 1226

KAČER, Jan: Slovo má režisér a herec Jan Kačer. Rozmlouval František Knopp. 
Lidová demokracie 42, 1986, č. 233, 3. 10., s. 5 • Rozhovor. 1227

V duchu lidového divadla. Lidová demokracie 42, 1986, č. 234, 4. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Michel de Ghelderode, O ďáblovi, který sliboval hory 
doly, Praha, Studio Ypsilon, režie Jan Schmid, čs. premiéra 16. 9. 1986. 1228

Zasloužil se o taneční hudbu. Lidová demokracie 42, 1986, č. 237, 8. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Karla Vlacha k 75. výročí narození. 1229

Za dramatikem M. Jarišem. Lidová demokracie 42, 1986, č. 239, 10. 10., s. 4; po-
depsáno (fk) • Nekrolog. 1230

Divadelní návštěva z Budapešti. Lidová demokracie 42, 1986, č. 243, 15. 10., s. 5 • 
Referát o hostování Divadla Atilly Józsefa v pražském Divadle na Vinohradech, 
s inscenacemi: Fjodor Michajlovič Dostojevskij – Georgij Alexandrovič Tovsto-
nogov (dramatizace), Idiot, režie István Iglódi (8. 10. 1986); György Selmeczi – 
Lajos Lajtai a István Békeffi, Dávné léto, režie István Iglódi (9. 10. 1986). 1231

Začíná jazzový festival. Lidová demokracie 42, 1986, č. 249, 22. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • O Mezinárodním jazzovém festivalu Praha ’86. 1232

Přehlídka jazzové hudby skončila. Lidová demokracie 42, 1986, č. 253, 27. 10., s. 3 
• Referát o Mezinárodním jazzovém festivalu Praha ’86 (23. – 26. 10.). 1233

Velký Máchův současník. Lidová demokracie 42, 1986, č. 262, 6. 11., s. 6; pode-
psáno (fk) • Medailon Karla Jaromíra Erbena k 175. výročí narození. 1234

Jazz ve Slaném jubilejně. Lidová demokracie 42, 1986, č. 266, 11. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • O jubilejním 20. ročníku festivalu Slánské jazzové dny. 1235

Edice Bibliographica Knopp.indd   111 22. 4. 2016   14:26:06



112 BIBLIOGRAFIE

Divadlo na nových cestách. Lidová demokracie 42, 1986, č. 269, 14. 11., s. 5 • Re-
ferát o berlínském divadle M. Gorkého, zejména o inscenacích: Čingiz Ajtma-
tov – Ulrich Plenzdorf (dramatizace), Den delší než století (Stanice Bouřná), 
režie Siegfried Höchst; Ken Kesey – Dale Wasserman, Přelet nad kukaččím 
hnízdem. 1236

Osobnost muzikálového divadla. Lidová demokracie 42, 1986, č. 273, 19. 11., s. 4; 
podepsáno (fk) • Nekrolog Ladislavy (Laďky) Kozderkové. 1237

Písničky z pražské periférie. Lidová demokracie 42, 1986, č. 274, 20. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Jiří Suchý, Na Poříčí dítě křičí, Praha, Semafor, režie 
Ivan Podobský, první provedení 22. 9. 1986. 1238

Stále čtený Jack London. Lidová demokracie 42, 1986, č. 276, 22. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 70. výročí úmrtí. 1239

Velký německý dramatik. Lidová demokracie 42, 1986, č. 276, 22. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Heinricha von Kleista k 175. výročí úmrtí. 1240

Výročí české spisovatelky. Lidová demokracie 42, 1986, č. 280, 27. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Elišky Krásnohorské k 60. výročí úmrtí. 1241

Gorkého hra proti moci peněz. Lidová demokracie 42, 1986, č. 282, 29. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Maxim Gorkij, Vassa (Vassa Železnovová), Praha, 
Národní divadlo, režie Miroslav Krobot j. h., 1. premiéra 19. 11. 1986. 1242

Odešel Rudolf Kvasnica. Lidová demokracie 42, 1986, č. 302, 23. 12., s. 4; pode-
psáno (fk) • Nekrolog. 1243

1987

Pánové, z Ústí přijel Revizor. Lidová demokracie 43, 1987, č. 13, 17. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát o hostování ústeckého divadla v pražském Divadle ABC: 
Nikolaj Vasiljevič Gogol, Revizor, Ústí nad Labem, Činoherní studio, režie Ivan 
Rajmont, premiéra 18. 3. 1986. 1244

Básník spjatý s jazzem. Lidová demokracie 43, 1987, č. 25, 31. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Langstona Hughese k 85. výročí narození. 1245

Světově úspěšné drama v ABC. Lidová demokracie 43, 1987, č. 25, 31. 1., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Ken Kesey – Dale Wasserman, Přelet nad hnízdem 
kukačky, Praha, Divadlo ABC, režie Ladislav Vymětal, premiéra 5.  2.  1986. 
 1246

Edice Bibliographica Knopp.indd   112 22. 4. 2016   14:26:06



  FRANTIŠKA KNOPPA 113

Nešťastný spisovatel Fallada. Lidová demokracie 43, 1987, č. 29, 5. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Hanse Fallady k 40. výročí úmrtí. 1247

Podívat se pravdě do očí. Lidová demokracie 43, 1987, č. 34, 11. 2., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Heinrich von Kleist, Rozbitý džbán, Praha, Nová scéna, 
režie Alois Hajda j. h., premiéra 5. 2. 1987. 1248

Spisovatel V. Pazourek zemřel. Lidová demokracie 43, 1987, č. 35, 12. 2., s. 4; po-
depsáno (kp) • Nekrolog Vladimíra Pazourka. 1249

Mezi romantismem a realismem. Lidová demokracie 43, 1987, č. 41, 19. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Georga Büchnera k 150. výročí úmrtí. 1250

Moudrá kniha o divadle. Lidová demokracie 43, 1987, č. 42, 20. 2., s. 5 • Recenze: 
Anatolij Efros, Povolání: Režisér. 1251

Klasik italské komedie. Lidová demokracie 43, 1987, č. 46, 25. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Carla Goldoniho k 280. výročí narození. 1252

Šimonova poezie na desce. Lidová demokracie 43, 1987, č. 55, 7. 3., s. 5; pode-
psáno (kp) • Recenze supraphonské nahrávky: Josef Šimon, Pouštní pták na 
útesech rocků, režie Tomáš Vondrovic. 1253

Odešla Hana Vítová. Lidová demokracie 43, 1987, č. 57, 10. 3., s. 4; podepsáno (fk) 
• Nekrolog. 1254

Novinka v Laterně magice. Lidová demokracie 43, 1987, č. 58, 11. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: Antonín Máša, Vivisekce, Praha, Laterna magika, režie 
Antonín Máša, premiéra 3. 3. 1987. 1255

Herečka blízká dnešní době. Lidová demokracie 43, 1987, č. 61, 14. 3., s. 5; po-
depsáno (fk) • Recenze: Ljuba Klosová, Život za divadlo (monografie Marie 
Hübnerové). 1256

Filozofická hra na historické téma. Lidová demokracie 43, 1987, č. 75, 31. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Edvard Radzinskij, Lunin aneb Jakubova smrt, za-
znamenaná v přítomnosti pána, Praha, Realistické divadlo Z. Nejedlého, režie 
Miroslav Krobot, čs. premiéra 14. 3. 1987. 1257

Největší scénografická přehlídka. Lidová demokracie 43, 1987, č. 77, 2. 4., s. 3; 
podepsáno (kp) • O 6. ročníku mezinárodní soutěžní přehlídky Pražské qua-
driennale 1987. 1258

Edice Bibliographica Knopp.indd   113 22. 4. 2016   14:26:06



114 BIBLIOGRAFIE

Konference o F. X. Šaldovi. Lidová demokracie 43, 1987, č. 77, 2. 4., s. 3; pode-
psáno (kp) • O dvoudenní konferenci k 120. výročí narození a 50. výročí úmrtí.
 1259

Divadlo polského pobřeží. Lidová demokracie 43, 1987, č. 81, 7. 4., s. 5 • Referát 
o hostování gdaňského Státního divadla Wybrzeże v Praze a Mostě, s inscena-
cemi: Anton Pavlovič Čechov, Višňový sad, režie Krzysztof Balicki; Tadeusz 
Różewicz, Past, režie Krzysztof Balicki. 1260

Japonsko-české duo. Lidová demokracie 43, 1987, č. 81, 7. 4., s. 5; podepsáno (fk) 
• O společných vystoupeních japonské klavíristky Aki Takase a Jany Koubkové, 
mj. na festivalu Jazz Praha ’87. 1261

Herec břitké ironie. Lidová demokracie 43, 1987, č. 82, 8. 4., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Miloše Kopeckého k 65. narozeninám. 1262

Z pomezí národních kultur. Lidová demokracie 43, 1987, č. 83, 9. 4., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Johannese Bobrowského k 70. výročí narození. 1263

S avantgardou začínal i končil. Lidová demokracie 43, 1987, č. 89, 16. 4., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Ladislava Boháče k nedožitým 80. narozeninám. 1264

Za jazzovou přehlídkou. Lidová demokracie 43, 1987, č. 93, 22. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Zhodnocení festivalu Jazz Praha ’87. 1265

Večer F. X. Šaldy ve Viole. Lidová demokracie 43, 1987, č. 99, 29. 4., s. 5; pode-
psáno (fk) • Scénář s použitím Šaldových textů napsal Miloš Pohorský, režie 
Vladimír Justl. 1266

Zakladatel Červené sedmy. Lidová demokracie 43, 1987, č. 104, 6. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Jiřího Červeného k 25. výročí úmrtí. 1267

Dramatik, scenárista, pedagog. Lidová demokracie 43, 1987, č. 106, 8. 5., s. 5; po-
depsáno (kp) • Medailon Vojtěcha Trapla k 70. narozeninám. 1268

Autor Slečny Julie. Lidová demokracie 43, 1987, č. 110, 14. 5., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Augusta Strindberga k 75. výročí úmrtí. 1269

Thespidova kára Jana Pivce. Lidová demokracie 43, 1987, č. 114, 19. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k nedožitým 80. narozeninám. 1270

Tvůrce tragické frašky. Lidová demokracie 43, 1987, č. 118, 23. 5., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Johanna Nepomuka Nestroye k 125. výročí úmrtí. 1271

Edice Bibliographica Knopp.indd   114 22. 4. 2016   14:26:06



  FRANTIŠKA KNOPPA 115

Oddaně sloužil literatuře. Lidová demokracie 43, 1987, č. 121, 27. 5., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Františka Springera k nedožitým 90. narozeninám. 1272

Ruská klasika na deskách. Lidová demokracie 43, 1987, č. 128, 4. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze supraphonské nahrávky: Nikolaj Vasiljevič Gogol – Anna 
Smetanová (dramatizace), Taras Bulba, režie Alena Adamcová; Anton Pavlovič 
Čechov, Námluvy; Tragédem proti své vůli, režie Josef Melč. 1273

Pirandello v Realistickém divadle. Lidová demokracie 43, 1987, č. 130, 6. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Luigi Pirandello, Šest postav hledá autora, režie Lu-
boš Pistorius, premiéra 26. 5. 1987. 1274

Sborník Sovětské divadlo. Lidová demokracie 43, 1987, č. 130, 6. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Informace o třísvazkovém sborníku (vydává Lidové nakladatelství).
 1275

Nový Jiří Suchý v Semaforu. Lidová demokracie 43, 1987, č. 133, 10. 6., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát: Jiří Suchý, Vetešník, režie Jiří Suchý, první provedení 
3. 6. 1987. 1276

Herecké dílo Josefa Kemra. Lidová demokracie 43, 1987, č. 142, 20. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon k 65. narozeninám. 1277

Oblíbený maďarský autor. Lidová demokracie 43, 1987, č. 145, 24. 6., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Frigyese Karinthyho k 100. výročí narození. 1278

Představitel velké generace. Lidová demokracie 43, 1987, č. 146, 25. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Václava Tilleho k 50. výročí úmrtí. 1279

Šest uměleckých portrétů. Lidová demokracie 43, 1987, č. 146, 25. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • O stejnojmenném pořadu v Divadle hudby; portréty šesti filmo-
vých hvězd napsal Jiří Vitula, režie F. Šperger. 1280

Divadelní návštěva z Ostravy. Lidová demokracie 43, 1987, č. 150, 30. 6., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát o pražském hostování ostravského Státního divadla, 
s inscenacemi: Roger Vitrac, Vlkodlak, režie Jan Kačer, premiéra 6. 4. 1986; Da-
niela Fischerová, Princezna T., režie Luboš Pistorius, čs. premiéra 28. 10. 1986.
 1281

Dramatik, který inspiruje. Lidová demokracie 43, 1987, č. 150, 30. 6., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Luigiho Pirandella k 120. výročí narození. 1282

Legenda loutkového divadla. Lidová demokracie 43, 1987, č. 152, 2. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Matěje Kopeckého k 140. výročí úmrtí. 1283

Edice Bibliographica Knopp.indd   115 22. 4. 2016   14:26:06



116 BIBLIOGRAFIE

Autor Ferdy Mravence. Lidová demokracie 43, 1987, č. 154, 4. 7., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Ondřeje Sekory k 20. výročí úmrtí. 1284

Křížův Shakespeare v Národním divadle. Lidová demokracie 43, 1987, č. 156, 7. 7., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: William Shakespeare, Marná lásky snaha, Praha, 
Národní divadlo, režie Karel Kříž j. h., premiéra 18. 6. 1987. 1285

Prozaik amerického Jihu. Lidová demokracie 43, 1987, č. 157, 8. 7., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Williama Faulknera k 25. výročí úmrtí a nedožitému 
90. výročí narození. 1286

Gramofonová nahrávka Věci Makropulos. Lidová demokracie 43, 1987, č. 162, 
14. 7., s. 5; podepsáno (fk) • Recenze supraphonské desky s rozhlasovou na-
hrávkou Čapkovy hry (text upravil Vladimír Procházka, režie Jiří Horčička).
 1287

Smoktunovskij vzpomíná. Lidová demokracie 43, 1987, č. 163, 15. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Recenze knihy vzpomínek: Innokentij Smoktunovskij, Čas dob-
rých nadějí. 1288

LUKEŠ, Ivan: Herec, který nepotřebuje mluvit. Připravil František Knopp. Li-
dová demokracie 43, 1987, č. 170, 23. 7., s. 5 • Rozhovor s mimem Divadla Na 
zábradlí u příležitosti jeho 60. narozenin. 1289

Othello ve studiu Bouře. Lidová demokracie 43, 1987, č. 170, 23. 7., s. 5; pode-
psáno (fk) • Referát: William Shakespeare, Othello, Praha, Studio Bouře, režie 
Evald Schorm. 1290

Legendární český herec. Lidová demokracie 43, 1987, č. 178, 1. 8., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jindřicha Mošny k 150. výročí narození. 1291

Poctivě sloužil divadlu. Lidová demokracie 43, 1987, č. 181, 5. 8., s. 4; podepsáno 
(fk) • Nekrolog Zdeňka Buchvaldka. 1292

Dramatik alžbětinské doby. Lidová demokracie 43, 1987, č. 182, 6. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Bena Jonsona k 350. výročí narození. 1293

Jubileum Martina Rázuse. Lidová demokracie 43, 1987, č. 184, 8. 8., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon k 50. výročí úmrtí. 1294

Uvidíme mimopražská divadla. Lidová demokracie 43, 1987, č. 187, 12. 8., s. 5; 
podepsáno (kp) • Informace o 1. ročníku přehlídky mimopražských divadel 
nazvané Divadelní festival Aktualit (v Divadle J. Wolkra). 1295

Edice Bibliographica Knopp.indd   116 22. 4. 2016   14:26:06



  FRANTIŠKA KNOPPA 117

Legendární kabaretiér. Lidová demokracie 43, 1987, č. 188, 13. 8., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Jiřího Červeného k 100. výročí narození. 1296

Nová divadelní přehlídka. Lidová demokracie 43, 1987, č. 193, 19. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Komentář k právě probíhající přehlídce mimopražských divadel 
Divadelní festival Aktualit. 1297

Pamětník avantgardy. Lidová demokracie 43, 1987, č. 202, 29. 8., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Ilji Erenburga k 20. výročí úmrtí. 1298

Zapomenutá literátka. Lidová demokracie 43, 1987, č. 202, 29. 8., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Boženy Vikové-Kunětické k 125. výročí narození. 1299

Buditel z Dobrušky. Lidová demokracie 43, 1987, č. 208, 5. 9., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Františka Vladislava Heka k 140. výročí úmrtí. 1300

Básník životního kladu. Lidová demokracie 43, 1987, č. 211, 9. 9., s. 5; podepsáno 
(kp) • Medailon Jana Pilaře k 70. narozeninám. 1301

Známý americký humorista. Lidová demokracie 43, 1987, č. 212, 10. 9., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon O. Henryho k 125. výročí narození. 1302

F. García Lorca z Liberce. Lidová demokracie 43, 1987, č. 214, 12. 9., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát o pražském hostování libereckého Státního divadla 
F. X. Šaldy: Federico García Lorca, Yerma, režie Václav Martinec, premiéra 
30. 5. 1987. 1303

Posedmé na Vokalíze. Lidová demokracie 43, 1987, č. 214, 12. 9., s. 5; podepsáno 
(kp) • O programu 7. ročníku Vokalízy (23. – 24. 9.). 1304

Antika z pohledu Laterny magiky. Lidová demokracie 43, 1987, č. 216, 15. 9., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát: Odysseus, předloha Homér, scénář Evald Schorm, 
Jaroslav Kučera, Jindřich Smetana, hudba Michael Kocáb, texty písní Michal 
Horáček, Praha, Laterna magika (v Sjezdovém sále Paláce kultury), režie Evald 
Schorm, první provedení 10. 9. 1987. 1305

Autor Kremelského orloje. Lidová demokracie 43, 1987, č. 220, 19. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Nikolaje Pogodina k 25. výročí úmrtí. 1306

Rockový koncert roku. Lidová demokracie 43, 1987, č. 223, 23. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • O berlínském koncertě Boba Dylana (17. 9.). 1307

Umělecký přednes na deskách. Lidová demokracie 43, 1987, č. 226, 26. 9., s. 5; 
podepsáno (fk) • Recenze supraphonského trojdeskového kompletu Neuman-
novy Poděbrady 1986, režie české části Tomáš Vondrovic. 1308

Edice Bibliographica Knopp.indd   117 22. 4. 2016   14:26:06



118 BIBLIOGRAFIE

Návrat Caliguly na divadelní prkna. Lidová demokracie 43, 1987, č. 228, 29. 9., 
s. 5; podepsáno (fk) • Referát: Albert Camus, Caligula, Praha, Divadlo Na zá-
bradlí, režie Ivan Rajmont, premiéra 16. 9. 1987. 1309

Pokračovatel Gogola. Lidová demokracie 43, 1987, č. 228, 29. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Alexandra Suchovo-Kobylina k 170. výročí narození. 1310

Přítel českého divadla. Lidová demokracie 43, 1987, č. 236, 8. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Iva Vojnoviće k 130. výročí narození. 1311

Zpěvák odolávající komerci. Lidová demokracie 43, 1987, č. 238, 10. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • O koncertě Michala Prokopa k 20. výročí umělecké činnosti.
 1312

Zpěvák s příjemným hlasem. Lidová demokracie 43, 1987, č. 242, 15. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Binga Crosbyho k 10. výročí úmrtí. 1313

Chodský národopisec a povídkář. Lidová demokracie 43, 1987, č. 244, 17. 10., s. 5; 
podepsáno (kp) • Medailon Jana Františka Hrušky k 50. výročí úmrtí. 1314

Klasik německého dramatu. Lidová demokracie 43, 1987, č. 244, 17. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Heinricha von Kleista k 210. výročí narození. 1315

Gilbert Bécaud šedesátiletý. Lidová demokracie 43, 1987, č. 250, 24. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon k 60. narozeninám. 1316

První Nezvalova Manon. Lidová demokracie 43, 1987, č. 256, 31. 10., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Marie Burešové k nedožitým 80. narozeninám. 1317

Známý autor pro mládež. Lidová demokracie 43, 1987, č. 260, 5. 11., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Samuila Maršaka k 100. výročí narození. 1318

Naturalista české prózy. Lidová demokracie 43, 1987, č. 264, 10. 11., s. 6; pode-
psáno (fk) • Medailon Karla Matěje Čapka Choda k 60. výročí úmrtí. 1319

Předchůdce Národního divadla. Lidová demokracie 43, 1987, č. 271, 18. 11., s. 5; 
podepsáno (fk) • K 125. výročí otevření Prozatímního divadla. 1320

Smetanova libretistka. Lidová demokracie 43, 1987, č. 271, 18. 11., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Elišky Krásnohorské k 140. výročí narození. 1321

Autor proletářské poezie. Lidová demokracie 43, 1987, č. 283, 2. 12., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Józsefa Attily k 50. výročí úmrtí. 1322

Básník hněvu a vzdoru. Lidová demokracie 43, 1987, č. 292, 12. 12., s. 5; pode-
psáno (kp) • Medailon Heinricha Heineho k 190. výročí narození. 1323

Edice Bibliographica Knopp.indd   118 22. 4. 2016   14:26:06



  FRANTIŠKA KNOPPA 119

Jeden z Burianova Déčka. Lidová demokracie 43, 1987, č. 292, 12. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Emila Bolka k 90. výročí narození. 1324

Divadelní hosté z Berlína. Lidová demokracie 43, 1987, č. 304, 28. 12., s. 5 • Re-
ferát o hostování berlínského divadla Volksbühne v pražském Divadle na Vi-
nohradech, s inscenacemi: Molière, Zdravý nemocný, režie Horst Bonnet j. h. 
(14. a 15. 12.); Gerhart Hauptmann, Schluck a Jau (16. a 17. 12.). 1325

1988

ČESKÁ LITERÁRNÍ VĚDA 1980. Neslovanské literatury. Z podkladů vypracova-
ných Annou Blažkovou sestavil, rozšířil a zredigoval František Knopp. Praha, 
Ústav pro českou a  světovou literaturu ČSAV 1988. 199 s. (Literárněvědné 
práce, sv. 40) • Bibliografický soupis. 1326

Nevysychající pramen divadla. Lidová demokracie 44, 1988, č. 4, 6. 1., s. 5 • Re-
cenze monografie: Karel Kratochvíl, Ze světa komedie dell’arte (2., přepraco-
vané vydání). 1327

Višněvského revoluční epopej na desce. Lidová demokracie 44, 1988, č. 6, 8. 1., 
s. 5; podepsáno (fk) • Recenze supraphonské desky s rozhlasovou nahrávkou: 
Vsevolod Višněvskij, Optimistická tragédie, režie Josef Hajdučík. 1328

Známý srbský dramatik. Lidová demokracie 44, 1988, č. 15, 20. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Branislava Nušiće k 50. výročí úmrtí. 1329

Předchůdce filmové grotesky. Lidová demokracie 44, 1988, č. 18, 23. 1., s. 5; po-
depsáno (fk) • Medailon Eugèna Labiche k 100. výročí úmrtí. 1330

Brecht a česká scéna. Lidová demokracie 44, 1988, č. 33, 10. 2., s. 5; podepsáno 
(fk) • Přehledová stať. 1331

Autor Písní otroka. Lidová demokracie 44, 1988, č. 44, 23. 2., s. 5; podepsáno (fk) 
• Medailon Svatopluka Čecha k 80. výročí úmrtí. 1332

Dcera slavného básníka. Lidová demokracie 44, 1988, č. 54, 5. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Evy Vrchlické k 100. výročí narození. 1333

Básník německého romantismu. Lidová demokracie 44, 1988, č. 58, 10. 3., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Josepha von Eichendorffa k 200. výročí narození.
 1334

Obroditel pantomimy. Lidová demokracie 44, 1988, č. 68, 22. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Marcela Marceaua k 65. narozeninám. 1335

Edice Bibliographica Knopp.indd   119 22. 4. 2016   14:26:06



120 BIBLIOGRAFIE

Novinář světového jména. Lidová demokracie 44, 1988, č. 76, 31. 3., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Egona Erwina Kische k 40. výročí úmrtí. 1336

Pro přátele blues. Lidová demokracie 44, 1988, č. 150, 28. 6., s. 5; podepsáno (fk) 
• Recenze: Volker Albold – Rainer Bratfisch, Download Blues heute: Musik 
zwischen Licht und Schatten. 1337

Večer moderního jazzu. Lidová demokracie 44, 1988, č. 230, 29. 9., s. 5; pode-
psáno (fk) • O jazzovém večeru Společných dnů kultury ČSSR a NDR v Měst-
ské knihovně v Praze. 1338

Pražský jazzový festival. Lidová demokracie 44, 1988, č. 240, 11. 10., s. 5; po-
depsáno (fk) • O  17.  ročníku Mezinárodního jazzového festivalu v  Praze 
(24. – 27. 10.). 1339

Jazz na plné obrátky. Lidová demokracie 44, 1988, č. 253, 26. 10., s. 4; podepsáno 
(fk) • O zahajovacím koncertu 17. ročníku Mezinárodního jazzového festivalu 
v Praze. 1340

Momentky z jazzového festivalu. Lidová demokracie 44, 1988, č. 255, 28. 10., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát o průběhu 17. ročníku Mezinárodního jazzového fes-
tivalu v Praze. 1341

Za jazzem do Slaného. Lidová demokracie 44, 1988, č. 263, 8. 11., s. 5; podepsáno 
(fk) • Pozvánka na 22. ročník Slánských jazzových dnů (18. – 20. 11.). 1342

1989

ČESKÁ LITERÁRNÍ VĚDA 1981. Neslovanské literatury. Sestavil a zredigoval 
František Knopp. Praha, Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV 1989. 
170 s. (Literárněvědné práce, sv. 41) • Bibliografický soupis. 1343

Klika ve strahovské edici. Lidová demokracie 45, 1989, č. 56, 7. 3., s. 5; podepsáno 
(fk) • Recenze: Zátiší, knihy srdce i ducha: nakladatelské dílo B. M. Kliky, uspo-
řádal Aleš Zach. 1344

Antigona z Ostravy překvapila. Lidová demokracie 45, 1989, č. 119, 23. 5., s. 5; 
podepsáno (fk) • Referát o pohostinském vystoupení v Praze: Jean Anouilh, 
Antigona, Ostrava, Státní divadlo, režie Lída Engelová, premiéra 12. 3. 1988.
 1345

Slavná žena v Klementinu. Lidová demokracie 45, 1989, č. 124, 29. 5., s. 1; pode-
psáno (fk) • Referát o výstavě věnované Selmě Lagerlöfové. 1346

Edice Bibliographica Knopp.indd   120 22. 4. 2016   14:26:06



  FRANTIŠKA KNOPPA 121

České pašije po letech. Lidová demokracie 45, 1989, č. 129, 3. 6., s. 5; podepsáno 
(fk) • Referát: České pašije (v podání posluchačů pražské konzervatoře), úprava 
Jan Kopecký, režie Václav Tomšovský. 1347

Žije dosud ve vzpomínkách. Lidová demokracie 45, 1989, č. 183, 5. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Oldřicha Nového k nedožitým 90. narozeninám. 1348

Zpěvačka s citem pro styl. Lidová demokracie 45, 1989, č. 186, 9. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Evy Pilarové k 50. narozeninám. 1349

Znalec naší historie. Lidová demokracie 45, 1989, č. 209, 5. 9., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Františka Bulánka-Dlouhána k 10. výročí úmrtí. 1350

Nový jazzový cyklus. Lidová demokracie 45, 1989, č. 247, 19. 10., s. 5; podepsáno 
(fk) • O cyklu zahájeném Swingbandem Ferdinanda Havlíka ve vinohradské 
Hajnovce, s přehledem připravovaných koncertů. 1351

Intertalent nesoutěžně – ale s cenami. Lidová demokracie 45, 1989, č. 256, 31. 10., 
s. 5; podepsáno (fk) • O první části 10. ročníku mezinárodního festivalu popu-
lární hudby. 1352

Největší hvězda Intertalentu. Lidová demokracie 45, 1989, č. 260, 4. 11., s. 5 • 
O koncertě Raye Charlese v Paláci kultury (1. 11.). 1353

Jazz v Paláci kultury. Lidová demokracie 45, 1989, č. 262, 7. 11., s. 5; podepsáno 
(fk) • O vystoupení Michaela Breckera. 1354

Dílo německého klasika. Lidová demokracie 45, 1989, č. 264, 9. 11., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Friedricha Schillera k 230. výročí narození. 1355

Za Maxem Ernstem do NDR. Lidová demokracie 45, 1989, č. 270, 16. 11., s. 5; po-
depsáno (fk) • Pozvánka na výstavu (v Galerii Moritzburg v Halle do 10. 1. 1990 
a 1. – 25. 2. 1990 v Drážďanech). 1356

Knihy umlčované, ale neumlčené. Lidová demokracie 45, 1989, č. 294, 14. 12., s. 5; 
podepsáno (fk) • O výstavách v Památníku národního písemnictví (samizdat 
a exil) a Státní knihovně ČSR (knihy vyřazené z knihoven). 1357

Herec mužných postav. Lidová demokracie 45, 1989, č. 298, 19. 12., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Oty Sklenčky k 70. narozeninám. 1358

Edice Bibliographica Knopp.indd   121 22. 4. 2016   14:26:06



122 BIBLIOGRAFIE

1990

BIBLIOGRAFIE KARLA ČAPKA. (Soupis jeho díla). Zpracoval Boris Mědílek 
a kolektiv. Předmluvu napsal Jiří Opelík. Úvodní oddíl Dílo Karla Čapka v časo-
pisech, sbornících a knihách jiných autorů (s. 33–354) zpracovali Boris Mědílek 
a František Knopp. Praha, Academia – Památník národního písemnictví 1990. 
658 s. (Edice soupisů Strahovské knihovny, sv. 8). 1359

ČESKÁ LITERÁRNÍ VĚDA 1982. Neslovanské literatury. Sestavil a zredigoval 
František Knopp. Praha, Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV 1990. 
219 s. (Literárněvědné práce, sv. 46) • Bibliografický soupis. 1360

Jonáš jde do volebního boje. Lidová demokracie 46, 1990, č. 13, 16. 1., s. 5; po-
depsáno F. Knopp • Referát: Jiří Suchý: Hej rup – peklo nebude, ráj se vrací. 
Praha, Semafor, režie Jiří Suchý, první provedení 8. 1. 1990. 1361

Nedokončené dílo režiséra. Lidová demokracie 46, 1990, č. 20, 24. 1., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Václava Lohniského k 10. výročí úmrtí. 1362

Režisérův dramaturg. Lidová demokracie 46, 1990, č. 23, 27. 1., s. 5; podepsáno 
(fk) • Medailon Karla Krause, zejména o jeho spolupráci s Otomarem Krejčou.
 1363

BINAROVÁ, Jarka: Česká kniha v Mnichově. Připravil František Knopp. Lidová 
demokracie 46, 1990, č. 26, 31. 1., s. 5 • Rozhovor s majitelkou knihkupectví 
Bücher – Knihy – Binar (dříve Arkýř) v Mnichově. 1364

Herecký koncert Martina Huby. Lidová demokracie 46, 1990, č. 41, 17. 2., s. 5 
• Referát o hostování bratislavského Štúdia S v pražském Činoherním klubu 
s monodramatem: Patrik Süskind, Kontraband, režie Martin Porubjak. 1365

Ten Škvoreckého „Hořkej jazz“. Lidová demokracie 46, 1990, č. 41, 17. 2., s. 5; po-
depsáno (fk) • Referát o dramatizaci čtyř Škvoreckého povídek nazvané Hořkej 
jazz, Praha, Divadlo S. K. Neu manna (sál zkušebny), dramatizace a režie Karel 
Urbánek, premiéra 13. 2. 1990. 1366

Nejznámější slovenský scénograf. Lidová demokracie 46, 1990, č. 50, 28. 2., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Ladislava Vychodila k 70. narozeninám. 1367

Filosof a historik náboženství. Lidová demokracie 46, 1990, č. 196, 23. 8., s. 5; 
podepsáno (fk) • Medailon Milana Machovce k 65. narozeninám. 1368

Předčasně skončené dílo. Lidová demokracie 46, 1990, č. 202, 30. 8., s. 5; pode-
psáno (fk) • Medailon Vratislava Blažka k nedožitým 65. narozeninám. 1369

Edice Bibliographica Knopp.indd   122 22. 4. 2016   14:26:06



  FRANTIŠKA KNOPPA 123

1991

Komik modré krve. Lidová demokracie 47, 1991, č. 208, 6. 9., s. 4; podepsáno (fk) 
• Medailon Saši Rašilova k 100. výročí narození. 1370

Český písničkář. Lidová demokracie 47, 1991, č. 298, 21. 12., s. 4; podepsáno (fk) 
• Medailon Karla Hašlera k 50. výročí úmrtí. 1371

1992

Kronika. Literární noviny 3, 1992; nepodepsáno • Pravidelný sloupek – výběr 
z  anotací bibliografické databáze Ústavu pro českou a  světovou literaturu 
upravených pro účely Kroniky [připravují František Knopp a Jiří Mika]: č. 42, 
22. – 28. 10, s. 5; č. 43, 29. 10. – 4. 11., s. 5; č. 44, 5. – 11. 11., s. 5; č. 45, 12. – 18. 11., 
s. 5; č. 46, 19. – 25. 11., s. 5; č. 47, 26. 11. – 2. 12., s. 5; č. 48, 3. – 9. 12., s. 5; č. 49, 
10. – 16. 12., s. 5; č. 50, 17. – 23. 12., s. 5; č. 51/52, 24. 12. 1992 – 6. 1. 1993, s. 10.
 1372

Mistr barokní architektury. Lidová demokracie 48, 1992, č. 28, 3. 2., s. 4; pode-
psáno (fk) • Medailon Jana Blažeje Santiniho-Aichela k 315. výročí narození.
 1373

Hlas z exilu. Lidová demokracie 48, 1992, č. 72, 25. 3., s. 4 • Recenze: Petr Den, 
Světélko jen malé. 1374

Jubileum Františka Springera. Lidová demokracie 48, 1992, č. 103, 1. 5., s. 4 • Me-
dailon. 1375

Skupova Plzeň ’92. Lidová demokracie 48, 1992, č. 157, 7. 7., s. 4; podepsáno (kp) 
• O 19. ročníku přehlídky českých a moravských profesionálních loutkových 
divadel, pořádané v plzeňském divadle Alfa u příležitosti 100. výročí narození 
Josefa Skupy. 1376

KNOPP, František – MIKA, Jiří: Česká literatura v počítači. Připravil Jaromír 
Slomek. Literární noviny 3, 1992, č. 51/52, 24. 12. 1992 – 6. 1. 1993, s. 10 • Roz-
hovor s bibliografy o práci oddělení vědeckých informací Ústavu pro českou 
a světovou literaturu; též o bibliografické ročence Česká literární věda – Bohe-
mistika, 1961–1980. 1377

1993

Domácí kronika. Literární noviny 4, 1993; do č. 4 nepodepsáno, od č. 5 pode-
psáno (fk – jm [= Jiří Mika]) • Pravidelný sloupek – výběr z anotací  bibliografické 

Edice Bibliographica Knopp.indd   123 22. 4. 2016   14:26:07



124 BIBLIOGRAFIE

databáze Ústavu pro českou a světovou literaturu (od č. 37 Ústavu pro českou 
literaturu) upravených pro účely této kroniky: č. 1, 7. 1., s. 7; č. 2, 14. 1., s. 6; 
č. 3, 21. 1., s. 6; č. 4, 28. 1., s. 6; č. 5, 4. 2., s. 6; č. 6, 11. 2., s. 6; č. 7, 18. 2., s. 6; 
č. 8, 25. 2., s. 6; č. 9, 4. 3., s. 7; č. 10, 11. 3., s. 6; č. 11, 18. 3., s. 6; č. 12, 25. 3., s. 6; 
č. 13, 1. 4., s. 6; č. 14, 8. 4., s. 6; č. 15, 15. 4., s. 6; č. 16, 22. 4., s. 6; č. 17, 29. 4., s. 6; 
č. 18, 6. 5., s. 6; č. 19, 13. 5., s. 6; č. 20, 20. 5., s. 6; č. 21, 27. 5., s. 6; č. 22, 3. 6., 
s. 6; č. 23, 10. 6., s. 6; č. 24, 17. 6., s. 6; č. 25, 24. 6., s. 6; č. 26, 1. 7., s. 6; č. 27, 
8. 7., s. 6; č. 28, 15. 7., s. 6; č. 29, 22. 7., s. 6; č. 30, 29. 7., s. 6; č. 31, 5. 8., s. 6; 
č. 32, 12. 8., s. 6; č. 33, 19. 8., s. 6; č. 34, 26. 8., s. 6; č. 35, 2. 9., s. 7; č. 36, 9. 9., 
s. 6; č. 37, 16. 9., s. 6; č. 38, 23. 9., s. 6; č. 39, 30. 9., s. 6; č. 40, 7. 10., s. 6; č. 41, 
14. 10., s. 6; č. 42, 21. 10., s. 6; č. 43, 28. 10., s. 6; č. 44, 4. 11., s. 6; č. 45, 11. 11., 
s. 6; č. 46, 18. 11., s. 6; č. 47, 25. 11., s. 6; č. 48, 2. 12., s. 6; č. 49, 9. 12., s. 6; č. 50, 
16. 12., s. 6; č. 51/52, 23. 12., s. 10. 1378

F. X. Šalda a tři umlčení. Lidová demokracie 49, 1993, č. 285, 8. 12., s. 9; pode-
psáno (fk) • Referát o stejnojmenném pořadu ve Viole (3. 12.) věnovaném Šal-
dovu vztahu k Jakubu Demlovi, Janu Čepovi a Janu Zahradníčkovi, připravili 
Jiří Holý a Miloš Vacík, režie Hana Kofránková. 1379

Pozdní hra rakouského klasika. Lidová demokracie 49, 1993, č. 294, 18. 12., s. 4 
• Referát: Hugo von Hofmannsthal, Nemožný člověk, Praha, Divadlo za bra-
nou II, režie Otomar Krejča, premiéra 1. 1. 1994. 1380

1994

ČESKÁ NEZÁVISLÁ LITERATURA V OHLASECH. Výběrová bibliografie knih 
a článků od roku 1990. Z bibliografické databáze Ústavu pro českou literaturu 
uspořádali František Knopp, Jiří Mika a  Jan Wiendl. Úvod napsal František 
Kaut man. Praha, Primus 1994. 286 s. • Bibliografický soupis. – VIZ též zá-
znamy č. 1660–1664. 1381

Domácí kronika. Literární noviny 5, 1994; podepsáno (fk – jm [= Jiří Mika]) • 
Pravidelný sloupek – výběr z anotací bibliografické databáze Ústavu pro českou 
literaturu, upravených pro účely této kroniky: č. 1, 6. 1., s. 6; č. 2, 13. 1., s. 6; č. 3, 
20. 1., s. 6; č. 4, 27. 1., s. 6; č. 5, 3. 2., s. 6; č. 6, 10. 2., s. 6; č. 7, 17. 2., s. 6; č. 8, 
24. 2., s. 6; č. 9, 3. 3., s. 6; č. 10, 10. 3., s. 6; č. 11, 17. 3., s. 6; č. 12, 24. 3., s. 6; č. 13, 
31. 3., s. 6; č. 14, 7. 4., s. 6; č. 15, 14. 4., s. 6; č. 16, 21. 4., s. 6; č. 17, 28. 4., s. 6; 
č. 18, 5. 5., s. 6; č. 19, 12. 5., s. 6; č. 20, 19. 5., s. 6; č. 21, 26. 5., s. 6; č. 22, 2. 6., 
s. 6; č. 23, 9. 6., s. 6; č. 24, 16. 6., s. 6; č. 25, 23. 6., s. 6; č. 26, 30. 6., s. 6; č. 27, 
7. 7., s. 6; č. 28, 14. 7., s. 6; č. 29, 21. 7., s. 6; č. 30, 28. 7., s. 6; č. 31, 4. 8., s. 6; 

Edice Bibliographica Knopp.indd   124 22. 4. 2016   14:26:07



  FRANTIŠKA KNOPPA 125

č. 32, 11. 8., s. 6; č. 33, 18. 8., s. 6; č. 34, 25. 8., s. 6; č. 35, 1. 9., s. 6; č. 36, 8. 9., 
s. 6; č. 37, 15. 9., s. 6; č. 38, 22. 9., s. 6; č. 39, 29. 9., s. 6; č. 40, 6. 10., s. 6; č. 41, 
13. 10., s. 6; č. 42, 20. 10., s. 6; č. 43, 27. 10., s. 6; č. 44, 3. 11., s. 6; č. 45, 10. 11., 
s. 6; č. 46, 17. 11., s. 6; č. 47, 24. 11., s. 6; č. 48, 1. 12., s. 6; č. 49, 8. 12., s. 6; č. 50, 
15. 12., s. 6; č. 51/52, 22. 12., s. 8. 1382

Exil v datech a faktech. Lidová demokracie 50, 1994, č. 4, 6. 1., s. 9 • Recenze: 
Knihy českých a slovenských autorů vydané v zahraničí v letech 1948–1978. Se-
stavila Ludmila Šeflová. 1383

Nezapomenutelná Hana Vítová. Lidová demokracie 50, 1994, č. 20, 25. 1., s. 9 • 
Medailon k 80. výročí narození. 1384

V jeskyni se Sókratem. Lidová demokracie 50, 1994, č. 22, 27. 1., s. 5 • Referát: 
Zbigniew Herbert, Jeskyně filozofů, Praha, Divadlo Labyrint, režie Jiří Fréhar, 
česká premiéra 13. 12. 1993. 1385

Mladý Dostojevskij pro mladé. Lidová demokracie 50, 1994, č. 47, 25. 2., s. 9 • 
Referát: Fjodor Michajlovič Dostojevskij – Martin Velíšek (dramatizace), Idiot, 
Praha, Divadlo pod Palmovkou, režie Petr Kracík, první provedení 16. 2. 1994.
 1386

Textařovo jubileum. Lidová demokracie 50, 1994, č. 51, 2. 3., s. 9; podepsáno (fk) 
• Medailon Jana Schneidera k 60. narozeninám. 1387

Dějiny české literatury a literární slovníky v exilové kritice. Česká literatura 42, 
1994, č. 5, s. 544–550 • Ukázkový výběr záznamů z připravované bibliografie 
Česká literatura v exilu 1948–1989. 1388

1995

DĚJINY ČESKÉ LITERATURY. Díl 4. Literatura od konce 19. století do roku 
1945. Hlavní redaktor Jan Mukařovský, zpracoval kolektiv autorů. Soupis spi-
sovatelů s životopisnými a bibliografickými údaji (s. 606–665) sestavili Zina 
Trochová a František Knopp. Praha, Victoria Publishing 1995. 714 s. 1389

PAMĚTI VÁCLAVA ČERNÉHO V KRITICKÉM ZRCADLE EXILU A DISENTU 
(1983–1989). Výběr z  připravované bibliografie Česká literatura v  exilu 
1948–1989. Praha, Tvar 1995. 32 s. (Edice Tvary. Řada A, sv. 6). 1390

Domácí kronika. Literární noviny 6, 1995; podepsáno (fk – jm [= Jiří Mika]) • 
Pravidelný sloupek – výběr z anotací bibliografické databáze Ústavu pro českou 
literaturu, upravených pro účely této kroniky: č. 1, 5. 1., s. 6; č. 2, 12. 1., s. 6; č. 3, 

Edice Bibliographica Knopp.indd   125 22. 4. 2016   14:26:07



126 BIBLIOGRAFIE

19. 1., s. 6; č. 4, 26. 1., s. 6; č. 5, 2. 2., s. 6; č. 6, 9. 2., s. 6; č. 7, 16. 2., s. 6; č. 8, 
23. 2., s. 6; č. 9, 2. 3., s. 6; č. 10, 9. 3., s. 6; č. 11, 16. 3., s. 6; č. 12, 23. 3., s. 6; č. 13, 
30. 3., s. 6; č. 14, 6. 4., s. 6; č. 15, 13. 4., s. 6; č. 16, 20. 4., s. 6; č. 17, 27. 4., s. 6; 
č. 18, 4. 5., s. 6; č. 19, 11. 5., s. 6; č. 20, 18. 5., s. 6; č. 21, 25. 5., s. 6; č. 22, 1. 6., 
s. 6; č. 23, 8. 6., s. 6; č. 24, 15. 6., s. 6; č. 25, 22. 6., s. 6; č. 26, 29. 6., s. 6; č. 27, 
6. 7., s. 6; č. 28, 13. 7., s. 6; č. 29, 20. 7., s. 6; č. 30, 27. 7., s. 6; č. 31, 3. 8., s. 6; 
č. 32, 10. 8., s. 6; č. 33, 17. 8., s. 6; č. 34, 24. 8., s. 6; č. 35, 31. 8., s. 6; č. 36, 7. 9., 
s. 6; č. 37, 14. 9., s. 6; č. 38, 21. 9., s. 6; č. 39, 28. 9., s. 6–7; č. 40, 5. 10., s. 6; č. 41, 
12. 10., s. 4; č. 42, 19. 10., s. 4; č. 43, 26. 10., s. 4; č. 44, 2. 11., s. 6; č. 45, 9. 11., 
s. 4; č. 46, 16. 11., s. 4; č. 47, 23. 11., s. 4; č. 48, 30. 11., s. 4; č. 49, 7. 12., s. 6; č. 50, 
14. 12., s. 4; č. 51/52, 21. 12., s. 6. 1391

Exil jazykem dat a čísel. Rozhovor s bibliografem Františkem Knoppem. Za-
znamenal Jaromír Slomek. Literární noviny 6, 1995, č. 19, 11. 5., s. 6–7 • Rozho-
vor o Knoppově knize Česká literatura v exilu 1948–1989. – VIZ též záznam 
č. 1665. 1392

Zápisky z roku beznaděje. Literární noviny 6, 1995, č. 25, 22. 6., s. 7 • Recenze: 
Miroslav Macháček, Zápisky z blázince. 1393

1996

ČESKÁ LITERATURA V  EXILU 1948–1989. Bibliografie. Předmluvu Deset 
postřehů pamětníka (s. 13–16) napsal Jaroslav Dresler. Na sestavení rejstříku 
(s. 575–628) spolupracoval Jiří Mika. Editor Lubomír Houdek. Praha, Mak-
ropulos 1996. 634 s. • Bibliografie zachycuje na 1400 titulů v exilu vydaných 
knih a přes 6000 statí o literatuře z 36 exilových časopisů a sborníků; s Úvo-
dem (9–12) a s oddíly: O literatuře a kultuře obecně (včetně literární teorie), 
Česká literatura, Ostatní literatury; se soupisem Excerpované časopisy a sbor-
níky (s. 629–631), s biograficko-bibliografickou poznámkou 76 slov o autorovi 
(s. 633–634). – VIZ též záznamy č. 1665–1675. 1394

Domácí kronika. Literární noviny 7, 1996; podepsáno (fk – jm [= Jiří Mika]) • 
Pravidelný sloupek – výběr z anotací bibliografické databáze Ústavu pro čes-
kou literaturu (od č. 24 doplněno AV ČR), upravených pro účely této kroniky: 
č. 1, 4. 1., s. 4; č. 2, 11. 1., s. 4; č. 3, 18. 1., s. 4; č. 4, 25. 1., s. 4; č. 5, 1. 2., s. 4; č. 6, 
8. 2., s. 4; č. 7, 14. 2., s. 5; č. 8, 21. 2., s. 5; č. 9, 28. 2., s. 5; č. 10, 6. 3., s. 5; č. 11, 
13. 3., s. 5; č. 12, 20. 3., s. 5; č. 13, 27. 3., s. 5; č. 14, 3. 4., s. 5; č. 15, 10. 4., s. 5; 
č. 16, 17. 4., s. 5; č. 17, 24. 4., s. 5; č. 18, 2. 5., s. 5; č. 19, 9. 5., s. 5; č. 20, 15. 5., s. 5; 
č. 21, 22. 5., s. 5; č. 22, 29. 5., s. 5; č. 23, 5. 6., s. 5; č. 24, 12. 6., s. 5; č. 25, 19. 6., 

Edice Bibliographica Knopp.indd   126 22. 4. 2016   14:26:07



  FRANTIŠKA KNOPPA 127

s. 5; č. 26, 26. 6., s. 5; č. 27, 3. 7., s. 5; č. 28, 10. 7., s. 5; č. 29, 17. 7., s. 5; č. 30, 
24. 7., s. 5; č. 31, 31. 7., s. 5; č. 32, 7. 8., s. 5; č. 33, 14. 8., s. 5; č. 34, 21. 8., s. 5; 
č. 35, 28. 8., s. 5; č. 36, 4. 9., s. 5; č. 37, 11. 9., s. 5; č. 38, 18. 9., s. 5; č. 39, 25. 9., 
s. 5; č. 40, 2. 10., s. 5; č. 41, 9. 10., s. 5; č. 42, 16. 10., s. 5; č. 43, 23. 10., s. 5; č. 44, 
30. 10., s. 5; č. 45, 6. 11., s. 5; č. 46, 13. 11., s. 5; č. 47, 20. 11., s. 5; č. 48, 27. 11., 
s. 5; č. 49, 4. 12., s. 5; č. 50, 11. 12., s. 5; č. 51/52, 18. 12., s. 7. 1395

Exilová literatura v kostce. Labyrint, 1996, č. 1, s. 33 • Recenze: Aleš Zach, Kniha 
a český exil. Bibliografický slovník nakladatelství, vydavatelství a edic. 1396

Německá literatura v zrcadle českého literárního exilu. Ianua, 1996, č. 1, s. 97–126 
• Bibliografický výběr článků a knih zachycuje reflexi německé literatury v li-
teratuře českého exilu; s Úvodem (s. 97–98) a s oddíly: Obecně, K jednotlivým 
autorům; s přehledem excerpovaných časopisů a sborníků (s. 125–126). 1397

Nová láska Ray Charlese. Denní Telegraf 5, 1996, č. 59, 9. 3., s. 11; podepsáno (fk) 
• Recenze nového alba Strong Love Affair. 1398

Aškenazyho konfrontace človíčka s protřelým světem. Denní Telegraf 5, 1996, 
č. 66, 18. 3., s. 13 • Medailon k 10. výročí úmrtí Ludvíka Aškenazyho. 1399

Naivita jako divadelní program. Denní Telegraf 5, 1996, č. 69, 21. 3., s. 11 • Refe-
rát: Henri Rousseau, Pomsta ruské siroty, Brno, Pro100r (hostování v pražském 
Divadle v Řeznické), režie Akram Staněk. 1400

Esence třikrát s Klicperou. Denní Telegraf 5, 1996, č.  71, 23. 3., s.  11; pode-
psáno (fk) • Referát o inscenaci divadelního souboru Esence sestavené ze scén 
z Klicperových her Ženský boj, Ptáčník a Zlý jelen, výběr a režie Marie Ku-
brová. 1401

Nové drama Arthura Millera. Denní Telegraf 5, 1996, č. 82, 5. 4., s. 11 • Referát: 
Arthur Miller, Poslední Yankee, Praha, Divadlo tvůrčích osobností (v divadle 
Ta Fantastika), režie Viktor Polesný, česká premiéra 5. 3. 1996. 1402

Jubileum „novátora“ Náprstka. Denní Telegraf 5, 1996, č. 91, 17. 4., s. 11; pode-
psáno (fk) • Medailon Vojty Náprstka k 170. výročí narození. 1403

Vzpomínka na geniálního zakladatele Laterny magiky. Denní Telegraf 5, 1996, 
č. 95, 22. 4., s. 13; podepsáno (fk) • Medailon Alfréda Radoka k 22. výročí úmrtí.
 1404

Edice Bibliographica Knopp.indd   127 22. 4. 2016   14:26:07



128 BIBLIOGRAFIE

Kladenské divadlo objevuje neznámého dramatika. Denní Telegraf 5, 1996, č. 97, 
24. 4., s. 11 • Referát: Paul Kornfeld, Žid Süss, Kladno, Středočeské divadlo, 
režie Radovan Lipus, česká premiéra 23. 2. 1996. 1405

Hamptonův Verlaine & Rimbaud v pekle undergroundu. Denní Telegraf 5, 1996, 
č. 108, 9. 5., s. 11 • Referát: Christopher Hampton, Úplné zatmění, Praha, Diva-
dlo Labyrint, režie Ewan McLaren, česká premiéra 11. 4. 1996. 1406

Divadelník a literát Jan Grossman. Denní Telegraf 5, 1996, č. 120, 23. 5., s. 12; 
podepsáno (fk) • Medailon k nedožitým 70. narozeninám. 1407

Jan Hanč: autor jedné knihy. Denní Telegraf 5, 1996, č. 126, 30. 5., s. 11; pode-
psáno (fk) • Vzpomínka k nedožitým 80. narozeninám. 1408

Antický mýtus podle Jeana Cocteaua. Denní Telegraf 5, 1996, č. 132, 6. 6., s. 10 
• Referát: Jean Cocteau, Pekelný stroj, Praha, Dejvické divadlo a Francouzský 
institut v Praze, režie Frederika Smetana a Michal Lázňovský, česká premiéra 
21. 5. 1996. 1409

Ianua znamená latinsky brána. Denní Telegraf 5, 1996, č. 132, 6. 6., s. 10; po-
depsáno (fk) • Recenze prvního svazku sborníku Ianua (Sborník pro studia 
česko-rakousko-německých kulturních styků, vydává Nadace Společnosti 
R. M. Rilka v pražském nakladatelství Aula). 1410

Vzpomínka na Adinu Mandlovou. Denní Telegraf 5, 1996, č. 140, 15. 6., s. 11; 
podepsáno (fk) • Vzpomínka k 5. výročí úmrtí. 1411

Malý princ v barokní Hartigovské zahradě. Denní Telegraf 5, 1996, č. 149, 26. 6., 
s. 10 • Referát: Antoine de Saint-Exupéry, Malý princ, Praha, agentura Foibos, 
dramatizace a režie Petr Gelnar, první provedení 16. 6. 1996. 1412

Spirituály v autentickém provedení. Denní Telegraf 5, 1996, č. 149, 26. 6., s. 11; 
podepsáno (fk) • Referát o vystoupení Lee Andrewa Davisona ve Viole. 1413

Osamělá herecká hvězda Eduarda Cupáka. Denní Telegraf 5, 1996, č. 150, 27. 6., 
s. 11 • Nekrolog. 1414

Ludvík Vaculík jubilující. Denní Telegraf 5, 1996, č. 170, 23. 7., s. 13 • Medailon 
k 70. narozeninám. 1415

Kulturní a politický odkaz Karla Havlíčka. Denní Telegraf 5, 1996, č. 175, 29. 7., 
s. 13; podepsáno (fk) • Medailon k 140. výročí úmrtí. 1416

Edice Bibliographica Knopp.indd   128 22. 4. 2016   14:26:07



  FRANTIŠKA KNOPPA 129

Procházky po domech nakladatelského a knihkupeckého ruchu. Denní Tele-
graf 5, 1996, č. 177, 31. 7., s. 10 • Recenze: Aleš Zach, Stopami pražských nakla-
datelských domů. Procházka mizející pamětí českých kulturních dějin. 1417

Hraje a zpívá skladatel R. A. Dvorský. Denní Telegraf 5, 1996, č. 178, 1. 8., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon k 30. výročí úmrtí. 1418

Pětasedmdesátiny Bohumily Grögerové. Denní Telegraf 5, 1996, č. 183, 7. 8., 
s. 11; podepsáno (fk, les [= Lenka Sedláková]) • Medailon a recenze jubilantčiny 
knihy textů Meandry. 1419

Aktuální odkaz teoretika Jiřího Levého. Denní Telegraf 5, 1996, č. 184, 8. 8., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon k nedožitým 70. narozeninám. 1420

Dvě literární výročí: Bochořák a Effenberger. Denní Telegraf 5, 1996, č.  186, 
10. 8., s.  11; podepsáno (fk) • Medailony Klementa Bochořáka (k  15. výročí 
úmrtí) a Vratislava Effenbergera (k 10. výročí úmrtí). 1421

Herec sympatické neokázalosti. Denní Telegraf 5, 1996, č. 198, 24. 8., s. 11; pode-
psáno (fk) • Medailon Josefa Vondráčka k 5. výročí úmrtí. 1422

Jiří Orten – básník existenciální úzkosti. Denní Telegraf 5, 1996, č. 204, 31. 8., 
s. 11 • Medailon k 55. výročí úmrtí. 1423

Divadlo jako lék na nemoc tohoto světa. Denní Telegraf 5, 1996, č. 207, 4. 9., 
s. 11; podepsáno (fk) • Medailon francouzského divadelníka Antonina Artauda 
k 100. výročí narození. 1424

Herec a dramatik Pavel Landovský šedesátníkem. Denní Telegraf 5, 1996, č. 213, 
11. 9., s. 11; podepsáno (fk) • Medailon. 1425

Dürrenmatt odstartoval festival Německé divadlo. Denní Telegraf 5, 1996, č. 218, 
17. 9., s. 13 • Referát: Friedrich Dürrenmatt, Návštěva staré dámy, Praha, Diva-
dlo na Vinohradech, režie Vladimír Strnisko, premiéra 13. 9. 1996. 1426

Výročí velkého herce Zdeňka Štěpánka aneb Chvála patosu. Denní Telegraf 5, 
1996, č. 221, 20. 9., s. 10 • Medailon k 100. výročí narození. 1427

Nezištná služba české literatuře. Denní Telegraf 5, 1996, č. 222, 21. 9., s.  11; 
podepsáno (fk) • Medailon Rudolfa Havla k nedožitým 85. narozeninám; též 
o jeho knize Utajené překlady. 1428

Festival německého divadla v druhé polovině. Denní Telegraf 5, 1996, č. 223, 
23. 9., s. 13 • Referát o dosavadních představeních prvního ročníku festivalu 
Německé divadlo v Praze: Thomas Bernhard, Ritter, Dene, Voss (Burg theater 

Edice Bibliographica Knopp.indd   129 22. 4. 2016   14:26:07



130 BIBLIOGRAFIE

Vídeň, režie Claus Peymann); Anton Pavlovič Čechov, Strýček Váňa (Thalia 
Thea ter Hamburk, režie Jürgen Flimm); Umělecké čtení z próz Eliase Ca nettiho; 
Z korespondence Thomase a Klause Mannových. 1429

Romanopisec jazzového věku. Denní Telegraf 5, 1996, č. 224, 24. 9., s. 13; pode-
psáno (fk) • Medailon Francise Scotta Fitzgeralda k 100. výročí narození. 1430

Skladateli Tmavomodrého světa by bylo devadesát. Denní Telegraf 5, 1996, 
č. 225, 25. 9., s. 11; podepsáno (fk) • Medailon Jaroslava Ježka. 1431

Ušlechtilý člověk a básník. Denní Telegraf 5, 1996, č. 235, 7. 10., s. 13; podepsáno 
(fk) • K 110. výročí narození Josefa Palivce. 1432

Česká exilová literatura – sedm let poté. Československý týdeník 7, 1996, č. 20, 
10. 10., s. 9 • Přehled dosavadní sekundární literatury. 1433

Jakobson – proslulý literární vědec. Denní Telegraf 5, 1996, č. 239, 11. 10., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon k 100. výročí narození Romana Jakobsona. 1434

Muzikálová navštívenka tentokrát z  Liberce. Denní Telegraf 5, 1996, č.  240, 
12. 10., s. 11 • Referát: Joe Masteroff – Fred Ebb – John Harold Kander, Kaba-
ret, Liberec, Divadlo F. X. Šaldy, režie Roman Meluzín, 1. premiéra 15. 12. 1995 
(hostování v pražském Divadle na Vinohradech 11. 9.  1996 v  rámci festivalu 
České divadlo 1996/1997). 1435

Eduard Kohout – příklad umělecké a morální velikosti. Denní Telegraf 5, 1996, 
č. 251, 25. 10., s. 10 • Hercův portrét k 20. výročí úmrtí. 1436

František Křelina – zastánce tradice. Denní Telegraf 5, 1996, č. 251, 25. 10., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon k 20. výročí úmrtí. 1437

Chudý chlapec, který se proslavil. Denní Telegraf 5, 1996, č. 256, 1. 11., s. 10 • 
Portrét francouzského herce a zpěváka Yvese Montanda. 1438

Osvobozená slova Ernsta Jandla. Denní Telegraf 5, 1996, č. 256, 1. 11., s. 11 • Re-
ferát: Ernst Jandl, Odjinud, Vídeň, Theater Brett, režie Petr Štindl (hostování 
v ČR, mj. 13. 9. v brněnském HaDivadle, 26. a 27. 10. v pražské Ypsilonce). 1439

Jan Tříska se šedesátkou, ale bez divadla. Denní Telegraf 5, 1996, č. 258, 4. 11., 
s. 13; podepsáno (fk) • Medailon k 60. narozeninám. 1440

Anouilhův Becket před poloprázdným hledištěm. Denní Telegraf 5, 1996, č. 260, 
6. 11., s. 11 • Referát: Jean Anouilh, Tomáš Becket aneb Čest boží, České Budě-
jovice, Jihočeské divadlo, režie Jan Novák j. h., premiéra 10. 5. 1996 (hostování 
v pražském Divadle ABC v rámci přehlídky České divadlo 1996/1997). 1441

Edice Bibliographica Knopp.indd   130 22. 4. 2016   14:26:07



  FRANTIŠKA KNOPPA 131

Jenom další ztracená milostná píseň? Denní Telegraf 5, 1996, č. 263, 9. 11., s. 11 
• Referát: Mark Corner, Jenom další ztracená milostná píseň, Praha, Studio 
Labyrint (bilingvní divadelní skupina Exposure), režie Michael Halstead. 1442

Nedokončené dílo Vlastimila Fišara. Denní Telegraf 5, 1996, č. 266, 13. 11., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon k nedožitým 70. narozeninám. 1443

Dnes už klasický, ale stále moderní Ionesco ze Slovinska. Denní Telegraf 5, 1996, 
č. 273, 21. 11., s. 11 • Referát: Eugène Ionesco, Plešatá zpěvačka, Nova Gorica, 
Primorsko dramsko gledališče (hostování slovinského divadla v pražském Di-
vadle pod Palmovkou 15. 11.), režie Vito Taufer. 1444

Jubilejní bilance Otomara Krejči. Denní Telegraf 5, 1996, č. 275, 23. 11., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon k 75. narozeninám. 1445

František Listopad – věrný exulant. Denní Telegraf 5, 1996, č. 277, 26. 11., s. 13; 
podepsáno (fk) • Medailon k 75. narozeninám. 1446

Nedopovězené dílo Václava Renče. Denní Telegraf 5, 1996, č. 279, 28. 11., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon k 75. výročí narození. 1447

O’Neillova tragédie jako rodinné drama. Denní Telegraf 5, 1996, č. 279, 28. 11., 
s. 11 • Referát: Eugene O’Neill, Smutek sluší Elektře, Český Těšín, Těšínské di-
vadlo, režie Karol Suszka, premiéra 27. 4. 1996 (hostování v pražském Divadle 
pod Palmovkou v rámci přehlídky České divadlo 1996/1997). 1448

Jaroslav Durych – všestranná literární osobnost. Denní Telegraf 5, 1996, č. 282, 
2. 12., s. 13; podepsáno (fk) • Medailon k 110. výročí narození. 1449

Před šedesáti lety zemřel. Denní Telegraf 5, 1996, č. 289, 10. 12., s. 13; podepsáno 
(fk) • Připomínka 60. výročí úmrtí Luigiho Pirandella a pražských inscenací 
jeho her. 1450

Slovenské divadlo v Praze opět zabodovalo. Faust jako protidrogová moralita. 
Denní Telegraf 5, 1996, č. 290, 11. 12., s. 10 • Referát: Christopher Marlowe – 
Johann Wolfgang Goethe, Faust, Nitra, Bábkové divadlo, režie Ondrej Spišák 
(hostování v pražském Divadle Komedie 26. 11. v rámci festivalu Slovenské di-
vadlo v Praze 1996). 1451

Václav Hokův – básník jazzové víry. Denní Telegraf 5, 1996, č. 298, 20. 12., s. 11; 
podepsáno (fk) • Biograficko-bibliografická poznámka k 10. výročí úmrtí. 1452

Aktuální a neselhávající Šolom Alejchem. Denní Telegraf 5, 1996, č. 302, 28. 12., 
s.  11 • Referát: Šolom Alejchem  – Grigorij Izrailevič Gorin (dramatizace), 

Edice Bibliographica Knopp.indd   131 22. 4. 2016   14:26:07



132 BIBLIOGRAFIE

 Šumař na svatbě, Hradec Králové, Klicperovo divadlo, režie Karel Brožek, pre-
miéra 7. 10. 1995 (hostování v pražském Divadle pod Palmovkou v rámci pře-
hlídky České divadlo 1996/1997). 1453

1997

DIALOGY. Rozhovory Karla Hvížďaly s Václavem Bělohradským, Petrem Krá-
lem, Jiřím Němcem, Jiřím Grušou, Ludvíkem Vaculíkem, Rio Preisnerem, Anto-
nínem Brouskem, Sylvií Richterovou, Květoslavem Chvatíkem, Janem Vladisla-
vem, Jiřím Kolářem, Zdeňkem Vašíčkem a Pavlem Šrutem. Rozhovor s Karlem 
Hvížďalou (místo doslovu) vedl Jan Rubeš. Bibliografii (s. 359–365: Knihy roz-
hovorů Karla Hvížďaly, Soupis rozhovorů autora s partnery této knihy, publi-
kovaných knižně, v novinách a časopisech) a Medailonky partnerů této knihy 
(s. 367–378, s bibliografií knižních vydání jejich děl doma a v exilu) zpracoval 
František Knopp. Praha, Torst 1997. 378 s. 1454

Domácí kronika. Literární noviny 8, 1997; podepsáno (fk – jm [= Jiří Mika]) • 
Pravidelný sloupek – výběr z anotací bibliografické databáze Ústavu pro čes-
kou literaturu AV ČR, upravených pro účely této kroniky: č. 1, 8. 1., s. 5; č. 2, 
15. 1., s. 5; č. 3, 22. 1., s. 5; č. 4, 29. 1., s. 5; č. 5, 5. 2., s. 5; č. 6, 12. 2., s. 5; č. 7, 
19. 2., s. 5; č. 8, 26. 2., s. 5; č. 9, 5. 3., s. 5; č. 10, 12. 3., s. 5; č. 11, 19. 3., s. 5; č. 12, 
26. 3., s. 5; č. 13, 2. 4., s. 5; č. 14, 9. 4., s. 5; č. 15, 16. 4., s. 5; č. 16, 23. 4., s. 5; 
č. 17, 30. 4., s. 5; č. 18, 7. 5., s. 5; č. 19, 14. 5., s. 5; č. 20, 21. 5., s. 5; č. 21, 28. 5., 
s. 5; č. 22, 4. 6., s. 5; č. 23, 11. 6., s. 5; č. 24, 18. 6., s. 5; č. 25, 25. 6., s. 5; č. 26, 
2. 7., s. 5; č. 27, 9. 7., s. 5; č. 28, 16. 7., s. 5; č. 29, 23. 7., s. 5; č. 30, 30. 7., s. 5; 
č. 31, 6. 8., s. 5; č. 32, 13. 8., s. 5; č. 33, 20. 8., s. 5; č. 34, 27. 8., s. 5; č. 35, 3. 9., 
s. 5; č. 36, 10. 9., s. 5; č. 37, 17. 9., s. 5; č. 38, 24. 9., s. 5; č. 39, 1. 10., s. 5; č. 40, 
8. 10., s. 5; č. 41, 15. 10., s. 5; č. 42, 22. 10., s. 5; č. 43, 29. 10., s. 5; č. 44, 5. 11., 
s. 5; č. 45, 12. 11., s. 5; č. 46, 19. 11., s. 5; č. 47, 26. 11., s. 5; č. 48, 3. 12., s. 5; č. 49, 
10. 12., s. 5; č. 50, 17. 12., s. 5; č. 51/52, 24. 12., s. 7. 1455

Česko-německé literární vztahy a tvorba německých autorů z českých zemí v zr-
cadle české bohemistiky a publicistiky 1990–1991. Ianua, 1997, č. 3, s. 129–163 • 
Výběr 324 bibliografických záznamů za dané období z bohemikální databáze 
Ústavu pro českou literaturu AV ČR. 1456

Masarykův univerzitní kolega. Denní Telegraf 6, 1997, č. 1, 2. 1., s. 11; podepsáno 
(fk) • Vzpomínkový medailon Otakara Hostinského k  150. výročí narození.
 1457

Edice Bibliographica Knopp.indd   132 22. 4. 2016   14:26:07



  FRANTIŠKA KNOPPA 133

Literární odkaz Richarda Weinera. Denní Telegraf 6, 1997, č. 2, 3. 1., s. 11; pode-
psáno (fk) • Medailon k 60. výročí úmrtí. 1458

Umberto Eco jubiluje. Denní Telegraf 6, 1997, č. 3, 4. 1., s. 11; podepsáno (fk) • 
Poznámka k 65. narozeninám. 1459

Vlastníma rukama vystavěl Jestřábí věž. Denní Telegraf 6, 1997, č. 8, 10. 1., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon Robinsona Jefferse k 110. výročí narození. 1460

Oldřich Daněk – citlivý rezonér své doby. Denní Telegraf 6, 1997, č. 13, 16. 1., 
s. 11; podepsáno (fk) • Medailon k 70. narozeninám. 1461

Milan Jungmann sedmdesátníkem. Denní Telegraf 6, 1997, č. 15, 18. 1., s. 11; po-
depsáno (fk) • Medailon. 1462

Absolutní jazzová špička Stan Getz. Denní Telegraf 6, 1997, č. 30, 5. 2., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon k nedožitým 70. narozeninám. 1463

Přerušené naděje Jany Rybářové. Denní Telegraf 6, 1997, č. 35, 11. 2., s. 13; pode-
psáno (fk) • Medailon k 40. výročí úmrtí. 1464

Luboš Pistorius – divadelník, který bude chybět. Denní Telegraf 6, 1997, č. 42, 
19. 2., s. 11 • Nekrolog. 1465

Divadelní navštívenka ze Šumperka – pocta šedesátým létům. Denní Telegraf 6, 
1997, č. 48, 26. 2., s. 10 • Referát o dvou pohostinských vystoupeních Severo-
moravského divadla Šumperk v Divadle pod Palmovkou (18. a 19. 2.): William 
Shakespeare, Hamlet (v rámci přehlídky České divadlo 1996/1997), režie Jaro-
mír Janeček, premiéra 14. 9. 1996; N. Richard Nash, Obchodník s deštěm, režie 
Jaromír Janeček, premiéra 9. 3. 1996. 1466

Herečka, zpěvačka a překladatelka. Denní Telegraf 6, 1997, č. 52, 3. 3., s. 13; po-
depsáno (fk) • Medailon Hany Vítové k 10. výročí úmrtí. 1467

Zamjatin coby ruský George Orwell. Denní Telegraf 6, 1997, č. 58, 10. 3., s. 13; 
podepsáno (fk) • Medailon Jevgenije Zamjatina k 60. výročí úmrtí. 1468

Nedorozumění s Antonem Pavlovičem. Denní Telegraf 6, 1997, č. 59, 11. 3., s. 13 
• Referát: Anton Pavlovič Čechov, Višňový sad, Ostrava, Komorní scéna Aréna, 
režie Oxana Meleshkina-Smilková, premiéra 30. 9. 1996 (uvedeno 3. 3. 1997 
v rámci přehlídky České divadlo 1996/1997 v pražském Studiu Labyrint). 1469

Kultovní autor beatnické generace. Denní Telegraf 6, 1997, č. 60, 12. 3., s. 10; 
podepsáno (fk) • Medailon Jacka Kerouaca k  nedožitým 75.  narozeninám. 
 1470

Edice Bibliographica Knopp.indd   133 22. 4. 2016   14:26:07



134 BIBLIOGRAFIE

Swingové blahopřání do Kanady. Denní Telegraf 6, 1997, č. 60, 12. 3., s. 11 • Me-
dailon Jiřího Traxlera k 85. narozeninám. 1471

Nedožité sedmdesátiny Josefa Jedličky. Denní Telegraf 6, 1997, č. 63, 15. 3., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon. 1472

Nehasnoucí hvězda Nat „King“ Cole. Denní Telegraf 6, 1997, č. 64, 17. 3., s. 13; 
podepsáno (fk) • Medailon k nedožitým 80. narozeninám. 1473

Starší z obou bratří Čapků. Denní Telegraf 6, 1997, č. 70, 24. 3., s. 13; podepsáno 
(fk) • Medailon Josefa Čapka k 110. výročí narození. 1474

Vzácný případ velkého kritika. Denní Telegraf 6, 1997, č. 82, 8. 4., s. 13; pode-
psáno (fk) • Medailon Františka Xavera Šaldy k 60. výročí úmrtí. 1475

Jindřich Pokorný oslavil sedmdesátiny. Denní Telegraf 6, 1997, č. 87, 14. 4., s. 13 
• Medailon. 1476

Herec, který psal také knihy. Denní Telegraf 6, 1997, č. 89, 16. 4., s. 11; pode-
psáno (fk) • Medailon Rudolfa Deyla st. k 25. výročí úmrtí, zejména o jeho 
vzpomínkových knihách. 1477

Jiří Kovtun sedmdesátníkem. Denní Telegraf 6, 1997, č. 95, 23. 4., s. 11; pode-
psáno (fk) • Glosa k jubileu. 1478

Herec a podnikatel Jiří Steimar. Denní Telegraf 6, 1997, č. 96, 24. 4., s. 12; pode-
psáno (fk) • Medailon k 110. výročí narození. 1479

Claudelova Amerika aneb Věčný spor o člověka. Denní Telegraf 6, 1997, č. 139, 
16. 6., s. 13 • Referát: Paul Claudel, Něco za něco čili Výměna 2, Praha, soubor 
Divadla na voru v Dejvickém divadle, režie Michal Lázňovský a Frederika Sme-
tana, 1. premiéra 8. 6. 1997. 1480

Krásná paní, která si nikdy nezadala. Denní Telegraf 6, 1997, č. 140, 17. 6., s. 13; 
podepsáno (fk) • Medailon Leopoldy Dostalové k 25. výročí úmrtí. 1481

Herec dvou jazyků. Denní Telegraf 6, 1997, č. 141, 18. 6., s. 11; podepsáno (fk) • 
Medailon Valtra Tauba k 90. výročí narození. 1482

Nedožitá pětasedmdesátka Josefa Kemra. Denní Telegraf 6, 1997, č. 143, 20. 6., 
s. 10; podepsáno (fk) • Medailon. 1483

Velká herečka a milovaná pedagožka. Denní Telegraf 6, 1997, č. 150, 28. 6., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon Vlasty Fabianové k nedožitým 85. narozeninám.
 1484

Edice Bibliographica Knopp.indd   134 22. 4. 2016   14:26:07



  FRANTIŠKA KNOPPA 135

Pětaosmdesátiny spisovatele Viktora Fischla. Denní Telegraf 6, 1997, č.  151, 
30. 6., s. 13 • Medailon. 1485

Jubileum norské bohemistky. Denní Telegraf 6, 1997, č. 152, 1. 7., s. 13; pode-
psáno (fk) • Připomínka 80. narozenin Milady Blekastadové-Topičové. 1486

Zemřela Hrabalova překladatelka. Denní Telegraf 6, 1997, č. 170, 23. 7., s. 11; po-
depsáno (fk) • Nekrolog Susanny Rothové. 1487

První Principál v Prodané nevěstě. Denní Telegraf 6, 1997, č. 181, 5. 8., s. 13; po-
depsáno (fk) • Medailon Jindřicha Mošny k 160. výročí narození. 1488

Rabín Karol Sidon jubilující. Denní Telegraf 6, 1997, č. 185, 9. 8., s. 11; pode-
psáno (fk) • Biograficko-bibliografická poznámka k 55. narozeninám. 1489

Karikaturista Devětsilu a „pátečníků“. Denní Telegraf 6, 1997, č. 190, 15. 8., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon Adolfa Hoffmeistera k 95. výročí narození. 1490

Nedožité výročí mistra ironické glosy. Denní Telegraf 6, 1997, č. 196, 22. 8., s. 11; 
podepsáno (fk) • Medailon Miloše Kopeckého k nedožitým 75. narozeninám.
 1491

Režisér Ladislav Smoček jubiluje. Denní Telegraf 6, 1997, č. 197, 23. 8., s. 11; po-
depsáno (fk) • Medailon k 65. narozeninám. 1492

Skvělý mistr herecké miniatury. Denní Telegraf 6, 1997, č. 223, 23. 9., s. 13; po-
depsáno (fk) • Medailon Františka Filipovského k 90. výročí narození. 1493

Herec, za kterého by se nenašla náhrada. Denní Telegraf 6, 1997, č. 227, 27. 9., 
s. 11; podepsáno (fk) • Medailon Jana Libíčka k nedožitým 66. narozeninám 
(v textu chybně uvedeno k 65. narozeninám). 1494

Věrnost divadlu Niny Jiránkové. Denní Telegraf 6, 1997, č. 230, 1. 10., s. 11; pode-
psáno (fk) • Medailon k 70. narozeninám. 1495

Literární setkání na paměť A. V. Krause. Denní Telegraf 6, 1997, č. 231, 2. 10., 
s. 13; podepsáno (fk) • O sympoziu pořádaném Nadací R. M. Rilka v Národním 
muzeu. 1496

1998

BIBLIOGRAFIE ČASOPISU DIVADLO 1949–1970. Zpracovali Miroslava Přikry-
lová a František Knopp. Předmluvu Divadlo 1949–1970. Osud a cesta jednoho 

Edice Bibliographica Knopp.indd   135 22. 4. 2016   14:26:07



136 BIBLIOGRAFIE

časopisu (s. 5–8) napsala Eva Šormová. Rejstříky sestavila Miroslava  Přikrylová. 
Praha, Divadelní ústav 1998. 639 s. – VIZ též záznamy č. 1676–1680. 1497

Kronika. Literární noviny 9, 1998; podepsáno (fk – jm [= Jiří Mika]), od č. 18 
(6. 5.) jen (fk) • Pravidelný sloupek – výběr z anotací bibliografické databáze 
Ústavu pro českou literaturu AV ČR, upravených pro účely této kroniky: č. 1, 
7. 1., s. 5; č. 2, 14. 1., s. 5; č. 3, 21. 1., s. 5; č. 4, 28. 1., s. 5; č. 5, 4. 2., s. 5; č. 6, 
11. 2., s. 5; č. 7, 18. 2., s. 5; č. 8, 25. 2., s. 5; č. 9, 4. 3., s. 5; č. 10, 11. 3., s. 5; č. 11, 
18. 3., s. 5; č. 12, 25. 3., s. 5; č. 13, 1. 4., s. 5; č. 14, 8. 4., s. 5; č. 15, 15. 4., s. 5; č. 16, 
22. 4., s. 5; č. 17, 29. 4., s. 5; č. 18, 6. 5., s. 5; č. 19, 13. 5., s. 5; č. 20, 20. 5., s. 5; 
č. 21, 27. 5., s. 5; č. 22, 3. 6., s. 5; č. 23, 10. 6., s. 5; č. 24, 17. 6., s. 5; č. 25, 24. 6., 
s. 5; č. 26, 1. 7., s. 5; č. 27, 8. 7., s. 5; č. 28, 15. 7., s. 5; č. 29, 22. 7., s. 5; č. 30, 
29. 7., s. 5; č. 31, 5. 8., s. 5; č. 32, 12. 8., s. 5; č. 33, 19. 8., s. 5; č. 34, 26. 8., s. 5; 
č. 35, 2. 9., s. 5; č. 36, 9. 9., s. 5; č. 37, 16. 9., s. 5; č. 38, 23. 9., s. 5; č. 39, 30. 9., 
s. 5; č. 40, 7. 10., s. 5; č. 41, 14. 10., s. 5; č. 42, 21. 10., s. 5; č. 43, 28. 10., s. 5; č. 44, 
4. 11., s. 10; č. 45, 11. 11., s. 5; č. 46, 18. 11., s. 5; č. 47, 25. 11., s. 5; č. 48, 2. 12., s. 5; 
č. 49, 9. 12., s. 5; č. 50, 16. 12., s. 5; č. 51/52, 23. 12., s. 4. 1498

Česko-německé literární vztahy a tvorba německých autorů z českých zemí 
v zrcadle české bohemistiky a publicistiky 1992–1993. Ianua, 1998, č. 4, s. 93–129 
• Výběr 385 bibliografických záznamů za dané období z bohemikální databáze 
Ústavu pro českou literaturu AV ČR. – VIZ též záznam č. 1684. 1499

Sborník Ianua mapuje česko-rakousko-německé vztahy. Lidové noviny 11, 1998, 
č. 84, 9. 4., s. 12 • Recenze prvních tří čísel. 1500

Osobnost exilové literatury: Jaroslav Strnad. Lidové noviny 11, 1998, č. 180, 4. 8., 
s. 11 • Medailon k 80. narozeninám. 1501

Osobitý herec a malíř: Josef Hlinomaz. Lidové noviny 11, 1998, č. 186, 11. 8., s. 11 
• Medailon k 20. výročí úmrtí. 1502

Autor divadelních dějin: Vojtěch Kristián Blahník. Lidové noviny 11, 1998, č. 187, 
12. 8., s. 11; podepsáno fk • Medailon k 110. výročí narození. 1503

Věrozvěst socialismu: Upton Sinclair. Lidové noviny 11, 1998, č. 219, 18. 9., s. 11; 
podepsáno fk • Medailon k 120. výročí narození. 1504

Talent herecký i lidský: Zdenka Baldová. Lidové noviny 11, 1998, č. 225, 25. 9., 
s. 11 • Medailon k 40. výročí úmrtí. 1505

Edice Bibliographica Knopp.indd   136 22. 4. 2016   14:26:07



  FRANTIŠKA KNOPPA 137

Básník z okruhu Lumírovců a překladatel Shakespeara: Antonín Klášterský. Li-
dové noviny 11, 1998, č. 231, 2. 10., s. 11; podepsáno fk • Medailon k 60. výročí 
úmrtí. 1506

Vrátil tragédii její sílu: Eugen O’Neill: 110 let od narození. Lidové noviny 11, 1998, 
č. 243, 16. 10., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1507

Herec vysoké kultury: Václav Voska: 80 let od narození. Lidové noviny 11, 1998, 
č. 247, 21. 10., s. 11 • Medailon. 1508

Jules Verne byl jeho vzor: František Běhounek: 100 let od narození. Lidové no-
viny 11, 1998, č. 252, 27. 10., s. 11 • Medailon. 1509

Lyrička i komediantka: Nataša Gollová: 10 let od úmrtí. Lidové noviny 11, 1998, 
č. 253, 29. 10., s. 13; podepsáno fk • Medailon. 1510

Literatura byla jeho život: Rudolf Havel: 5 let od úmrtí. Lidové noviny 11, 1998, 
č. 263, 10. 11., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1511

Není Dylan jako Dylan: Dylan Thomas: 45 let od úmrtí. Lidové noviny 11, 1998, 
č. 263, 10. 11., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1512

Dramatik rozhlasu a  divadla: František Pavlíček: 75.  narozeniny. Lidové no-
viny 11, 1998, č. 272, 20. 11., s. 11 • Medailon. 1513

Znalec italského divadla: Zdeněk Digrin: 10.  výročí úmrtí. Lidové noviny 11, 
1998, č. 283, 3. 12., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1514

Autor Magické Prahy: A. M. Ripellino: 75 let od narození. Lidové noviny 11, 1998, 
č. 284, 4. 12., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1515

Zastánce konzervativismu: Josef Knap: 25. výročí úmrtí. Lidové noviny 11, 1998, 
č. 291, 12. 12., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1516

Arbitr jevištní elegance: Jiří Steimar: 20. výročí úmrtí. Lidové noviny 11, 1998, 
č. 294, 16. 12., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1517

Divadelní vědec i praktik: Milan Lukeš: 65. narozeniny. Lidové noviny 11, 1998, 
č. 297, 19. 12., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1518

Přítel Franze Kafky: Max Brod: 30. výročí úmrtí. Lidové noviny 11, 1998, č. 297, 
19. 12., s. 11 • Medailon. 1519

Edice Bibliographica Knopp.indd   137 22. 4. 2016   14:26:08



138 BIBLIOGRAFIE

1999

Kronika. Literární noviny 10, 1999; podepsáno (fk) • Pravidelný sloupek – výběr 
z anotací bibliografické databáze Ústavu pro českou literaturu AV ČR, uprave-
ných pro účely této kroniky: č. 1, 6. 1., s. 7; č. 2, 13. 1., s. 7; č. 3, 20. 1., s. 7; č. 4, 
27. 1., s. 7; č. 5, 3. 2., s. 7; č. 6, 10. 2., s. 7; č. 7, 17. 2., s. 7; č. 8, 24. 2., s. 7; č. 9, 
3. 3., s. 7; č. 10, 10. 3., s. 7; č. 11, 17. 3., s. 7; č. 12, 24. 3., s. 7; č. 13, 31. 3., s. 7; č. 14, 
7. 4., s. 7; č. 15, 14. 4., s. 7; č. 16, 21. 4., s. 7; č. 17, 28. 4., s. 7; č. 18, 5. 5., s. 7; č. 19, 
12. 5., s. 7; č. 21, 26. 5., s. 7; č. 22, 2. 6., s. 8; č. 23, 9. 6., s. 8; č. 24, 16. 6., s. 7; 
č. 25, 23. 6., s. 7; č. 26, 30. 6., s. 7; č. 27, 7. 7., s. 11; č. 28, 14. 7., s. 8; č. 29, 21. 7., 
s. 7; č. 30, 28. 7., s. 7; č. 31, 4. 8., s. 9; č. 32, 11. 8., s. 9; č. 33, 18. 8., s. 7; č. 34, 
25. 8., s. 14; č. 35, 1. 9., s. 7; č. 36, 8. 9., s. 16; č. 37, 15. 9., s. 16; č. 38, 22. 9., s. 16 
(VIZ též záznam č. 1681); č. 39, 29. 9., s. 16; č. 40, 6. 10., s. 16; č. 41, 13. 10., s. 16; 
č. 42, 20. 10., s. 16; č. 43, 27. 10., s. 16; č. 44, 3. 11., s. 16; č. 45, 10. 11., s. 16; č. 46, 
17. 11., s. 16; č. 47, 24. 11., s. 16; č. 48, 1. 12., s. 16; č. 49, 8. 12., s. 16; č. 50, 15. 12., 
s. 16; č. 51/52, 22. 12., s. 16. 1520

Exilový novinář: Jaroslav Dresler: úmrtí. Lidové noviny 12, 1999, č. 22, 27. 1., s. 11 
• Nekrolog. 1521

Ctitel krás mateřštiny. Miroslav Doležal: 80. narozeniny. Lidové noviny 12, 1999, 
č. 34, 10. 2., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1522

Prozaička a překladatelka: Marie Kornelová: 90.  výročí narození. Lidové no-
viny 12, 1999, č. 39, 16. 2., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1523

Fenomenální překladatel: Otto František Babler: 15. výročí úmrtí. Lidové no-
viny 12, 1999, č. 48, 26. 2., s. 11 • Medailon. 1524

Věčně provokující písničkář: Karel Kryl: 5. výročí úmrtí. Lidové noviny 12, 1999, 
č. 52, 3. 3., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1525

Gentleman jazzového věku: Lubomír Dorůžka: 75. narozeniny. Lidové noviny 12, 
1999, č. 63, 16. 3., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1526

Věrozvěst jazzové poezie: Lawrence Ferlinghetti: 80. narozeniny. Lidové no-
viny 12, 1999, č. 70, 24. 3., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1527

Ředitel Národního divadla: F. A. Šubert: 150. výročí narození. Lidové noviny 12, 
1999, č. 73, 27. 3., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1528

Spisovatel, jenž se nevnucoval: Josef Heyduk: 95. výročí narození. Lidové no-
viny 12, 1999, č. 77, 1. 4., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1529

Edice Bibliographica Knopp.indd   138 22. 4. 2016   14:26:08



  FRANTIŠKA KNOPPA 139

Ctitel a editor F. X. Šaldy: Emanuel Macek: 75. výročí narození. Lidové noviny 12, 
1999, č. 84, 10. 4., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1530

Obávaný společenský kritik: Karl Kraus: 125. výročí narození. Lidové noviny 12, 
1999, č. 99, 28. 4., s. 9; podepsáno fk • Medailon. 1531

Herec a dramatik: Ilja Prachař: 75. narozeniny. Lidové noviny 12, 1999, č. 100, 
29. 4., s. 9; podepsáno fk • Medailon. 1532

Tvůrce Figara: P. A. C. de Beaumarchais: 200. výročí úmrtí. Lidové noviny 12, 
1999, č. 114, 18. 5., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1533

Autor nadčasového Mefista: Klaus Mann: 50. výročí úmrtí. Lidové noviny 12, 
1999, č. 120, 25. 5., s. 9; podepsáno fk • Medailon. 1534

Filmový a televizní herec: Jan Libíček: 25. výročí úmrtí. Lidové noviny 12, 1999, 
č. 120, 25. 5., s. 9; podepsáno fk • Medailon. 1535

Teatrolog světového formátu: Jiří Veltruský: 80. výročí narození. Lidové no-
viny 12, 1999, č. 132, 8. 6., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1536

Zahrál téměř cokoli: Karel Höger: 90. výročí narození. Lidové noviny 12, 1999, 
č. 139, 16. 6., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1537

Dramatik a spisovatel: Tom Stoppard: 60. narozeniny. Lidové noviny 12, 1999, 
č. 153, 2. 7., s. 11; podepsáno fk • Medailon. 1538

Zemřel Jožka Pejskar. Lidové noviny 12, 1999, č. 228, 30. 9., s. 21; podepsáno kpp 
• Zpráva o úmrtí. 1539

Ad: Petr Pavlovský (LtN č. 40). Literární noviny 10, 1999, č. 41, 13. 10., s. 2 • 
Odpověď na kritickou poznámku P. Pavlovského k bibliografické rubrice Kro-
nika. – VIZ též záznam č. 1681. 1540

Vzpomínky Vlasty Chramostové jsou knihou bolestného osudu. Lidové no-
viny 12, 1999, č. 269, 18. 11., s. 21 • Recenze: Vlasta Chramostová, Vlasta Chra-
mostová. 1541

Kniha o herci, jenž odešel příliš brzy. Lidové noviny 12, 1999, č. 292, 15. 12., s. 21 
• Recenze: Marie Boková, Václav Voska. 1542

2000

BIBLIOGRAFIE DÍLA VLADIMÍRA MACURY. Zpracoval a sestavil František 
Knopp. Praha, Ústav pro českou literaturu AV ČR 2000. 141 s. • Chronologicky 

Edice Bibliographica Knopp.indd   139 22. 4. 2016   14:26:08



140 BIBLIOGRAFIE

řazený soupis za léta 1960–1999, s oddíly: Původní práce a Překlady; s přísluš-
nými závěrečnými soupisy a rejstříkem. – VIZ též záznamy č. 1682–1683. 1543

Kronika. Literární noviny 11, 2000; podepsáno (fk) • Pravidelný sloupek – výběr 
z anotací bibliografické databáze Ústavu pro českou literaturu (AV ČR), uprave-
ných pro účely této kroniky: č. 1/2, 5. 1., s. 16; č. 3, 12. 1., s. 16; č. 4, 19. 1., s. 16; 
č. 5, 26. 1., s. 16; č. 6, 2. 2., s. 16; č. 7, 9. 2., s. 16; č. 8, 16. 2., s. 16; č. 9, 23. 2., 
s. 16; č. 10, 1. 3., s. 16; č. 11, 8. 3., s. 16; č. 12, 15. 3., s. 16; č. 13, 22. 3., s. 16; č. 14, 
29. 3., s. 16; č. 15, 5. 4., s. 16; č. 16, 12. 4., s. 16; č. 17, 19. 4., s. 16; č. 18, 26. 4., 
s. 16; č. 19, 3. 5., s. 16; č. 20, 10. 5., s. 16; č. 21, 17. 5., s. 16; č. 22, 24. 5., s. 16; č. 23, 
31. 5., s. 16; č. 24, 7. 6., s. 16; č. 25, 14. 6., s. 16; č. 26, 21. 6., s. 16; č. 27, 28. 6., 
s. 16; č. 28, 5. 7., s. 16; č. 29, 12. 6., s. 16; č. 30, 19. 7., s. 16; č. 31, 26. 7., s. 16; č. 32, 
2. 8., s. 16; č. 33, 9. 8., s. 16; č. 34, 16. 8., s. 16; č. 35, 23. 8., s. 16; č. 36, 30. 8., 
s. 16; č. 37, 6. 9., s. 16; č. 38, 13. 9., s. 16; č. 39, 20. 9., s. 16; č. 40, 27. 9., s. 16; 
č. 41, 4. 10., s. 16; č. 42, 11. 10., s. 16; č. 43, 18. 10., s. 16; č. 44, 25. 10., s. 16; č. 45, 
1. 11., s. 16; č. 46, 8. 11., s. 16; č. 47, 15. 11., s. 16; č. 48, 22. 11., s. 16; č. 49, 29. 11., 
s. 16; č. 50, 6. 12., s. 16; č. 51, 13. 12., s. 16; č. 52, 20. 12., s. 16; č. 53/1, 27. 12., s. 16.
 1544

Kniha, která nešetří informacemi. Lidové noviny 13, 2000, č. 106, 6. 5., s. 12 • 
Recenze: Lucie Formanová – Jiří Gruntorád – Michal Přibáň, Exilová perio-
dika. Katalog periodik českého a slovenského exilu a krajanských tisků vydáva-
ných po roce 1945 (přetištěno v časopise Český dialog, 2001, č. 3 – VIZ záznam 
č. 1554). 1545

Je třeba překonávat český divadelní provincialismus. Lidové noviny 13, 2000, 
č. 141, 17. 6., s. 12 • Recenze: Jan Hyvnar, Herec v moderním divadle. 1546

Vychází bibliografie českého amatérského divadla. Místní kultura 10, 2000, č. 3, 
s. 42–43 • Pod souborným názvem „Co o tom soudí“ jsou otištěny úryvky 
z posudků Adolfa Scherla, Františka Knoppa (s. 43) a Františka Černého na pu-
blikaci: Bibliografie českého amatérského divadla (sestavil Jiří Valenta a kol.).
 1547

Za „softwarové“ hodnocení Bibliografie díla Vladimíra Macury… Tvar 11, 2000, 
č. 17, 19. 10., s. 2 • Odpověď na kritiku Vladimíra Novotného (Tvar č. 15/2000) 
v rubrice Napsali do Tvaru. – VIZ záznam č. 1683. 1548

Písňové večery na festivalu. Lidové noviny 13, 2000, č. 267, 16. 11., s. 25 • Referát 
o dvou písňových soaré uvedených v rámci Pražského divadelního festivalu 
německého jazyka 2000 (interpreti Pavel Fieber a Erika Pluharová). 1549

Edice Bibliographica Knopp.indd   140 22. 4. 2016   14:26:08



  FRANTIŠKA KNOPPA 141

Encyklopedie i pro příští generaci. Lidové noviny 13, 2000, č. 291, 15. 12., s. 20 
• Recenze: Česká divadla. Encyklopedie divadelních souborů (hlavní redaktor 
Eva Šormová). 1550

2001

Psalo se. Literární noviny 12, 2001; podepsáno (fk) • Pravidelný sloupek (dříve 
pod názvem Kronika) – výběr z anotací bibliografické databáze Ústavu pro čes-
kou literaturu AV ČR, upravených pro účely tohoto sloupku: č. 2, 10. 1., s. 16; 
č. 3, 17. 1., s. 16; č. 4, 24. 1., s. 16; č. 5, 31. 1., s. 16; č. 6, 7. 2., s. 16; č. 7, 14. 2., s. 16; 
č. 8, 21. 2., s. 16; č. 9, 28. 2., s. 16; č. 10, 7. 3., s. 16; č. 11, 14. 3., s. 16; č. 12, 21. 3., 
s. 16; č. 13, 28. 3., s. 16; č. 14, 4. 4., s. 16; č. 15, 11. 4., s. 16; č. 16, 18. 4., s. 16; č. 17, 
25. 4., s. 16; č. 18, 2. 5., s. 16; č. 19, 9. 5., s. 16; č. 20, 16. 5., s. 16; č. 21, 23. 5., s. 16; 
č. 22, 30. 5., s. 16; č. 23, 6. 6., s. 16; č. 24, 13. 6., s. 16; č. 25, 20. 6., s. 16; č. 26, 
27. 6., s. 16; č. 27, 4. 7., s. 16; č. 28, 11. 7., s. 16; č. 29, 18. 7., s. 16; č. 30, 25. 7., 
s. 16; č. 31, 1. 8., s. 16; č. 32, 8. 8., s. 16; č. 33, 15. 8., s. 16; č. 34, 22. 8., s. 16; č. 35, 
29. 8., s. 16; č. 36, 5. 9., s. 16; č. 37, 12. 9., s. 16; č. 38, 19. 9., s. 16; č. 39, 26. 9., 
s. 16; č. 40, 3. 10., s. 16; č. 41, 10. 10., s. 16; č. 42, 17. 10., s. 16; č. 43, 24. 10., s. 16; 
č. 44, 31. 10., s. 16; č. 45, 7. 11., s. 16; č. 46, 14. 11., s. 16; č. 47, 21. 11., s. 16; č. 48, 
28. 11., s. 16; č. 49, 5. 12., s. 16; č. 50, 12. 12., s. 16; č. 51, 19. 12., s. 16; č. 52/1, 
27. 12., s. 16. 1551

František Langer z mnoha úhlů. Divadelní revue 12, 2001, č. 1 (březen), s. 47–49 
• Recenze sborníku František Langer na prahu nového tisíciletí (k vydání při-
pravili Milena Vojtková a Vladimír Justl). 1552

Mistři bez fraků. Lidové noviny 14, 2001, č. 54, 5. 3., s. 16; podepsáno fk • Re-
cenze: Pavel Grym, Mistři bez fraků. 1553

Kniha, která nešetří informacemi. Český dialog, 2001, č. 3 (březen), s. 17 • Re-
cenze: Lucie Formanová – Jiří Gruntorád – Michal Přibáň, Exilová periodika. 
Katalog periodik českého a  slovenského exilu a  krajanských tisků vydáva-
ných po roce 1945 (přetištěno z: Lidové noviny 13, 2000, č. 106 – VIZ záznam 
č. 1545). 1554

Editor Čapkova díla a bibliograf PhDr. Miroslav Halík. Bulletin Plus 2001, č. 2, 
s. 13–16 • Vzpomínkový blok k 100. výročí narození, mj. výběrová bibliografie: 
Články o Miroslavu Halíkovi (s. 15–16), zpracoval František Knopp. 1555

Knihovnička Literárních novin: Knihkupectví Prospero. Literární noviny 12, 
2001, č. 20, 16. 5., s. 16 • Soubor recenzních glos. 1556

Edice Bibliographica Knopp.indd   141 22. 4. 2016   14:26:08



142 BIBLIOGRAFIE

Knihovnička Literárních novin: Knihkupectví U  Petrské věže. Literární no-
viny 12, 2001, č. 25, 20. 6., s. 16 • Soubor recenzních glos. 1557

Knihovnička Literárních novin: Knihkupectví Academia. Literární noviny 12, 
2001, č. 33, 15. 8., s. 16 • Soubor recenzních glos. 1558

Knihovnička Literárních novin: Knihkupectví U  Petrské věže. Literární no-
viny 12, 2001, č. 41, 10. 10., s. 16 • Soubor recenzních glos. 1559

Knihovnička Literárních novin: Knihkupectví U  Petrské věže. Literární no-
viny 12, 2001, č. 51, 19. 12., s. 16 • Soubor recenzních glos. 1560

2002

KAREL HUGO HILAR: O DIVADLE. Výbor uspořádala, Doslov (s. 469–508) 
napsala a vysvětlivkami (s. 509–545) opatřila Eva Šormová. Soupis díla K. H. Hi-
lara (s. 561–650) sestavili František Knopp a Eva Šormová. Ediční příprava textů 
Jarmila Víšková. Rejstříky sestavila Zdenka Benešová. Praha, Divadelní ústav 
2002. 660 s. (České divadlo. Eseje, kritiky, analýzy, sv. 2). 1561

Psalo se. Literární noviny 13, 2002; podepsáno (fk) • Pravidelný sloupek – výběr 
z anotací bibliografické databáze Ústavu pro českou literaturu AV ČR, uprave-
ných pro účely tohoto sloupku; – od č. 20 (13. 5.) přesunuto (s výjimkou čísel 
29, 31, 33 a 34) do nově zavedené přílohy Literárních novin Nové knihy: č. 2, 
9. 1., s. 16; č. 3, 16. 1., s. 16; č. 4, 23. 1., s. 16; č. 5, 30. 1., s. 16; č. 6, 6. 2., s. 16; 
č. 7, 13. 2., s. 16; č. 8, 20. 2., s. 16; č. 9, 27. 2., s. 16; č. 10, 6. 3., s. 16; č. 11, 11. 3., 
s. 16; č. 12, 18. 3., s. 16; č. 13, 25. 3., s. 16; č. 14, 1. 4., s. 16; č. 15, 8. 4., s. 16; č. 16, 
15. 4., s. 16; č. 17, 22. 4., s. 16; č. 18, 29. 4., s. 16; č. 19, 6. 5., s. 16; č. 20, 13. 5., s. 6; 
č. 21, 20. 5., s. 6; č. 22, 27. 5., s. 6; č. 23, 3. 6., s. 4; č. 24, 10. 6., s. 4; č. 25, 17. 6., 
s. 4; č. 26, 24. 6., s. 4; č. 27, 1. 7., s. 4; č. 28, 8. 7., s. 4; č. 29, 15. 7., s. 16; č. 30, 
22. 7., s. 6; č. 31, 29. 7., s. 16; č. 32, 5. 8., s. 6; č. 33, 12. 8., s. 16; č. 34, 19. 8., s. 16; 
č. 35, 26. 8., s. 6; č. 36, 2. 9., s. 6; č. 37, 9. 9., s. 6; č. 38, 16. 9., s. 4; č. 39, 23. 9., 
s. 4; č. 40, 30. 9., s. 6; č. 41, 7. 10., s. 4; č. 42, 14. 10., s. 4; č. 43, 21. 10., s. 4; č. 44, 
28. 10., s. 4; č. 45, 4. 11., s. 4; č. 46, 11. 11., s. 8; č. 47, 18. 11., s. 4; č. 48, 25. 11., s. 4; 
č. 49, 2. 12., s. 6; č. 50, 9. 12., s. 6; č. 51, 16. 12., s. 4; č. 52/1, 23. 12., s. 4. 1562

Personália v české literární bibliografii. Sdružení knihoven České republiky, 2002, 
s. 7–11 • Referát přednesený na semináři Personália v knihovnách, konaném 
v Moravské zemské knihovně v Brně 5. – 6. 9. 2001 (přetištěno v časopise Čtenář, 
č. 1/2002 – VIZ záznam č. 1564). 1563

Edice Bibliographica Knopp.indd   142 22. 4. 2016   14:26:08



  FRANTIŠKA KNOPPA 143

Personália v české literární bibliografii. Čtenář 54, 2002, č. 1, s. 16–18 • Referát 
přednesený na semináři Personália v knihovnách, konaném v Moravské zemské 
knihovně v Brně 5. – 6. 9. 2001 (přetištěno ze sborníku Sdružení knihoven České 
republiky, 2002 – VIZ záznam č. 1563). 1564

Knihovnička Literárních novin: Knihkupectví Fišer. Literární noviny 13, 2002, 
č. 7, 13. 2., s. 16 • Soubor recenzních glos. 1565

Kritici se „dramaturgují“ sami. Lidové noviny 15, 2002, č. 97, 25. 4., s. 11 • Kri-
tická poznámka k názorům Jiřího Balvína na pořad Jana Rejžka a Vladimíra 
Justa Katovna, publikovaným v Lidových novinách č. 91. 1566

Knihovnička: Knihkupectví Seidl. Literární noviny 13, 2002, č. 19, 6. 5., s. 16 • 
Soubor recenzních glos. 1567

Knihovnička: Knihkupectví Fišer. Literární noviny 13, 2002, č. 27, 1. 7., příl. Nové 
knihy, s. 4 • Soubor recenzních glos. 1568

Knihovnička: Knihkupectví Primus. Literární noviny 13, 2002, č. 33, 12. 8., s. 16 
• Soubor recenzních glos. 1569

Knihovnička: Knihkupectví Academia. Literární noviny 13, 2002, č. 40, 30. 9., 
příl. Nové knihy, s. 6 • Soubor recenzních glos. 1570

Knihovnička: Knihkupectví Fišer. Literární noviny 13, 2002, č. 51, 16. 12., příl. 
Nové knihy, s. 4 • Soubor recenzních glos. 1571

2003

Informatorium. Česká literatura 51, 2003. Z přírůstků bibliografické databáze 
knih a článků Střediska literárněvědných informací Ústavu pro českou litera-
turu AV ČR za … zpracoval František Knopp: č. 1 (za říjen a listopad 2002), 
s. 125–128; č. 2 (za prosinec 2002 a leden 2003), s. 247–251; č. 3 (za únor–březen 
2003), s. 385–390; č. 4 (za duben–květen 2003), s. 531–536; č. 5 (za červen–čer-
venec 2003), s. 652–656; č. 6 (za srpen–září 2003), s. 795–800. 1572

Psalo se. Literární noviny 14, 2003, příl. Nové knihy; podepsáno (fk) • Pravidelný 
sloupek – výběr z anotací bibliografické databáze Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR, upravených pro účely tohoto sloupku: č. 2, 7. 1., s. 4; č. 3, 13. 1., s. 4; 
č. 4, 20. 1., s. 6; č. 5, 27. 1., s. 4; č. 6, 3. 2., s. 4; č. 7, 10. 2., s. 4; č. 8, 17. 2., s. 4; 
č. 9, 24. 2., s. 4; č. 10, 3. 3., s. 4; č. 12, 17. 3., s. 4; č. 13, 24. 3., s. 4; č. 14, 31. 3., s. 4; 
č. 15, 7. 4., s. 4; č. 16, 14. 4., s. 4; č. 17, 22. 4., s. 7; č. 18, 28. 4., s. 4; č. 19, 5. 5., s. 4; 
č. 20, 12. 5., s. 4; č. 21, 19. 5., s. 4; č. 22, 26. 5., s. 4; č. 23, 2. 6., s. 4; č. 24, 9. 6., 

Edice Bibliographica Knopp.indd   143 22. 4. 2016   14:26:08



144 BIBLIOGRAFIE

s. 4; č. 25, 16. 6., s. 4; č. 26, 23. 6., s. 4; č. 27, 30. 6., s. 4; č. 28, 7. 7., s. 4; č. 29, 
14. 7., s. 4; č. 30, 21. 7., s. 4; č. 31, 28. 7., s. 4; č. 32, 4. 8., s. 4; č. 33, 11. 8., s. 4; 
č. 34, 18. 8., s. 4; č. 35, 25. 8., s. 4; č. 36, 1. 9., s. 4; č. 37, 8. 9., s. 4; č. 38, 15. 9., 
s. 4; č. 39, 22. 9., s. 4; č. 40, 29. 9., s. 4; č. 41, 6. 10., s. 4; č. 42, 13. 10., s. 4; č. 43, 
20. 10., s. 4; č. 44, 27. 10., s. 4; č. 45, 3. 11., s. 4; č. 46, 10. 11., s. 4; č. 47, 17. 11., 
s. 4; č. 48, 24. 11., s. 4; č. 49, 1. 12., s. 4; č. 50, 8. 12., s. 4; č. 51, 15. 12., s. 4; č. 52/1, 
22. 12., s. 6. 1573

Knihovnička: Knihkupectví Seidl. Literární noviny 14, 2003, č.  10, 3. 3., příl. 
Nové knihy, s. 4 • Soubor recenzních glos. 1574

Knihovnička: Knihkupectví Academia. Literární noviny 14, 2003, č. 17, 22. 4., 
příl. Nové knihy, s. 4 • Soubor recenzních glos. 1575

Knihovnička: Knihkupectví Fišer. Literární noviny 14, 2003, č. 28, 7. 7., příl. 
Nové knihy, s. 4 • Soubor recenzních glos. 1576

Pamětnice avantgardy Marie Prušáková-Honzíková: 100 let. Lidové noviny 16, 
2003, č. 165, 17. 7., s. 23 • Medailon k 100. narozeninám. 1577

Stoletá spisovatelka. Literární noviny 14, 2003, č. 30, 21. 7., s. 2; podepsáno -fk- • 
K 100. narozeninám Marie Prušákové-Honzíkové. 1578

Knihovnička: Knihkupectví Fišer. Literární noviny 14, 2003, č. 37, 8. 9., příl. 
Nové knihy, s. 4 • Soubor recenzních glos. 1579

Výběrová bibliografie Zdeny Salivarové. Danny, 2003, č. 2 (říjen), s. 38–48.
 1580

Knihovnička: Knihkupectví Fišer. Literární noviny 14, 2003, č. 49, 1. 12., příl. 
Nové knihy, s. 4 • Soubor recenzních glos. 1581

2004

BIBLIOGRAFIE JOSEFA ŠKVORECKÉHO.  Sv. 1, česky publikované dílo 
(k 30. 6. 2004). Uspořádal a k vydání připravil Michal Přibáň. Autorsky spolu-
pracoval mj. František Knopp. Praha, Literární akademie (Soukromá vysoká 
škola Josefa Škvoreckého) 2004. 343 s. 1582

Informatorium. Česká literatura 52, 2004. Z přírůstků bibliografické databáze 
knih a článků Střediska literárněvědných informací Ústavu pro českou litera-
turu AV ČR za … zpracoval František Knopp: č.  1 (za říjen–listopad 2003), 
s. 142–147; č. 2 (za prosinec 2003 – leden 2004), s. 287–292; č. 3 (za únor–březen 

Edice Bibliographica Knopp.indd   144 22. 4. 2016   14:26:08



  FRANTIŠKA KNOPPA 145

2004), s. 447–451; č. 4 (za duben–květen 2004), s. 591–596; č. 5 (za červen–čer-
venec 2004), s. 743–748; č. 6 (za srpen–říjen 2004), s. 890–896. 1583

Psalo se. Literární noviny 15, 2004, (do č. 7 v příl. Nové knihy); podepsáno (fk) • 
Pravidelný sloupek – výběr z anotací bibliografické databáze Ústavu pro českou 
literaturu AV ČR, upravených pro účely tohoto sloupku: č. 2, 5. 1., s. 4; č. 3, 
12. 1., s. 4; č. 4, 19. 1., s. 4; č. 5, 26. 1., s. 4; č. 6, 2. 2., s. 4; č. 7, 9. 2., s. 4; č. 8, 
16. 2., s. 16; č. 9, 23. 2., s. 16; č. 10, 1. 3., s. 16; č. 11, 8. 3., s. 16; č. 12, 15. 3., s. 16; 
č. 13, 22. 3., s. 16; č. 14, 29. 3., s. 16; č. 15, 5. 4., s. 16; č. 16, 12. 4., s. 16; č. 17, 19. 4., 
s. 16; č. 18, 26. 4., s. 16; č. 19, 3. 5., s. 16; č. 20, 10. 5., s. 16; č. 21, 17. 5., s. 16; č. 22, 
24. 5., s. 16; č. 23, 31. 5., s. 16; č. 24, 7. 6., s. 16; č. 25, 14. 6., s. 16; č. 26, 21. 6., 
s. 16; č. 27, 28. 6., s. 16; č. 28, 7. 7., s. 16; č. 29, 12. 7., s. 16; č. 30, 19. 7., s. 16; č. 31, 
26. 7., s. 16; č. 32, 2. 8., s. 16; č. 33, 9. 8., s. 16; č. 34, 16. 8., s. 16; č. 35, 23. 8., 
s. 16; č. 36, 30. 8., s. 16; č. 37, 6. 9., s. 16; č. 38, 13. 9., s. 16; č. 39, 20. 9., s. 16; 
č. 40, 27. 9., s. 16; č. 41, 4. 10, s. 16; č. 42, 11. 10., s. 16; č. 43, 18. 10., s. 16; č. 44, 
25. 10., s. 16; č. 45, 1. 11., s. 16; č. 46, 8. 11., s. 16; č. 47, 15. 11., s. 16; č. 48, 22. 11., 
s. 16; č. 49, 29. 11., s. 16; č. 50, 6. 12., s. 16; č. 51, 13. 12., s. 16; č. 52/53, 20. 12., 
s. 16. 1584

Knihovnička: Knihkupectví Seidl. Literární noviny 15, 2004, č. 2, 5. 1., příl. Nové 
knihy, s. 4 • Soubor recenzních glos. 1585

Knihovnička: Knihkupectví Fišer. Literární noviny 15, 2004, č. 12, 15. 3., s. 16 • 
Soubor recenzních glos. 1586

Práce Josefa Škvoreckého publikované v roce 2003. Sestavili Michal Přibáň 
a František Knopp. Danny, 2004, č. 1 (květen), s. 51–53. 1587

Knihovnička: Knihkupectví Teyflův dům. Literární noviny 15, 2004, č. 21, 17. 5., 
s. 16 • Soubor recenzních glos. 1588

Mezi časopisem a knihou. Česká literatura 52, 2004, č. 3 (červen) s. 425–431 • 
Recenze: Pavel Janáček a Michal Jareš, Svět rodokapsu. Komentovaný soupis 
sešitových románových edic 30. a 40. let 20. století. 1589

Knihovnička: Knihkupectví Paseka. Literární noviny 15, 2004, č. 28, 7. 7., s. 16 • 
Soubor recenzních glos. 1590

Knihovnička: Knihkupectví Seidl. Literární noviny 15, 2004, č. 40, 27. 9., s. 16 • 
Soubor recenzních glos. 1591

Knihovnička: Knihkupectví Academia. Literární noviny 15, 2004, č. 49, 29. 11., 
s. 16 • Soubor recenzních glos. 1592

Edice Bibliographica Knopp.indd   145 22. 4. 2016   14:26:08



146 BIBLIOGRAFIE

HUBIČKA, Jiří: Jiří Horčička – rozhlasový režisér. Kniha Jana a Honzy Vedralů 
ve světle kritiky. Svět rozhlasu, 2004, č. 12, s. 71–72 • Komentovaný přehled 
recenzních ohlasů (mj. z pera Františka Knoppa) na monografii: Jan Vedral – 
Honza Vedral, Jiří Horčička – rozhlasový režisér. 1593

Dva a půl dne s Josefem Škvoreckým v Náchodě. Česká literatura 52, 2004, č. 6 
(prosinec), s. 884–886 • Referát o průběhu konference o životě a díle Josefa 
Škvoreckého (Náchod 22. – 24. 9.). 1594

Panu Arnoštu Lustigovi prosím vyřiďte… Literární noviny 15, 2004, č. 51, 13. 12., 
s. 2 • Poznámka připojená k reakci redaktorů měsíčníku Roš Chodeš Alice Mar-
xové, Jiřího Daníčka a Tomáše Pěkného na Lustigovu kritiku Nechci to vidět 
(Literární noviny, č. 50). 1595

Zemřel Pavel Grym. Literární noviny 15, 2004, č. 51, 13. 12., s. 2; podepsáno -fk- • 
Nekrolog. 1596

2005

BIBLIOGRAFIE JOSEFA ŠKVORECKÉHO. Sv. 2, česky publikované ohlasy, 
divadlo, film, televize, rozhlas (k 31. 12. 2004). Uspořádal a k vydání připravil 
Michal Přibáň. Autorsky spolupracoval mj. František Knopp. Praha, Literární 
akademie (Soukromá vysoká škola Josefa Škvoreckého) 2005. 365 s. 1597

Informatorium. Česká literatura 53, 2005. Z přírůstků bibliografické databáze 
knih a článků Střediska literárněvědných informací Ústavu pro českou litera-
turu AV ČR za … zpracoval František Knopp: č. 1 (za říjen–prosinec 2004), 
s. 148–152; č. 2 (za leden–únor 2005), s. 303–308; č. 3 (za březen–duben 2005), 
s. 459–464; č. 4 (za květen–červen 2005), s. 603–608; č. 5 (za červenec–srpen 
2005), s. 764–768; č. 6 (za září–říjen 2005), s. 903–908. 1598

Odjinud. A2 [1], 2005 • Pravidelná rubrika – anotované záznamy o literárním 
dění v českých časopisech: č. 0, 29. 9., s. 29; č. 1, 5. 10., s. 29; č. 2, 12. 10., s. 29; 
č. 3, 19. 10., s. 29; č. 4, 26. 10., s. 29; č. 5, 2. 11., s. 29; č. 6, 9. 11., s. 29; č. 7, 16. 11., 
s. 29; č. 8, 23. 11., s. 29; č. 9, 30. 11., s. 29; č. 10, 7. 12., s. 29; č. 11, 14. 12., s. 29; 
č. 12/13, 21. 12., s. 45. 1599

Bibliograf jako průvodce literárním dílem: Boris Mědílek jubilující. Česká lite-
ratura 53, 2005, č. 1 (únor), s. 134–135 • Medailon k 80. narozeninám. 1600

Dílo Borise Mědílka a jeho ohlas v denním a odborném tisku. Česká literatura 53, 
2005, č. 1 (únor), s. 135–145 • Bibliografický soupis. 1601

Edice Bibliographica Knopp.indd   146 22. 4. 2016   14:26:08



  FRANTIŠKA KNOPPA 147

Dílo Josefa Škvoreckého publikované v roce 2004. Danny, 2005, č. 1 (červen), 
s. 60–64 • Bibliografický soupis. 1602

Sběratelsko-bibliografická příručka… Listy 35, 2005, č. 4, 11. 8., s. 73–74; pode-
psáno -fk- • Recenze: Vadim Horák, Jules Verne v nakladatelství Jos. R. Vilímek.
 1603

2006

JOSEF MÜHLBERGER: DĚJINY NĚMECKÉ LITERATURY V  ČECHÁCH 
1900–1939. Z německého originálu přeložila Veronika Dudková. Edičně připra-
vili Václav Petrbok a Veronika Dudková. Bio-bibliografickou poznámku o auto-
rovi (s. 327–351) sestavili František Knopp a Václav Petrbok. Ústí nad Labem, 
Albis International 2006. 401 s. 1604

Informatorium. Česká literatura 54, 2006. Z přírůstků bibliografické databáze 
knih a článků Střediska literárněvědných informací Ústavu pro českou litera-
turu AV ČR za … zpracoval František Knopp: č. 1 (za listopad–prosinec 2005), 
s.  138–143; č.  2/3 (Bibliografie Miroslava Červenky – VIZ záznam č.  1610), 
s. 351–355; č. 4 (za únor–květen 2006), s. 174–179; č. 5 (za červen–červenec 
2006), s. 151–156; č. 6 (za srpen–říjen 2006), s. 136–140. 1605

Odjinud. A2 [2], 2006 • Pravidelná rubrika – anotované záznamy o literárním 
dění v českých časopisech: č. 1, 4. 1., s. 29; č. 2, 11. 1., s. 29; č. 3, 18. 1., s. 29; č. 4, 
25. 1., s. 29; č. 5, 1. 2., s. 29; č. 6, 8. 2., s. 29; č. 7, 15. 2., s. 29; č. 8, 22. 2., s. 29; 
č. 9, 1. 3., s. 29; č. 10, 8. 3., s. 29; č. 11, 15. 3., s. 29; č. 12, 22. 3., s. 29; č. 13, 29. 3., 
s. 29; č. 14, 5. 4., s. 29; č. 15, 12. 4., s. 29; č. 16, 19. 4., s. 29; č. 17, 26. 4., s. 29; č. 18, 
3. 5., s. 29; č. 19, 10. 5., s. 29; č. 20, 17. 5., s. 29; č. 21, 24. 5., s. 29; č. 22, 31. 5., 
s. 29; č. 23, 7. 6., s. 29; č. 24, 14. 6., s. 29; č. 25, 21. 6., s. 29; č. 26, 28. 6., s. 29; 
č. 27, 5. 7., s. 29; č. 28, 12. 7., s. 29; č. 29, 19. 7., s. 29; č. 30, 26. 7., s. 29; č. 31, 
2. 8., s. 29; č. 32, 9. 8., s. 29; č. 33, 16. 8., s. 29; č. 34, 23. 8., s. 29; č. 35, 30. 8., 
s. 29; č. 36, 6. 9., s. 29; č. 37, 13. 9., s. 29; č. 38, 20. 9., s. 29; č. 39, 27. 9., s. 29; 
č. 40, 4. 10., s. 29; č. 41, 11. 10., s. 29; č. 42, 18. 10., s. 29; č. 43, 25. 10., s. 29; č. 44, 
1. 11., s. 29; č. 45, 8. 11., s. 29; č. 46, 15. 11., s. 29; č. 47, 22. 11., s. 29; č. 48, 29. 11., 
s. 29; č. 49, 6. 12., s. 29; č. 50, 13. 12., s. 29; č. 51/52, 20. 12., s. 37. 1606

Škvorecký 80 – Sborník z mezinárodní konference o životě a díle Josefa Škvo-
reckého. A2 [2], 2006, č. 1, 4. 1., s. 28 • Recenze: Škvorecký 80. Sborník z me-
zinárodní konference o životě a díle Josefa Škvoreckého. K vydání připravili 
Helena Kupcová a Michal Přibáň. 1607

Edice Bibliographica Knopp.indd   147 22. 4. 2016   14:26:08



148 BIBLIOGRAFIE

Bob Dylan, Kroniky – díl první. A2 [2], 2006, č. 12, 22. 3., s. 28 • Recenze: Bob 
Dylan, Kroniky – díl první. 1608

Sborník vybízející k pokračování. Divadelní revue 17, 2006, č. 1 (březen), s. 75–76 
• Recenze: Miscellanea theatralia. Sborník Adolfu Scherlovi k osmdesátinám. 
K vydání připravily Eva Šormová a Michaela Kuklová. 1609

Bibliografie Miroslava Červenky 2002–2006. Česká literatura 54, 2006, č. 2/3, 
s. 351–355 • Bibliografický soupis; celé číslo je věnováno památce Miroslava 
Červenky. 1610

Nehraje matku, ale dceru. Literární noviny 17, 2006, č. 24, 12. 6., s. 16 • Upozor-
nění na chybu v článku Radovana Holuba hodnotícím film Sofie Coppolové 
Marie Antoinetta uváděném v Cannes (Literární noviny č. 23/2006). 1611

Divadelní fotografie v Rytířské. A2 [2], 2006, č. 40, 4. 10., s. 3; podepsáno -fk- • 
Zpráva o výstavě fotografií věnované památce Borise Rösnera. 1612

Peroutkovo bušení do železné opony. A2 [2], 2006, č. 41, 11. 10., s. 20 • Re-
cenze trojdílné edice Peroutkových rozhlasových projevů; kritika ediční a bib-
liografické nepřipravenosti celého projektu: Mluví k vám Ferdinand Peroutka. 
Rozhlasové komentáře Rádia Svobodná Evropa. Editorka Zuzana Fialová. 1613

Vzpomínky – John Lennon. A2 [2], 2006, č. 46, 15. 11., s. 28 • Recenze: Vzpo-
mínky – John Lennon. Shromáždila a vydala Yoko Ono. 1614

2007

JAROSLAV KOLÁR: SONDY. Marginálie k historickému myšlení o české litera-
tuře. K vydání připravila Jana Uhdeová. Pokračování Bibliografie Jaroslava Ko-
lára (navazující na bibliografii Lenky Jirouškové v Kolárově knize Návraty bez 
konce a pokrývající období 1999–2007) sestavil František Knopp (s. 189–195). 
Brno, Atlantis 2007. 195 s. 1615

LADISLAV MATĚJKA: DVANÁCT STOLETÍ ČESKÉ LITERATURY. Od sv. Kon-
stantina k Milanu Kunderovi. Výbor ze studií. Vybral, uspořádal, k vydání při-
pravil a Bibliografii ročenky Cross Currents (s. 127–153) zpracoval František 
Knopp. Jmenný rejstřík sestavila Hana Knoppová. Praha, Společnost pro vědu 
a umění 2007. 164 s. 1616

VÁCLAV TILLE: KOUZELNÁ MOC DIVADLA. Vybral, uspořádal, doslov Vác-
lav Tille a divadlo (s. 383–416) napsal, kalendárium Život a dílo V. Tilleho v da-
tech (s. 467–474) sestavil a bibliografii Divadlo a film v díle Václava Tilleho 

Edice Bibliographica Knopp.indd   148 22. 4. 2016   14:26:08



  FRANTIŠKA KNOPPA 149

(s. 485–652) zpracoval František Knopp. Německé texty přeložila Michaela 
Kuklová. Edičními poznámkami a vysvětlivkami (s. 417–464) opatřili František 
Knopp a Eva Šormová. Ediční příprava textů Milada Chlíbcová. Rejstříky se-
stavila Zdenka Benešová. Praha, Divadelní ústav 2007. 671 s. (České divadlo. 
Eseje, kritiky, analýzy, sv. 5). – VIZ též záznamy č. 1685–1687. 1617

Informatorium. Česká literatura 55, 2007. Z přírůstků bibliografické databáze 
knih a článků Střediska literárněvědných informací Ústavu pro českou litera-
turu AV ČR za … zpracoval František Knopp: č. 1 (za listopad–prosinec 2006), 
s. 136–141; č. 2 (za leden–únor 2007), s. 293–298; č. 3 (za březen–duben 2007), 
s. 445–450; č. 4 (za květen–červen 2007), s. 622–627; č. 5 (za červenec–září 
2007), s. 765–769; č. 6 (za říjen–listopad 2007), s. 912–916. 1618

Odjinud. A2 3, 2007 • Pravidelná rubrika – anotované záznamy o literárním 
dění v českých časopisech: č. 1, 3. 1., s. 29; č. 2, 10. 1., s. 29; č. 3, 17. 1., s. 29; č. 4, 
24. 1., s. 29; č. 5, 31. 1., s. 29; č. 6, 7. 2., s. 29; č. 7, 14. 2., s. 29; č. 8, 21. 2., s. 29; 
č. 9, 28. 2., s. 29; č. 10, 7. 3., s. 29; č. 11, 14. 3., s. 29; č. 12, 21. 3., s. 29; č. 13, 28. 3., 
s. 29; č. 14, 4. 4., s. 29; č. 15, 11. 4., s. 29; č. 16, 18. 4., s. 29; č. 17, 25. 4., s. 29; č. 18, 
2. 5., s. 29; č. 19, 9. 5., s. 29; č. 20, 16. 5., s. 29; č. 21, 23. 5., s. 29; č. 22, 30. 5., 
s. 29; č. 23, 6. 6., s. 29; č. 24, 13. 6., s. 29; č. 25, 20. 6., s. 29; č. 26, 27. 6., s. 29; 
č. 27, 4. 7., s. 29; č. 28, 11. 7., s. 29; č. 29, 18. 7., s. 29; č. 30, 25. 7., s. 29; č. 31, 
1. 8., s. 29; č. 32, 8. 8., s. 29; č. 33, 15. 8., s. 29; č. 34, 22. 8., s. 29; č. 35, 29. 8., 
s. 29; č. 36, 5. 9., s. 29; č. 37, 12. 9., s. 29; č. 38, 19. 9., s. 29; č. 39, 26. 9., s. 29; 
č. 40, 3. 10., s. 29; č. 41, 10. 10., s. 29; č. 42, 17. 10., s. 29; č. 43, 24. 10., s. 29; č. 44, 
31. 10., s. 29; č. 45, 7. 11., s. 29; č. 46, 14. 11., s. 29; č. 47, 21. 11., s. 29; č. 48, 28. 11., 
s. 29; č. 49, 5. 12., s. 29; č. 50, 12. 12., s. 29; č. 51/52, 19. 12., s. 37. 1619

Jiří Skládal, Kde se vzal Jan Čep – vzpomínky, pohledy a postřehy z rodinného 
prostředí. A2 3, 2007, č. 6, 7. 2., s. 28 • Recenze: Jiří Skládal, Kde se vzal Jan 
Čep. Vzpomínky, pohledy a postřehy z rodinného prostředí. 1620

Adolf Liebscher na Karlově náměstí. A2 3, 2007, č. 25, 20. 6., s. 3; podepsáno 
-fk- • Informace o výstavě. 1621

Aleš Zach, Nakladatelské Kladno – z dějin kladenské knižní kultury. A2 3, 2007, 
č. 32, 8. 8., s. 29 • Recenze: Aleš Zach, Nakladatelské Kladno. Z dějin kladenské 
knižní kultury. 1622

Edice Bibliographica Knopp.indd   149 22. 4. 2016   14:26:08



150 BIBLIOGRAFIE

2008

Informatorium. Česká literatura 56, 2008. Z přírůstků bibliografické databáze 
knih a článků Střediska literárněvědných informací Ústavu pro českou litera-
turu AV ČR za … zpracoval František Knopp: č. 1 (za prosinec 2007 – leden 
2008), s. 150–154; č. 2 (za únor–březen 2008), s. 295–300; č. 3 (za duben–kvě-
ten 2008), s. 454–460; č. 4 (za červen–červenec 2008), s. 597–604; č. 5 (za sr-
pen–září 2008), s. 763–768; č. 6 (za říjen–listopad 2008), s. 904–908. 1623

Odjinud. A2 4, 2008. • Pravidelná rubrika – anotované záznamy o literárním 
dění v českých časopisech: č. 1, 2. 1., s. 29; č. 2, 9. 1., s. 29; č. 3, 16. 1., s. 29; č. 4, 
23. 1., s. 29; č. 5, 30. 1., s. 29; č. 6, 6. 2., s. 29; č. 7, 13. 2., s. 29; č. 8, 20. 2., s. 29; 
č. 9, 27. 2., s. 29; č. 10, 5. 3., s. 29; č. 11, 12. 3., s. 29; č. 12, 19. 3., s. 29; č. 13, 26. 3., 
s. 29; č. 14, 2. 4., s. 29; č. 15, 9. 4., s. 29; č. 16, 16. 4., s. 29; č. 17, 23. 4., s. 29; č. 18, 
30. 4., s. 29; č. 19, 7. 5., s. 29; č. 20, 14. 5., s. 29; č. 21, 21. 5., s. 29; č. 22, 28. 5., 
s. 29; č. 23, 4. 6., s. 29; č. 24, 11. 6., s. 29; č. 25, 18. 6., s. 29; č. 26, 25. 6., s. 29; 
č. 27, 2. 7., s. 29; č. 28, 9. 7., s. 29; č. 29, 16. 7., s. 29; č. 30, 23. 7., s. 29; č. 31, 
30. 7., s. 29; č. 32, 6. 8., s. 29; č. 33, 13. 8., s. 29; č. 34, 20. 8., s. 29; č. 35, 27. 8., 
s. 29; č. 36, 3. 9., s. 29; č. 37, 10. 9., s. 29; č. 38, 17. 9., s. 29; č. 39, 24. 9., s. 29; 
č. 40, 1. 10., s. 29; č. 41, 8. 10., s. 29; č. 42, 15. 10., s. 29; č. 43, 22. 10., s. 29; č. 44, 
29. 10., s. 29; č. 45, 5. 11., s. 29; č. 46, 12. 11., s. 29; č. 47, 19. 11., s. 29; č. 48, 26. 11., 
s. 29; č. 49, 3. 12., s. 29; č. 50, 10. 12., s. 29; č. 51/52, 17. 12., s. 37. 1624

Za Dylanem-malířem do Saska. A2 4, 2008, 13. 2., č. 7, s. 3; podepsáno -fk- • Re-
ferát o výstavě Boba Dylana The Drawn Blank Series v Saské Kamenici (Chem-
nitz). 1625

Jaroslav Kvapil a Hermann Bahr. A2 4, 2008, č. 22, 28. 5., s. 3; podepsáno -fk- • 
Zpráva o chystané prezentaci sborníku Hermann Bahr – Jaroslav Kvapil. Briefe, 
Texte, Dokumente v Rakouském kulturním institutu v Praze. 1626

Ad: Nahrávky Osvobozeného divadla. A2 4, 2008, č. 23, 4. 6., s. 2 • Poznámka 
k uvedené recenzi Jaroslava Riedla (A2, č. 2/2008). 1627

Dušan Havlíček, Listy v exilu – obsahová analýza časopisu Listy, který v letech 
1971 až 1989 vydával v Římě Jiří Pelikán. A2 4, 2008, č. 44, 29. 10., s. 29 • Re-
cenze: Dušan Havlíček, Listy v exilu. Obsahová analýza časopisu Listy, který 
v letech 1971 až 1989 vydával v Římě Jiří Pelikán. 1628

Faithfullová a Shakespeare. A2 4, 2008, č. 46‚ 12. 11, s. 3; podepsáno -fk- • Infor-
mace o recitálu Marianne Faithfullové The Shakespeare Love Sonnets. 1629

Edice Bibliographica Knopp.indd   150 22. 4. 2016   14:26:08



  FRANTIŠKA KNOPPA 151

2009

PAVEL JANOUŠEK: IVAN VYSKOČIL A JEHO NELITERATURA. Bibliografic-
kou část Dílo Ivana Vyskočila a jeho ohlas v divadelní a literární kritice a pub-
licistice (s. 336–378) zpracoval z bibliografických databází Divadelního ústavu 
a Ústavu pro českou literaturu AV ČR, katalogů České národní bibliografie 
a s použitím bibliografie Michala Čunderleho (Cesty ke hře, 2001) František 
Knopp. Brno, Host – vydavatelství 2009. 384 s. (Tváře české literatury, sv. 1). – 
VIZ též záznamy č. 1688–1691. 1630

Informatorium. Česká literatura 57, 2009. Z přírůstků bibliografické databáze 
knih a článků Střediska literárněvědných informací Ústavu pro českou litera-
turu AV ČR za … zpracoval František Knopp: č. 1 (za prosinec 2008 – leden 
2009), s. 143–147; č. 2 (za únor–březen 2009), s. 311–314; č. 3 (za březen–du-
ben 2009), s. 462–467; č. 4 (za květen–červen 2009), s. 616–621; č. 5 (za červe-
nec–srpen 2009), s. 770–774; č. 6 (za září–listopad 2009), s. 924–928. 1631

Odjinud. A2 5, 2009. Pravidelná rubrika – anotované záznamy o literárním dění 
v českých časopisech: č. 1, 7. 1., s. 29; č. 2, 21. 1., s. 29; č. 3, 4. 2., s. 29; č. 4, 18. 2., 
s. 29; č. 5, 4. 3., s. 29; č. 6, 18. 3., s. 29; č. 7, 1. 4., s. 29; č. 8, 15. 4., s. 29; č. 9, 
29. 4., s. 29; č. 10, 13. 5., s. 29; č. 11, 27. 5., s. 29; č. 12, 10. 6., s. 29; č. 13, 24. 6., 
s. 29; č. 14, 8. 7., s. 29; č. 15, 22. 7., s. 29; č. 16, 5. 8., s. 29; č. 17, 19. 8., s. 29; č. 18, 
2. 9., s. 29; č. 19, 16. 9., s. 29; č. 20, 30. 9., s. 29; č. 21, 14. 10., s. 29; č. 22, 29. 10., 
s. 29; č. 23, 11. 11., s. 29; č. 24, 25. 11., s. 29; č. 25, 9. 12., s. 29; č. 26, 21. 12., s. 29.
 1632

Alfréd Radok – tři scénáře, tři inscenace. A2 5, 2009, č. 22, 29. 10., s. 31 • Re-
cenze: Alfréd Radok: Tři scénáře, tři inscenace, editor Honza Petružela. 1633

2010

PETR HRUŠKA: NĚKDE TADY. Český básník Karel Šiktanc. Bibliografii Dílo 
Karla Šiktance a jeho ohlas v literární kritice a publicistice (s. 365–397) zpraco-
val z bibliografických databází Střediska literárněvědných informací Ústavu pro 
českou literaturu AV ČR, katalogů České národní bibliografie a z České literární 
bibliografie 1945–1966 Jaroslava Kunce František Knopp. Brno, Host – vydava-
telství 2010. 407 s. (Tváře české literatury, sv. 2). 1634

VLADIMÍR JUST: DIVADLO V TOTALITNÍM SYSTÉMU. Příběh českého di-
vadla (1945–1989) nejen v  datech a  souvislostech. Autoři původních studií 
nově přepracovaných Vladimírem Justem: Jan Pömerl, Eva Šormová,  Zdeněk 

Edice Bibliographica Knopp.indd   151 22. 4. 2016   14:26:09



152 BIBLIOGRAFIE

 Hořínek. Část Chronologie událostí (s.  147–601) zpracovali a Generální po-
známku (s.  145–146) napsali František Knopp a Vladimír Just. Rejstříky se-
stavila Jaroslava Hájková. Praha, Academia 2010. 679 s. – VIZ též záznamy 
č. 1692–1697. 1635

Informatorium. Česká literatura 58, 2010. Z přírůstků bibliografické databáze 
knih a článků Střediska literárněvědných informací Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR za … zpracoval František Knopp: č. 1 (za prosinec 2009 – leden 2010), 
s. 141–145; č. 2 (za únor–březen 2010), s. 268–274; č. 3 (za březen–duben 2010), 
s. 417–422; č. 4 (za květen–červen 2010), s. 574–580; č. 5 (za červenec–září 2010), 
s. 704–710; č. 6 (za září–listopad 2010), s. 862–867. 1636

Odjinud. A2 6, 2010 • Pravidelná rubrika – anotované záznamy o literárním 
dění v českých časopisech: č. 1, 6. 1., s. 29; č. 2, 20. 1., s. 29; č. 3, 3. 2., s. 29; č. 4, 
17. 2., s. 29; č. 5, 3. 3., s. 29; č. 6, 17. 3., s. 29; č. 7, 31. 3., s. 29; č. 8, 14. 4., s. 29; 
č. 9, 28. 4., s. 29; č. 10, 12. 5., s. 29; č. 11, 26. 5., s. 29; č. 12, 9. 6., s. 29; č. 13, 
23. 6., s. 29; č. 14, 8. 7., s. 29; č. 15, 21. 7., s. 29; č. 16, 4. 8., s. 29; č. 17, 18. 8., 
s. 29; č. 18, 1. 9., s. 29; č. 19, 15. 9., s. 29; č. 20, 30. 9., s. 29; č. 21, 13. 10., s. 29; 
č. 22, 27. 10., s. 29; č. 23, 10. 11., s. 29; č. 24, 24. 11., s. 29; č. 25, 8. 12., s. 29; č. 26, 
20. 12., s. 29. 1637

Peter Demetz, Praha ohrožená 1939–1945. A2 6, 2010, č. 14, 8. 7., s. 29 • Re-
cenze: Peter Demetz, Praha ohrožená 1939–1945. Politika, kultura, vzpomínky.
 1638

Hrubín jako bibliografický oříšek. Česká literatura 58, 2010, č.  6 (prosinec), 
s. 844–849 • Recenze: Tvůrčí osobnost Františka Hrubína. Bibliografie. Zpra-
covali Iva Málková a Daniel Řehák. 1639

Howard Sounes, Down the Highway. Život Boba Dylana. A2 6, 2010, č. 25, 
8. 12., s. 29 • Recenze: Howard Sounes, Down the Highway. Život Boba Dy-
lana. 1640

Kateřina Macháčková (ed), Téma Macháček. A2 6, 2010, č. 26, 20. 12., s. 29 • 
Recenze monografie: Téma Macháček, uspořádala Kateřina Macháčková. 1641

2011

Informatorium. Česká literatura 59, 2011. Z přírůstků bibliografické databáze 
knih a článků Střediska literárněvědných informací Ústavu pro českou litera-
turu AV ČR za … zpracoval František Knopp: č. 1 (za prosinec 2010 – leden 
2011), s. 142–146; č. 2 (za únor–březen 2011), s. 292–297; č. 3 (za duben–květen 

Edice Bibliographica Knopp.indd   152 22. 4. 2016   14:26:09



  FRANTIŠKA KNOPPA 153

2011), s. 492–497; č. 4 (za červen–červenec 2011), s. 645–651; č. 5 (za srpen–září 
2011), s. 782–787; č. 6 (za říjen–listopad 2011), s. 954–958. 1642

Odjinud. A2 7, 2011 • Pravidelná rubrika – anotované záznamy o literárním 
dění v českých časopisech: č. 1, 5. 1., s. 29; č. 2, 19. 1., s. 29; č. 3, 2. 2., s. 29; č. 4, 
16. 2., s. 29; č. 5, 2. 3., s. 29; č. 6, 16. 3., s. 29; č. 7, 30. 3., s. 29; č. 8, 13. 4., s. 29; 
č. 9, 27. 4., s. 29; č. 10, 11. 5., s. 29; č. 11, 25. 5., s. 29; č. 12, 8. 6., s. 29; č. 13, 22. 6., 
s. 29; č. 14, 7. 7., s. 29; č. 15, 20. 7., s. 29; č. 16, 3. 8., s. 29; č. 17, 17. 8., s. 29; č. 18, 
31. 8., s. 29; č. 19, 14. 9., s. 29; č. 20, 27. 9., s. 29; č. 21, 12. 10., s. 29; č. 22, 26. 10., 
s. 29; č. 23, 9. 11., s. 29; č. 24, 23. 11., s. 29; č. 25, 7. 12., s. 29; č. 26, 21. 12., s. 29.
 1643

Dílo bratří Čapků očima české teatrologie. Památce prof. Františka Černého 
(† 2010). Zpravodaj Společnosti bratří Čapků, 2011, č.  49, s.  48–61 • Přehled 
událostí spjatých s bratry Čapkovými, tak jak je zachycuje část Chronologie 
událostí (zpracovali František Knopp a Vladimír Just) v přepracované mono-
grafii Vladimíra Justa Divadlo v totalitním systému. Příběh českého divadla 
(1945–1989) nejen v datech a souvislostech. – VIZ též záznam č. 1697. 1644

Ad Jak dělat časopis a nenudit. A2 7, 2011, č. 4, 16. 2., s. 3 • Glosa k hodnocení 
úrovně kulturní rubriky Lidových novin v článku Pavla Kořínka (A2 č. 3/2011).
 1645

Divadelní revue 1/2011. A2, 7, 2011, č. 12, 8. 6., s. 31 • Recenze. 1646

František Černý, Portréty pražských herců slovem a karikaturou. A2 7, 2011, 
č. 17, 17. 8., s. 31 • Recenze. 1647

2012

MOJMÍR OTRUBA: HLEDÁNÍ NÁRODNÍ LITERATURY. Výběr textů a doslov 
Závěrečná poznámka (s. 345–447) Dalibor Dobiáš. Ediční příprava Dalibor Do-
biáš a Zina Trochová. Bibliografii Literárněvědné dílo a publicistika Mojmíra 
Otruby (s. 392–429) zpracoval František Knopp. Praha, Academia 2012. 456 s.
 1648

Odjinud. A2 8, 2012 • Pravidelná rubrika – anotované záznamy o literárním 
dění v českých časopisech: č. 1, 4. 1., s. 29. 1649

JUST, Vladimír – KNOPP, František: Unfair kouzla s čísly Jany Machalické. Di-
vadelní revue 23, 2012, č. 1, s. 154–155 • Polemika s kritickými texty Jany Macha-
lické k monografii Divadlo v totalitním systému (s recenzí v Lidových novinách 

Edice Bibliographica Knopp.indd   153 22. 4. 2016   14:26:09



154 BIBLIOGRAFIE

č. 14/2011 a s příspěvkem do ankety Jak dnes psát/pojednávat dějiny českého 
divadla 20. století, Divadelní revue č. 2/2011). – VIZ též záznamy č. 1692–1693.
 1650

Posmrtně zhodnocené divadelní dílo. Divadelní revue 23, 2012, č. 1, s. 156–160 • 
Recenze: Eva Uhlířová, Vůle k tvorbě, editorka Jana Patočková. 1651

Jaroslav Seifert novinářem, redaktorem, kritikem. Tvar 23, 2012, č. 5, 1. 3., s. 2 
• Recenze: Jaroslav Seifert, Publicistika (1933–1938). Dubia. Společná prohlá-
šení, editor Michal Topor. 1652

Kubisticky zpodobněný E. F. Burian. Tvar 23, 2012, č. 11, 24. 5., s. 23 • Recenze: 
Jan Burian, Nežádoucí návraty E. F. Buriana. 1653

Reedice Jiřího Traxlera s otazníky. Tvar 23, 2012, č. 12, 7. 6., s. 3 • Glosa k no-
vému vydání vzpomínkové knihy: Jiří Traxler, Život v rytmu swingu (1. vydání 
pod názvem Já nic, já muzikant, Toronto, Sixty-Eight Publishers 1980). 1654

2013

ERIK GILK: VÍTĚZ I PORAŽENÝ. Prozaik Ladislav Fuks. Bibliografický sou-
pis Dílo Ladislava Fukse a  jeho ohlas  – bibliografie (s.  259–307) zpracoval 
(k 29. 12. 2008) z bibliografických databází Střediska literárněvědných infor-
mací Ústavu pro českou literaturu AV ČR a katalogů České národní bibliografie 
František Knopp. Ke dni 31. 5. 2013 aktualizoval Erik Gilk. Brno, Host – vyda-
vatelství 2013. 311 s. (Tváře české literatury, sv. 4). 1655

JIŘÍ ZIZLER: VÝSTUP NA HORU POEZIE. Bibliografický soupis Dílo Ivana Di-
više (včetně divadelně-kritické epizody v roce 1948) a jeho ohlas – bibliografie 
(s. 215–259) zpracoval z bibliografických databází Střediska literárněvědných 
informací Ústavu pro českou literaturu AV ČR, z katalogů České národní bi-
bliografie a z České literární bibliografie 1945–1966 Jaroslava Kunce František 
Knopp. Brno, Host – vydavatelství 2013. 262 s. (Tváře české literatury, sv. 3).
 1656

VLADIMÍR JUST: MILOŠ HLÁVKA – SVĚTÁK NEBO KAVALÍR PÁNĚ? (Známé 
i neznámé hry, přebásnění a texty o divadle). Výběrovou bibliografii Stopy Mi-
loše Hlávky v českém divadle (s. 496–532) připravil František Knopp. Praha, 
Akropolis 2013. 533 s. – VIZ též záznamy č. 1701–1703. 1657

Edice Bibliographica Knopp.indd   154 22. 4. 2016   14:26:09



  FRANTIŠKA KNOPPA 155

2014

PAVEL JANOUŠEK: TEN, KTERÝ BYL. Vladimír Macura mezi literaturou, vě-
dou a hrou. Úvod povahopisný. Bibliografii díla Vladimíra Macury (s. 417–540) 
zpracoval a sestavil František Knopp (poprvé vydána samostatně Ústavem pro 
českou literaturu AV ČR v r. 2000 – VIZ též záznam č. 1543). Stávající edici 
(s doplňky k 31. 12. 2013) připravila Ina Píšová. Praha, Academia 2014. 562 s.
 1658

Edice Bibliographica Knopp.indd   155 22. 4. 2016   14:26:09



156 BIBLIOGRAFIE

B. OHLAS DÍLA FRANTIŠKA KNOPPA  
V DENNÍM A ODBORNÉM TISKU

ŠVORC, Václav: Klasika a současnost. Na kousek řeči s Václavem Švorcem, 
šéfem činohry ND. Rozhovor vedl Josef Jelen. Scéna 2, 1977, č. 2, s. 1 • S Je-
lenovou ostrou kritikou referátu šifry (fk) v Lidové demokracii 10. 11. 1976, 
nepříznivě hodnotícího uvedení Vrchlického komedie Soud lásky v Národ-
ním divadle. – VIZ záznam č. 148. 1659

ČESKÁ NEZÁVISLÁ LITERATURA V OHLASECH (1994) – VIZ záznam č. 1381.

Vítaná příručka. Nové knihy, 1994, č. 48, 21. 12., s. 2; podepsáno mj • Re-
cenze. 1660

SLOMEK, Jaromír: Vyběravá bibliografie. Literární noviny 6, 1995, č. 4, 26. 1., 
s. 6–7. 1661

Česká nezávislá literatura v ohlasech… Labyrint, 1995, č. 1 (ledúnor), s. 3; 
nepodepsáno • Glosa v rubrice Zajímavé novinky. 1662

VŠETIČKA, František: Česká nezávislá literatura v  ohlasech. Alternativa 
nova 1, 1995, č. 6, 15. 2., s. 2 • Recenze. 1663

MIKULÁŠEK, Alexej: Úskalí literární bibliografie aneb O té naší nezávislo-
sti… Obrys–Kmen 1, 1995, č. 1 [4. 11.], s. 6 • Recenze. 1664

ČESKÁ LITERATURA V EXILU 1948–1989 (1996) – VIZ záznam č. 1394.

STROŽ, Daniel: Chuť manipulovat už v genech? Obrys–Kmen 1, 1995, č. 3, 
[23. 12.], s. 6 • Polemická reakce na rozhovor Jaromíra Slomka s Františkem 
Knoppem o připravované publikaci Česká literatura v exilu (in: Literární no-
viny č. 19/1995). – VIZ záznam č. 1392. 1665

BAUER, Michal: Knihy a  česká literatura v  periodikách našeho exilu 
1948–1989. Tvar 7, 1996, č. 21, 12. 12., s. 22 • Recenze. 1666

MLEJNEK, Josef: Český literární exil. Lidové noviny 10, 1997, č. 5, 7. 1., s. 11 • 
Recenzní glosa. 1667

Edice Bibliographica Knopp.indd   156 22. 4. 2016   14:26:09



  FRANTIŠKA KNOPPA 157

Příručka o literárním exilu. Právo 7, 1997, č. 8, 10. 1., s. 14; nepodepsáno • 
Informace o vydání. 1668

Vyšla příručka o literárním exilu. Denní Telegraf 6, 1997, č. 8, 10. 1., s. 11; ne-
podepsáno • Informace o vydání. 1669

MĚDÍLEK, Boris: Chvála bibliografie. Literární noviny 8, 1997, č. 7, 19. 2., s. 5 
• Recenze. 1670

KUBÍČEK, Jaromír: František Knopp: Česká literatura v exilu 1948–1989. Čte-
nář 49, 1997, č. 4 [duben], s. 157 • Recenze. 1671

KLAUBEROVÁ, Olga: Ještě jednou o exilové literatuře. Český dialog, 1997, 
č. 5 (květen), s. 12 • Recenze. 1672

Přetištěno in: Americké listy, 1997, č. 13/14, s. B. 1673

HOLÝ, Jiří: Knoppova bibliografie českého exilu. Česká literatura 47, 1999, 
č. 4, s. 446–448 • Recenze. 1674

KRUMPHANZL, Robert: Česká bibliografie literární vědy, exil a padesátá 
léta. Revolver Revue, 2007, č. 67 (červen), s. 246–247 • Recenze, mj. o publi-
kaci Česká literatura v exilu 1948–1989. 1675

BIBLIOGRAFIE ČASOPISU DIVADLO 1949–1970 (1998) – VIZ záznam č. 1497.

JENÍKOVÁ, Eva: Divadelní bibliografie. Slovo 91, 1999, č. 104, 5. 5., s. 8; po-
depsáno (ej) • Glosa k vydání. 1676

ŠRÁMKOVÁ, Vítězslava: Dvě významné knihy o  divadle. Týdeník Roz-
hlas 9, 1999, č. 27, 21. 6., s. 4 • Recenze, mj. Bibliografie časopisu Divadlo 
1949–1970. 1677

TICHÝ, Zdeněk A.: Divadelní ústav vzdal hold časopisu Divadlo. Mladá 
fronta Dnes 10, 1999, č. 102, 3. 5., s. 13; podepsáno (zat) • Informace o vydání.
 1678

HUČÍN, Ondřej: Nejen soupis. Divadelní revue 10, 1999, č. 2, s. 51–52 • Re-
cenze. 1679

MĚDÍLEK, Boris: Bibliografie časopisu Divadlo 1949–1970. Čtenář 51, 1999, 
č. 11, s. 341–342 • Recenze. 1680

Edice Bibliographica Knopp.indd   157 22. 4. 2016   14:26:09



158 BIBLIOGRAFIE

PAVLOVSKÝ, Petr: Ad: Kronika: (LtN č. 38/1999). Literární noviny 10, 1999, 
č. 40, 6. 10., s. 2 • Kritická poznámka k bibliografické rubrice Kronika. – VIZ 
záznamy č. 1520, 1540. 1681

BIBLIOGRAFIE DÍLA VLADIMÍRA MACURY (2000) – VIZ záznam č. 1543.

SLOMEK, Jaromír: Bibliografie díla Vladimíra Macury. Lidové noviny 13, 
2000, č. 153, 1. 7., s. 12; podepsáno duš • Glosa k vydání. 1682

NOVOTNÝ, Vladimír: SoftTvar (65). Tvar 11, 2000, č. 15, 21. 9., s. 9 • Re-
cenze. 1683

Česko-německé literární vztahy… Lidové noviny 13, 2000, č. 22, 27. 1., s. 19; 
podepsáno at • Recenzní glosa k  bibliografickému soupisu Františka 
Knoppa in: Ianua, č. 4. – VIZ záznam č. 1499. 1684

VÁCLAV TILLE: KOUZELNÁ MOC DIVADLA (2007) – VIZ záznam č. 1617.

KRAITLOVÁ, Irena: Okouzlení divadlem: pátý svazek ediční řady Eseje, kri-
tiky, analýzy. Česká literatura 57, 2009, č. 2, s. 280–286 • Recenze. 1685

ŠTĚPÁNKOVÁ, Petra: Kouzelná moc divadla versus Chléb a hry. Tilleho živý 
divadelněkritický odkaz. Divadelní revue 19, 2008, č. 3, s. 63–67 • Recenze.
 1686

JIŘÍK, Jan: Knihovnička divadelní. Literární noviny 19, 2008, č. 42, 13. 10., s. 16 
• Recenze, mj. o: Václav Tille, Kouzelná moc divadla. 1687

PAVEL JANOUŠEK: IVAN VYSKOČIL A JEHO NELITERATURA (2009) – VIZ 
záznam č. 1630.

GRUEVA, Vesela: Četeneto kato săvtorstvo. Homo bohemicus, 2009, kn. 1, 
s. 92–96 • Recenze. 1688

KOLÁŘ, Jan: Téměř vše o Ivanu Vyskočilovi. Divadelní noviny 18, 2009, č. 12, 
9. 6., s. 15 • Recenze. 1689

MACHALICKÁ, JANA: Důkladně prozkoumaný Ivan Vyskočil. Lidové no-
viny 22, 2009, č. 174, 28. 7., s. 8 • Recenze. 1690

ČUNDERLE, Michal: Texty a kontexty Ivana Vyskočila. Divadelní revue 21, 
2010, č. 1, s. 178–182 • Recenze. 1691

Edice Bibliographica Knopp.indd   158 22. 4. 2016   14:26:09



  FRANTIŠKA KNOPPA 159

VLADIMÍR JUST: DIVADLO V TOTALITNÍM SYSTÉMU (2010) – VIZ záznam 
č. 1635.

MACHALICKÁ, Jana: Ani druhý pokus nepřesvědčil. Lidové noviny 24, 2011, 
č. 14, 18. 1., s. 8 • Recenze. 1692

Jak dnes psát / pojednávat dějiny českého divadla 20. století? Divadelní revue 
22, 2011, č. 2, s. 147–155 • Anketa, mj. s příspěvkem Jany Machalické: Ještě 
v polovině osmdesátých let… (s. 149–151). 1693

UHDE, Milan: Neproklamovaná samozřejmost analýzy. Divadelní noviny 20, 
2011, č. 13, 28. 6., s. 10 • Recenze. 1694

JANOUŠEK, Pavel: Příběh poválečného divadla jako „jejich“ problém. Česká 
literatura 49, 2011, č. 5, s. 753–759 • Recenze. 1695

VODIČKA, Libor: Potíže s dějinami. Divadelní revue 23, 2012, č. 1, s. 148–153 
• Recenze. 1696

PIŠTA, Jan, FETTERS, Aleš: Doplňky a připomínky k práci Františka Knoppa 
o  díle bratří Čapků očima české teatrologie. Zpravodaj Společnosti bratří 
Čapků, 2012, č. 50, s. 55–56 • Dva ohlasy na příspěvek Františka Knoppa 
v předchozím čísle Zpravodaje (VIZ záznam č. 1644); s autorovou odpovědí.
 1697

VLADIMÍR JUST: MILOŠ HLÁVKA – SVĚTÁK NEBO KAVALÍR PÁNĚ? (2013) – 
VIZ záznam č. 1657.

STEHLÍKOVÁ, Eva: Miloš Hlávka se vrací. Divadelní revue 25, 2014, č. 1 [kvě-
ten], s. 121–124 • Recenze. 1698

VEDRAL, Jan: Justova dramatická archeologie. Divadelní revue 25, 2014, č. 1 
[květen], s. 124–126 • Recenze. 1699

JUST, Vladimír: Několik drobných korekcí: ad Eva Stehlíková: Miloš Hlávka 
se vrací (DR 2014, No 1). Divadelní revue 25, 2014, č. 2 [září], s. 187–189 • 
Odpověď na recenzi Evy Stehlíkové (VIZ záznam č. 1698). 1700

Zemřel František Knopp. i-DN, 16. 5. 2014; podepsáno hul [=Vladimír Hulec] 
• Nekrolog. 1701

Edice Bibliographica Knopp.indd   159 22. 4. 2016   14:26:09



160 BIBLIOGRAFIE

František Knopp. Divadelní noviny 23, 2014, č. 11, 27. 5., s. 3; nepodepsáno • 
Zpráva o úmrtí. 1702

ZACH, Aleš: Příběh bibliografa. Česká literatura 62, 2014, č. 5, s. 842–846 • 
Nekrolog. 1703

Edice Bibliographica Knopp.indd   160 22. 4. 2016   14:26:09



  FRANTIŠKA KNOPPA 161

ČASOPISECKÉ ŠIFRY FRANTIŠKA KNOPPA

fk Lidové noviny, 1998, 1999, 2001
 Zemědělské noviny, 1972

-fk- A2, 2006–2008
 Listy, 2005
 Literární noviny, 2003, 2004
 Zemědělské noviny, 1970–1973

(fk)  Denní Telegraf, 1996, 1997
 Lidová demokracie, 1974–1994
 Literární noviny, 1993–2004
 Zemědělské noviny, 1971, 1973
  (Šifru (fk) dešifruje bibliografie NK Články v českých časo-

pisech v letech 1974–1983 zpravidla chybně jako František 

Kožík.)

(-fk-)  Zemědělské noviny, 1973

(Fk)  Lidová demokracie, 1981

(FK)  Lidová demokracie, 1985

(kp)  Lidová demokracie, 1981–1987‚ 1992
  (Šifru (kp) dešifruje bibliografie NK Články v českých časo-

pisech v letech 1985–1987 zpravidla chybně jako Bohumil 

Picek.)

kpp  Lidové noviny, 1999

opp  Dialog, 1978

-opp  Zemědělské noviny, 1977

(opp)  Zemědělské noviny, 1977

(pp)  Lidová demokracie, 1981

Edice Bibliographica Knopp.indd   161 22. 4. 2016   14:26:09



162 BIBLIOGRAFIE

ČASOPISY A PERIODICKÉ SBORNÍKY  
S PŘÍSPĚVKY FRANTIŠKA KNOPPA

Acta scaenographica 10, 1970

A2 [1], 2005; [2], 2006; 3, 2007; 4, 2008; 5, 2009; 6, 2010; 7, 2011; 8, 2012

Amatérská scéna 15, 1978

Bulletin plus 2001

Česká literatura 42, 1994; 51, 2003; 52, 2004; 53, 2005; 54, 2006; 55, 2007; 56, 
2008; 57, 2009; 58, 2010; 59, 2011

Československý týdeník 7, 1996

Český dialog 2001

Čtenář 54, 2002

Danny 2003, 2004, 2005

Dialog 1, 1978

Denní Telegraf 5, 1996; 6, 1997

Divadelní revue 12, 2001; 17, 2006; 23, 2012

Ianua 1996, 1997, 1998

Labyrint 1996

Lidová demokracie 30, 1974; 31, 1975; 32, 1976; 33, 1977; 34, 1978, 35, 1979; 36, 
1980; 37, 1981; 38, 1982; 39, 1983; 40, 1984; 41, 1985; 42, 1986; 43, 1987; 44, 1988; 
45, 1989; 46, 1990; 47, 1991; 48, 1992; 49, 1993; 50, 1994

Lidové noviny 11, 1998; 12, 1999; 13, 2000; 14, 2001; 15, 2002; 16, 2003

Literární noviny 3, 1992; 4, 1993; 5, 1994; 6, 1995; 7, 1996; 8, 1997; 9, 1998; 10, 
1999; 11, 2000; 12, 2001; 13, 2002; 14, 2003; 15, 2004; 17, 2006

Listy 35, 2005

Melodie 20, 1982; 22, 1984

Místní kultura 10, 2000

Edice Bibliographica Knopp.indd   162 22. 4. 2016   14:26:09



  FRANTIŠKA KNOPPA 163

Program 56, 1985

Scéna 6, 1981

Sdružení knihoven České republiky 2002

Svět rozhlasu 2004

Tvar 11, 2000; 23, 2012

Zemědělské noviny 26, 1970; 27, 1971; 28, 1972; 29, 1973; 33, 1977

Zpravodaj Společnosti bratří Čapků 2011

Edice Bibliographica Knopp.indd   163 22. 4. 2016   14:26:09



164 BIBLIOGRAFIE

JMENNÝ REJSTŘÍK 

Abramov-Newerly, Jarosław 264
Adam z Veleslavína, Daniel 1218
Adamcová, Alena 1273
Adámek, Vladimír 1163
Adamisová, Anne 162
Aischylos 483
Ajtmatov, Čingiz 30, 1236
Albertová, Helena 193
Albold, Volker 1337
Alegría, Alonso 142
Alejchem, Šolom 926, 1453
Amicis, Edmondo de viz De Amicis, Ed-
mondo
Amortová, Světla 114, 286
Andersen, Hans Christian 906, 1043, 1095
Anouilh, Jean 222, 225, 266, 1085, 1345, 
1441
Arbuzov, Alexej Nikolajevič 187, 203, 798, 
912
Arden, John 140
Ariosto, Ludovico 818, 948
Aristofanes 845
Armstrong, Louis 397
Artaud, Antonin 1424
Aškenazy, Ludvík 1399
at 1684
Attila, József 1048, 1322
Auber, Daniel François Esprit 361

Babler, Otto František 1524
Bahr, Hermann 1626
Bakerová, Josefina 379
Baldová, Zdenka 208, 858, 1505
Balicki, Krzystof 1260
Balvín, Jiří 1566
Barbusse, Henri 792
Bardin, Garri Jakovlevič 532
Barrie, James Mathew 139, 175, 176
Bartók, Béla 389

Bartoš, Jan 78, 117, 175, 176, 225, 277, 396, 
597
Baudelaire, Charles 337, 646
Bauer, Michal 1666
Beaumarchais, Pierre-Augustin Caron de 
1533
Beaumont, Francis 101
Bécaud, Gilbert 1316
Bednárik, Jozef 359
Běhounek, František 1509
Becher, Johannes Robert 870
Bek, Josef 902
Békeffi, István 1231
Bělohradská, Lucie 1198
Bělohradský, Václav 1454
Belov, Vasilij Ivanovič 182
Beneš, Jára 228
Beneš, Svatopluk 741
Benešová, Božena 1176
Benešová, Zdenka 1561, 1617
Beníško, Karel 216
Beránek, Václav 126, 198
Béranger, Pierre-Jean 621
Bergerac, Cyrano de 928
Bergman, Hjalmar 851
Bernardinová, Eva 299
Bernhard, Thomas 1429
Bernhardtová, Sára 762
Besser, Vilém 1137
Beyvl, Josef 380
Binarová, Jarka 1364
Bittnerová, Marie 915
Bjørnson, Bjørnstjerne 688, 1055
Blahník, Vojtěch Kristián 1503
Blaho, Janko 429
Blažek, Vratislav 1369
Blažková, Anna 1326
Blekastadová-Topičová, Milada 1486
Blok, Alexandr Alexandrovič 77, 412

Edice Bibliographica Knopp.indd   164 22. 4. 2016   14:26:09



  FRANTIŠKA KNOPPA 165

Bobrowski, Johannes 1263
Boháč, Josef 1012
Boháč, Ladislav 551, 1264
Bohdalová, Jiřina 348
Bochořák, Klement 415, 1421
Boková, Marie 1542
Bolek, Emil 424, 1324
Bond, Edward 319
Bondarev, Jurij Vasiljevič 340
Bonnet, Horst 1325
Bontempelli, Massimo 1030
Bor, Jan 1167
Born, Adolf 550
Borodáč, Ján 918
Borodáčová-Országhová, Oľga 241
Borovik, Genrich Aviezerovič 48
Bošek, Pavel 21
Botto, Ján 346
Bouček, Josef 759
Boušek, Karel 134
Boy-Żeleński, Tadeusz viz Żeleński-Boy, 
Tadeusz
Bradbury, Ray 1103
Braginskij, Emil Veniaminovič 62
Bratfisch, Rainer 1337
Brecker, Michael 1354
Brecht, Bertolt 5, 188, 303, 308, 416, 540, 
729, 862, 950, 1047, 1144, 1199, 1214, 1331
Brett, Vladimír 456
Breux, Felix le viz Le Breux, Felix
Brod, Max 1519
Brodský, Vlastimil 1154
Brom, Gustav 372
Brousek, Antonín 1454
Brousil, Antonín Martin 585
Brožek, Karel 157, 166, 1453
Brožová, Marie 427
Bruegel, Pieter 1130
Brydenová, Beryl 1171
Bryll, Ernest 86, 183
Brzková, Terezie 1004
Büchner, Georg 1250
Buchvaldek, Zdeněk 178, 711, 1292
Bukovčan, Ivan 90, 359, 430

Bulánek-Dlouhán, František 1350
Bulgakov, Michail Afanasjevič 145, 988
Burešová, Marie 1317
Burian, Emil František 11, 597, 1653
Burian, Jan 1653
Burian, Vlasta 495

Cach, Vojtěch 35
Calábek, Milan 100, 131, 566
Calderón de la Barca, Pedro 243, 1008, 
1179
Camilar, Eusebiu 1127
Camus, Albert 1309
Canetti, Elias 1429
Caragiale, Ion Luca 494
Caragiale, Mateiu 1040
Caruso, Enrico 409
Ceram, C. W. 546
Cervantes Saavedra, Miguel de 18
Císař, Gerik 140, 181, 625
Císler, Jiří 195
Claudel, Paul 1480
Cocteau, Jean 869, 1409
Cole, Nat King 1473
Congreve, William 224
Conrad, Joseph 696
Coppolová, Sofia 1611
Corneille, Pierre 92
Corner, Mark 1442
Cranach, Lucas 850
Cronin, Archibald Joseph 1207
Crosby, Bing 1313
Cupák, Eduard 520, 1414
Cvejn, Karel 407

Čakovskij, Alexandr Borisovič 640
Čapek, Josef 955, 1474, 1644, 1697
Čapek, Karel 156, 661, 694, 955, 1287, 
1359, 1644, 1697
Čapek Chod, Karel Matěj 1027, 1319
Čech, Svatopluk 739, 1332
Čechov, Anton Pavlovič 66, 245, 459, 893, 
1047, 1146, 1165, 1260, 1273, 1429, 1469
Čep, Jan 1379, 1620

Edice Bibliographica Knopp.indd   165 22. 4. 2016   14:26:10



166 BIBLIOGRAFIE

Čerkasov, Nikolaj Konstantinovič 831
Černý, František 943, 1547, 1647
Černý, Václav 1390
Černyševskij, Nikolaj Gavrilovič 234
Červenka, Miroslav 1610
Červený, Jiří 567, 638, 1267, 1296
Červený, Zdeněk 51
Čibenková, Mirka 593
Čížek, Bohuslav 471
Čtvrtek, Václav 334
Čuchraj, Grigorij Naumovič 374
Čunderle, Michal 1630, 1691
Čvančara, Jaroslav 533

Dalík, Jiří 13, 161
Dalimil 117, 157
Daněk, Oldřich 87, 170, 171, 1461
Daníček, Jiří 1595
D’Annunzio, Gabriele 751
Dante Alighieri 428
Davison Lee Andrew 1413
De Amicis, Edmondo 749
De Coster, Charles 1130
De Filippo, Eduardo 36, 151
Debureau, Jean Gaspard 1211
Defoe, Daniel 344
Demetz, Peter 1638
Deml, Jakub 1379
Den, Petr 1374
Déry, Tibor 162
Deyl, Rudolf ml. 614
Deyl, Rudolf st. 552, 1175, 1477
Dias, Antônio Gonçalves 835
Dickens, Charles 500
Digrin, Zdeněk 1514
Disman, Miloslav 341
Diviš, Ivan 1656
Dobčev, Ivan 167
Dobiáš, Dalibor 1648
Dobrovský, Josef 838
Dokučajev, Viktor 265
Doležal, Miroslav 1522
Dorst, Tankred 256
Dorůžka, Lubomír 598, 1526

Dostal, Karel 932
Dostalová, Leopolda 1481
Dostojevskij, Fjodor Michajlovič 11, 419, 
1031, 1036, 1205, 1231, 1386
Doutlík, Miroslav 164
Drbohlav, Jaroslav 1061
Drda, Jan 201, 331, 1044
Dreiser, Theodore 423
Dresler, Jaroslav 1394, 1521
Druce, Ion 248
Dudek, Jaroslav 7, 16, 18, 25, 413, 488, 1031
Dudková, Veronika 1604
Dufek, Zdeněk L. 105
Dumas, Alexandre st. 626, 1102
Dunskij, Julij Teodorovič 413
Durasová, Božena (Bolena) 1033
Dürrenmatt, Friedrich 57, 283, 1426
Durych, Jaroslav 1449
Dvorský, Rudolf Antonín 1212, 1418
Dvořák, Antonín 907, 955
Dvořák, Jan 1181
Dvořák, Josef 401
Dyk, Viktor 363
Dylan, Bob 1307, 1608, 1625, 1640
Dylan, Thomas 1512

Ebb, Fred 1435
Eco, Umberto 1459
Effenberger, Vratislav 1421
Efros, Anatolij Vasiljevič 1251
Egri, Viktor 242
Eichendorff, Joseph von 1334
Eliot, Thomas Stearns 1000
Emerson, Ralph Waldo 560
Engelová Lída 459, 1173, 1345
Enquist, Per Olof 1173
Erben, Karel Jaromír 103, 458, 1145, 1234
Erenburg, Ilja Grigorjevič 1298
Ernst, Max 1356
Eschner, Eugen 143
Euripidés 925
Ewald, Johannes 887

Fabianová, Vlasta 173, 1484

Edice Bibliographica Knopp.indd   166 22. 4. 2016   14:26:10



  FRANTIŠKA KNOPPA 167

Fadějev, Alexandr Alexandrovič 479
Faithfullová, Marianne 1629
Fallada, Hans 829, 1247
Faulkner, William 613, 1286
Fedin, Konstantin Alexandrovič 511
Fencl, Antonín 480
Ferlinghetti, Lawrence 1527
Fert, Jaroslav 60
Fetters, Aleš 1697
Feuchtwanger, Lion 5
Feydeau, Georges 2
Fiala, Pavel 401
Fialka, Ladislav 384, 433, 642, 1003
Fialová, Zuzana 1613
Fieber, Pavel 1549
Fielding, Henry 558, 962
Figuli-Šustrová, Margita 959
Fiker, Eduard 314, 687
Filipovský, František 294, 1493
Filippo, Eduardo de viz De Filippo, 
Eduardo
Fischer, Jan 989
Fischer, Jan Otokar 894
Fischer, Otokar 905
Fischerová, Daniela 1281
Fischl, Viktor 1485
Fišar, Vlastimil 38, 984, 1142, 1443
Fitzgerald, Francis Scott 34, 1430
Flaubert, Gustav 100
Fletcher, John 101
Flimm, Jürgen 1429
Flos, František 940
Formanová, Lucie 1545, 1554
France, Anatole 968
Frank, Leonhard 649
Fréhar, Jiří 174, 182, 192, 205, 264, 319, 
440, 724, 882, 1077, 1158, 1385
Frejka, Jiří 674
Frid, Valerij Semjonovič 413
Fried, Ivan 1130
Fried, Jiří 893
Friedl, Milan 323, 421
Fry, Christopher 3
Fučík, Julius 732, 735, 738, 954

Fuchs, Alfréd 301
Fuchs, Jan 80
Fuks, Ladislav 1655
Fürnberg, Louis 606

Gaierová, Nelly 864
Gajdar, Arkadij Petrovič 451
Gałczyński, Konstanty Ildefons 135
Gallerová, Vlasta 516, 1206
Galsworthy, John 720
García Lorca, Federico 27, 359, 1217, 1303
Gärtnerová, Katarzyna 86, 183
Gassauer, Karl 1169
Gavella, Branko 1092
Gay, John 697
Gelnar, Petr 1412
Georgiev, Koljo 24
Gerasimov, Sergej Apollinarjevič 370
Gershe, Leonard 295
Getz, Stan 1463
Ghelderode, Michel de 1228
Gilk, Erik 1655
Gillar, Jaroslav 15
Giraudoux, Jean 675
Glanc, Ivan 10, 26, 48, 151, 218, 253, 1020
Goethe, Johann Wolfgang 22, 303, 352, 
1451
Gogol, Nikolaj Vasiljevič 49, 104, 207, 265, 
921, 1244, 1273
Goldflam, Arnošt 1205
Goldoni, Carlo 60, 159, 512, 727, 1252
Gollová, Nataša 513, 1510
Goncourt, Edmond de 584
Gončarov, Ivan Alexandrovič 604
Goodman, Benny 1192
Gorin, Grigorij Izrailevič 1453
Gorkij, Maxim 16, 26, 43, 469, 1242
Gozzi, Carlo 163, 279, 333, 1174
Greene, Graham 1206
Gregorová-Tajovská, Hana 1015
Grimm, Jacob 999
Grimm, Wilhelm 999
Grögerová, Bohumila 1419
Grossman, Jan 170, 171, 254, 468, 540, 781, 

Edice Bibliographica Knopp.indd   167 22. 4. 2016   14:26:10



168 BIBLIOGRAFIE

834, 911, 985, 1030, 1407
Grueva, Vesela 1688
Grund, Antonín 685
Gruntorád, Jiří 1545, 1554
Gruša, Jiří 1454
Grym, Pavel 1089, 1553, 1596
Guitry, Sacha (Saša) 1025
Guth, Karel 854

Haas, Hugo 305
Hacks, Peter 196, 882
Hais Týnecký, Josef 1032
Hajda, Alois 1248
Hajdučík, Josef 342, 1328
Hájková, Jaroslava 1635
Hajková, Ľubica 81
Hála, Vlastimil 1093
Hálek, Vítězslav 44, 961
Halík, Jindřich 128
Halík, Miroslav 17, 28, 54, 109, 110, 137, 
153, 154, 185, 1555
Hálková, Elena 548, 1116
Halstead, Michael 1442
Haman, Aleš 706a
Hamlisch, Marvin 699
Hampton, Christopher 1406
Hanč, Jan 1408
Hanus, František 1186
Hanuš, Miroslav 578
Haspra, Pavol 271
Hasse, Hanjo 733
Háša, Pavel 317, 769
Hašek, Jaroslav 254, 561, 597, 706a, 717, 
719, 753, 763, 775, 780, 782, 783, 834, 842
Hašler, Karel 478, 1371
Hauptmann, Carl 788
Hauptmann, Gerhart 683, 1325
Havel, Rudolf 1428, 1511
Havelková, Libuše 364
Havlíček, Dušan 1628
Havlíček, Jaroslav 767, 1161
Havlíček Borovský, Karel 408, 1210, 1416
Havlík, Ferdinand 1351
Havlů, Ivo T. 906

Hečko, František 1075
Hedin, Sven 692
Hegerlíková, Antonie 892
Heidenreich-Dolanský, Julius 740
Heine, Heinrich 120, 302, 1166, 1323
Heinz, Wolfgang 303
Hek, František Vladislav 1300
Heller, Joseph 166
Hellmanová, Lillian 249
Henke, Josef 158, 160, 257
Henry, O. 652, 1302
Herbert, Zbigniew 1385
Herder, Johann Gottfried 901, 946
Herites, František 310
Heyduk, Adolf 726, 1073
Heyduk, Josef 1529
Hikmet, Nazim 800
Hilar, Karel Hugo 1561
Hilbert, Jaroslav 292, 1185
Hilmera, Jiří 1136
Hlavatý, Vladimír 1006, 1213
Hlávka, Miloš 1657, 1698, 1699, 1700
Hlinomaz, Josef 1502
Hloucha, Joe 425
Hodr, Zdeněk 982
Hofbauer, Zdeněk 404
Hoffmeister, Adolf 1490
Hoffmeister, Martin 274
Hofmannsthal, Hugo von 1380
Höger, Karel 1537
Hohenlohe, Alexander 661
Höchst, Siegfried 1236
Hokův, Václav 1452
Holan, Vladimír 94
Hollý, Ján 1038
Holub, Radovan 1611
Holý, Jiří 1379, 1674
Homér 1305
Honzl, Jindřich 29, 776
Hora, Josef 1083
Horáček, Michal 1305
Horák, Vadim 1603
Horčička, Jiří 1009, 1102, 1287, 1593
Horníček, Miroslav 883

Edice Bibliographica Knopp.indd   168 22. 4. 2016   14:26:10



  FRANTIŠKA KNOPPA 169

Horst, Bernard 63
Horváth, Ödön von 9
Hořejší, Jindřich 376
Hoření, Zdeněk 717
Hořínek, Zdeněk 440, 1205, 1635
Hostinský, Otakar 1457
Houdek, Lubomír 1394
Houska, Karel 144
Hoza, Štefan 450
Hrabal, Bohumil 461
Hromada, František 1219
Hrubín, František 25, 1182, 1639
Hruška, Jan František 1314
Hruška, Petr 1634
Hrzán, Jiří 272
Huba, Martin 1365
Hubač, Jiří 240
Hubička, Jiří 1593
Hübnerová, Marie 410, 1256
Hučín, Ondřej 1679
Hudeček, Václav 104, 125, 352, 759, 888, 
950
Hughes, Langston 493, 1245
Hulec, Vladimír 1701
Hužera, Jaroslav 83
Hviezdoslav, Pavol Országh 457
Hvížďala, Karel 1454
Hybner, Boris 274, 919
Hylas, Ilja 55
Hyvnar, Jan 1546

Chalizev, Valentin Jevgenjevič 939
Chalupka, Ján 405
Chalupka, Samo 786
Charles, Ray 647, 1353, 1398
Charvát, Václav 111
Chaucer, Geoffrey 1133
Chesterton, Gilbert Keith 1190
Chlíbcová, Milada 1617
Chmelenský, Josef Krasoslav 1162
Chramostová, Vlasta 1541
Christie, Agatha 1120
Christozov, Nikolaj 667
Chundela, Jaroslav 145

Chvatík, Květoslav 1454

Ibrahimbekov, Rustam 214
Ibsen, Henrik 1198
Iglódi, István 1231
Illés, Béla 1037
Illyés, Gyula 678
Ionesco, Eugène 1444
Irwing, Washington 986

Jablonský, Boleslav 709
Jakobson, Roman 1434
Jakubec, Jan 1200
Jakubowská, Dagmar 165
Jamiaque, Yves 202
Jamnický, Ján 631
Janáček, Leoš 55
Janáček, Pavel 1589
Jandl, Ernst 1439
Janeček, Jaromír 1466
Janoušek, Pavel 1630, 1658, 1695
Janžurová, Iva 482
Jareš, Michal 1589
Jariš, Milan 1230
Jarry, Alfred 846
Jedlička, Josef 1472
Jeffers, Robinson 1460
Jefremov, Oleg Nikolajevič 805
Jelen, Josef 1659
Jengibarov, Leonid Georgijevič 627
Jeníková, Eva 1676
Jernek, Karel 31
Jeřábek, František Věnceslav 721
Jesenin, Sergej Alexandrovič 186
Jesenská, Růžena 809
Jesenský, Janko 997
Jevtušenko, Jevgenij Alexandrovič 824
Ježek, Jaroslav 150, 442, 525, 622, 852, 
1225, 1431
Jílek, Jan 103
Jilemnický, Peter 324
Jiránková, Nina 1495
Jirásek, Alois 157
Jiroušková, Lenka 1615

Edice Bibliographica Knopp.indd   169 22. 4. 2016   14:26:10



170 BIBLIOGRAFIE

Jírový, Zdeněk 1005
Jiřík, Jan 1687
John, Jaromír 554
Jókai, Mór 1023
Jonson, Ben 89, 1293
Jungmann, Josef 826
Jungmann, Milan 1462
Just, Jiří 8, 177, 191, 199
Just, Vladimír 8, 177, 191, 199, 895, 1566, 
1635, 1644, 1650, 1657, 1698, 1699, 1700
Justl, Vladimír 70, 1266, 1552

Kačer, Jan 16, 42, 66, 89, 925, 1118, 1177, 
1215, 1227, 1281
Kačírková, Irena 1135
Kadeřávek, Emil 129
Kafka, František 987
Kainar, Josef 639, 769
Kalčík, Rudolf 848
Kališová, Jana 1169
Kálmán, Emmerich 877
Kaloč, Zdeněk 419
Kamen, Jiří 839
Kaminský, Bohdan 923
Kander, John Harold 1435
Kaplický, Václav 1107
Karadžić, Vuk Stefanović 908
Karaslavov, Slav Christo 257
Karen, Bedřich 945
Karinthy, Frigyes 1278
Karjakin, Jurij 1031
Kaška, Jan 881, 1101
Katajev, Valentin Petrovič 179, 180
Kautman, František 1381
Kavčiak, Vladimír 90, 906
Kazantzakis, Nikos 669
Keats, John 307
Kemr, Josef 1277, 1483
Kerouac, Jack 1470
Kertész, Ákos 290
Kesey, Ken 1236, 1246
Kettner, Josef 240
Kiritescu, Alexandru 123
Kirschner, Miloš 189

Kisfaludy, Sándor 660, 972
Kisch, Egon Erwin 254, 1026, 1029, 1056, 
1067, 1336
Kivi, Aleksis 966, 996
Klácel, František Matouš 768
Klášterský, Antonín 1224, 1506
Klauberová, Olga 1672, 1673
Kleist, Heinrich von 288, 326, 1240, 1248, 
1315
Klenová-Chalabalová, Eva 395
Klicpera, Václav Kliment 207, 232, 518, 
689, 952, 1401
Klika, Břetislav Maria 1344
Klíma, Miloslav 122
Klopstock, Friedrich Gottlieb 750
Klosová, Ljuba 1256
Klusák, Jan 1003
Knap, Josef 1516
Knauth, Joachim 229
Knipperová-Čechovová, Olga 934
Knoppová, Hana 1616
Knott, Frederick 181
Kocáb, Michael 1305
Koenigsmark, Alex 41, 107, 146
Kofránková, Hana 74, 121, 1379
Kohout, Eduard 23, 118, 1436
Kolár, Jaroslav 1615
Kolár, Josef Jiří 98, 121, 501
Kolář, Jan 1689
Kolář, Jiří 1454
Kollár, Jan 491
Konrád, Edmond 571, 984
Kopecký, Emanuel 583
Kopecký, Jan 10, 1347
Kopecký, Matěj 64, 1283
Kopecký, Miloš 643, 1062, 1262, 1491
Kornelová, Marie 1523
Kornfeld, Paul 1405
Kornijčuk, Oleksandr Jevdokymovyč 575
Korostyljov, Vadim 186
Kořínek, Pavel 1645
Kos, Jaroslav 736
Kosmas 117
Kostrhun, Jan 47

Edice Bibliographica Knopp.indd   170 22. 4. 2016   14:26:10



  FRANTIŠKA KNOPPA 171

Kotek, Josef 1114
Koubková, Jana 1124, 1164, 1261
Kovaříčková, Věra 294
Kovářík, František 441, 1226
Kovářík, Vladimír 595
Kovtun, Jiří 1478
Koyš, Pavel 485
Kozák, Jan 52
Kozderková, Ladislava (Laďka) 1237
Kozlová, Danica 1056
Kožík, František 55, 76
Kožíšek, Josef 398, 1201
Kracík, Petr 1386
Kraitlová, Irena 1685
Kráľ, Fraňo 747, 998
Král, Petr 1454
Kráľovičová, Mária 910, 912
Kramář-Krommer, František Vincenc 287
Krasiński, Zygmunt 920
Krasko, Ivan 744
Krásnohorská, Eliška 1241, 1321
Kratochvíl, Jan 1196
Kratochvíl, Jaroslav 1007
Kratochvíl, Karel 1327
Kraus, Arnošt Vilém 1496
Kraus, Karel 1363
Kraus, Karl 1531
Krejča, Otomar 72, 1363, 1380, 1445
Kreuzmann, Adolf 221, 1128
Kreuzmann, František 282, 1128
Krleža, Miroslav 481, 820
Krňanský, Miroslav Josef 420
Krobot, Ivo 270, 461, 903
Krobot, Miroslav 1010, 1206, 1242, 1257
Krofta, Josef 189
Kronbauerová, Jarmila 212, 836
Krumphanzl, Robert 1675
Kryl, Karel 1525
Krylov, Ivan Andrejevič 981
Křelina, František 1437
Křemenák, Karel 331
Kříž, Karel 222, 264, 516, 702, 1285
Křovák, Miroslav 303, 340, 813, 845, 885, 
922

Kubát, Jaroslav 37
Kubíček, Jaromír 1671
Kubín, Josef Štefan 965
Kubrová, Marie 215, 1130, 1401
Kučera, Jaroslav 1305
Kuděj, Zdeněk Matěj 464
Kuklová, Michaela 1609, 1617
Kukučín, Martin 1068
Kunc, Jaroslav 1634, 1656
Kundera, Ludvík 5, 188
Kupcová, Helena 1607
Kvapil, Jaroslav 1626
Kvapilová, Hana 278, 543
Kvasnica, Rudolf 93, 1243

La Fontaine, Jean de 402, 1050
Labiche, Eugène 1330
Lacina, Václav 403
Lada, Josef 41
Lagerlöfová, Selma 1346
Lajtai, Lajos 1231
Lampertová, Felicia 11
Landovský, Pavel 1425
Langer, František 125, 1094, 1142, 1552
Larousse, Pierre 673
Laurin, František 30, 133, 269, 284, 694
Lawrence, David Herbert 1117
Laxness, Halldór Kiljan 557
Lazecký, František 983
Lázňovský, Michal 789, 1409, 1480
Le Breux, Felix 914
Lébl, Julius 281
Lédl, Josef 224
Lenau, Nikolaus 637
Lenin, Vladimir Iljič 78
Lennon, John 1614
Leonov, Leonid Maximovič 119
Lesný, Vincenc 770
Lessing, Gotthold Ephraim 220, 300, 421
Letenská, Anna 231
Levý, Jiří 1420
Lexa, František 1021
Lexa, Jiří 104
Libíček, Jan 1494, 1535

Edice Bibliographica Knopp.indd   171 22. 4. 2016   14:26:10



172 BIBLIOGRAFIE

Liebscher, Adolf 1621
Linhart, Pavel 383, 607
Linné, Carl 335
Lipus, Radovan 1405
Listopad, František 1446
Livanov, Vasilij Borisovič 532
Lohner, Helmut 867
Lohniský, Václav 9, 127, 190, 204, 276, 
1362
Lom, Stanislav 884
Lomonosov, Michail Vasiljevič 462, 1051
London, Jack 115, 463, 1239
Longen, Emil Artur 254, 725, 839, 1091
Longfellow, Henry Wadsworth 534
Loukotková, Jarmila 549, 773
Lucke, Hans 989
Lukáš, Zdeněk 658
Lukavský, Radovan 975, 1152
Lukeš, Ivan 1289
Lukeš, Milan 209, 384, 743, 1518
Lukeš, Oldřich 247
Lustig, Arnošt 1595
Lysenková, Růžena 217

Macedo, Joaquim Manuel de 545
Macek, Emanuel 1530
Macura, Vladimír 1543, 1658
Madách, Imre 716, 825, 960
Maeterlinck, Maurice 644
Mahen, Jiří 33
Mácha, Karel Hynek 50, 1180
Macháček, Miroslav 3, 19, 570, 810, 1393, 
1641
Macháčková, Kateřina 1641
Machalická, Jana 1650, 1690, 1692, 1693
Machovec, Milan 1368
Máj, Karel 876
Majakovskij, Vladimir Vladimirovič 828
Majerová, Marie 489, 498, 499
Makajonok, Andrej 60
Malé, Maria 517
Malevič, Oleg Michajlovič 391
Malina, Jaroslav 563, 611
Málková, Iva 1639

Mandlová, Adina 1411
Mann, Heinrich 329
Mann, Klaus 1429, 1534
Mann, Thomas 1074, 1097, 1429
Marat, Zdeněk 906
Marceau, Marcel 1335
Marek, Antonín 1110
Marek, Jan 1036
Mareš, Václav 290
Marinell, Juan 890
Marivaux, Pierre Carlet de Chamblain de 
1010
Marlowe, Christopher 5, 1451
Maršak, Samuil Jakovlevič 1318
Maršíček, Vlastimil 257
Martí, José 718, 723
Martin, L. 162
Martincová, Dagmar 1053
Martinec, Václav 1053, 1303
Martínek, Vojtěch 1054
Marvan, Jaroslav 473
Marxová, Alice 1595
Masteroff, Joe 1435
Máša, Antonín 297, 1255
Matějka, Ladislav 1616
Matějovský, Jan 90
Mathesius, Bohumil 591
Maťovčík, Augustin 706a
Matulová, Vlasta 879
Matúška, Janko 1157
Matuška, Waldemar 612
Maugham, William Somerset 909
Maupassant, Guy de 819
Mazzucco, Roberto 610
McLaren, Ewan 1406
Mědílek, Boris 706a, 763, 1359, 1600, 1601, 
1670, 1680
Medřická, Dana 1090
Meierová, Eva 1199
Mejerchold, Vsevolod Emiljevič 246, 916
Melč, Josef 1273
Meleshkina-Smilková, Oxana 1469
Mellanová, Míla 230
Meluzín, Roman 1435

Edice Bibliographica Knopp.indd   172 22. 4. 2016   14:26:10



  FRANTIŠKA KNOPPA 173

Menzel, Jiří 219, 524
Mérimée, Prosper 861
Mickiewicz, Adam 50, 1147
Mihula, Richard 168, 183, 250, 699, 1086
Michna, Vladimír 382
Mika, Jiří 1372, 1377, 1378, 1381, 1382, 1391, 
1394, 1395, 1455, 1498
Míka, Zdeněk 37, 45, 156, 196, 332, 706, 
971
Mikulášek, Alexej 1664
Mikulík, Peter 922
Miller, Arthur 6, 1402
Milton, John 896
Minks, Pavel 207
Mírovský, Václav 228
Mistral Frédéric 937
Mistrík, Ivan 594
Miška, František 34, 123, 179, 180, 280
Mitta, Alexandr Naumovič 413
Mixa, Josef 197, 309, 358
mj 1660
Mlejnek, Josef 1667
Moldova, György 349
Molière 7, 19, 384, 440, 629, 734, 985, 
1325
Montand, Yves 1438
Moore, Thomas 510
Moravia, Alberto 693
Móricz, Zsigmond 648
Mošna, Jindřich 630, 1184, 1291, 1488
Mrštík, Alois 447, 468, 922, 1028
Mrštík, Vilém 468, 790, 922
Mühlberger, Josef 1604
Muchamedžanov, Kaltaj 30
Mukařovský, Jan 1019, 1389
Munzar, Luděk 757
Musil, Robert 553
Musset, Alfred de 903

Náprstek, Vojta 1403
Nash, Nathaniel Richard 1466
Nasková, Růžena 238, 1080
Navrátil, Jaroslav M. 400
Nejedlá, Jaromíra 938

Nejedlý, Zdeněk 519
Němcová, Božena 149
Němec, František 573, 841
Němec, Jiří 1454
Němeček, Jiří 70
Němirovič-Dančenko, Vasilij Ivanovič 779
Neruda, Jan 927
Neruda, Pablo 856
Nestroy, Johann Nepomuk 253, 277, 472, 
867, 1271
Neumann, Stanislav 619, 1024
Neumann, Stanislav Kostka 82, 88, 1072
Nezval, Vítězslav 70, 85, 96, 907, 922
Novák, Jan 139, 629, 996, 1441
Novák, Jiří Zdeněk 13
Novomeský, Ladislav (Laco) 56, 426, 1220
Novotný, Jaroslav 194
Novotný, Ladislav 285
Novotný, Petr 98, 105
Novotný, Vladimír 1548, 1683
Nový, Oldřich 1348
Nušić, Branislav 1329
Nvota, Juraj 593, 1139
Nývlt, Václav 461

Obidniak, Karol 198
Obrazcov, Sergej Vladimirovič 532, 1202
O’Casey, Sean 251
Oelschlegelová, Vera 303, 308
O’Hara, John 1016
Ochlopkov, Nikolaj Pavlovič 262, 1066
Okudžava, Bulat 105
Olbracht, Ivan 14, 157, 486, 498, 499, 705
Olivier, Lawrence 582
O’Neill, Eugene Gladstone 12, 133, 210, 
211, 891, 1448, 1507
Ono, Yoko 1614
Opálený, Peter 296
Opelík, Jiří 1359
Orff, Carl 537
Ornest, Ota 146
Orten, Jiří 1423
Osborne, John 269
Ostrovskij, Alexandr Nikolajevič 15, 239, 

Edice Bibliographica Knopp.indd   173 22. 4. 2016   14:26:10



174 BIBLIOGRAFIE

270, 340, 772, 845, 958, 1191
Otčenášek, Jan 79
Otruba, Mojmír 1648
O’Ya, Bruno 75

Palivec, Josef 1432
Palla, Josef 24, 62, 213, 268
Palouš, Karel 91, 239, 822
Palouš, Pavel 136
Palouš, Petr 43, 60, 207
Panovová, Vera Fjodorovna 745
Pántik, Július 912
Páral, Vladimír 634
Pascal, Blaise 811
Paťha, Karel 995
Patočková, Jana 1651
Paustovskij, Konstantin Georgijevič 589
Pávek, Josef 31
Pavlíček, František 1513
Pavlík, Karel 521
Pavlovský, Petr 1540, 1681
Pazourek, Vladimír 1249
Pecháček, Pavel 1219
Pechová, Ema 1151
Pejskar, Jožka 1539
Pekić, Borislav 268
Pěkný, Tomáš 1595
Pelikán, Jiří 1628
Pernica, Alexej 95, 121
Peroutka, Ferdinand 1613
Peterka, Josef 1215
Petöfi, Sándor 704
Petrbok, Václav 1604
Petrov, Valeri 204
Petrovická, Jiřina 722
Petružela, Honza 1633
Peyman, Claus 1429
Pfleger Moravský, Gustav 1123
Piaf, Edith 871
Pilarová, Eva 1349
Pilař, Jan 1060, 1301
Pilc, Luděk 201, 244
Pilňak, Boris Andrejevič 77
Pirandello, Luigi 172, 1274, 1282, 1450

Piscator, Erwin 900
Pistorius, Luboš 12, 169, 186, 235, 1179, 
1274, 1281, 1465
Píša, Antonín Matěj 571
Píšová, Ina 1658
Pišta, Jan 1697
Pištěk, Theodor 1078
Pivec, Jan 1270
Plachetka, Jiří 189
Plachta, Jindřich 455
Plachý, Jiří 695
Plachý-Tůma, Vojta 847
Platón 267
Plautus, Titus Maccius 229
Plenzdorf, Ulrich 1236
Pleskot, Jaromír 148, 505
Pluček, Valentin Nikolajevič 1144, 1146
Pluharová, Erika 1549
Pluhař, Zdeněk 791
Podešvová, Marie 392
Podhorský, Aleš 255, 944
Podjavorinská-Riznerová, Ludmila 559
Podlipná, Zdena 487
Podobský, Ivan 1238
Pogodin, Nikolaj Fjodorovič 656, 1306
Pohorský, Miloš 639, 1266
Pokorný, Jindřich 1476
Pokorný, Karel 6, 14, 27, 147
Pokrovskij, Boris Alexandrovič 365
Poláček, Karel 126
Polesný, Viktor 1402
Polevoj, Boris Nikolajevič 756
Poli, Giovanni 4
Pömerl, Jan 1635
Poničan, Ján 602
Porubjak, Martin 1158, 1365
Pós, Sándor 162
Pospíšil, Jára 1013
Pospíšil, Radomír 588
Pospíšilová, Libuše 837
Poštulka, Vladimír 124
Pound, Ezra 1152
Poživil, Lubomír 651
Prachař, Ilja 1532

Edice Bibliographica Knopp.indd   174 22. 4. 2016   14:26:10



  FRANTIŠKA KNOPPA 175

Pražák, Albert 435
Preininger, Miloš 32
Preisner, Rio 1454
Preiss, Pavel 665
Preissová, Gabriela 72, 1172
Presley, Elvis 1002
Presser, Gábor 162
Prévost, Jean 386, 942
Procházka, Vladimír 921, 1287
Prokofjev, Sergej Sergejevič 432, 1136
Prokop, Michal 1312
Prokoš, Bedřich 671
Proust, Marcel 336
Průcha, Jaroslav 294
Prušáková-Honzíková, Marie 1577, 1578
Přibáň, Michal 1545, 1554, 1582, 1587, 
1597, 1607
Přikrylová, Miroslava 1497
Ptáková, Marie 713
Pugačevová, Alla 443
Pujman, Ferdinand 226
Pujmanová, Marie 802
Pulitzer, Joseph 454
Půlpánová, Božena 252
Püschel, Walter 728
Pytlík, Radko 842

Queisser, Günter 1029

Rabas, Václav 377
Racek, Ilja ml. 74, 99
Radičkov, Jordan 271
Radok, Alfréd 1404, 1633
Radzinskij, Edvard Stanislavovič 477, 1257
Ráj, Rámmohan 859
Rajevskij, Vladimir Fedosejevič 623
Rajmont, Ivan 9, 96, 163, 988, 1165, 1244, 
1309
Rašilov, Saša 259, 1059, 1370
Raušar, Jaroslav 949
Rázus, Martin 1294
Ráž, Vladimír 817
Reed, John 1129
Reinhardt, Max 880

Rejžek, Jan 1566
Remarque, Erich Maria 625
Remarskaja, Jevgenie 113
Remunda, Stanislav 112, 249, 289
Renč, Václav 1447
Rettigová, Magdaléna Dobromila 1096
Riedl, Jaroslav 1627
Richter, Karel 1188
Richterová, Sylvie 1454
Rímský, Pavel 152
Ripellino, Angelo Maria 1515
Rjazanov, Eldar Alexandrovič 62
Roháč, Ján 165
Rohan, Vladimír 228
Rojas, Ricardo 655
Rose, Reginald 13
Rösner, Boris 1612
Rostand, Edmond 235
Rosůlková, Marie 476
Roščin, Michail Michajlovič 113
Rothová, Susanna 1487
Roubínek, Otakar 1104
Rousseau, Henri 1400
Różevicz, Tadeusz 1260
Rozov, Viktor Sergejevič 45, 1077
Rubeš, Jan 1454
Rudlovčáková, Mária 105
Rudolph, Niels-Peter 659
Rusko, Vladimír 81
Ruzzante (Ruzante) 516
Růžek, Martin 530
Ryba, Jakub Jan 759
Rybářová, Jana 1464
Rylskyj, Maksym Tadejovyč 1035
Rzounek, Vítězslav 358

Řehák, Daniel 1639
Řezáč, Václav 353

Sadoveanu, Ion Marin 808, 913
Sadoveanu, Mihail 449
Sachs, Hans 977
Saint-Exupéry, Antoine de 1412
Salivarová, Zdena 1580

Edice Bibliographica Knopp.indd   175 22. 4. 2016   14:26:10



176 BIBLIOGRAFIE

Saltykov-Ščedrin, Michail Jevgrafovič 1160
Salzer, František 645
Santini-Aichel, Jan Blažej 1373
Saroyan, William 373, 843
Saudek, Erik Adolf 827
Sauer, Franta 698
Savoir, August 1
Scott, Walter 657
Sedláková, Lenka 1419
Sedlář, Eduard 274
Sedlmayerová, Anna 523
Seifert, Jakub 236
Seifert, Jaroslav 1652
Sekora, Ondřej 1284
Selmeczi, György 1231
Shaffer, Peter 702
Shakespeare, William 69, 136, 174, 194, 
209, 215, 296, 452, 703, 1177, 1285, 1290, 
1466, 1629
Shaw, George Bernard 95, 106, 227, 1209
Shaw, Irvin 112
Shelley, Percy Bysshe 616
Sheridan, Richard Brinsley 396, 399
Scherl, Adolf 943, 1547, 1609
Schiller, Friedrich 197, 261, 340, 624, 659, 
1064, 1219, 1355
Schmid, Jan 248, 610, 775, 1017, 1228
Scheider, Jan 1387
Schnitzler, Arthur 99
Schorm, Evald 142, 209, 297, 384, 452, 
483, 743, 893, 1017, 1290, 1305
Schröder, Carl 490
Schulz, Karel 742
Sidon, Karol 1489
Sienkiewicz, Henryk 460
Sik, Ferenc 275
Simon, Neil 459, 699
Simonov, Konstantin Michajlovič 1148
Sinclaire, Upton 1504
Sirenko, Arkadij Vasiljevič 784
Skála, Ivan 65
Skládal, Jiří 1620
Skladan, Karol 214
Sklenářová-Malá, Otýlie 991

Sklenčka, Ota 1358
Skočdopole, Bedřich 32
Skořepa, Zdeněk 128
Skovoroda, Hryhorij Savyč 979
Skřípek, František 82, 240
Skřivan, Josef 635
Skupa, Josef 1376
Sládek, Jan 368
Slomek, Jaromír 1377, 1392, 1661, 1665, 
1682
Słonimski, Antoni 135
Sloup, Václav 781
Słowacki, Juliusz 135
Slunéčková, Karolína 807
Smetana, Bedřich 31
Smetana, Frederika 1409, 1480
Smetana, Jindřich 1305
Smetanová, Anna 1273
Smilková, Oxana viz Meleshkina-Smil-
ková, Oxana
Smoček, Ladislav 33, 119, 211, 789, 1492
Smoktunovskij, Innokentij Michajlovič 
1288
Smoljak, Ladislav 565
Smrek, Ján 899
Sobolewski, Ryszard 59
Sofoklés 911
Sojková, Kamila 315
Sokol, Štefan Martin 190
Sokolovský, Evžen 2, 5, 57, 101, 174, 188, 
401
Solovič, Ján 90
Sounes, Howard 1640
Soyfer, Jura 1219
Spal, Jaromír 328
Spišák, Karol 359
Spišák, Ondrej 1451
Springer, František 587, 1057, 1272, 1375
Staněk, Akram 1400
Stašek, Antal 445, 830
Stašek, Marek 725
Stehlík, Miloslav 11, 91
Stehlíková, Eva 153, 1698, 1700
Steimar, Jiří 1479, 1517

Edice Bibliographica Knopp.indd   176 22. 4. 2016   14:26:10



  FRANTIŠKA KNOPPA 177

Steimarová, Jiřina 293
Steinbeck, John 12
Stendhal 528
Stibor, Oldřich 708
Stifter, Adalbert 823, 1132
Stivín, Jiří 1196
Stodola, Ivan 806
Stodola, Oldřich 580
Stokowski, Leopold 555
Stoniš, Miroslav 192
Stoppard, Tom 1538
Strejček, Jan 12, 20, 1009, 1100
Strejčková, Jaroslava 1009
Strindberg, August 576, 1269
Strnad, Jaroslav 1501
Strnisko, Vladimír 296, 922, 1047, 1426
Stroupežnický, Ladislav 636, 810
Strož, Daniel 1665
Středa, Jiří 1089
Studený, Svatopluk 304
Stýblo, Maxmilian Bedřich 662
Stýblová, Valja 579
Suchovo-Kobylin, Alexandr Vasiljevič 138, 
289, 760, 1310
Suchý, Jiří 524, 658, 1238, 1276, 1361
Süskind, Patrick 1365
Suszka, Karol 95, 1448
Svadbová, Blanka 735
Svatopluk, T. 37
Svěrák, Zdeněk 565
Svevo, Italo 280
Svoboda, František Xaver 797
Svoboda, Karel 36, 541
Svobodová, Eva 564
Svojtka, Petr 572
Swift, Jonathan 1131

Šafařík, Pavel Josef 393, 1065, 1195
Šagiňanová, Marietta Sergejevna 765
Šajner, Donát 68
Šalda, František Xaver 1259, 1266, 1379, 
1475
Šamberk, František Ferdinand 10, 168, 
993, 1104

Šašek z Bířkova, Václav 160
Šatrov, Michail Filippovič 805
Šeflová, Ludmila 1383
Šejbalová, Jiřina 422
Šeřínský, Tadeáš 228
Ševčenko, Taras Hryhorovyč 318, 929, 1170
Ševčík, Oto 288
Šikl, Jaroslav 1087
Šiktanc, Karel 1634
Šimáček, Matěj Anastázia 731, 1018
Šimáček, Oldřich 947
Šimon, Josef 1253
Škarka, Antonín 298
Škoda, Jan 130, 350, 1183
Škroup, František 378, 1162
Škvorecký, Josef 1366, 1582, 1587, 1594, 
1597, 1602, 1607
Šlitr, Jiří 917
Šmeral, Vladimír 873
Šmíd, Jan 832, 833
Šmilovský, Alois Vojtěch 812
Šolochov, Michail Alexandrovič 1009, 1155
Šormová, Eva 1497, 1550, 1561, 1609, 1617, 
1635
Šotola, Jiří 284
Špačková, Lída 88
Šperger, F. 1280
Špidla, Václav 22, 92
Špilar, Václav 228
Špirk, Pavel 76
Šrámek, Jiří 530, 1159
Šrámek, Ondřej 1181
Šrámková, Vítězslava 1677
Šrut, Pavel 1454
Štěpán, Ludvík 47
Štěpánek, František 1, 73, 79, 116, 131
Štěpánek, Jan Nepomuk 795
Štěpánek, Zdeněk 1427
Štěpánková, Petra 1686
Štepka, Stanislav 1139
Štěpničková, Jiřina 1111
Štilec, Jiří 432
Štindl, Petr 1439
Štolba, Josef 168

Edice Bibliographica Knopp.indd   177 22. 4. 2016   14:26:10



178 BIBLIOGRAFIE

Štoll, Ladislav 608
Štorch, Eduard 394, 1194
Štorch-Marien, Otakar 930
Šubert, František Adolf 1112, 1528
Šukšin, Vasilij Makarovič 296
Šulaj, Ondrej 296
Švabíková, Jarmila 418
Švarc, Jevgenij Lvovič 51
Švehla, Jaroslav 881
Švorc, Václav 1659

Tabakov, Oleg Pavlovič 49
Taberyová, Kristina 95
Táborský, František 712
Tairov, Alexandr Jakovlevič 1088
Tajovský, Jozef Gregor 152
Takase, Aki 1261
Tasso, Torquato 931
Taub, Valtr (Walter) 1482
Taufer, Jiří 61
Taufer, Vito, 1444
Terron, Carlo 127
Tetauer, Frank 764, 992
Texel, Karel 143
Thackeray, William Makepeace 406
Thákur, Rabíndranáth 354, 414
Thám, Václav 1134
Thomas, Robert 244
Thomayer, Josef 758
Tichý, Zdeněk A. 1678
Tille, Václav 1279, 1617
Tilschová, Anna Maria 603
Tobis, Karel 228
Tolstoj, Lev Nikolajevič 1122
Tomáš, Jiří 1056
Tomeš, Vladimír 267
Tomšovský, Václav 87, 107, 1347
Topor, Michal 1652
Tovstonogov, Georgij Alexandrovič 1231
Träger, Josef 385
Trapl, Vojtěch 164, 1268
Traxler, Jiří 1471, 1654
Trégl, Václav 701
Trochová, Zina 1389, 1648

Tříska, Jan 1440
Tůmová-Primová, Leona 295
Turba, Ctibor 1196
Turgeněv, Ivan Sergejevič 237
Twain, Mark 1052
Tyl, Josef Kajetán 20, 42, 111, 165, 317, 888, 
1203

Uhde, Milan 1694
Uhdeová, Jana 1615
Uher, Jindřich 633
Uhlířová, Eva 1651
Ulrych, Petr 124
Untermüller, Jiří 963
Urbánek, Karel 1366
Urbánková, Jarmila 299, 306

Vacek, Karel 351, 527
Vacík, Miloš 1379
Vaculík, Josef 79
Vaculík, Ludvík 1415, 1454
Vágner, Jaroslav 11
Vachek, Emil 9
Vachoušková, Alena 706a 
Vachtangov, Jevgenij Bagrationovič 730
Vajanský, Svetozár Hurban 1216
Vajdička, Ľubomír 469, 624, 806, 845
Valdauf, Karel 615
Valenta, Jiří 1547
Valentin, Karl 207
Valle-Inclán, Ramón María del 205
Vampilov, Alexandr Valentinovič 213, 1082
Vančura, Vladislav 158, 169, 391, 590
Vaňorný, Otmar 1141
Vapcarov, Nikola Jankov 994
Vašíček, Zdeněk 1454
Vašta, Jaromír 898
Vatemaa, Enn 250
Vávra, Jaroslav Raimund 515
Vávra, Otakar 313
Vavřík, Zdeněk 1223
Vazov, Ivan 167, 436
Včelička, Géza 356
Vedral, Honza 1593

Edice Bibliographica Knopp.indd   178 22. 4. 2016   14:26:11



  FRANTIŠKA KNOPPA 179

Vedral, Jan 1593, 1699
Vedral, Rudolf 227, 518, 725
Vega, Lope de 178, 691, 1106 
Vejražka, Vítězslav 803
Velíšek, Martin 1386
Veltruský, Jiří 1536
Verhaeren, Émile 1070
Verne, Julius 107, 1039, 1053, 1603
Veselý, Jiří 706a 
Větrovec, Josef 514
Vidal, Gore 147
Viková-Kunětická, Božena 1299
Vildman, Miroslav 41, 69, 82, 103, 124, 
149, 566
Vilímek, Josef Richard 1603
Víšková, Jarmila 1561
Višněvskij, Vsevolod Vitaljevič 1328
Vítová, Hana 1254, 1384, 1467
Vitrac, Roger 1118, 1281
Vitula, Jiří 1280
Vladislav, Jan 149, 1454
Vlach, Karel 1168, 1229
Vlasáková, Vlasta 444
Vlček, Jaroslav 1011
Vocel, Jan Erazim 431, 840
Vodička, Libor 1696
Vojan, Eduard 200, 263
Vojnović, Ivo 666, 1311
Vojtková, Milena 1552
Vojtová, Hermína 141
Vokáč, Karel 878
Vondráček, Josef 1422
Vondrovic, Tomáš 530, 641, 1208, 1253, 
1308
Vörösmarty, Mihály 275, 1143
Voříšek, Jan Václav Hugo 360
Vosáhlo, Petr 138
Voska, Václav 875, 1508, 1542
Voskovec, Jiří 963, 1020, 1086
Vostrá, Alena 163
Vostrý, Jaroslav 163, 187
Vránová, Gabriela 343
Vrbský, Bedřich 258
Vrchlická, Eva 1333

Vrchlický, Jaroslav 148
Vrublevská, Valerie 342
Všetička, František 1663
Vydra, Václav ml. 672
Vydra, Václav st. 132
Vyhlídal, Oldřich 291
Vychodil, Ladislav 1367
Vykypěl, Oldřich 737
Vymětal, Ladislav 202, 229, 256, 477, 1082, 
1197, 1246
Vyskočil, Ivan 21, 1630

Waleská, Blanka 1069
Wallace, Edgar 503, 1041
Wallace, Lewis 1022
Wanderová, Maxie 743, 755
Wasserman, Dale 1236, 1246
Watters, Muddy 904
Weil, Kurt 188
Weiner, Richard 1458
Weiskopf, Franz Carl 1119
Weiss, Jan 569
Welles, Orson 260
Werfel, Franz 724, 1105
Werich, Jan 963, 1020, 1086
Wesker, Arnold 275
Whitman, Walt 534
Wieland, Christoph Martin 844
Wiendl, Jan 1381
Wilde, Oscar 967
Wilder, Thornton 116, 1197
Williams, Tennessee 161, 936
Wilson, Lanford 218
Wolker, Jiří 67, 71, 73
Wyler, William 411
Wyspiański, Stanisław 184

Yeats, William Butler 1076

Zahradníček, Jan 1379
Zahradník, Osvald 129, 684
Zach, Aleš 28, 706a, 1344, 1396, 1417, 1622, 
1703
Zachar, Karol 86

Edice Bibliographica Knopp.indd   179 22. 4. 2016   14:26:11



180 BIBLIOGRAFIE

Zajíc, Vladimír 1155
Zajícová, Eva 1155
Zakopal, Bohuš 46
Zamjatin, Jevgenij Ivanovič 1468
Zanussi, Krzysztof 264
Zapolska, Gabriela 59, 475
Závada, Vilém 1071
Żebrowski, Edward 264
Żeleński-Boy, Tadeusz 465
Zeyer, Julius 345
Zguriška, Zuzka 957, 1049
Zille, Heinrich 766
Zíma, Josef 1204

Zítek, Josef 941
Zítek, Otakar 680
Zizler, Jiří 1656
Zmatlík, Ivan 204, 237, 985
Zola, Émile 664
Zsámbeki, Gábor 275
Zweig, Stefan 509

Žák, Jaroslav 467, 1108
Želenský, Drahoš 223
Želenský, Karel 1149
Židlický, Václav 706a

Edice Bibliographica Knopp.indd   180 22. 4. 2016   14:26:11



  181

PŘÍLOHY

Edice Bibliographica Knopp.indd   181 22. 4. 2016   14:26:11



Edice Bibliographica Knopp.indd   182 22. 4. 2016   14:26:11



  183

ZÁZNAMY ZE 
ČTENÁŘSKÝCH 
DENÍKŮ 

 11. 9. 57
145.

autor: Jack London
malíř: ∅
název knihy: Volání divočiny
četl: od 11. 9. 57 do 12. 9. 57
Když bylo nalezeno zlato na Aljašce, byl pes Buck ukraden svému majiteli, 
soudci Millerovi. Od té doby měl Buck tvrdý život. Muž John Thornton se 
Bucka ujal a osvobodil ho od dřiny postraňků. Buck si Thorntona velmi zami-
loval. Tábor byl přepaden indiány a Thornton zahynul. Buck se dá mezi vlky. 
Podobná kniha od J. Londona je Bílý Tesák (viz sešit 3, č. knihy 80).

 20. 4. 58
190.

autor: Edison Marshall
ilustrace: Ch. Cagr
název knihy: Poustevník ze Země obrů
četl: od 8. 4. 58 do 20. 4. 58
Tento příběh se odehrává na Aljašce, v Unimaku, Zemi obrů. Aljaška za car-
ského Ruska patřila Rusům. Car ve finanční tísni Aljašku prodal Spojeným 
státům severoamerickým (United States of America). Hlavními postavami 
této knihy je John Frazer a  Alice Camdenová. Zažili mnoho zajímavých 

Edice Bibliographica Knopp.indd   183 22. 4. 2016   14:26:11



184 ZÁZNAMY ZE ČTENÁŘSKÝCH DENÍKŮ 

 dobrodružství v boji s medvědy a lupiči. Kniha Poustevník ze Země obrů od 
Edisona Marshalla spadá do cyklusu Curwoodův odkaz. Další knihy patřící do 
tohoto cyklusu jsou:
sv. 1 J. O. Curwood – Černý lovec
sv. 2 E. Marshall – Trosečník v divočině
sv. 3 P. B. Kyne – Vnímavé srdce
sv. 4 W. MacLeod Raine – Královna Vaquerů
sv. 5 H. H. Knibbs – Mladý jezdec od Plamenné řeky
sv. 6 E. Marshall – Hlas krve
sv. 7 P. B. Kyne – V prach ponížená
sv. 8 A. M. Chisholm – Žlutý kůň
sv. 9 P. B. Kyne – Do země zlata
sv. 10 H. H. Knibbs – Overland Red
sv. 11 W. MacLeod Raine – Bonanza
sv. 12 J. O. Curwood – Šlechetný ochránce
sv. 13 E. Marshall – Poustevník ze Země obrů
sv. 14 Ch. Pitt – Jezdci ze sněhových polí
sv. 15 Ch. Pitt – Rezavé zlato
sv. 16 W. MacLeod Raine – V bojovném zápalu
sv. 17 P. B. Kyne – Čarovný vrch

 2. 6. [1960]
304.

autor: Stanisław Lem
ilustrace: Theodor Rotrekl
název: Astronauti
četl: od 26. 2. 60 do 26. 3. 60
Lem, vědeckofantastický spisovatel, nás opět přenáší hluboko do budoucnosti.

Nad Sibiří byl pozorován zvláštní úkaz. Ohnivé světlo rozeklalo oblohu. 
V tajze bylo nalezeno tajemné pouzdro, ve kterém byla cívka. Vědci ihned po-
znali, že předměty nejsou pozemského původu. Po podrobném prohledání 
tajgy vyplynul závěr: Nad Sibiří ztroskotalo meziplanetární letadlo. Cívka 
byla raport, který měl být vrácen zpět na neznámou planetu. Po zkoumání 
přišlo najevo, že letadlo pochází z Venuše. Raport byl prozkoumán složitými 
matematickými přístroji a byl rozluštěn. Obsah informoval Venušany o slo-
žení Země, o živočišstvu a pak bylo něco strašného. Proti zemi se chystala 
invaze.

Edice Bibliographica Knopp.indd   184 22. 4. 2016   14:26:11



  BIBLIOGRAF FRANTIŠEK KNOPP 185

Byla sestrojena kosmická raketa Kosmokrator. Ústy jednoho z členů výpravy 
Roberta Smitha prožíváme dramatická dobrodružství výpravy při letu ze Země 
na Venuši. Na Venuši bylo však mrtvo. Obyvatelé Venuše museli být důmyslní 
tvorové. Ničivé přístroje, které byly namířeny proti Zemi, nějakou neopatr-
ností byly zničeny a přivedly tak zkázu všemu živému na Venuši.

Lemova kniha podobného námětu je K mrakům Magellanovým (viz seš. 11, 
č. 236).

 22. 10. 1963
451.

autor: Karel Šiktanc
ilustrace: ∅
název knihy: Nebožka smrt
četl: od 9. 10. 63 do 21. 10. 63
Symbolický název se nese všemi básněmi sbírky. Smrt nemůže být silnější nežli 
lidský čin, i když je vykoupen lidským životem.

Vzpomínky na zemřelé přátele vyvolávají Čtyři dny v týdnu, zejména středa – 
zvonička, pátek – milostná vzpomínka, neděle – venkovský domov. Dojemná 
Neděle třetí třídy vyjadřuje lítost nad smrtí přítele, člena fotbalové jedenáctky 
doma na venkově. Báseň osmi je věnována všem hrdinům, kteří zahynuli 
v Antark tidě. Dále jsou zde dvě kratší básně Třiatřicátnická a Pohřeb koncipienta 
Máchy. Závěr tvoří Silvestrovská noc s mistrovskou dramatickou sevřeností. Pro-
líná se myšlenka na hrdinství při stavbě přehrady s atmosférou opilé silvest-
rovské noci.

 15. 12. 1963
457.

autor: Alexandr Solženicyn
ilustrace: Stanislav Kolíbal
název knihy: Jeden den Ivana Děnisoviče
četl: od 12. 12. 63 do 15. 12. 63
Příběh se odehrává během jednoho dne v kárném táboře na Sibiři v padesátých 
letech. Ivan Děnisovič byl obviněn ze zrady, když pobyl několik hodin v ně-
meckém zajetí. Kdy bude z tábora propuštěn, nikdo neví. Po uplynutí deseti 
let mu vždy přidají další desítku. Zima a nedostatek potravy. Ivan Děnisovič 
je neobyčejně sympatický svou nevědomou prostotou a dětskou naivitou. Má 

Edice Bibliographica Knopp.indd   185 22. 4. 2016   14:26:11



186 ZÁZNAMY ZE ČTENÁŘSKÝCH DENÍKŮ 

nesmírnou radost z trošky jídla nebo tepla, které získá. V táboře je již několik 
let, takže je zběhlý v drobných podvůdcích a tricích. Je členem velkého kolek-
tivu, většinou nevinně odsouzených lidí. Tito lidé se dovedou někdy k smrti 
nenávidět, porvat se, nebo se i zabít. Ivan Děnisovič Šuchov dovede být také 
hrubý (i když toho moc nenamluví), ale nikdy nepřestává být člověkem. Ostře 
se odlišuje od dobrého evangelíka Aljošky, který je typický individualista. Svou 
obyčejností se liší i od inteligentního Cézara nebo kapitána Bujnovského. Za-
jímavé jsou Šuchovovy vztahy k ostatním členům stočtvrté party, k ostatním 
kárancům, k parťáku Ťurinovi, k dozorcům a k ostatním nadřízeným.

Den začíná budíčkem. Potom se jde na práci. Pracuje se od tmy do tmy. 
Šuchov se dovede opravdově radovat z dobře vykonané zednické práce. O co 
je jeho duševní úroveň nižší, o to je fyzicky šikovnější. Ubohý oběd a večeře. 
Při obědě ošidil kuchaře a dostal dvě porce. Několik prohlídek (malou pilku, 
kterou našel venku, mu neobjevili). Cézar mu daroval svou večeři, protože sám 
dostal z domova balíček. Šuchov balíček ještě nikdy nedostal. Přesto spoko-
jeně uléhá k spánku.

 8. 3. 1964
482.

autor: Josef Škvorecký
ilustrace: ∅
název: Legenda Emöke
četl: od 6. 3. 64 do 6. 3. 64
Hrdinou a zároveň vyprávěčem je redaktor z Prahy, který tráví svou dovolenou 
v rekreačním hotelu. Zde se zamiluje do mladé maďarské vdovy Emöke, která 
v celém svém životě nepoznala, co je to upřímný cit a láska. Stala se z ní váš-
nivá vyznavačka Boha. Ve víře v Boha vidí únik z tohoto světa plného neřestí 
a násilí. Usiluje o odhmotnění člověka a snaží se pomáhat lidem v jejich cestě 
ze světa fyzického do světa duševního. Hrdina – ateista – je přemýšlivý intelek-
tuál a Emöke rozumí. Často spolu diskutují a on se snaží jí její názor vyvrátit.

Pokoj obývá spolu s učitelem, který se dá charakterizovat jediným slovem – 
blb. Je skrz naskrz prolezlý oplzlými představami, neschopný jakéhokoliv my-
šlení. Učitel je výborná postava, vyhrocená až do groteskní karikatury, která 
vrcholí ve scéně ve vlaku při hře, kdy je učitel veřejně zostuzen. Tentokráte 
je to hrdinova pomsta za to, že ho pomluvil u Emöke. Emöke odjíždí ke svým 
dětem do Košic a hrdinovi zbývá jenom vzpomínka, o jejíž skutečnosti začíná 
pochybovat…

Edice Bibliographica Knopp.indd   186 22. 4. 2016   14:26:11



  BIBLIOGRAF FRANTIŠEK KNOPP 187

 20. 6. 1964
491.

autor: Václav Havel
ilustrace: ∅
název: Zahradní slavnost (drama)
četl: od 11. 6. 64 do 13. 6. 64
Naše skutečnost viděna brýlemi absurdisty. Mladý Hugo, syn degenerované 
měšťácké rodiny, se zúčastňuje zahradní slavnosti Likvidačního a Zahajovač-
ského úřadu. Charakteristickým znakem dramatu je opakování známých faktů 
z různých hledisek jednajících postav dialogu. Dovídáme se tak nesmysly, které 
jsou vtipné a humorné, ale všechno dohromady dává neurčitý smysl. Vychytralý 
Hugo se dostává do čela likvidace Zahajovačského i Likvidačního úřadu.

Edice Bibliographica Knopp.indd   187 22. 4. 2016   14:26:11



188

DOPISY Z ROKU 
1989

Čs. televize
– AKTUALITY
Red. L. Langer
 Praha, 10. ledna 1989
 
Pane redaktore,

rád bych se vás zeptal na dvě věci:
1) Jak je možné, že váš historický nástin vinohradského divadla, vysílaný 

7. 1., nezaznamenal tak významné osobnosti jako Pavel Kohout a František 
Pavlíček? Bez prvého jsou nemyslitelná nejen „mladogvardějská léta“ vino-
hradské scény, pořadem vzpomenutá, nýbrž i některé z inscenačních úspěchů 
šedesátých let, např. Válka s Mloky. Druhý je tvůrcem dosud působícího, kdysi 
umělecky velice kvalitního, později totálně (zejména televizí) zkorumpova-
ného hereckého souboru.

2) Myslíte, že je možné halasně deklamovat o „glasnosti“, a přitom neza-
střeně cenzurovat historii, byť i jen divadelní?

 
František Knopp
Stroupežnického 18
150 00 Praha 5

Edice Bibliographica Knopp.indd   188 22. 4. 2016   14:26:11



  BIBLIOGRAF FRANTIŠEK KNOPP 189

Čs. tisková kancelář
– politická redakce
Opletalova ulice 5–7
110 00 Praha 1
 Praha, 16. ledna 1989
 
Tomu, kdo sepisoval úřední zprávu o nedělních událostech na Václavském ná-
městí, bych rád řekl, že nejvyšší oběť Jana Palacha nebyla nesmyslná, když:

1) ještě po dvaceti letech vyvolává v mnoha lidech pocit studu za pokrytec-
tví, v němž je jim dáno tady žít,

2) dokáže ještě po dvaceti letech vyvolat u státní moci tak silnou nervozitu, 
jak ji tato moc dala najevo právě v neděli 15. 1. na Václavském náměstí.

 
František Knopp
Stroupežnického 18
150 00 Praha 5

Na vědomí:   Kancelář Federálního shromáždění 
Městský výbor Národní fronty 
Ústřední rada odborů 
Národní výbor hl. města Prahy 
Čs. tisková kancelář

 20. ledna 1989
 
Protože se v denním tisku objevila četná prohlášení typu „Občané žádají…“, 
připojuji také několik žádostí, z nichž některé spadají do Vaší působnosti.

Jako občan státu, který se podepsáním helsinských dohod zavázal chránit 
základní lidská práva, nemohu přejít mlčením, když stát tato práva nerespek-
tuje. Opakované represívní zásahy na Václavském náměstí v těchto dnech ne-
jsou ničím jiným než popřením práva na svobodu projevu a práva shromažďo-
vat se, základních práv, která zaručuje i dosud platná čs. ústava.

Domnívám se, že státní moc by konečně po dvanácti letech měla vzít na 
vědomí Chartu 77 a navázat s ní politický dialog. Možnost a účelnost takového 
dialogu připustil i nedávno odstoupivší ministr kultury SSR Miroslav Válek 
(Rudé právo 15. 11. 1988). Oddalování dialogu podle mého názoru jen pro-
hloubí celospolečenskou krizi.

Edice Bibliographica Knopp.indd   189 22. 4. 2016   14:26:11



190 DOPISY Z ROKU 1989

Reálnou existenci Charty 77 a dalších občanských iniciativ by měly uznat i čs. 
sdělovací prostředky a přestat spojovat s jejich názvy dezinformující přívlastek 
„takzvaný“. Za podcenění intelektuálního potenciálu Charty 77, a vlastně další 
dezinformaci, považuji častá tvrzení, že Charta 77 je řízena zvenčí.

Žádám okamžité propuštění Václava Havla a dalších lidí zadržených na Vác-
lavském náměstí v souvislosti s jejich seriózním úmyslem uctít památku Jana 
Palacha. O jejich zadržení jsme byli čs. sdělovacími prostředky informováni, 
o jejich dalším osudu však nikoli, což myslím není v souladu s tak často vyhla-
šovanou „glasností“.

 
František Knopp
Stroupežnického 18
150 00 Praha 5

Kancelář FS ČTK – polit. redakce Rudé právo – redakce
Vinohradská 1 Opletalova 5 odd. dopisů
110 00 Praha 1 110 00 Praha 1 Na Poříčí 30
  112 86 Praha 1

 Praha, 16. února 1989
 
Vážení,

k doplňku c) paragrafu 6 zákona č. 150/1969 Sb., zveřejněnému 15. února 
t. r., mi dovolte dotaz: Kdo je kompetentní k tomu, aby stanovil, že určitá 
tiskovina „svým obsahem narušuje zájem socialistického státu na zachování 
veřejného pořádku“, a podle jakých kritérií se bude kompetentní orgán při 
analýze tiskovin rozhodovat?

Mám totiž za to, že v určitých politických situacích může každý text, umě-
lecký nebo vědecký, historický nebo právě napsaný, vyvolat reakci, která „na-
ruší zájem socialistického státu na zachování veřejného pořádku“.

S pozdravem
 
František Knopp
Stroupežnického 18
150 00 Praha 5

Edice Bibliographica Knopp.indd   190 22. 4. 2016   14:26:11



  191

BIBLIOGRAFICKÉ 
KOMENTÁŘE

KRONIKA
Literární noviny 9, 1998, č. 48, 2. 12., s. 5

• Vídeňskou lidovou fraškou jako vyhledávaným inspiračním zdrojem pražských 
divadelníků Josefa Kajetána Tyla a Jana Nepomuka Štěpánka se zabývá Dali-
bor Tureček v Estetice č. 3/1997.
• O dvou dramatizacích Roku na vsi Aloise a Viléma Mrštíků (jedné od Miro-
slava Krobota, druhé od Břetislava Rychlíka), dále o Babičce Boženy Němcové 
v dramatizaci Petra Oslzlého a  Iva Krobota (s podnázvem Fetišistická revue), 
o Romanci pro křídlovku Františka Hrubína v zpracování Iva Krobota a Josefa 
Kovalčuka, a konečně o románu Jaroslava Durycha Bloudění, jak s ním podle 
scénáře Pavla Švandy naložili Petr Štindl, J. Kovalčuk a J. A. Pitínský, píše ve 
Světě a divadle č. 5/1998 Iva Huslarová v referátu Dramatizace (O potížích s ná-
rodní literární klasikou).
• Dramaticky zmoci román Karla Schulze Kámen a bolest se pokusil dramaturg 
Jan Vedral. O své práci (stala se příčinou jeho odchodu z Divadla na Vinohra-
dech) píše v Divadelních novinách č. 16/1998.
• „V dílech Jana Čepa je hlavním motivem první světová válka,“ tvrdí v článku 
s tímto názvem v Hanáckém dnu 31. 10. – 1. 11. 1998 Eliška Blažejová.
• Udělení řádu TGM za vynikající zásluhy o demokracii a lidská práva básníku, 
dramatikovi a překladateli Václavu Renčovi (1911–1973) komentoval v Lidových 
novinách 5. 11. 1998 historik Jan Rataj.
• V Českém rozhlase tuto událost glosoval Zdeněk Mahler, v Lidových novi-
nách 11. 11. t. r. (v reakci na Ratajův článek) Vladimír Just.
• Ze vztahu Tomáše Garrigua Masaryka k Oldře Sedlmayerové a preziden-
tova údajného podílu na nevydaném spisovatelčině románu Marie vytěžily 

Edice Bibliographica Knopp.indd   191 22. 4. 2016   14:26:11



192 BIBLIOGRAFICKÉ KOMENTÁŘE

 Lidové noviny tři materiály, všechny podepsané Tomášem Zahradníčkem (LN 
4. 11., 5. 11., 6. 11.).
• Otištěním básně Fráni Šrámka Kytička panu presidentovi (16. 5. 1945), která 
se nachází pouze v prvém vydání Šrámkovy sbírky Rány, růže (Fr. Borový 1945), 
uctil Zpravodaj Šrámkovy Sobotky v čísle 5/1998 památku Edvarda Beneše.
• Uvedené číslo soboteckého zpravodaje přetiskuje dále dopis Edvarda Be-
neše o Josefu Čapkovi z 9. 1. 1948.
• S dílem letošního sedmdesátníka Vladimíra Justla (* 27. 10. 1928 Kladno) 
seznámil čtenáře Naší pravdy č. 42/1998 v obsažném medailonu Štěpán Vlašín.
• „Básníku s duší filosofa“ Zdeňku Janíkovi pogratuloval k pětasedmdesá-
tinám 7. 10. t. r. Jiří Kutina nejdříve v Českobudějovických listech 29. 9. 1998 
a pak v Lidových novinách 7. 10. 1998.
• 85. narozeniny spisovatelky Zdeny Kaprálové, roz. Šrámkové (4. 11. 1914 Vr-
bátky), jež působila v Prostějově a v Olomouci a nyní žije v USA, připomněly 
Kulturní zprávy – Region Prostějovsko, listopad–prosinec 1998.
• Šlépěje kultury západní Moravy č. 9/1998 jsou z větší části věnovány třebíč-
skému básníku a výtvarníkovi Vladimíru Lavickému (13. 3. 1923 – 19. 12. 1997).
• Literární a  výtvarnou přílohu č.  3/1998 studentského listu Babylon 
č. 1/1998–99 otevírá stránka věnovaná básníku a nakladateli Bohdanu Chlíb
covi (* 1963 v Teplicích).
• Na souboru písňových textů Charlieho Soukupa Radio (Torst 1998) kritik 
Ondřej Bezr v listopadovém Rocku & popu nejvíc ocenil závěrečné životo-
pisné kalendárium a čtyři připojené stati Vratislava Brabence, Marie Benet-
kové, Ivana M. Jirouse a Jana Lopatky.
• „Rád hasím, co mě nepálí, poněvadž mě všechno pálí,“ říká v rozhovoru pro 
Týdeník Rozhlas č. 43/1998 Milan Knížák.

KRONIKA
Literární noviny 10, 1999, č. 51/52, 22. 12., s. 16

• Druhou část svého vzpomínání v novinách Prahy 4 Tučňák (prosinec 1999) 
věnovala dramaturgyně Helena Šimáčková (nyní v Divadle Na Fidlovačce) Fran
tišku Kožíkovi, o jehož divadelní adaptaci Největšího z pierotů (v roce 1956 v Os-
travě s Ottou Šimánkem v hlavní roli) se Šimáčková zasloužila.
• Rozhovor s lékařem Jaroslavem Skálou o Františku Hrubínovi a Ivanu Di
višovi jako pacientech protialkoholní léčebny u Apolináře provázejí v revui 
Neon č. −2/1999 (s. 12–15) úryvky z textu I. Diviše Možnost jiného světa (Anonymní 

Edice Bibliographica Knopp.indd   192 22. 4. 2016   14:26:11



  BIBLIOGRAF FRANTIŠEK KNOPP 193

záznam z intoxikace LSD), jenž vyšel původně bez jména autora v Sešitech pro 
literaturu a diskusi (roč. 4, č. 30, duben 1969, s. 20–25). Připojeny jsou tři „ká-
drové posudky“ na I. Diviše z let 1955, 1957 (od vojenské správy) a 1961.
• Ruskou milenku by přál Ludvíku Vaculíkovi autor fejetonu Vaculíka unesli 
do Moskvy! (Obrys & Kmen č. 39/1999), podepsaný jménem Anna Kubinová.
• O „své dvojici měst a trojím dědictví“ vedl Pavel Kohout rozhovor s Ma-
risou Ravalli z týdeníku The Prague Post. Rozhovor zde vyšel v příloze Night 
& Day č. 44/1999 pod názvem Always Going Home.
• Na anketní otázku říjnového Hosta (č. 8/1999) Co právě čtete? odpověděli 
Vlastimil Třešňák, Jaroslav Hutka, Svatopluk Karásek a Vladimír Merta.
• Veršování „neužil si pranic / ovdovělý panic“ (z knihy písňových textů Petra 
Skoumala …se nezblázni, Argo 1999) zaujalo Ondřeje Bezra v Rocku & popu 
č. 11 (193) z listopadu 1999.
• Jiřího Suchého, pomluveného někdejším členem Dvořákovy herecké sku-
piny v Semaforu Rostislavem Kubou, se po Vladimíru Justovi (Lidové noviny 
3. 7. 1999) a Janu Kolářovi (Divadelní noviny č. 15/1999) zastal též Milan Bla-
hynka, kteý v Haló novinách 16. 11. 1999 označil Kubovu knížku Nedotknutelní 
aneb Jak jsem se potkal s hvězdami (Unholy Cathedral [!] 1999) za „zjevně per-
fidní“.
• Naopak jako „decentní“ přišel Blahynkovi v témže listu (18. 11. 1999) knižní 
rozhovor Jany Moravcové se známou herečkou Jiřina Petrovická a  její střípky 
(Erika 1999).
• Také život herce Jindřicha Plachty (1899–1951) se dočkal knižního ztvár-
nění. Přičinil se o to Ladislav Tunys životopisem Dobrák od kosti Jindřich Plachta 
(Ametyst 1999). V témže nakladatelství a od téhož autora vyšly v minulých le-
tech tituly Jen pro ten dnešní den (o Oldřichu Novém) a Hodně si pamatuju. Perličky 
v duši Raoula Schránila.
• Po studii Jaroslava Vostrého O hercích a herectví a po monografiích Zdeňka 
Štěpánka, Petra Čepka (od téhož autora), Mariána Labudy, Emílie Vášáryové, 
Věry Galatíkové, Jany Hlaváčové a Radovana Lukavského vydalo specializované 
nakladatelství Achát monografii Václava Vosky od Marie Bokové.
• Na knihu Jakuba Vinkláře Jana Dítětová. Vzpomínky z lásky (Formát – VIVO 
1998) vyšly dvě recenze: jedna záporná („kniha … je neuvěřitelnou snůškou 
polopravd a lží“ – Lidové noviny 25. 8. 1999) a druhá v podstatě kladná, snažící 
se autora, syna herečky, pochopit (Ivo Pospíšil v příloze měsíčníku Kam v Brně 
č. 11/1999).
• Napsat román slíbil v Českobudějovických listech 2. 10. 1999 textař pop-mu-
sic Pavel Vrba. V Hradeckých novinách 9. 10. 1999 a v Mladém světě č. 44/1999 

Edice Bibliographica Knopp.indd   193 22. 4. 2016   14:26:11



194 BIBLIOGRAFICKÉ KOMENTÁŘE

projevil stejnou ambici zpěvák Daniel Hůlka. Literární křest si již odbyla Hůl-
kova kolegyně Ilona Csáková knihou Můj soukromý Řím (1999).
• Na literární dráze si směle počíná Bára Basiková. K próze Rozhovory s útěkem 
(1990) přiřadila autobiografii Bára Basiková. Rozhovor (Media Bohemica 1999). 
Rozhovor o ní poskytla zpěvačka Slovu 16. 11. 1999 (příl. Knižní magazín).
• Ve Večerníku Praha 1. 10. 1999, Plzeňském deníku 9. 10. 1999, Českobudě-
jovických listech 30. 10. 1999 a patrně i v dalších mutacích Deníků Bohemia 
prozradila Barbara Nesvadbová (v rozhovoru s Marcelou Kolomackou), že její 
erotické povídky Řízkaři a Bestiář se líbily i její babičce.

KRONIKA
Literární noviny 11, 2000, č. 45, 7. 11., s. 16

• Rukopisy 66 dramatických textů z  novoměstské jezuitské koleje z  let 
1724–1745, nacházejících se (většinou bez udání jména autora) ve dvou karto-
nech ve Státním ústředním archivu Praha, sepsala a soupis pod názvem Socie
tas Jesu, drama publikovala v Listech filologických č. 3–4/1999 Magda Jacková.
• Sborník příspěvků ze semináře Alois Jirásek dnes (Hronov, 24. – 26. 5. 1996), 
na němž přednášeli mj. Zdeněk Pešat, František Kautman (o Nejedlém a Jirás-
kovi) a František Černý (o Jiráskově hře Emigrant), vydalo letos Občanské sdru-
žení v Hronově.
• Uváděním her kladenského rodáka Václava Štecha (1859–1947) v divadle 
v Kladně se zabývá Mojslava Sehnalová v ročence Slánský obzor, roč. 7 (107), 
1999.
• O svérázné pedagogické metodě Jiřího Langera, který vyučoval náboženství 
na pražské židovské škole, se rozepisuje Kateřina Čapková v Židovské ročence 
pro rok 5761 (říjen 2000). S předstihem a zkráceně jsme se s  jejím článkem 
mohli seznámit v zářijovém čísle Roš chodeš.
• Sto let od narození historika, ale také básníka Zdeňka Kalisty (22. 7. 1900 –  
17. 6. 1982) připomněl medailon v Poslu z Budče č. 17/2000.
• Týž časopis nezapomněl ani na historika „nepohodlného všem režimům“ 
Jana Slavíka (25. 3. 1885 – 9. 5. 1978). Výbor ze Slavíkovy publicistiky, včetně 
dosud nezveřejněných statí z pozůstalosti, vyšel letos pod názvem Iluze a sku-
tečnost (Academia 2000).
• Osobnosti trutnovského rodáka Josefa Mühlbergera (1903–1985), jenž na-
psal pro Němce dějiny české literatury a pro Čechy dějiny literatury jejich ně-
meckých krajanů a jenž „nebyl v mnichovském sudetoněmeckém domě a mezi 

Edice Bibliographica Knopp.indd   194 22. 4. 2016   14:26:11



  BIBLIOGRAF FRANTIŠEK KNOPP 195

budoucími členy sudetoněmeckého landsmanšaftu zvlášť oblíben“, se dotkl 
Ota Filip v příspěvku Byl Adalbert Stifter sudetský Němec? (Host č. 8/2000).
• Mocnými „čarodějkami slov“ byly pro Petra Hrubého Marie Majerová, Ma
rie Pujmanová a Jarmila Glazarová. Exilový autor jim vyhradil jednu kapitolu 
ve své knize Osudné iluze. Čeští spisovatelé a komunismus 1917–1987 (Rychnov nad 
Kněžnou, Ježek 2000), jež vyšla ovšem už dřív anglicky pod názvem Daydreams 
and Nightmares. Czech Communist and Ex-Communist Literature 1917–1987 (Colum-
bia University Press 1990). Články Petra Hrubého o české literatuře znají čte-
náři především amerických a australských exilových časopisů (Československý 
přehled, Zápisník, Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii, Západ aj.) už od pade-
sátých let.
• Výzvu Josefa Škvoreckého bohemistům (viz jeho poznámku v Nevěstě z Te-
xasu, Sixty-Eight Publishers 1992, s. 602), aby se zabývali literaturou Čechů 
usazených v Americe, vyslyšel Vladimír Papoušek z katedry bohemistiky Pe-
dagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a napsal studii 
Beletristická tvorba Čechoameričanů (1880–1914). Otiskl ji ve dvou částech v Tvaru 
č. 16–17/2000 jako svazek 16/17 Edice Tvary, řada A (2000).
• Jak s reálnými osobami z okruhu Boženy Němcové – konfidentkou Paulovou 
a policejním ředitelem Päumannem – naložila Monika Zgustová v druhé části 
biografického triptychu Grave cantabile (Odeon 2000), a jak Vladimír Macura 
v prvním a čtvrtém dílu své románové tetralogie (Informátor, 1993; Medikus, 
1999), porovnává Aleš Haman v recenzi knížky M. Zgustové v Lidových novi-
nách 16. 10. 2000.
• Pro Letní přílohu Xantypy (červenec–srpen 2000) vyzpovídala Magadalena 
Platzová mj. Violu Fischerovou, Sváťu Karáska a Pavla Landovského.
• S kulturním časopisem „na křídovém papíře“ Neon (č. −3 ze září 1999 až 
č. 7/2000, celkem deset čísel) se v Respektu č. 43/2000 rozloučil přispěvatel 
Neonu Jiří Peňás.

PSALO SE
Literární noviny 14, 2003, č. 50, 8. 12, příloha Nové knihy, s. IV

• Medailon nakladatele Bedřicha Kočího (1869–1956) napsal do víkendové 
přílohy č. 29 Hospodářských novin z 18. 7. 2003 Pavel Maloskalský (Pražský 
divotvůrce pan K.).
• O 11. září, ale roku 1909, kdy se v Brescii Franz Kafka a Max Brod setkali 
s průkopníky letectví, hovořil v Týdeníku Rozhlas č. 49/2003 Peter Demetz. – 

Edice Bibliographica Knopp.indd   195 22. 4. 2016   14:26:11



196 BIBLIOGRAFICKÉ KOMENTÁŘE

Další rozhovory poskytl autor historického eseje 1909: Aeroplány na Bresciou 
(Prostor 2003) Respektu č. 48/2003 a Týdnu č. 48/2003.
• Seriál Milana Uhdeho Má čítanka, publikovaný střídavě v Revui Politika 
a její příloze Proglas, pokračuje v Revui Politika č. 10/2003 úvahou o Ladislavu 
Klímovi.
• Medailon Františka Bíbuse (24. 1. 1903 – 11. 8. 1966), „prozaika s určujícím 
zážitkem smrti“, napsal do Akordu č. 8/2003 Pavel Studnička.
• „Román roztouženého mládí a tuláckých snů“ Stříbrná oblaka, který v týde-
níku Hvězda československých paní a dívek publikoval od 16. 4. do 29. 9. 1937 
pod nikdy nepřiznaným pseudonymem Petr Plavec pozdější „odpůrce literár-
ního braku“ Jan Drda, přibližuje v Dějinách a současnosti č. 6/2003 Pavel Ja-
náček.
• Společné vydání Dopisů Evě Zbyňka Havlíčka a Dopisů Zbyňkovi Evy Pru
síkové (uspořádal Pavel Čepický, Torst 2003) je podle Vladimíra Hulce „hlu-
binným čtením“, jež můžeme „číst v jednom zátahu i na přeskáčku, vnímat je 
jako dokument i jako román, jako experimentální prózu i jako poezii“ (Salon 
č. 343, 20. 11. 2003).
• S Josefem Hiršalem, který zemřel 15. 9. t. r. ve věku 83 let, se v úvodu ku-
lérové přílohy Kritické přílohy Revolver Revue č. 29 (listopad 2003) rozloučili 
Jindřich Pokorný a Michael Špirit.
• Článek Václava Havla o smyslu práce v disentu Byli jsme zbyteční? (Mladá 
fronta DNES 21. 11. 2003) vyšel v týdeníku Prager Zeitung č. 48/2003 pod ná-
zvem O požehnání být intelektuálem (Vom Segen, ein Intelektueller zu sein) 
a s podtitulkem Pár poznámek k nové ideologii zapomnění.
• Z medailonu Alberta Camuse v Reflexu č. 46/2003 jsme se dozvěděli, že au-
tor medailonu Jiří Žák považuje Na dně Maxima Gorkého za prózu.
• Na 22. listopad 1963, kdy byl zavražděn John Fitzgerald Kennedy, zavzpo-
mínali v následujícím čísle Reflexu mj. Jaroslava Moserová, Josef Škvorecký, 
Václav Bělohradský a tehdy osmnáctiletý Karel Steigerwald.
• Jako „rozkošnou, břitce komentovanou přehlídku ‚slovního smogu‘“ označil 
Slovník floskulí Vladimíra Justa (Academia 2003) Petr Komers v Uni č. 11/2003. – 
Méně nadšen byl Martin J. Švejda v Divadelních novinách č. 20/2003.
• Literárnímu historikovi a kritikovi Ladislavu Soldánovi pogratuloval k pěta-
šedesátinám 10. 10. t. r. ve Vlastivědném věstníku moravském č. 4/2003 Tomáš 
Mazáč.
• Dílem „bezkonkurenční úrovně“, zasluhujícím „investic do pravidelného 
doplňování autorů a aktualizace v údajích“, je podle Daniela Strože v Obrysu – 

Edice Bibliographica Knopp.indd   196 22. 4. 2016   14:26:11



  BIBLIOGRAF FRANTIŠEK KNOPP 197

Kmenu č. 48/2003 dvoudílný Slovník českých spisovatelů od roku 1945 (Brána 1995, 
1998).
• Výmluvný je žebříček „Nejprodávanější tituly na českém trhu v týdnu od 
10. do 16. 11. 2003“ v žánru Beletrie, otištěný v Lidových novinách 21. 11. t. r.: 
1. Ladislav Štaidl, Víno z hroznů (negativní recenzi Marty Švagrové publikovaly 
LN 8. 11.); 2. Arnošt Tabášek, Adina Mandlová (zdrcující recenzi Jany Macha-
lické publikovaly LN 20. 11.); 3. Madeleine Albrightová, Madeleine.
• „Ironický nadhled, s jakým psal Hemingway nebo Fitzgerald“ shledal u me-
moáristy Štaidla spisovatel a  pedagog Arnošt Lustig (viz rozhovor s  ním 
v Pátku LN č. 48 z 28. 11. 2003).

ODJINUD
A2 2, 2006, č. 11, 15. 3., s. 29

• Středověké Čechy a jejich obyvatelé, jak je zachytili ve svých básních Guil
laume de Machaut, Eustache Deschamps, Jean Froissart a Jean d’Arras, jsou 
tématem studie Martina Nejedlého, otištěné francouzsky (s anglickým resumé) 
v Listech filologických, roč. 128, 2005, č. 1/2, s. 21–34.
• „Zapomenutému dramatikovi“ Františku Věnceslavu Jeřábkovi, jehož hra 
z dělnického prostředí Služebník svého pána (1870) slavila úspěch ještě na památ-
ném zájezdu činohry Národního divadla do Vídně v červnu 1892, je věnován 
vstupní medailon prvního letošního Zpravodaje Šrámkovy Sobotky.
• Na básnické dílo Jiřího Karáska ze Lvovic se z hlediska knižní kultury za-
měřil Karel Kolařík. První část jeho studie najdeme v Zprávách Spolku českých 
bibliofilů v Praze č. 1/2005.
• Medailon prozaičky, překladatelky a redaktorky různých ženských časopisů 
Olgy Fastrové (1876–1965), jež se mihla i Zábranovými deníky, přinesl v led-
novém čísle časopis Krásná paní.
• Měsíčník České listy, jenž seznamuje s českými kulturními aktivitami v za-
hraničí, otiskl v  čísle 2/2006 medailon Stanislava BrzobohatéhoBertona, 
rodáka z Brna-Židenic (1924), který v letech 1952–54 vydával anonymně v Lon-
dýně s Robertem Vlachem cyklostylovanou Edici satiry.
• Po deseti letech se zřejmě nadobro uzavřela existence ambiciózního literár-
ního časopisu Alternativa plus (dříve Alternativa nova), řízeného Drahomírem 
Šajtarem a Liborem Paverou. (Poslední námi excerpované dvojčíslo je 3/4 
z roku 2004.)

Edice Bibliographica Knopp.indd   197 22. 4. 2016   14:26:11



198 BIBLIOGRAFICKÉ KOMENTÁŘE

• Léta bez Jaroslava Seiferta (Onyx 2005) se nazývá vzpomínkové ohlédnutí 
středoškolského pedagoga němčináře a češtináře Pavla Flegla za „normalizač-
ními“ 70. a 80. léty minulého století v Čechách.
• Román Josefa Škvoreckého An Inexplicable Story or The Narrative of Questus 
Firmus Siculus (z českého originálu přeložila Káča Poláčková Henley, Key Porter 
Books, Toronto 2002) recenzovala v literárněvědné revui Kosmas roč. 19, č. 1 
(podzim 2005) Marketa Goetz-Stankiewicz.
• Rozhovor s publicistou Jiřím Černým, jenž oslavil 25. 2. t. r. sedmdesátku, 
vedla v Reflexu č. 8/2006 Petra Konrádová. – Úryvek z připravovaného knižního 
rozhovoru s J. Černým Rád pouštím desky, který s jubilantem pořídil Jaroslav Rie-
del, otiskl Host č. 2/2006.
• V rozhovoru v Naší pravdě č. 4/2006 zavzpomínal nestor komunistické žur-
nalistiky Jiří Stano i na svůj dramatický debut – hru Natalie, na jejíž premiéru 
ve Vinohradském divadle 15. 10. 1949 v režii Josefa Šmídy (nikoliv Jiřího Frejky, 
jak mystifikuje autor) „přijela z Ostravy celá úderka Dolu Jeremenko v parád-
ních hornických uniformách. Pro Pražany to byl zážitek.“

Edice Bibliographica Knopp.indd   198 22. 4. 2016   14:26:11



  199

FOTOGRAFIE

FK asi desetiletý, se spisovatelem Karlem Konrádem.

Edice Bibliographica Knopp.indd   199 22. 4. 2016   14:26:12



200 FOTOGRAFIE

S rodiči, 60. léta 20. století.

Edice Bibliographica Knopp.indd   200 22. 4. 2016   14:26:13



  BIBLIOGRAF FRANTIŠEK KNOPP 201

Na výletě, kolem poloviny 60. let.

Edice Bibliographica Knopp.indd   201 22. 4. 2016   14:26:13



202 FOTOGRAFIE

FK (vlevo) jako Druhý úředník ve hře bratří Justů Sňatková kancelář (divadlo 

Antitalent), s Prvním úředníkem Františkem Petrusem; Praha 1967 nebo 1968.

Setkání s přáteli v knihovně Divadelního ústavu, konec dubna 1982; 

zleva FK, Lenka Gregoroviczová, Radmila Štěpánková, Jitka Dvorská, 

Sabina Krausová a Aleš Zach, fotografovala Jarmila Svobodová.

Edice Bibliographica Knopp.indd   202 22. 4. 2016   14:26:14



  BIBLIOGRAF FRANTIŠEK KNOPP 203

Po promoci před Karolinem, 

11. listopadu 1969.

Edice Bibliographica Knopp.indd   203 22. 4. 2016   14:26:16



204 FOTOGRAFIE

Před Nationale Forschungs- und Gedenkstätten der klassischen deutschen 

Literatur ve Výmaru, asi 1982.

Doma na praž-

ském Smíchově, 

začátek 90. let.

Edice Bibliographica Knopp.indd   204 22. 4. 2016   14:26:18



  205

POZNÁMKA 
EDITORŮ 

Prvním svazkem edice Bibliographica připomínáme nedožité 70. narozeniny 
dlouholetého pracovníka Ústavu pro českou literaturu AV ČR, kulturního pub-
licisty a zejména literárního a divadelního bibliografa Františka Knoppa, au-
tora bibliografického kompendia Česká literatura v exilu 1948–1989 a spolutvůrce 
databáze Česká literární bibliografie. V intencích programu edice tvoří jádro 
svazku soupis jeho knižní i časopisecké tvorby, který sestavila někdejší členka 
bibliografického týmu ÚČL AV ČR a bývalá Knoppova kolegyně Stanislava Sý-
korová.

Součástí přípravy publikace bylo nahlédnutí do rozsahem nevelké literární 
pozůstalosti Františka Knoppa, nacházející se do té doby v rodinném držení, 
a její předání do Literárního archivu Památníku národního písemnictví. Mono-
grafický charakter publikace nás spolu s obsahem pozůstalosti inspiroval k po-
kusu přiblížit Knoppovu osobnost i z dalších úhlů, které by doplnily strohou 
výpověď bibliografických záznamů.

Úvod celé knihy tvoří proto vzpomínkový medailon z pera Knoppova spo-
lužáka, celoživotního přítele a spolupracovníka, teatrologa Vladimíra Justa. 
Závěrečný blok dokumentárních příloh představuje Františka Knoppa jed-
nak výběrem fotografií z rodinného, studentského a pracovního prostředí, 
jednak třemi soubory Knoppových textů z různých etap jeho života.

První obsahuje vzorek ze čtenářských deníků, které si Knopp na základní 
a střední škole vedl se systematičností charakterizující jak jeho pozdější kul-
turní záliby (poslech jazzové hudby a sbírání dokladů o ní), tak i jeho tvorbu od-
bornou. Skladba titulů svědčí o tom, jak chlapecká četba Františka Knoppa pro-
línala s povinnou četbou školní i jak se mezi tituly této provenience postupně 
stále častěji vkliňovaly zásadní novinky dobového literárního života, který do 
sebe pisatele deníků více a více vtahoval. Otištěním výběru upozorňujeme zá-
roveň na existenci celého souboru Knoppových čtenářských deníků, které po-
kládáme za cenný pramen k dějinám čtení na přelomu 50. a 60. let 20. století.

Edice Bibliographica Knopp.indd   205 22. 4. 2016   14:26:18



206 POZNÁMKA EDITORŮ

Osobní i profesionální korespondenci si František Knopp archivoval ryze 
výběrově. V tomto kontextu zřetelně vyniká význam, který pro něj měl kon-
volut s několika protestními dopisy z počátku roku 1989. V celku Knoppovy 
literární pozůstalosti působí jako stopa osvobozujícího, v soukromí podnik-
nutého a individualistického politického vystoupení.

Poslední, třetí část textových příloh připomíná několika málo příklady Fran-
tiška Knoppa jako autora dovedně využívajícího prostoru mezi zdánlivě odo-
sobněným bibliografickým řemeslem a autorskou publicistikou. Po velkou část 
polistopadového období referoval Knopp prostřednictvím komentovaných 
bib liografických záznamů v kulturním tisku o novinkách literárního či umě-
leckého života a zároveň implicitní (a nezřídka i ironicky zábavnou) formou 
vyjadřoval svůj postoj k nim.

Záznamy ze čtenářských deníků
V osobním fondu Františka Knoppa, uloženém v Literárním archivu Památníku 
národního písemnictví, se nachází celkem 35 školních sešitů formátu A5, nade-
psaných „Záznamy o četbě“ a pocházejících z let 1955 až 1964. Každý svazek je 
kromě názvu označen i konkrétním rokem a školní třídou, kterou autor v da-
ném roce navštěvoval; pořadí sešitů určuje i červenou pastelkou zapsaná čís-
lice I.–XXXV. Zápisky původně sloužily jako školní čtenářský deník, v prvních 
čtyřech sešitech (z let 1955–1957) se nacházejí pravopisné opravy provedené 
červeným perem a zápisy jsou průběžně známkovány. Konvolut sešitů dopl-
ňuje samostatný sešit-rejstřík, nadepsaný „Přečtené knihy. František Knopp. 
II. E, III. E. 1963“, který obsahuje číslovaný soupis všech anotovaných knih; 
k posledním šesti v seznamu uvedeným titulům (č. 513–518) již anotace schází.

Záznamy mají jednotnou strukturu: obsahují pořadové číslo, jméno au-
tora, ilustrátora, titul knihy a časové určení, kdy František Knopp daný titul 
četl; hlavní část záznamu tvoří anotace v rozsahu jedné až několika stran ru-
kopisného textu. První záznam (Dagmar Klamová: Pohádky bílého slona) po-
chází z 26. 10. 1955, poslední (Jules Verne, André Laurie: Trosečník z Cynthie) 
z 9. 8. 1964. Jméno autora a titul knihy jsou vždy podrženy červenou pastelkou.

Pro přítomnou publikaci jsme vybrali příklady ze sešitů č. 7, 9, 17, 31 a 33.

Dopisy z roku 1989
V osobním archivu Františka Knoppa, ve složce s korespondencí z let 1989 až 
1993 (dnes rovněž LA PNP), jsou uloženy strojopisné průklepy čtyř dopisů 
politického obsahu z ledna a února 1989. K prvnímu (z 10. 1. 1989), adresova-
nému redaktoru ČST Ladislavu Langerovi, se v Knoppově archivu dochovala 

Edice Bibliographica Knopp.indd   206 22. 4. 2016   14:26:18



  BIBLIOGRAF FRANTIŠEK KNOPP 207

též odpověď tehdejšího vedení Divadla na Vinohradech, kam byl dopis z tele-
vizní redakce zpravodajství předán. Následující listy měly již čistě charakter 
občanského prohlášení, často s řadou adresátů – tehdejších politických insti-
tucí a oficiálních médií.

Poslední dopis (z 16. 2. 1989) představuje reakci Františka Knoppa na zá-
konné opatření, které Předsednictvo Federálního shromáždění ČSSR přijalo 
v úterý 14. 2. 1989 a o němž Rudé právo informovalo o den později (Schvá-
leno zákonné opatření k ochraně veřejného pořádku, Rudé právo 69, č. 39, 
15. 2. 1989, s. 1, podepsáno ČTK, zr). Zákonným opatřením byl rozšířen okruh 
přečinů uvedených v § 6 zákona č. 150/1969 Sb., o přečinech, o třetí skutko-
vou podstatu: „… kdo vyhotoví, umožní vyhotovení nebo rozšíří tiskovinu, 
která svým obsahem narušuje zájem socialistického státu na zachování veřej-
ného pořádku“. Zároveň došlo ke zpřísnění sankcí za všechny přečiny uvedené 
v  témže paragrafu zákona, a to v případě odnětí svobody z tří na šest měsíců, 
v případě pokuty z pěti na dvacet tisíc Kčs.

Bibliografické komentáře v kulturních časopisech
Pravidelnou rubriku s osobním výběrem záznamů z aktuálních přírůstků da-
tabáze Česká literární bibliografie, na jejíž tvorbě se v Ústavu pro českou li-
teraturu podílel, otiskoval František Knopp (zprvu za spoluautorství svého 
kolegy Jiřího Miky) od října roku 1992 v Literárních novinách, respektive v jejich 
příloze Nové knihy, postupně pod názvy Kronika (respektive Domácí kronika) 
a Psalo se. Svůj přístup k tvorbě rubriky popsal v reakci na kritickou poznámku 
Petra Pavlovského (zde záznam č. 1681): „O čistě informační charakter Kroniky se 
pokouším celá léta, co Kroniku pro Literární noviny připravuji. Není to však 
tak jednoduché, jak P. Pavlovskému připadá. Už tím, že z desítek bibliografic-
kých záznamů, jež týdně přibudou do databáze, jich vyberu 12–15, převedu do 
srozumitelných a výstižných (aspoň doufám) vět, seřadím do nějakého celku 
atd., dávám najevo – aniž bych o to usiloval – určitou zájmovou a hodnotovou 
orientaci“(LtN 13. 10. 1999 – viz záznam č. 1540). Po svém rozchodu s redakcí 
Literárních novin v prosinci 2004 a několikaměsíční přestávce přenesl Knopp 
tento útvar v září 2005 do časopisu A2, v němž vycházel pod názvem Odjinud 
do ledna 2012.

Celkem bylo publikováno 866 pokračování, z nichž otiskujeme pět ukázek.

 

Edice Bibliographica Knopp.indd   207 22. 4. 2016   14:26:18



208 POZNÁMKA EDITORŮ

Texty příloh upravujeme podle běžně uplatňovaných edičních zásad: uvádíme 
je do souladu se současnou pravopisnou normou a opravujeme nečetné tiskové 
či písařské chyby a věcné nepřesnosti (například ve jménech osob či názvech 
knih). Autorovy vlastnoruční vpisky do strojopisných dopisů chápeme jako 
součást definitivního znění a přijímáme je bez vyznačení. Zvýraznění podtr-
žením či proložením vyjadřujeme jednotně kurzivou, odstraňujeme uvozovky 
psané podle dřívější konvence u titulů knih (a ojediněle též u dalších názvů), 
sjednocujeme grafickou úpravu dopisů a odstraňujeme standardizované pod-
pisy pod bibliografickými sloupky. Zachováváme však autorovo psaní velkých 
a malých písmen a v oddílu čtenářských deníků také specifické tvarosloví a vět-
nou stavbu; zkratky nerozepisujeme.

Fotografický doprovod knihy pochází ze soukromých archivů Elišky Knop-
pové, které děkujeme za mnohostrannou spolupráci v průběhu celé přípravy 
této publikace, a Aleše Zacha a z osobní karty Františka Knoppa v Ústavu pro 
českou literaturu AV ČR.

 P. J., P. Š., A. Z.

Edice Bibliographica Knopp.indd   208 22. 4. 2016   14:26:18



  209

SUMMARY

František Knopp (* 30 April 1946 in Prague, † 11 May 2014 in Čerčany) graduated 
from Charles University Faculty of Arts in drama history and theory (1969), then 
worked as a bibliographer at the Theatre Institute (1970–1980) and as an editor 
of the Lidová demokracie daily arts and culture section (1980–1987). From 1987 
he was a bibliographer at the CSAS Institute of Czech and World Literature 
(later on CAS Institute of Czech Literature), where he co-founded the Centre 
for Literary Studies Information. He co-authored such extensive listings as the 
Bibliography of Karel Čapek (Bibliografie Karla Čapka, 1990), Bibliography of the 
Divadlo Journal 1949–1970 (Bibliografie časopisu Divadlo 1949–1970, 1998), Biblio-
graphy of Josef Škvorecký (Bibliografie Josefa Škvoreckého, 2004, 2005), and inde-
pendently compiled the Czech Literature in Exile 1948–1989 bibliography (Česká 
literatura v exilu 1948–1989, 1996) and Bibliography of the Work of Vladimír Ma-
cura (Bibliografie díla Vladimíra Macury, 2000) inter alia. He completed mono-
graphs on Czech literary and theatrical figures with bibliographical supplements 
(e.g. for K. H. Hilar, Ivan Vyskočil, Mojmír Otruba, Karel Šiktanc, Ivan Diviš and 
Miloš Hlávka), and compiled a selection of work by the literary historian, folk-
lorist, theatrologist and writer Václav Tille (2007). He was also involved on an 
ongoing basis in cultural journalism in newspapers and magazines.

František Knopp was a leading figure in contemporary Czech bibliography, 
ranking among those who treat the discipline as a creative research activity. He 
is symbolically presented in the first volume of the Bibliographica series with 
his own personal bibliography, compiled by Stanislava Sýkorová, Knopp’s col-
league over many years at the CAS Insitute of Czech Literature, Centre for 
Literary Studies Information. For the introductory chapter of the book, a com-
memorative portrait of František Knopp was written by his colleague, friend 
and university classmate, Czech theatre historian Vladimír Just. The volume is 
concluded by documentary supplements, presenting František Knopp inter 
alia as an author who commented in Czech literary journals over two decades 
on cultural current affairs in the form of bibliographical columns.

Edice Bibliographica Knopp.indd   209 22. 4. 2016   14:26:18



210 SUMMARY

The Bibliographica series is for the publication of specialized bibliographies 
and associated handbooks on literary studies and kindred disciplines, as well 
as specialist and methodological publications on bibliographical subjects. The 
emphasis is placed on publishing personal bibliographies of figures in Czech 
literary and cultural life, bibliographies of important periodicals and annotated 
thematic bibliographies.

The series is based on the Czech Literary Bibliography research infrastruc-
ture. It is published by the Czech Academy of Sciences, Institute of Czech 
Literature.

Edice Bibliographica Knopp.indd   210 22. 4. 2016   14:26:18



Edice Bibliographica Knopp.indd   211 22. 4. 2016   14:26:18



Osobní bibliografii Františka Knoppa sestavila Stanislava Sýkorová
Uspořádali Pavel Janáček, Petr Šámal, Aleš Zach
Úvodní medailon napsal Vladimír Just
Summary přeložil Melvyn Clarke
Obálku a grafickou úpravu navrhl Filip Blažek
Sazbu zhotovilo studio Designiq
Odpovědná redaktorka Eliška Davidová

Tisk a výroba Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.

Vydal Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.,
Na Florenci 3, Praha 1, 110 00,
v Praze roku 2016

212 stran. Vydání první

www.ucl.cas.cz

Edice Bibliographica, sv. 1

Bibliograf
František
Knopp

Edice Bibliographica Knopp.indd   212 22. 4. 2016   14:26:18



Bibliograf
František
Knopp

bi
bl

io
 gr

ap
hi

ca

Ú
st

av
 p

ro
 č

es
ko

u 
lit

er
at

ur
u 

AV
 Č

R

B
IB

LI
O

G
R

A
F 

FR
A

N
TI

ŠE
K

 K
N

O
PP

 

bEdice Bibliographica slouží k  vy-
dávání specializovaných bibliogra� í 
a  souvisejících příruček z  oboru li-
terární vědy či příbuzných disciplín 
a odborných a metodologických pub-
likací s bibl iogra� ckou tematikou. Dů-
raz je kladen na vydávání personálních 
bibliogra� í osobností českého literár-
ního a  kulturního života, bibliogra� í 
významných periodik či bibliogra� í 
tematických s doprovodným aparátem.

Edice vychází při výzkumné infra-
struktuře Česká literární bibliogra� e. 
Vydává ji Ústav pro českou literaturu 
AV ČR, v. v. i.

František Knopp (* ��.  dubna ���� 
v Praze, † ��. května ���� v Čerčanech) 
absolvoval Filozo� ckou fakultu Uni-
verzity Karlovy v oboru dějin a teorie 
divadla (����), pracoval jako biblio-
graf v Divadelním ústavu (����–����) 
a  jako redaktor kulturní rubriky de-
níku Lidová demokracie (����–����). Od 
roku ���� byl bibliografem v  Ústavu 
pro českou a světovou literaturu ČSAV 
(později Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR), kde spoluzakládal Středisko 
literárněvědných informací. Autorsky 
se podílel mj. na obsáhlých soupisech 
Bibliogra� e Karla Čapka (����), Biblio-
gra� e časopisu Divadlo ����–���� (����), 
Bibliografie Josefa Škvoreckého (����, 
����), samostatně zpracoval bibliogra-
fie Česká literatura v  exilu ����–���� 
(����), Bibliogra� e díla Vladimíra Macury 
(����) a další. Bibliogra� ckými přílo-
hami doplňoval monogra� e osobností 
české literatury a divadla (mj. K. H. Hi-
lara, Ivana Vyskočila, Mojmíra Otruby, 
Karla Šiktance, Ivana Diviše či Miloše 
Hlávky), uspořádal výbor z díla Václava 
� lleho (����). Průběžně se věnoval 
novinové a časopisecké kulturní pub-
licistice.

ISBN 978-80-88069-22-5

Edice Bibliographica Knopp obalka.indd   1 22. 4. 2016   14:36:07



Bibliograf
František
Knopp

bi
bl

io
 gr

ap
hi

ca

Ú
st

av
 p

ro
 č

es
ko

u 
lit

er
at

ur
u 

AV
 Č

R

B
IB

LI
O

G
R

A
F 

FR
A

N
TI

ŠE
K

 K
N

O
PP

 

bEdice Bibliographica slouží k  vy-
dávání specializovaných bibliogra� í 
a  souvisejících příruček z  oboru li-
terární vědy či příbuzných disciplín 
a odborných a metodologických pub-
likací s bibl iogra� ckou tematikou. Dů-
raz je kladen na vydávání personálních 
bibliogra� í osobností českého literár-
ního a  kulturního života, bibliogra� í 
významných periodik či bibliogra� í 
tematických s doprovodným aparátem.

Edice vychází při výzkumné infra-
struktuře Česká literární bibliogra� e. 
Vydává ji Ústav pro českou literaturu 
AV ČR, v. v. i.

František Knopp (* ��.  dubna ���� 
v Praze, † ��. května ���� v Čerčanech) 
absolvoval Filozo� ckou fakultu Uni-
verzity Karlovy v oboru dějin a teorie 
divadla (����), pracoval jako biblio-
graf v Divadelním ústavu (����–����) 
a  jako redaktor kulturní rubriky de-
níku Lidová demokracie (����–����). Od 
roku ���� byl bibliografem v  Ústavu 
pro českou a světovou literaturu ČSAV 
(později Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR), kde spoluzakládal Středisko 
literárněvědných informací. Autorsky 
se podílel mj. na obsáhlých soupisech 
Bibliogra� e Karla Čapka (����), Biblio-
gra� e časopisu Divadlo ����–���� (����), 
Bibliografie Josefa Škvoreckého (����, 
����), samostatně zpracoval bibliogra-
fie Česká literatura v  exilu ����–���� 
(����), Bibliogra� e díla Vladimíra Macury 
(����) a další. Bibliogra� ckými přílo-
hami doplňoval monogra� e osobností 
české literatury a divadla (mj. K. H. Hi-
lara, Ivana Vyskočila, Mojmíra Otruby, 
Karla Šiktance, Ivana Diviše či Miloše 
Hlávky), uspořádal výbor z díla Václava 
� lleho (����). Průběžně se věnoval 
novinové a časopisecké kulturní pub-
licistice.

ISBN 978-80-88069-22-5

Edice Bibliographica Knopp obalka.indd   1 22. 4. 2016   14:36:07




